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[ ”Democraţia constă în libera 
alegere a dictatorilor, după ce 
aceştia îţi toarnă în ureche exact 
ceea ce vrei să auzi.” 

Alan Corenk
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întrebarea care a frământat ieri pe toată lumea, la 
radio, la televiziune, prin ziare, a fost ce ne face 
pe noi să fim români. Care este trăsătura aceea 

unică, nemaipomenită, care deosebeşte trăitorul pe 
plaiuri mioritice de alt cetăţean al planetei? Unii au 
pus chiar la bătaie premii în vin (un ele-
ment, nu-i aşa, chiar definitoriu pentru 
naţia noastră) pentru cei care dau cele 
mai bune trei motive pentru care sunt 
mândri că sunt români. Fiecare modera-
tor, fiecare istoric invitat să ne dea lecţii 
de românism în direct au emis  teorii, au exemplificat 
cu momente înălţătoare din trecut, fiindcă prezentul, 
din păcate, nu prea ne mai oferă ocazia, încercând 
să se şi să ne convingă că a fi român înseamnă să fii 
curajos, să lupţi pentru o idee, să fii inventiv şi dârz. 
Dar nu prea a mers. Şi asta pentru că noi, cetăţenii 

obişnuiţi, ştim că a fi român înseamnă să trăieşti aici, 
în românia, celelalte 364 de zile ale anului. acelea în 
care un om moare într-un gang, după ce i s-a scurs din 
trup tot sângele, fiindcă românii din blocurile alăturate 
nu s-au grăbit să sune la Salvare. Zilele şi nopţile în 

care românii le sparg altor români locuinţele şi maşini-
le, în care se stă la coadă la Cantina săracilor, în care 
spitalele nu mai au nici spirt, nici feşe, nici seringi. Să 
fii cetăţean al acestei ţări înseamnă să-ţi suporţi aleşii, 
români şi ei, care se ceartă, prin şedinţe de consilii 
locale şi judeţene sau prin Parlament, din cauză că nu 

ştiu, nu pot sau nu vor să cheltuiască banii publici în 
interesul celorlalţi români, care le-au dat voturile.

Evident, să fii român înseamnă şi să te bucuri pen-
tru  reuşitele  acelora, puţini, dar buni, care te fac 
să-ţi crească inima de mândrie că le eşti concetăţean: 

matematicienii (şi nu numai) olimpici, re-
gizorii premiaţi te şi miri pe la ce mare 
festival de film, actorii, muzicienii, spor-
tivii, atâţia câţi mai sunt în top, în fine, tot 
ce avem noi mai de soi. Că, vorba ceea, 
brânză bună suntem, doar burduful e, 

uneori, din piele proastă. numai că, din păcate, româ-
nii buni sunt discreţi şi ajutaţi să rămână în anonimat. 
în schimb, ceilalţi, cei care fură, care mint, care se 
bat în public, care fac discriminare de etnie, de sex, 
de... intelectuali, românii aceia sunt mereu în primele 
rânduri. 

Deşteaptă-te, române!
Anca Spânu Tudor

anca@viata-libera.ro
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Potrivit datelor existente la 
Agenţia Domeniilor Statului 
(ADS), în judeţul Galaţi există 
peste 400 de hectare de teren 
pe care – paradoxal - nu le vrea 
nimeni. Evident, ne-am între-
bat cum e posibil aşa ceva, în 
condiţiile în care redevenţa ce-
rută de stat este mai mică de-
cât cea pretinsă de ceilalţi pro-
prietari, iar cererea de terenuri 

este destul de mare. Iată ce am 
descoperit.

Cea mai mare parte din tere-
nul aflat în oferta ADS în judeţul 
Galaţi – respectiv 75,61 hectare 
– este, teoretic, ocupat cu vie. 
Am folosit cuvântul „teoretic” 
pentru că, în realitate, via s-a 
dus demult. A mai rămas pâr-
loaga: 41,58 ha la Nicoreşti (de 
la fosta SC Nicorvin SA, aflată în 

lichidare judiciară), 28,75 ha la 
Iveşti (de la fosta SC Agrovin SA 
– şi ea în lichidare), iar alte 4,28 
ha aflate pe fostul teritoriu al 
IAS Dealul Bujorului.

Redevenţa pentru conce-
siunea acestor terenuri nu este 
foarte mare – echivalentul a 
400 de kilograme de grâu la 
hectar, dar lipsa de clienţi este 
determinată de faptul că via 
nu mai există, iar terenul este 
situat în pantă mare şi  e ne-
productiv.

Ofertă de toamnă-iarnă

Pământul nimănui
[ Agenţia Domeniilor Statului are disponibile, în judeţul Galaţi, 400 de hectare de teren 
părăginit[ Vrea cineva să concesioneze  un drum?

75 de hectare 
de aşa-zisă vie

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

[ contInuAre în PAgInA 4

Coroane fără discursuri la „Eternitatea” [ Defilare (cam) ca-n Franţa 
[ Au răpit-o pe Elena Udrea! [ Kalaşnikoavele au răsunat 

[ contInuAre în PAgInA 2

VArIA/4

obSerVAtor/16

VArIA/4
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De Sfântul Andrei
Băutură 
şi bătaie

Unii gălăţeni s-au distrat 
peste măsură, ajungând la 
Urgenţe loviţi sau beţi criţă.   

Atenţie!
Fără mobil 
la volan

Codul rutier intrat în vi-
goare pe 1 decembrie pe-
depseşte drastic vorbitul la 
telefon când suntem la vo-
lan, precum şi lipsa centurii 
de siguranţă.

La carnaval
Oaspete 
neaşteptat

Un leu în carne şi oase 
a participat la Serbările 
Galaţiului, stârnind mila, dar 
şi indignarea gălăţenilor.

Restructurare
Mittal Steel 
Galaţi vinde 
o secţie

Dacă acţionarii vor aproba 
în şedinţa din 18 decembrie, 
secţia de ţevi sudate a com-
binatului va ajunge la Iaşi.

SPort/8

În drum spre Europa

1 Decembrie relaxat

La Serbări

Un show incendiar
[ Claudia de la Sexxy are o deviză mobilizatoare: 
"Munceşte şi vei câştiga!"
Claudia a ridicat în picioare publicul de fiecare dată 
când a apărut. Un interviu cu cea care a reuşit să creeze 
o atmosferă incendiară şi un show de excepţie la 
Serbările Galaţiului 2006. o
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Concert la Teatrul Muzical

„Fii mândru 
că eşti român!”
[ Doar vreo 20 de gălăţeni au răspuns apelului

eVenIMent/3

Oţelul va juca 
duminică la Cluj, 
în prima etapă 
a returului (ora 
13.00)
Fugi, Grig, fugi!

[ Petre Grigoraş spune 
că o va lua la sănătoasa 
de bucurie dacă echipa 
gălăţeană va câştiga 
ultimele două meciuri 
din acest an 

eVenIMent/3
„Quatro Retro”
Terapie muzicală

PolItIcă/5
Informatizare 
ca în lumea a treia
Laptop 
cu manivelă

De la Kalaşnikov 
la Codul manierelor 
elegante
Daruri politice 
de Moş Nicolae

SocIAl/9

Se caută
Adevărul despre 
moartea lui 
Vasile Cimpoaie

În primele trei luni din 2007,

Se vor scumpi 
gazele naturale?

Tarifele la gazele naturale furnizate populaţiei 
vor creşte, anul viitor, cu 8‑12 la sută, ca urmare a 
majorării preţurilor gazelor din producţia internă 
cu 17,2 la sută, potrivit estimărilor ANRGN. 
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Cât mai vizibili, mai ostenta‑
tivi, mai gălăgioşi şi mai ridicoli 
cu putinţă. Şi‑atunci ce îi mai 
explici copilului pe care‑l duci să 
vadă defilarea de 1 Decembrie 
că înseamnă să fii român? Poate 
câte puţin din toate acestea? De 
fapt, nu suntem nici mai buni, 
nici mai răi decât alţii. Doar mai 

puţin organizaţi decât majori‑
tatea europenilor printre care 
ne vom număra, oficial, curând, 
mai leneşi decât o parte dintre 
ei, mai isteţi decât mulţi, fără în‑
doială mult mai adaptabili decât 
majoritatea. Trebuie numai să ne 
trezim din somnolenţa în care ne 
complacem de prea mult timp, 

să tragem constant, nu conform 
hei‑rupismului care ne caracte‑
rizează, la aceeaşi căruţă ‑ fie ea 
cu fân ardelenesc, porumb mol‑
dovenesc sau... coviltir ‑ care e 
România noastră, fiindcă altă so‑
luţie nu prea avem. Deşteaptă‑te, 
române!

Deşteaptă‑te, române!

Marea Unire din 1918 rămâ‑
ne una dintre cele mai impor‑
tante zile din istoria României. 
Momentul este cu atât mai sem‑
nificativ, cu cât nu a fost opera 
vreunui om politic, guvern sau 
partid. Marea Unire a fost actul 
de voinţă al întregii naţiuni ro‑
mâne de a trăi într‑un stat na‑
ţional. Visul formării României 
Mari devenea realitate, odată 
cu alipirea Transilvaniei. La Alba 
Iulia, 1.228 de deputaţi semnau 
actul care consfinţea unirea 
Transilvaniei, Banatului, Crişanei 
şi Maramureşului cu România, 
sub sceptrul regelui Ferdinand I.

Ieri, sărbătoarea a fost marca‑
tă cum se cuvine în toată ţara.

În Capitală, ceremoniile au în‑
ceput mai întâi în Parcul Carol. 
Aici au fost depuse coroane de 
flori la mormântul Ostaşului 
Necunoscut şi s‑a oficiat o slujbă 
de pomenire a luptătorilor ro‑
mâni căzuţi pentru apărarea pa‑
triei şi a unităţii naţionale, la cere‑
monial participând şi preşedin‑
tele Traian Băsescu. Momentul 
cel mai aşteptat al zilei a fost 
parada militară, şeful statului 
fiind, de asemenea, prezent, 
alături de oficialităţi civile şi mi‑
litare, precum Nicolae Văcăroiu, 

Sorin Frunzăverde, Mioara 
Mantale, Teodor Meleşcanu şi 
amiralul Gheorghe Marin. 1.200 
de sol daţi din toate armele au 
defilat pe sub Arcul de Trimf, iar 
Bucureştiul a fost survolat de eli‑
coptere şi avioane ale armatei.

Zona Cetăţii din Alba Iulia 
s‑a umplut, ieri la prânz, până 
la refuz, peste 3.000 de oameni 
adunându‑se pentru a participa 
la manifestările dedicate Zilei 
Naţionale a României şi împlini‑
rii a 88 de ani de la Marea Unire. 
Au fost depuse coroane de flori 
la statuile lui I.I.C. Brătianu şi 
Iuliu Maniu, cei mai mulţi parti‑
cipanţi fiind membri sau simpa‑
tizanţi PSD, PRM şi PNŢCD, care 
au purtat banere sau steaguri 
cu însemnele partidelor. Printre 
participanţi s‑au numărat şi pre‑
şedintele Camerei Deputaţilor, 
Bogdan Olteanu, preşedintele 
AVAS, Teodor Atanasiu, secreta‑
rul de stat în Ministerul Culturii 
Adrian Lemeni, consilierul prezi‑
denţial Sergiu Medar, preşedin‑
telel PRM Corneliu Vadim Tudor, 
senatorii Gheorghe Funar şi Lu‑
cian Bolcaş, vicepreşedintele 
Senatului Alexandru Pereş, Vasile 
Dâncu, Ecaterina Andronescu. 
La monumentul lui Avram Iancu 

din centrul oraşului, viceprimarul 
din Cluj‑Napoca a depus o co‑
roană de flori din partea UDMR, 
cu panglică de doliu, viceprima‑
rul spunând că panglica nu a fost 
aleasă cu intenţie. În locul în care 
s‑a înfăptuit Marea Unire, auto‑

rităţile au pregătit pentru par‑
ticipanţii la sărbătoare o masă 
uriaşă ‑ mii de sărmăluţe şi câte 
un pahar cu vin. Arhiepiscopul 
ortodox al Alba Iuliei, IPS Andrei, 
a fost singura personalitate care 
a rostit un discurs la manifestări‑

le organizate la Alba Iulia, insti‑
tuţiile implicate în organizarea 
manifestărilor decizând ca, în 
acest an, să nu fie rostit niciun alt 
discurs pentru ca evenimentul 
să nu fie politizat.

Secretarul de stat în minis‑
terul Agriculturii, Nicolae Flaviu 
Lazin, a declarat, joi, în cadrul 
unei conferinţe de presă, că are 
destul de multe şanse să devi‑
nă noul ministru al Agriculturii. 
„Mai mulţi colegi liberali, şefi de 
filiale, în special din Transilvania 
şi din sudul ţării, mă susţin 
pentru funcţia de ministru al 
Agriculturii”, a explicat Lazin. 
El a precizat că este conştient 
de ce implică acest post, dar că 
este pregătit să facă faţă oricărei 
provocări. Ministerul Agriculturii 

a rămas fără portofoliu, după 
ce premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i‑a cerut ministrului 
Gheorghe Flutur să demisioneze 
din funcţie. Revocarea lui Flutur 
a venit după ce acesta şi‑a dat 
demisia din funcţia de vicepre‑
şedinte al PNL. Lipsa numirii unui 
ministru a paralizat activitatea 
instituţiei. Gheorghe Flutur sus‑
ţine că, după ce a fost revocat, 
nu a mai avut drept de semnătu‑
ră, şi nu i s‑a permis să delege o 
altă persoană în această calitate. 
Fostul ministru al Agriculturii a 

precizat, joi, în legătură cu auto‑
propunerea secretarului de stat, 
Nicolae Lazin, pentru portofoliul 
Agriculturii, că nu comentează 
această declaraţie. „Liderii PNL 
trebuie să ia cât mai curând o de‑
cizie cu privire la viitorul ministru 
al Agriculturii, deoarece, în acest 
moment, activitatea în instituţie 
este paralizată. Fondurile PHARE 
şi programul SAPARD, care se 
derulează în minister, trebuie 
continuate, mai ales în contextul 
integrării europene”, a declarat 
acesta.

Cinci persoane, printre care 
doi copii în vârstă de 2, respec‑
tiv 4 ani, au murit carbonizate, în 
noaptea de joi spre vineri, după 
ce autoturismul în care se aflau 
s‑a ciocnit cu un TIR, apoi a luat 
foc, în municipiul Câmpulung 
Moldovenesc. Agentul şef prin‑
cipal de poliţie Mihai Hurjui din 
cadrul IPJ Suceava a declarat, 
ieri, că, în jurul orei 2,50, şofe‑
rul unui VW Polo înmatriculat în 

Maramureş, care circula pe strada 
Calea Transilvaniei din municipiul 
Câmpulung Moldovenesc, nu a 
adaptat viteza într‑o curbă, pe ca‑
rosabilul ud şi a pierdut controlul 
volanului. Autoturismul s‑a lovit 
lateral cu un TIR care circula regu‑
lamentar din sens opus, condus 
de un tânăr din comuna sucevea‑
nă Udeşti. În urma impactului, au‑
totrenul a rupt un stâlp de la re‑
ţeaua electrică, iar autoturismul a 

luat foc, cele cinci persoane aflate 
în maşină murind carbonizate. 
Potrivit sursei citate, poliţiştii au 
stabilit că autoturismul aparţine 
lui Ioan Petru David (29 ani), din 
Sighetu Marmaţiei, agent de po‑
liţie la Inspectoratul Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Maramureş, 
printre victime numărându‑se şi 
soţia acestuia, Cristina David (26 
ani), cele două fetiţe ale acestora, 
precum şi fratele femeii.

Agenţia Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM) oferă 20.202 de locuri 
de muncă vacante, în săptămâna 
1‑7 decembrie. Cele mai multe 
locuri de muncă vacante sunt în 
municipiul Bucureşti (2473) şi în 
judeţele Hunedoara (2022), Sibiu 
(1601) şi Cluj (1272). La nivel naţio‑
nal, pentru persoanele cu studii 
superioare sunt oferite 987 locuri 
de muncă. Cea mai bogată ofertă 
este pentru ingineri (433), consi‑

lier economist în management 
(53), inspector de specialitate ad‑
ministraţie publică (32), consilier 
instituţii publice (26). Pentru stu‑
dii medii şi profesionale, ANOFM 
oferă 19.215 locuri de muncă. 
Principalele ocupaţii pentru care 
sunt disponibile locuri de muncă 
sunt confecţioner‑asamblor arti‑
cole din textile (1323), agent de 
pază (1010), muncitori necalificaţi 
la ambalarea produselor solide şi 
semisolide (966), vânzător (543), 

lăcătuş mecanic (348). De ase‑
menea, mai sunt oferite locuri de 
muncă şi pentru numeroase alte 
ocupaţii, precum şofer autoturis‑
me şi camionete (221), electrician 
de întreţinere şi reparaţii (197), cu‑
sător din piele şi înlocuitori (193). 
Persoanele interesate să ocupe 
un loc de muncă se pot adresa 
agenţiilor teritoriale pentru ocu‑
parea forţei de muncă sau pot 
accesa adresa de internet www.
anofm.ro.

Preşedintele României, Traian 
Băsescu, nu este cunoscut de 1 la 
sută dintre români, potrivit unui 
sondaj realizat de Centrul de 
Analize şi Investigaţii Sociologice 
Civis în perioada 14‑19 noiem‑
brie. Participanţii la studiu au 
fost întrebaţi câtă încredere au 
în mai mulţi politicieni şi Traian 
Băsescu nu este singurul dintre 
cei care nu este ştiut de toată 
lumea. Nici pe premierul Călin 
Popescu Tăriceanu nu‑l ştiu 1 la 

sută dintre români, acelaşi pro‑
cent obţinându‑l şi preşedintele 
PNG, Gigi Becali, preşedintele 
PRM, Corneliu Vadim Tudor şi 
fostul prim‑ministru al României, 
Adrian Năstase. Mircea Geoană şi 
Nicolae Văcăroiu sunt necunos‑
cuţi de 3 la sută dintre români, 
iar pe Theodor Stolojan nu îl ştiu 
4 la sută dintre conaţionalii noş‑
tri. La studiu au participat 1.110 
persoane, iar marja de eroare a 
sondajului este de ±3 la sută.

În primele trei 
luni din 2007,
Se vor 
scumpi gazele 
naturale?

Autoritatea Naţională 
de Reglementare în do‑
meniul Gazelor Naturale 
(ANRGN) propune men‑
ţinerea preţurilor la pro‑
ducţia internă de gaze na‑
turale, în primul trimestru 
din 2007, decizie care va 
permite ca tarifele achi‑
tate de populaţie să nu 
fie majorate, la 1 ianuarie 
2007. O decizie privind 
nivelul preţurilor, valabile 
de la 1 ianuarie 2007, va fi 
anunţată la 15 decem brie, 
după efectuarea unor cal‑
cule legate de tarifele de 
distribuţie pentru anul vi‑
itor. ANRGN recomandă, 
pentru primul trimestru 
al anului viitor, un preţ al 
producţiei interne la nive‑
lul din ultimele trei luni 
ale anului 2006, respectiv 
397,5 lei/1.000 de metri 
cubi, echivalentul a cir‑
ca 145 dolari/1.000 mc.

Tarifele la gazele natu‑
rale furnizate populaţiei 
vor creşte, anul viitor, cu 
8‑12%, ca urmare a ma‑
jorării preţurilor gazelor 
din producţia internă cu 
17,2%, potrivit estimărilor 
ANRGN. Ritmul de creştere 
a tarifelor va fi influenţat 
de majorările de preţuri 
la gazele din import. 
Preţurile gazelor naturale 
din producţia internă, în 
funcţie de care ANRGN 
calculează tarifele pentru 
populaţie, vor fi majorate 
trimestrial, în 2007, de la 
145 dolari/1.000 metri cubi, 
în primele trei luni ale anu‑
lui, la 170 dolari/1.000 mc în 
ultimul trimestru, potrivit 
unui proiect de Hotărâre 
de Guvern elaborat de 
Ministerul Economiei şi 
Comerţului (MEC).

Năstase, 
cu tablouri 
la licitaţie

Fostul prim‑ministru 
Adrian Năstase a declarat, 
ieri, că va scoate la licita‑
ţie trei dintre tablourile 
din colecţia sa, pentru a 
demonta legenda creată 
în ultimii ani asupra pre‑
supusei valori fabuloase a 
acestei colecţii. Şi nu din 
cauză că ar avea probleme 
financiare...

Ministrul 
Comunicaţiilor 
acuză...

Ministrul Comunicaţiilor, 
Zsolt Nagy, a  declarat  că 
scandalul legat de se lec ţia 
consultanţilor la Romtelecom 
şi Radio comunicaţii ar fi pu‑
tut fi evitat dacă serviciile 
de informaţii i‑ar fi spus de 
implicarea lui Mihai Radu 
Donciu, despre care afirmă 
că nu a avut acces la infor‑
maţii clasificate. „Singurele 
documente cu care a lucrat 
(consilierul Donciu ‑ n.r.) 
au fost cele privind aceste 
selecţii de consultanţi fi‑
nanciari. Documentaţia 
respectivă este întreagă, a 
fost verificată şi sigilată şi se 
află la corpul de control al 
Ministerului Comunicaţiilor”, 
a spus Nagy.

Potrivit anchetato‑
rilor, Donciu ar fi abuzat de 
funcţia deţinută şi de calita‑
tea de membru în comisia 
de selectare prin licitaţie 
favorizând consorţiul din 
care face parte Credit Suisse 
First Boston (CSFB) în obţi‑
nerea contractului de con‑
sultanţă pentru listarea la 
Bursă a acţiunilor deţinute 
la Romtelecom. Totodată, 
Donciu i‑ar fi transmis ce‑
tăţeanului bulgar Stamen 
Stanchev informaţii care au 
permis CAĂIB Corporate 
Finance Beratungs să câşti‑
ge licitaţia pentru desemna‑
rea consultantului la privati‑
zarea SN Radiocomunicaţii. 
Stanchev, considerat şeful 
reţelei, a fost arestat şi el 
pentru 20 de zile.

„Dacă serviciile ştiau des‑
pre implicarea consilierului 
în favorizarea unuia dintre 
ofertanţi, de ce nu am primit 
şi noi aceste informaţii”, a 
spus Nagy.

...şi se apără
Referitor la informa‑

ţiile publicate, joi, de 
„Evenimentul Zilei”, potrivit 
cărora Nagy ar fi luat cina 
cu Stanchev, ocazie cu care 
demnitarul ar fi afirmat că pu‑
tea determina câţiva miniştri 
să se pronunţe în favoarea 
unui act normativ prin care 
acţiunile destinate salariaţi‑
lor Petrom să fie transferate 
Asociaţiei Salariaţilor, mini‑
strul Comunicaţiilor a rea‑
firmat că întâlnirile cu fostul 
consultant al CSFB au avut 
loc doar în cadru oficial. „Nu 
am luat cina şi nu am petre‑
cut scurte vacanţe la munte 
împreună cu Mihai Radu 
Donciu şi Stamen Stanchev”, 
a afirmat Nagy. Joi, Ministerul 
Comunicaţiilor a anunţat 
că a transmis scrisori către 
Credit Suisse First Boston 
(CSFB) şi CAĂIB Corporate 
Finance Beratungs prin care 
solicită, cu acordul părţilor, 
anularea contractelor în‑
cheiate pentru listarea la 
Bursă a Romtelecom şi, 
respectiv, privatizarea SN 
Radiocomunicaţii.

„Dosarul 
privatizărilor”

Instanţa supremă va 
dezbate, astăzi, contesta‑
ţiile funcţionarilor ministe‑
riali Dorinel Mucea şi Mihai 
Donciu şi a consultanţi‑
lor internaţionali Stamen 
Stanchev şi Vadim Benyatov 
Don la deciziile de arestare 
preventivă.

Excavator la apă
Un excavator tip Zemak, 

care circula în dana 6 a 
Portului Basarabi, a căzut, 
ieri, în Canalul Dunăre‑Marea 
Neagră, şoferul utilaju‑
lui reuşind să se salveze. 
Incidentul, care nu a afectat 
navigaţia, s‑a produs din 
cauza unei manevre greşite 
a şoferului utilajului. În urma 
incidentului, pe luciul apei 
au apărut irizaţii cu produs 
petrolier pe o lungime de 
100 de metri şi o lăţime de 
20 de metri. Pentru a stopa 
poluarea s‑a acţionat cu 
material absorbant, iar zona 
a fost semnalizată.

Procedura de validare a con‑
cursului pentru ocuparea func‑
ţiilor de manager din spitalele 
publice va fi definitivată până 
în data de 15 decembrie 2006, 
Ministerul Sănătăţii Publice pre‑
lungind, astfel, termenul pentru 
validarea rezultatelor la acest 
concurs, întrucât nu a existat 
timpul necesar pentru a rezolva 
cele 90 de contestaţii depuse de 

participanţi. Ordinele de numire 
ale fiecărui manager vor fi date 
pe măsură ce dosarele vor fi vali‑
date. În acest context, mandatul 
tuturor directorilor interimari ai 
spitalelor publice din ţară a fost 
prelungit, prin ordin de ministru, 
până la data de 15 decembrie. 
Toate datele privind concursul 
vor fi făcute publice după acest 
termen.

Ieri, românii au sărbătorit

Ziua Naţională a României
] 88 de ani de la Marea Unire

Avansaţi în grad
Peste 1450 de poliţişti, ofiţeri şi agenţi de poliţie de la nivel central 

şi local care s‑au remarcat în misiuni au fost avansaţi în grad înainte 
de îndeplinirea stagiului minim, cu ocazia Zilei Naţionale a României, 
în cadrul şedinţei festive, de joi, a Inspectoratului General al Poliţiei 
Române (IGPR). Astfel, au fost avansaţi în gradul profesional următor 
înaintea îndeplinirii stagiului minim 730 poliţişti, 330 ofiţeri şi 400 de 
agenţi de poliţie, de la nivelul tuturor structurilor de poliţie centrale 
şi teritoriale. Dintre aceştia, 32 de ofiţeri şi 29 de agenţi îşi desfăşoară 
activitatea la nivelul aparatului central al IGPR. 

Parlamentarii, neinteresaţi 
de trenul de lux cu destinaţia Alba Iulia

O garnitură formată din şase vagoane, pusă la dispoziţie par‑
lamentarilor pentru deplasarea la festivităţile prilejuite de Ziua 
Naţională, de la Alba Iulia, a plecat, ieri‑dimineaţă, din Gara de Nord 
‑ Bucureşti, având ca pasageri doar senatori şi deputaţi PRM, în frun‑
te cu liderul C.V. Tudor. Reprezentanţii PRM au fost, astfel, unicii be‑
neficiari ai barului, conexiunii la internet şi monitoarelor cu care este 
dotat fiecare vagon al trenului de lux.

Autopropunere

Nicolae Lazin ‑ 
ministru al Agriculturii

] Flutur nu este prea încântat de intenţia secretarului de stat de a ajunge în locul său

Suceava

Tragedie rutieră

În întrega ţară,

20.202 locuri de muncă vacante

Pentru unu la sută dintre români,

Şeful statului, 
necunoscut

Termen amânat
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Dna Odette Eyssautier, vi‑
cepreşedintă a Consiliului 
Municipal din Pessac, ai cărui 
reprezentanţi sunt acum oas‑
peţii noştri, m‑a asigurat ieri, 
la defilarea începută după ora 
10,30 pe Bulevardul Marii Uniri 
‑ Faleza superioară ‑ că de Ziua 
Naţională a Franţei au loc, ca şi la 
noi, defilări militare, inclusiv cu 
tancuri. Etalarea  publică a for‑
ţelor armate fusese abandonată 
după revoluţie, ca un fost apanaj  
al ameninţărilor Estului împotri‑
va Vestului. Dar, dacă anul acesta 
pe şoseaua Kiseleff au trecut tan‑
curile, la Galaţi nu au ajuns decât 
maşinile sofisticate ale MAI. 

Fără tam‑tam

Dimineaţă la 9,00, la Mausoleul 
eroilor din Primul Război Mondial 
de la „Eternitatea”, am avut pri‑
ma surpriză. La ora fixată, fără 
să dea cineva „gongul”, institu‑
ţiile, societăţile şi partidele s‑au 
derulat, în tăcere, ca să depună 
coroane de flori. Nu declaraţii, 
nu muzică, nu defilare, nu slujbă 
religioasă, ca altădată. Linişte! 
Până şi steagurile atârnau, pi‑
oase, pe catarguri. De altfel, la 
Catedrala Episcopală, avusese 
loc mai devreme un Te Deum. 
Am aflat de la purtătoarea de 
cuvânt a Prefecturii că asta a fost 
şi intenţia: o sărbătoare destinsă, 
luminoasă, cu accent pe defila‑
rea de pe Faleză.

Au fost prezenţi, ca şi puţin 
mai târziu pe Faleză, câţiva vete‑
rani, supravieţuitori ai războiului 
şi tranziţiei,  toţi miniştrii secretari 
de stat gălăţeni, „garnituri com‑
plete” ale conducerii Prefecturii, 
Consiliului Judeţean, Primăriei 
(primarul purta, desigur, eşarfă 
tricoloră), consilieri locali şi ju‑

deţeni, directori ai unor instituţii 
descentralizate şi nu în ultimul 
rând, militari şi trupe ale MAI. 
Dintre parlamentari, deputaţii  
Adriana Ţicău şi Bogdan Ciucă, 
precum şi senatorul Carol Dina.  

 
Discursuri la foc automat 

De la tribuna ridicată cu spa‑
tele la Dunăre, au venit discur‑
surile prefectului Mihai Capră, 
ale primarului Dumitru Nicolae 
şi Prea Sfinţitului Casian Crăciun, 
care ne‑au amintit, însă, pe scurt, 
însemnătatea zilei, cui o dato‑
răm şi că suntem acum aproape 
toţi în graniţele noastre fireşti şi 
că ne aşteaptă UE. De observat: 
cu cât mai mult intrăm în Europa, 
cu atât devin mai normale oficia‑
lităţile… 

A urmat defilarea, nu foar‑
te lungă. Au defilat militarii 
Batalionului 300 Infanterie 
„Sfântul Apostol Andrei”, bata‑
lionului 284 Tancuri (fără tan‑
curi, că stricau strada!) şi cei de 
la Inspectoratul Judeţean de 
Jandarmi. 

După parada militară, a ur‑
mat parada mijloacelor de lup‑
tă şi intervenţie ale structurilor 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor. La tribună s‑a aflat 
chiar un secretar de stat al aces‑
tui minister, Victor Paul Dobre. 
Astfel, au defilat maşinile specia‑
le de intervenţie ale Poliţiei de 
Frontieră, cele ale Jandarmeriei 
şi ale Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, cam 
ca în filmele de acţiune. Am 
observat: şeful Inspectoratului,  
Viorel Zaharia, e tot colonel, n‑a 
fost făcut general, cum merita şi 
cum  a  promis,   la    nevoie, mi‑
nistrul Blaga!

 Luare de ostatic!

S‑a tras mult ieri pe Faleză! Un 
director de la Primăria din Pessac 
spunea colegilor că se simte ca 
la… New York. Iar scriitorul fran‑
cez din grupul oaspeţilor glu‑
mea că s‑ar putea să fi găsit aici 
un subiect pentru viitorul său 
roman.

 S‑a  folosit armamentul după 
ce o tânără blondă din public a 
fost „răpită” (un coleg ziarist insi‑
nua că precis era… Elena Udrea), 
au apărut automobilele şi micro‑
buzele cu luptători DIAS şi poli‑
ţişti.  „Mascaţii”, în combinezoa‑
ne negre şi  căşti cu design so‑
fisticat ca din „Războiul stelelor”, 
după ce au cerut „răpitorilor” 
să se predea,  au tras de la mică 
distanţă  în „bandiţii” înarmaţi 
cu kalaşnikoave (se ştie că arma 
asta face victime şi la un kilome‑
tru), au aruncat şi o petardă fu‑

migenă. Zgomotele pe care le‑a 
îndurat Faleza la diferite ocazii 
au fost nimic pe lângă bubuitu‑
rile de ieri. După victoria celor 
buni a fost rândul geniştilor să 
detoneze o încărcătură explozi‑
vă „găsită” în portbagajul Daciei 
băieţilor răi. Chestia e că şi băieţii 
buni aveau tot Dacii în dotare…

Exerciţiul de intervenţie în si‑
tuaţii speciale i‑a distrat pe privi‑
tori, iar unii dintre ei au reuşit să 
păstreze, drept amintire, tuburi 
goale de cartuşe. 

Cine‑o fi Ivanovici?

Ieri, muzica Fanfarei „Valurile 
Dunării”, de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, a susţinut 
atmosfera şi a făcut să se adune 
destui gălăţeni curioşi, care au 
întrecut numărul oficialităţilor, 
militarilor, fanfarei şi ziariştilor. 
S‑a cântat şi „Valurile Dunării”, 
francezii au exclamat „O‑la‑la!” 

şi unul dintre oaspeţii  din oraşul 
Pessac a început chiar să se legene 
în ritmul valurilor şi al muzicii ro‑
mânului Iosif Ivanovici, care a pre‑
dat cândva la şcoala de ofiţeri de 
marină din Galaţi. Dna Eyssautier 
s‑a arătat de asemenea încântată: 
cunoştea celebra melodie. Numai 
că… era convinsă că era valsul lui 
Strauss, iar de Ivanovici, cu toate 
scuzele, nu auzise. 

A urmat un program artistic 
susţinut de formaţiile Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”. Au con‑
tinuat să muncească ieri, în zi de 
sărbătoare naţională – şi zi liberă 
oficial! ‑ doi pescari care vânturau 
Dunărea pe lângă geamandură 
şi muncitorii care lucrau la izola‑
ţia acoperişului Hotelului Faleza, 
care se uitau la defilare cu flăcări 
în mâini. Ceea ce i‑a făcut pe fran‑
cezi să întrebe dacă nu cumva era 
tot un efect special.

Victor Cilincă

În programul manifestărilor 
organizate cu prilejul Serbărilor 
Galaţiului, Teatrul Muzical „Nae 

Leonard” a pregătit pentru data 
de 1 Decembrie un concert sim‑
fonic extraordinar dedicat Zilei 

Naţionale a României. Orchestra 
şi corul teatrului s‑au reunit 
sub bagheta dirijorului Daniel 
Manasi din Bucureşti într‑un 
spectacol intitulat „Fii mândru 
că eşti român”. La intonarea 
Imnului României „Deşteaptă‑te 
române” în sală nu se aflau mai 
mult de 20 de persoane. Cu toate 
acestea, artiştii şi‑au făcut dato‑
ria faţă de cei câţiva spectatori, 
respectând întocmai conţinutul 
programului. 

Managerul teatrului, Florin 
Melinte, este de părere că sala a 
fost goală din cauză că gălăţenii 
au preferat să petreacă ziua de 1 
Decembrie în familie şi să profi‑
te de vremea frumoasă, însă nu 
ne‑a putut explica de ce nu au 
fost prezente nici măcar oficia‑
lităţile oraşului invitate la con‑
cert.    

Text şi foto: Ana Beliu

Joi, 30 noiembrie, lucrătorii 
Direcţiei Generale Anticorupţie 
Galaţi  şi cei ai Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră, 
sub îndrumarea unui procuror, 
au  prins în flagrant  un cetăţean 
din R. Moldova, care a oferit 100 
de euro unui poliţist. Bărbatul 
de 46 de ani s‑a prezentat la PTF 
Oancea pentru a intra în ţară, la 
volanul autoturismului personal 
marca VW.  Poliţistul de fron‑
tieră a constatat  că bărbatul 
depăşise termenul legal de şe‑
dere pe teritoriul României ‑ 90 

zile într‑o perioadă de 6 luni. I‑a 
comunicat acestuia că  nu i se 
poate permite intrarea în ţara 
noastră. Cetăţeanul moldovean  
i‑a oferit poliţistului suma de 
100 euro. Poliţistul de frontieră 
a sesizat ofiţerii D.G.A. care, îm‑
preună cu un procuror din ca‑
drul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, au organizat 
flagrantul. Cetăţeanului moldo‑
vean i s‑a întocmit dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
dare de mită.

Alina Comşa

Astăzi, bunicii de la Azilul de 
Bătrâni de pe strada Domnească 
nr. 160 vor avea parte de un 
cadou special: un spectacol al 
formaţiei vocal‑instrumentale 
„Quatro  Retro”. Cei patru ini‑
moşi,  Gheorghe Călin ‑ vioara I, 
muzicuţă şi voce,  Valeriu Silion 
– chitară şi voce, Constantin 
Nicolaevici – vioara a II‑a şi Anton 
Drăgan – orgă, oferă încă o por‑
ţie de terapie muzicală.

Sâmbăta trecută  au susţinut 
un spectacol, tot non‑profit, la 
Căminul de pe Războieni. Faima 
formaţiei vocal‑instrumentale 
a trecut deja graniţele jude‑
ţului. Şeful formaţiei, avocatul 
Gheorghe Călin, ne‑a dezvăluit 
că trupa a fost invitată să cânte 
la Căminul de Bătrâni din Brăila.

Anca Melinte

Gata cu 
Obiectele 
pirotehnice 
ilegale

La data de 28 noiembrie, 
a intrat în vigoare Legea 406/
2006, pentru completarea şi 
modificarea Legii 126/1995 
privind regimul materiilor 
explozive. Noua lege restric‑
ţionează comercializarea şi 
folosirea de către persoa‑
nele fizice a obiectelor piro‑
tehnice din clasele II‑ IV, T1 
şi T2, precum şi a unor pro‑
duse pirotehnice din clasa I. 
Totodată, interzice persoa‑
nelor fizice confecţionarea, 
deţinerea, comercializarea, 
importul, folosirea sau orice 
altă operaţiune cu obiecte 
artizanale şi de distracţie pe 
bază de amestecuri piroteh‑
nice din clasele menţionate,  
precum şi a artificiilor din ca‑
tegoria „obiecte zburătoare 
luminoase” şi a pocnitorilor 
din clasa I.

Persoanele fizice şi juridi‑
ce care nu respectă aceste 
dispoziţii riscă o pedeapsă 
cu închisoare de la trei luni 
la un an.

Persoanele juridice auto‑
rizate pot comercializa către 
populaţie obiecte artizanale 
şi de distracţie pe bază de 
amestecuri pirotehnice din 
clasa l.  

Din clasa I  fac parte nu‑
mai obiectele pirotehnice 
de distracţie foarte mici, de 
tipul artificiilor, cu o masă 
maximă de amestec  piro‑
tehnic de 3 grame (steluţe; 
lumânări scânteietoare;  jer‑
be cu scântei; minisori; inele 
de foc; sateliţi).

Alina Comşa

Un copil bogat
Sebastian ia 
primul cadou 
de Moş

Sebastian Tutulan, 
elev în clasa a IV‑a la 
Şcoala „Petru Rareş”, ia 
premiul oferit de con‑
cursul „Vieţii libere”, “100 
de lei pentru învăţăcei”, 
adresat elevilor şi studen‑
ţilor. Îl aşteptăm pe tână‑
rul câştigător, împreună 
cu un părinte purtător 
de buletin, luni, între 
orele 12,00 şi 13,00, la se‑
diul redacţiei, din strada 
Domnească, numărul 68, 
pentru ridicarea sumei 
care i se cuvine.

Elena Parapiru

Civilizaţie 
de ghetou

Tone de 
gunoaie 
în urma 
carnavalului

Cu siguranţă că oricât 
de multe coşuri şi pube‑
le ar instala autorităţile 
locale în oraş, gălăţenii 
tot vor arunca pe stradă 
gunoaiele. Joi noaptea, 
după ora 12,00 când pe‑
trecăreţii au început să 
se adune pe la casele lor, 
strada Brăilei, de la Inelul 
de rocadă şi până la Hotel 
Galaţi, oferea o imagine 
de… ghetou. Tone de gu‑
noaie: hârtii, sticle sparte 
sau goale, ambalaje, res‑
turi de mâncare, toate 
acestea au fost aruncate 
pe jos de participanţii la 
carnavalul organizat de 
Serbările Galaţiului, deşi 
pe toată strada Brăilei 
sunt amplasate pubele. 

Pentru că ieri urma 
o serie de manifestări  
de  Ziua  Naţională   a 
României, angajaţii so‑
cietăţii de salubrizare au 
muncit din greu până di‑
mineaţă, pentru a strân‑
ge dovezile „civilizaţiei 
de ghetou” lăsate de gă‑
lăţeni.

Alina Comşa

De Sfântul Andrei, 
la Urgenţe
Băutură şi bătaie
[ Jumătate dintre 
solicitări au avut 
asemenea cauze 

Aşa cum era de aştep‑
tat, cu ocazia serbărilor 
Galaţiului,  gălăţenii  s‑au di‑
strat,  iar  unii  au   băut peste 
măsură şi s‑au luat şi la bă‑
taie, dar se pare că fără simţ 
de răspundere... Din totalul 
celor 41 de solicitări înregi‑
strate la Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă de joi seara, 
la ora 20,00 şi până ieri dimi‑
neaţă, la ora 8,00, la mai bine 
de  jumătate dintre cazuri 
s‑au înregistrat intoxicaţii 
acute cu alcool şi agresiuni. 
După cum am aflat de la dis‑
peceratul S.J.A., numărul so‑
licitărilor nu a fost mai mare 
ca în restul săptămânii, când 
s‑au consemnat, în medie,  
tot   40 de apeluri în cursul 
nopţii.  Au fost însă mai mul‑
te victime ale agresiunilor 
(12 cazuri), faţă de 1‑2‑3 ca‑
zuri, cât se înregistrau de 
obicei în „nocturnă”. Cu  toa‑
te acestea, nu a fost vorba de 
răniri grave, majoritatea pa‑
cienţilor plecând acasă după 
ce au primit îngrijirile de 
rigoare de la echipajele am‑
bulanţelor sau la Urgenţe. În 
Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” au fost inter‑
nate în noaptea de joi spre 
vineri doar trei victime ale 
agresiunilor, dar care nu s‑au 
datorat serbărilor Galaţiului: 
Gheorghe P. (43 de ani) din 
Măstăcani, Gheorghiţă C. (39 
ani),  şi Andrei V.  (20 ani) din 
Jorăşti. În privinţa celor care 
s‑au întrecut cu consumul de 
licori bahice, doar trei dintre 
ei (în vârstă de 17, 19 şi 20 de 
ani), aflându‑se într‑o stare 
mai avansată de ebrietate, 
au necesitat un tratament in‑
tensiv la Unitatea de Primire 
Urgenţe, după care au plecat 
pe picioarele lor spre casă. 
Ceilalţi intoxicaţi etanolici 
(printre care şi două femei) 
au fost trataţi corespunzător 
de echipajele ambulanţe‑
lor, după care o parte din ei 
au rămas acasă, iar alţii, mai 
agitaţi, au fost transportaţi la 
Psihiatrie...

Viorel Mârza  

Am să-ţi dau bătaie, Doamnă,
de trei ori pe zi, cum spune
domnişoara doctoreasă;
dar mâncare – niciodată;
am crezut că eşti de treabă,
am crezut că eşti minune,
însă treci pe lângă mine
sprintenă, acidulată!

Am să-ţi dau bătaie multă,
poate-nveţi şi tu ce-nseamnă
spaima şi nenorocirea
condamnatului la moarte,
celui care te aşteaptă
toată viaţa, scumpă Doamnă,
iar tu fugi de mânci pământul,
fugi din vis şi fugi din carte!

Încă 
trei premianţi
Vinerea 
câştigătorilor

Cele trei premii a câte 
100 de lei fiecare din ca‑
drul concursului «Bani 
grei cu ˝Viaţa liberă˝» au 
fost adjudecate de Maria 
Afanasie, Costică Decis 
şi Zoiţa Anatoschi. Îi 
aşteptăm pe cei trei 
concurenţi luni, între ore‑
le 12,00 şi 13,00, la sediul 
“Vieţii libere” din strada 
Domnească, numărul 
68, cu buletinele, pen‑
tru ridicarea sumelor 
câştigate. Vă felicităm şi 
vă urăm succes total în 
continuare!

Elena Parapiru

În drum spre Europa

1 Decembrie relaxat

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Serialul continuă

Mită la frontieră

„Quatro Retro”

Terapie muzicală
] Din nou, la Căminul de bătrâni

Concert la Teatrul Muzical

 „Fii mândru că eşti român!”
] Doar vreo 20 de gălăţeni au răspuns apelului

Am să‑ţi dau bătaie, 
Doamnă!

(pentru sănătatea domnului Radu Olteanu, cititor de fineţe şi fineţuri gălăţene)

Ai să vezi cotonogeală,
vânătăi şi oase frânte
când te-oi prinde, pân-la urmă,
că nu vii să-mi furi din toamnă;
te voi bate cu ciomagul,
păsările or să cânte
când te vor vedea legată
de copac, stimată Doamnă!

Vino, Doamnă, dac-ai milă;
dacă n-ai, îţi dau eu coasă;
recoltează-mă şi du-mă
sprintenă, acidulată;
am să te repar, Frumoaso,
ca să vezi ce mult îmi pasă
de lungimea ta, de corbul
Niciodată, Niciodată!

De Sfântul 
Andrei, 

la Urgenţe

Foto:
 Viorel Mârza  

Foto: 
Vasile 
Caburgan
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La stabilirea 
punctajului 
mediu anual

Compensaţiile 
din Decretul 
46/1982 nu 
se iau în calcul
[ Pensionarii care 
sperau la încă un 
motiv de recalculare 
vor fi dezamăgiţi 

Vă prezentăm astăzi 
câteva informaţii abso‑
lut necesare cu privire la 
valorificarea, în procesul 
de recalculare a pensiilor, 
(conform OUG nr. 4/2005, 
aprobată prin Legea 
nr.78/2005), a compen‑
saţiilor acordate în baza 
Decretului nr. 46/1982 
cu privire la majorarea 
retribuţiilor tarifare ale 
personalului munci-
tor, a alocaţiilor de stat 
pentru copii, a pensiilor 
şi alte drepturi, care se 
acordă în raport cu nivelul 
retribuţiilor sau pensiilor. 

Astfel: 
‑anexa OUG nr. 4/2005 

prevede, în mod expres, 
sporurile şi majorările de 
retribuţie tarifară care se 
utilizează la determinarea 
punctajului mediu  anual. 
Printre acestea sunt şi 
„alte sporuri acordate de 
către ministerele de re‑
sort, conform prevederilor 
actelor normative în  vi‑
goare în diverse perioade, 
evidenţiate împreună cu 
salariile aferente în statele 
de plată şi pentru care s‑a 
datorat şi virat contribuţia 
de asigurări sociale”.

‑compensaţiile acorda‑
te conform Decretului nr. 
46/1982 nu se încadrează 
în aceste prevederi, deoa‑
rece, conform art. 6 din 
acest act normativ, pen‑
tru aceste sume, încasate 
drept majorare de retribu‑
ţie, nu s‑a datorat contri‑
buţia de asigurări sociale 
şi, în consecinţă, nu pot fi 
utilizate la aplicarea pre‑
vederilor OUG nr.4/2005. 

Ţinând seama de cele 
expuse mai sus, în nota cu 
nr. 1874/S.A./27.11.2006, 
C.N.P.A.S. revocă, potrivit 
directorului executiv al 
CJPAS Galaţi, Georgeta 
Modiga, adresa nr. 2172/
10.05.2005, a Direcţiei 
Îndrumare Metodologică.

S.A.T. 
N.R. Dincolo de evi‑

denta legalitate a măsurii 
explicate mai sus, este 
uluitor cum aceeaşi in‑
stituţie, CNPAS, în speţă, 
poate da, vizavi de ace‑
eaşi situaţie, două soluţii 
contradictorii la un an şi 
jumătate distanţă.  

Tradiţii 
pentru 
o Europă 
colorată 

Printre meşterii populari, 
care, teoretic, ar fi trebuit să 
aibă exclusivitate la… tarabe 
pe strada Brăilei, am descope‑
rit, în prima zi, un stand în care 
vânzătoarea, o bunică acrită 
de timp, vindea cazane de ţui‑
că. Cazanele atrăgeau privirile 
gălăţenilor ca un magnet, ba 
chiar o doamnă se tocmea cu 
bătrâna venetică de Galaţi, 
încercând s‑o convingă pe 
aceasta să lase la preţ pentru 
un căzănel numai bun de făcut 
ţuică în balcon, fie chiar şi după 
integrare (confirmarea utilităţii 
cazanului a fost făcută chiar de 
vânzătoare). Bătrâna nu lăsa la 
preţ şi privea cu ochi de cloşcă 
protectoare la celelalte cazane, 
unele mari cât roata nebunului. 
Acum, dacă stăteai  să cugeţi 
că zona de la Potcoava de Aur 
era dedicată exclusiv – con‑
form declaraţiilor oficialităţilor 
organizatoare – meşterilor po‑
pulari,  puteai   înţelege   noima 
unui căzănel de ţuică în minia‑
tură. Aşa, să‑l cumperi în amin‑
tirea vremurilor „bune”, pe 
când ţăranii conspirativi dez‑
gropau alambicul doar o dată 
pe an, făceau ţuica în pădure şi 
până dimineaţa toate urmele 
erau şterse, astfel încât tovară‑
şul prim‑secretar să nu afle de 
„elementele” din comună care, 
în loc să muncească la coope‑
rativă, îşi risipesc forţa de mun‑
că creatoare producând, ilegal 
şi antisocialist, banala ţuică. 
Însă dimensiunea cazanelor 
expuse la Potcoava (din care 
doar unul ar fi putut intra pe 
mileul din vitrină, restul – doar 
la garaj) arăta clar scopul – pro‑
ductiv – în care fuseseră fabri‑
cate şi, acum, scoase la vânzare. 
Motiv pentru care mai mult de 
o seară bătrâna cu cazane nu 
a mai fost văzută. Poate vreun 
poliţist mai zelos i‑a explicat 
ce şi cum sau poate, mai ştii?, a 
vândut tot din prima seară.  

Care UE, care norme, care 
conştiinţă de cetăţean euro‑
pean? Toate pălesc în… aburul 
de ţuică abia făcută colea, pe 
balcon, spre exasperarea ve‑
cinului de sus care se îmbată 
doar dacă deschide geamurile! 
… 

Despre Sărbători, numai 
de bine, am putea spune, sla‑
vă Domnului că au trecut fără 
prea mari probleme, însă nu 
putem să ne facem că nu am 
văzut anumite lucruri care 
numai de păstrarea tradiţiilor 
şi obiceiurilor populare nu se 
legau! De pildă, tradiţionalii 
mici de Metro sau tradiţionalii 
căţeluşi de pluş cu ochii lumi‑
noşi, ori vrăjitoarele de jucărie 
vândute pe măsuţe pliante, în‑
cărcate în timp record în spate 
la fiecare tură a poliţiştilor co‑
munitari prin zonă. Sau despre 
„tradiţia” românului de a face 
unde‑i vine, doar pentru că 
toaleta ecologică nu este chiar 
lângă dânsul, ci mai are o sută 
de metri de mers până la ea. 
Sau despre păstrătorii tradiţiei 
de a‑i buzunări pe gură‑cască, 
atunci când se calcă mai abitir 
în picioare ca să vadă ce colo‑
nie rusească va primi la „roata 
cu premii”. Şi, ca să fim în ton, 
să nu uităm tradiţia de a ne 
tăia copacii, muncitorii răs‑
punzând, în mod tradiţional, 
că îşi fac doar datoria, iar insti‑
tuţiile publice, că, tradiţional, 
pisica aruncată este în curtea 
celuilalt. Când vine vorba des‑
pre tradiţii suntem plini de idei 
şi este normal, pentru că, în 
mod tradiţional,  românul are 
multe idei. Mai rău este când 
ideile sunt puse în practică, la 
grămadă, rezultatul fiind o tra‑
diţională ţigănie. Cu aşa moş‑
tenire arhaică, Europa va fi mai 
bogată şi mai colorată după 1 
ianuarie 2007. 

De la 1 ianuarie, în organi‑
grama DGASPC Galaţi se vor 
face mai multe modificări, cu 
scopul de a pune în practică 
noua legislaţie privind protec‑
ţia socială şi de a obţine acre‑
ditarea şi licenţa pentru servi‑
ciile de protecţie a copilului, 
fără de care instituţia amintită 
nu va mai putea funcţiona. 

Dintre modificările aflate pe 
ordinea de zi, amintim des‑
fiinţarea Casei de tip familial 
„Dănuţ”, ca urmare a preluării 
activităţii şi personalului de 
către Centrul de tranzit pentru 
copii, victime ale traficului şi 
neacompaniaţi, trecerea ca‑
sei de tip familial „Cireşarii” în 
subordinea Compartimentului 

de coordonare de tip familial 
nr. 2 şi a casei „Aurora” în sub‑
ordinea Compartimentului de 
coordonare de tip familial nr. 
1. De asemenea, ca urmare a 
acestor modificări, numărul de 
personal al DGASPC Galaţi va 
creşte de la 1521 de persoane 
la 1598.

Laura Gurău

Livada fără pomi

Tot în oferta ADS pentru 
Galaţi se află şi 69,4 ha de livadă. 
Livadă e un fel de‑a spune, pen‑
tru că acolo nu mai există niciun 
pom. Au fost tăiaţi de securile... 
tranziţiei. Terenul este situat în 
zonele Tecuci, Iveşti şi Slivna.

Un eventual investitor pentru 
fostele livezi e greu de găsit. Nu 
de alta, dar fructele nu cresc în 
pârloagă... În plus, pământul nu 
poate fi folosit nici ca arabil, fiind 
plin de râpe şi de cioate de la po‑
mii tăiaţi.

Similar stă treaba şi cu cele 
25,27 ha de pădure (situată la 
Nicoreşti şi Vânători, care pădure 
nu mai are niciun copac.

Mlaştini şi nisipării

ADS‑ul mai oferă potenţialilor 
investitori şi 61,81 ha de arabil, 
39,81 ha de păşune şi 34,91 ha 
de bălţi. Niciunul din terenurile 
menţionate nu sunt însă ce par 
a fi. Arabilul şi păşunea sunt de 
fapt... nisipării. Pământ atât de 
prost, că nici scaieţii nu se obo‑
sesc să crească acolo.

Aşa‑numitele bălţi sunt în 
realitate mlaştini fetide (la Iveşti, 
Smârdan şi Nicoreşti) unde s‑ar 
putea face – cel mult – crescăto‑

rii de crocodili.
La aceste suprafeţe se adau‑

gă 19,29 ha de teren declarat 
neproductiv. Este vorba de un 
mal de râpă situat lângă Tecuci şi 
de două dune de nisip aflate la 
Nicoreşti şi Iveşti.

Vrea cineva un drum?

Dacă nu aveţi ce face cu banii, 
puteţi concesiona de la ADS un 
drum. Sau mai multe, că e ofer‑
tă. În zona Hortigal SA sunt 5000 
de metri pătraţi, la fostul Mălina 
Smârdan SA se află 9600 de me‑
tri pătraţi (o parte chiar drum 
betonat), iar la Tecuci e cât de‑o 
mică autostradă: 107.000 mp.

Mai puteţi face rost şi de o 
curte părăsită. Sunt 61,29 ha în 
judeţul nostru: 33 ha la Iveşti 
(foste ferme ale fostului IAS), 11,4 
ha la Bereşti, 11,8 ha la fostul ILF 
Galaţi, plus suprafeţe mai mici 
la Grupul Şcolar de Industrie 
Alimentară din Galaţi (30.000 
mp), la Târgu Bujor, Tecuci, 
Nicoreşti şi Tuluceşti.

Cam asta e oferta de terenuri 
a ADS pentru judeţul Galaţi. 

După cum vedeţi, mai mare 
vorba de această ofertă, care in‑
clude doar pământuri pe care, 
de 17 ani, nu le vrea nimeni.

Foto: Vasile Caburgan

Combinatul siderurgic Mittal 
Steel Galaţi vrea să vândă pro‑
ducătorului de tuburi şi fontă 
Mittal Steel Iaşi activele secţiei 
de ţevi sudate, în cadrul unui 
proiect de concentrare a activi‑
tăţilor pe divizii cu acelaşi pro‑
fil, în urma fuziunii la nivel in‑
ternaţional a Mittal cu Arcelor.

“Noua structură a grupu‑
lui, după fuziunea cu Arcelor, 
vizează separarea activităţilor 
pe divizii care au acelaşi pro‑
fil”, au declarat, vineri, agenţiei 
MEDIAFAX, surse din compa‑
nie.

Mittal Steel, cel mai mare 
producător siderurgic din 
lume, a preluat, la sfârşitul lunii 
iunie, grupul european Arcelor, 
aflat pe locul al doilea în ierar‑
hia producătorilor de oţel.

Propunerea de vânzare a ac‑
tivelor diviziei de ţevi a Mittal 
Steel Galaţi către firma din Iaşi 
va fi discutată de către acţiona‑
rii firmei la 18 decembrie. 

Acţionarii Mittal Galaţi vor 
discuta şi propunerea de nu‑
mire a unui nou administrator, 
în urma pensionării lui Kumar 
Arun Prasad Singh, la începutul 
lunii octombrie.

De asemenea, Regie Paul 
Aikaravelil şi Kumar Arun Prasad 
Singh au demisionat din func‑
ţiile de membri ai Consiliilor de 
Administraţie ale producătoru‑
lui de ţevi Mittal Steel Roman şi 
Mittal Steel Iaşi, acţionarii ur‑
mând să decidă alegerea noilor 
membri în luna decembrie.

Regie Paul Aikaravelil a pără‑
sit compania, au afirmat sursele 
citate, fără să ofere detalii.

Mittal Steel deţine în 
România combinatele side‑
rurgice Mittal Steel Roman, 
Mittal Steel Galaţi, Mittal Steel 
Iaşi şi Mittal Steel Hunedoara, 
precum şi operatorul portuar 
Romportmet Galaţi.

Mittal Steel Iaşi a înregistrat, 
în primele nouă luni, o cifră de 

afaceri de 174,2 milioane lei, în 
scădere cu circa 9 la sută faţă 
de nivelul de 190,1 milioane lei 
din perioada similară a anului 
trecut, şi pierderi de 6 milioa‑
ne lei, comparativ cu rezultatul 
negativ de 37,6 milioane lei din 
intervalul ianuarie‑septembrie 
2005.

Mittal Roman, fosta Petrotub, 
a raportat, în acelaşi interval, 
afaceri de 699,2 milioane lei, 
în creştere cu 21 la sută faţă de 
nivelul din perioada similară 
a anului trecut, şi un profit de 
40,2 milioane lei, în urcare cu 
38 la sută%.

Mittal Steel Galaţi a obţinut 
anul trecut o cifră de afaceri de 
6,35 miliarde de lei, în scădere 
de la 6,68 miliarde de lei în anul 
2004, şi a trecut pe pierderi, 
valoarea acestora fiind de 109 
milioane de lei.

Mediafax

Conducătorii auto au intrat 
de ieri sub incidenţa noului Cod 
rutier. Amenzi drastice şi punc‑
te la „cazierul rutier” ‑ toate 
acestea au intrat în vigoare de 
ieri, iar poliţiştii de la Serviciul 
Poliţiei Rutiere sunt gata să 
aplice noile reglementări. 

Gata cu vorbitul la telefo‑
nul mobil în timp ce vă aflaţi la 
volan. Puneţi‑vă centura de si‑
guranţă, fiindcă pentru fiecare 
dintre aceste abateri puteţi în‑
casa câte două puncte. 

Începând de ieri, 1 decem‑
brie, conducătorii auto vor pu‑
tea rămâne mai uşor  fără car‑
net, în urma aplicării sistemului 
de  punctare. Iar pentru  redo‑
bândirea acestuia, cel în cauză 
trebuie să susţină un examen 
de legislaţie rutieră la Poliţie.  
Orice abatere de la regulile de 
circulaţie se sancţionează, aşa 
că într‑un timp foarte scurt un 
şofer poate acumula punctajul 
care duce la suspendarea car‑
netului de conducere.

Depăşirea cu 21‑30 km/h a 

vitezei maxime admise înseam‑
nă 3 puncte penalizare, în timp 
ce nerespectarea semnificaţiei 
indicatorului “STOP”, depăşirea 
cu 31‑40 km/h a vitezei maxi‑
me admise, conducerea unui 
autovehicul pe spaţiul destinat 
circulaţiei tramvaiului atunci 
când drumul public este pre‑
văzut cu mai mult de o bandă 
pe sens vă pot aduce 4 puncte 
penalizare. 

Depăşirea cu 41‑50 km/h a 
vitezei maxime admise, neres‑
pectarea semnificaţiei indica‑
toarelor “Trecere la nivel cu o 
cale ferată simplă sau dublă, 
fără bariere” sau “Oprire” insta‑
late la trecerea la nivel cu o cale 
ferată, schimbarea direcţiei de 
mers prin viraj spre stânga, 
dacă se încalcă marcajul lon‑
gitudinal continuu care separă 
sensurile de mers, înseamnă 6 
puncte adăugate la „cazierul 
rutier”.

Alina Comşa

Piaţa muncii pentru români
Guvernul ceh a decis să deschidă fără restricţii piaţa muncii pentru 

români şi bulgari după aderarea ţărilor lor la UE, la 1 ianuarie 2007, 
a anunţat, ieri, la Praga, premierul ceh, Mirek Topolanek. În ceea ce 
priveşte Spania, ministrul Muncii şi Afacerilor Sociale, Jesus Caldera, 
a declarat că Guvernul va impune “cu siguranţă” un moratoriu pri‑
vind accesul românilor şi bulgarilor pe piaţa muncii, după 1 ianuarie 
2007.

Mediafax/M.Z.

Ofertă de toamnă‑iarnă

Pământul nimănui

„Livada” de la Slivna...

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

De ieri

Fără telefon mobil la 
volan şi cu centură

Mittal Steel Galaţi se restructurează

Combinatul vinde active
[Secţia de ţevi sudate ar putea ajunge la Iaşi, dacă intenţia de 
vânzare se aprobă în AGA din 18 decembrie [ Tot atunci se va 

discuta numirea unui nou administrator

La Protecţia Copilului

77 de angajaţi în plus
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Moş Nicolae lasă în ghetuţele 
copiilor cuminţi jucării, dulciuri, 
iar celor obraznici le dăruieşte 
câte o nuieluşă. Pentru că până 
la Sf. Nicolae mai e un pic, le‑am 
cerut câtorva dintre politicieni 
să intre în rolul Moşului şi să ne 
spună ce le‑ar pune în ghete co‑
legilor lor pe care i‑am ales... pe 
sprânceană! 

În ghetele lui Durbacă

Întrebat ce i‑ar pune în ghete 
preşedintelui CJ, Eugen Durbacă, 
democratul David Craiu ne‑a lă‑
sat cu gura căscată. „Domnului 
Durbacă i‑aş pune în ghete un 
dram de noroc, ca să reuşească 
să facă faţă la acţiunile dânsu‑
lui”. Mult mai darnic cu preşe‑
dintele Durbacă ni s‑a părut a 
fi dr. Nicolae Bacalbaşa, consi‑
lier judeţean PSD. „Domnului 
Durbacă i‑aş pune o puşcă mi‑
tralieră Kalaşnikov pentru că 
are destui duşmani şi pentru că 
merită să descarce două, trei în‑

Cadou de adio

Trofeu 
„în compensaţie”Nu vă speriaţi, nu daţi alarma, 

consilierul local PSD, Benone 
Puşcă, nu şi‑a schimbat culoarea 
politică aşa cum a făcut‑o depu‑
tatul independent Petru Lificiu, 
când a abandonat trandafirii 
social‑democraţi pentru bradul 
PER! Chiar dacă cei doi au fost 
surprinşi, cu ceva timp în urmă, 

discutând la o întrunire a PER, vă 
asigurăm că Benone Puşcă este 
consilier local PSD, fapt dovedit 
de declaraţia sa de apartenenţă 
politică, de pe site‑ul Consiliului 
Judeţului! Întrebat ce caută la o 
şedinţă a Partidului Ecologist, 
Puşcă ne‑a declarat atunci că 
ecologia nu ţine cont de culoa‑

Când auzi de laptop cu mani‑
velă, a cărui curea de transport 
se transformă în cablu de inter‑
net, nu poţi să te gândeşti decât 
că navigarea pe site‑uri se face 
cu ajutorul unor... pedale. Nu 
e poantă scornită de informa‑
ticieni,  ci  chiar  adevărul!   Un 
asemenea laptop ar putea po‑
posi pe mesele tuturor elevilor 
şi profesorilor din învăţământul 
preuniversitar, graţie unei ini‑
ţiative legislative aflate pe masa 
Camerei Deputaţilor. 

Emil Strungă ştie!

Proiectul de lege „Un laptop 
pentru fiecare elev şi pentru fie‑
care cadru didactic din România” 
a fost respins de Senat şi se află 
acum în dezbatere la comisiile 
de la Cameră. Proiectul prevede 
acordarea unui laptop de 100 de 
dolari (o sută de dolari) fiecărui 
elev şi fiecărui dascăl. Autorul 
proiectului este deputatul Ioan 
Ghişe. Pentru că unul dintre 
susţinătorii acestui proiect este 
deputatul PNL de Galaţi, Emil 
Strungă, am încercat să aflăm de 
la domnia sa mai multe despre 
performanţele unui laptop de o 

sută de dolari. Emil Strungă ne‑a 
confirmat că laptopul are într‑a‑
devăr manivelă, necesară în caz 
că utilizatorul rămâne fără curent 
electric şi ne‑a pus la dispoziţie o 
broşură cu date despre el. 

Din Taiwan în Cambodgia 

Potrivit documentului oferit 
de Emil Strungă, acest calcula‑
tor este dezvoltat de către firma 
Quanta Computer din Taiwan. 
„Mai multe state ale lumii, in‑
clusiv ţări în curs de dezvoltare 
din Africa şi America de Sud, au 
deja programe naţionale pentru 
a dota elevii şi cadrele didactice 
cuprinşi în sistemele publice de 
învăţământ cu câte un laptop 
de 100 de dolari”, se arată în 
broşura care însoţeşte propune‑
rea legislativă. După analizarea 
mai multor sisteme portabile 
de calcul, iniţiatorul, Ioan Ghişe, 
consideră că cel mai potrivit, din 
punct de vedere al indicatorului 
cost/performanţă, este laptopul 
propus de  profesorul Nicholas 
Negroponte. Bazat pe Linux 
(sistem de operare), elimină 2/3 
din software‑ul unui laptop tra‑
diţional, este extrem de robust, 

“Prieteneşte”

Medicul 
şi‑a luat 
„în balon” 
un coleg
[ Dar în balonul de... 
resuscitare 

În ultima şedinţă a 
Consiliului Judeţului nervii 
s‑au manifestat uneori atât 
de oţărât, încât degeaba 
medicul Dumitru Cristea a 
încercat de câteva ori, prin 
îndemnuri la calm, să sca‑
dă tensiunea,  iar medicul 
social‑democrat Nicolae 
Bacalbaşa a contribuit mai 
degrabă la ridicarea ten‑
siunilor, în modul său obiş‑
nuit, colorat şi acid. La un 
moment dat, social‑demo‑
cratul şi‑a arătat antipatia 
faţă de unul dintre colegii 
mai vârstnici din Consiliu 
(acum să nu credeţi că nici 
dl doctor n‑ar fi frumos 
înspicat argintiu…), care la 
rândul său ridicase glasul. 
Astfel, Bacalbaşa a averti‑
zat  că nervii şi vârsta înain‑
tată ar putea duce la vreun 
accident. Caz în care doc‑
torul a anunţat  că va folosi 
doar un balon de resuscita‑
re, „pentru că nu vreau să‑l 
reanimez făcându‑i respira‑
ţie gură la gură!”  

Sau poate că un astfel de 
sărut s‑ar putea transforma 
într‑o viitoare prietenie? 

Victor Cilincă

Politică la botù  
calului

Finanţe pe... 
poante

Limba 
lui „Volter”

Francofonul 
Rainea

Limba franceză nu 
e tocmai punctul for‑
te al consilierului local 
PSD, Nicolae Rainea. 

Cu toate aces‑
tea, celebrul arbitru 
a ţinut morţiş să‑i 
salute în limba lui 
Voltaire pe oaspeţii 
veniţi de la Pessac la 
Festivitatea de decer‑
nare a Premiilor muni‑
cipiului Galaţi. 

Accentul franţu‑
zesc al lui Nicolae 
Rainea era minunat, 
dar lipsea cu desăvâr‑
şire. 

Opiniile sunt îm‑
părţite, unii spun că 
ar fi vorbit franţuzeş‑
te precum Ion Iliescu, 
alţii că vorbea france‑
za cu accent rusesc. 
„Je suis ereo d’avoar 
la posibilite au nom 
de Consei local de vu 
suet le bienvenu dan 
notrî vil et un sejiur de 
plus agreablî o Galaţi”, 
e doar o mostră nere‑
uşită de a transcrie 
pronunţia unei fraze 
din discursul său. 

Consilierul a mai 
păpat pe ici, pe colo, 
câte un e accentuat, 
dar, oricum şi‑a dat 
silinţa mai mult decât 
Băsescu sau Iliescu 
în aceeaşi limbă! În 
plus, trebuie să‑l lău‑
dăm şi pentru  crava‑
ta cu dungi roz, su‑
per‑trendy. 

Oricum, gestul lui 
Rainea de a citi un 
discurs în franceză 
trebuie apreciat dacă 
avem în vedere că 
un alt consilier local, 
Marian Popa, a recu‑
noscut sincer într‑o 
emisiune că nu are 
habar de vreo limbă 
străină.

A.M. 
Foto: 

Vasile Caburgan

Ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, s‑a ţi‑
nut de poante la recenta în‑
tâlnire cu liberalii şi oame‑
nii de afaceri tecuceni. 

Ministrul s‑a arătat mo‑
dest şi plin de umor, după 
un discurs cam lunguţ: 
„Ştiu că vă plictisiţi, pentru 
că am doi consilieri care se 
uită la mine şi în funcţie de 
feţele lor îmi dau seama ce 
se întâmplă în sală. Feţele 
lor n‑arată deloc bine în ge‑
neral, iar acum arată foarte 
rău.”

Cum în sala mare a 
Primăriei a fost amplasată 
statuia ecvestră a lui Ştefan 
cel Mare, ministrul a spus 
că voievodul se încruntă 
degeaba, pentru că acum 
noi i‑am „învins” pe turci, 
pentru că noi aproape am 
intrat în UE, ei, nu!

Ministrul a protestat îm‑
potriva părerii că nu ne pri‑
cepem la demografie, insi‑
nuând că ne pricepem de 
minune şi în mod natural 
să contribuim la… mărirea 
populaţiei…    

Victor Cilincă
Foto: V. Caburgan

Informatizare ca în lumea a treia

Laptop cu manivelă

are o carcasă din cauciuc, acces 
la internet, telefonie prin inter‑
net, hârtie electronică, tăbliţă 
separată pentru scris, se arată 
în broşură. „Laptopul va juca rol 
de tăbliţă/caiet pentru învăţarea 
scrisului, deoarece posedă o ta‑
bletă senzitivă care preia forme‑
le desenate pe ea şi le transpune 
pe ecran”, scrie în fişa de prezen‑
tare. Important, „are un dispo‑

zitiv de producere şi acumulare 
a energiei electrice bazat pe un 
dinam: un minut de acţionare 
mecanică asigură zece minute 
de funcţionare a laptop‑ului”, 
adică o manivelă! Printre statele 
în care se va asigura distribuţia 
lui se numără Thailanda, Costa 
Rica, Cambodgia, Tunisia, India. 

Deputatul gălăţean este foar‑
te optimist în ceea ce priveşte 

capacitatea şi calităţile laptop‑u‑
lui şi garantează că în memoria 
lui încape măcar Word‑ul. „Are 
toate facilităţile unui calculator 
obişnuit, doar că pe el nu încap 
jocurile. Eu cred că aş putea să 
lucrez pe un laptop de 100 de 
dolari”, ne‑a mărturisit deputa‑
tul. 

Vom trăi şi vom vedea.
Anca Melinte

De la Kalaşnikov la Codul manierelor elegante,

Daruri politice de Moş Nicolae

cărcătoare, pentru binele naţiei”, 
ne‑a declarat dl doctor. 

Biblia sau Codul manierelor?

Dacă ar fi să joace rolul lui 
Moş Nicolae, conservatorul Ion 
Ştefan, directorul Apă‑Canal, 
ar avea un dar deosebit pen‑
tru primarul Dumitru Nicolae: 
„I‑aş pune în ghete o Biblie şi o 
Psaltire. Cel care conduce oştirea 
ar trebui să citească din Psalmi, 

dar şi Biblia, pentru că la ora ac‑
tuală multe lucruri  sunt în Biblie, 
dar nu sunt aplicate în realitate. 
Şi cred eu că un conducător care 
nu ştie să aplice principiile cre‑
dinţei în activitatea de zi cu zi 
poate greşi clipă de clipă”, a spus 
Ion Ştefan. Credem că un astfel 
de cadou ar fi chiar pe gustul 
edilului urbei!

Întrebată ce i‑ar pune în 
ghete colegului său de la PSD, 

Eugen Chebac, vicepreşedinta 
CJ, liberala Marcela Sighinaş, 
ne‑a răspuns că i‑ar pune „Codul 
bunelor maniere, un cod scris de 
doamne”. La rândul său, Eugen 
Chebac i‑ar strecura doamnei în 
pantofi „Toate urările de bine”. 

Între doctori

Merita să aflaţi şi ce daruri şi‑ar 
face doctorii între ei! Dr. Nicolae 
Bacalbaşa: „Domnului doctor 

Dumitru Cristea i‑aş pune zilele 
tinereţii în ghete”. Dr. Dumitru 
Cristea: „Domnului doctor 
Bacalbaşa i‑aş pune un bilet de 
avion către Bordeaux. I‑aş face 
cadou cu cea mai mare plăcere, 
dacă aş putea, pentru că acolo a 
fost cea mai plăcută perioadă în 
care am convieţuit. L‑am văzut 
pe malul fluviului Garonne că se 
simţea atât de bine, încât vorbea 
singur!”. No comment! 

Anca Melinte

După aproape patru manda‑
te de ales local, Vasile Pârlog a 
„trădat” Consiliul Local pentru 
Prefectură. În semn de aleasă 
preţuire şi profund respect, foştii 
colegi au căzut de acord să‑i de‑
cerneze „Premiul municipiului 
Galaţi”. Fostul său camarad, con‑
silierul PC Gheorghe Bugeag, cu 
care a avut adesea schimburi de 
replici acide, a ţinut să‑i dezvă‑
luie în public culisele acordării 
premiului: „Comisia de Cultură a 
propus, Consiliul Local a aprobat 
pentru că, în sfârşit, Consiliului îi 
lipseşte domnu Pârlog!”. Replica 

n‑a întârziat să apară: „Vă mulţu‑
mesc. Înţeleg că este un premiu 
în compensaţie. Dacă e să spun 
ceva, atunci vă povestesc ceea ce 
un coleg din administraţie mi‑a 
spus cu puţină vreme în urmă, 
referitor la noul meu domeniu 
de activitate: <<Pregăteşte‑te 
pentru o situaţie în care, oricâte 
lucruri bune vei face, nu va şti ni‑
meni, când vei greşi o dată, va şti 
toată lumea!>>”, a declarat Vasile 
Pârlog, maliţios. Ah, emoţionant 
până la lacrimi!

Anca Melinte 
Foto: Vasile Caburgan

Hai să dăm mână cu mână

Din dragoste de natură
rea politică şi că interesul său 
pentru natură şi pentru protec‑
ţia mediului este foarte mare! 
Mă rog... aşa spunea, înainte de a 
deveni lider PER şi Petru Lificiu!

Şi pentru că tot veni vorba de 
PER, la ultima conferinţă de pre‑
să, unul dintre liderii filialei gă‑
lăţene a partidului s‑a apucat să 
critice cu înverşunare PSD pen‑
tru „greşelile ecologice” făcute 
de fosta guvernare. 

Când i‑am atras atenţia s‑o 
lase mai moale cu virulenţa că şi 
Petru Lificiu a fost membru PSD, 
şi mai mult, ministru al Mediului, 
ecologistul – căruia din respect 
preferăm să nu‑i dezvăluim 
numele ‑ a fost cât se poate de 
surprins. Nu ştia că Lificiu a fost 
ministru peste mediu în calitate 
de membru PSD! 

Şi dacă tot vorbim de Lificiu, 
ne întrebăm şi noi sincer şi des‑
chis (ori de câte ori trecem pe 
lângă cabinetul său parlamentar 
de pe Domnească): Oare ce‑o 
mai fi făcând domnul deputat 
independent şi preşedinte al 
PER, Petru Lificiu? Că tare mult 
timp a trecut de când îl vedem 
doar prin pozele din arhivă! 

Anca Melinte
Foto: Costel Stroe

David Craiu
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Între interesele energetice, care depind de 
Moscova, şi limba română, românii din 
Chişinău au sărbătorit şi vor sărbători par‑
că mai intens decât noi Ziua Naţională a 

României: până pe data de 8 decembrie! Am 
citit în ultima ediţie a „Ziarului de Gardă”, cea 
de joi, 30 noiembrie, că în aceeaşi seară urma 
să se desfăşoare în cunoscuta Sală cu orgă un 
concert la care participa Hans Schalndt, orga‑
nist la Biserica Neagră din Braşov, şi că pentru 
ieri dimineaţă fusese organizată o ceremonie de 
depunere de flori la monumentul lui Ştefan cel 
Mare. Adică, acolo unde aduc flori, prin tradiţie, 
şi cuplurile de tineri îndrăgostiţi. Frumos!

 Astăzi, la Filarmonica Naţională, cântă, 
printre alţii, violonista Cristina Anghelescu din 
România. Şi tot aici i se va dedica un specta‑
col ‑ „Cine iubeşte şi lasă” ‑  amintirii Mariei 
Tănase, cea care fermeca pe vremuri şi America. 
Chiar, cine iubeşte şi lasă în problema unităţii 
româneşti, rămasă acum pe seama reîntâlnirii în 
UE, cea fără graniţe? 

Mâine, joacă la Chişinău Teatrul „Maria 
Filotti” din Brăila, iar pe 5 decembrie va avea loc 
un simpozion pe tema, fierbinte, a implicaţiilor 
pentru relaţiile dintre cele două state prin ade‑
rarea României la UE. Apoi, pe 8 decembrie, la 

Ambasada României, se va organiza o întâlnire 
cu veteranii de război ai Armatei române. 

Lucruri importante, dar în spaţii închise, con‑
trolabile sau, ca în ultimul caz, pe teritoriu oficial 
românesc. Şi cu participare din start redusă… 

Aflăm din acelaşi ziar că Ilie Ilaşcu şi‑a re‑
căpătat cetăţenia moldovenească, dar lui Andrei 
Ivanţoc, deţinut din „grupul Ilaşcu” încă ţinut 
captiv la Tiraspol, i s‑a confiscat o carte în limba 
română, adusă de soţie...

Ce se mai vede româneşte? Lupoaica roma‑
nă – o copie românească, donată de Bucureşti, 
în 1990, Chişinăului, zace încă în depozitele 
Muzeului de Istorie şi Arheologie de acolo. 
Motivul invocat: s‑au grăbit românii! Lucrarea a 
fost din bronz bun, însă prost turnată, iar bron‑
zul, cu pori, s‑a fisurat la îngheţ. Păcat de bani! 
Bine că soclul aşteaptă încă! Lupoaica şi‑a pier‑
dut şi un picior, pe Romulus şi pe Remus şi ar 
trebui turnată din nou: e mai ieftin decât să fie 
cârpită. Şi bani nu sunt… Dincolo de sentimen‑
te, reale sau false, ar trebui să învăţăm din acest 
exemplu că fraţilor mai bine nu le dai nimic, de‑
cât să le trimiţi rebuturi, care să‑i şi coste! Cum 
ne purtăm, aşa suntem înţeleşi, iubiţi şi urmaţi… 
Lupoaica a crăpat: semn rău?!

A crăpat lupoaica!

Cel puţin 500 de persoane şi‑au pierdut viaţa în urma 
unei alunecări de teren care a avut loc în estul arhipela‑
gului Filipine, afectat de ciclonul Durian, au anunţat, ieri, 
reprezentanţi ai serviciilor de intervenţie, citaţi de AFP. 
„Nu deţinem cifre exacte, dar apreciem că există cel pu‑
ţin 500  de morţi (...) în special în jurul vulcanului Mayon” 
care se află la 350 de kilometri de capitala ţării, Manila, 
a declarat Glenn Rabonza, director general al Consiliului 
naţional de coordonare a catastrofelor. Serviciile de inter‑
venţie au recuperat 388 cadavre în satele Daraga, Busay 
şi Santo Domingo, afectate de alunecarea de teren, po‑
trivit unui oficial provincial, Cedric Daep. Primarul satului 
Daraga, Jerry Jucian, a declarat că există „numeroşi dis‑
păruţi”. Operaţiunile de salvare au fost însă îngreunate 
de căderea liniilor electrice şi telefonice şi de torentele 
de apă care au afectat majoritatea Peninsulei Bicol, unde 
se află vulcanul Mayon. Aproximativ 30.000 de persoane 
au fost evacuate în luna august de pe versanţii vulcanului 
de teama unei erupţii, locuitorii revenind în satele lor în 
luna septembrie. Intensitatea ciclonului Durian s‑a redus 
după ce a trecut, joi seara, prin apropierea peninsulei 
Bicol. Furtuna se îndrepta, ieri, spre vest şi spre insula 
Mindoro.

Un român a fost pus sub acu‑
zare în SUA pentru pătrunderea 
ilegală, prin intermediul interne‑
tului, în 150 de computere apar‑
ţinând Guvernului american, 
provocând Departamentului 
Energiei, Agenţiei Spaţiale 
(NASA) şi Forţelor Navale daune 
de 1,5 milioane de dolari, relata 
Irish Examiner, în ediţia online 
de ieri. Pe numele românului 
‑ care, potrivit publicaţiei, se 
numeşte Victor Faur (26 de ani) 
şi locuieşte în Arad ‑ au fost for‑
mulate nouă capete de acuza‑
re privind pătrunderea ilegală 
într‑o reţea computerizată şi un 

cap de acuzare privind acte de 
conspiraţie. Dacă va fi găsit vino‑
vat de toate acuzaţiile, românul 
riscă 54 de ani de închisoare, a 
explicat Thom Mrozek, purtă‑
torul de cuvânt al procurorului 
general american. Potrivit ofi‑
cialului american, Victor Faur ar 
fi cercetat şi în România pentru 
fapte similare. El urmează să fie 
adus în faţa unui tribunal din 
Los Angeles în momentul în care 
vor fi puse la punct toate pro‑
cedurile juridice. Deocamdată, 
nu se ştie dacă Faur dispune de 
un avocat american. Autorităţile 
din SUA susţin că Faur era lide‑

rul unui grup de hackeri numit 
„WhiteHat Team”. Scopul grupu‑
lui era să pătrundă în compute‑
rele Guvernului american, una 
dintre cele mai securizate reţele 
din lume. Computerele accesate 
neautorizat conţineau date ştiin‑
ţifice, inclusiv despre programe 
spaţiale şi despre noi tipuri de 
tehnologii. Ca urmare a accesu‑
lui neautorizat în reţeaua com‑
puterizată, inginerii şi oamenii 
de ştiinţă americani au fost ne‑
voiţi să comunice manual cu 
navele din spaţiu, iar sistemele 
electronice au necesitat reparaţii 
generale. 

Zeci de mii de libanezi au 
participat la un protest orga‑
nizat, ieri, în centrul Beirutului, 
de Hezbollah, menit să înlătu‑
re de la putere Guvernul susţi‑
nut de Occident, care a afirmat 
însă că nu va ceda presiunilor. 
Peste 200.000 de persoane s‑au 
adunat la apelul mişcării şiite 
Hezbollah, pentru a cere demisia 
Guvernului antisirian condus de 
Fouad Siniora, grupuri de mani‑
festanţi blocând toate drumurile 

de acces către sediul Guvernului, 
în centrul Beirutului, unde au 
amplasat corturi, potrivit AFP. În 
timpul protestelor, liderul opozi‑
ţiei creştine, Michel Aoun, a cerut 
retragerea de la guvernare a lui 
Fouad Siniora. „Îi cer premierului 
şi miniştrilor să îşi prezinte de‑
misiile”, a declarat Aoun în faţa 
protestatarilor. Autorităţile liba‑
neze au luat măsuri severe de se‑
curitate de teamă că protestele 
ar putea degenera în incidente 

violente. Magazinele au fost în‑
chise, iar bulevardele principa‑
le sunt monitorizate de forţele 
de securitate. Protestele au fost 
organizate la apelul lui Hassan 
Nasrallah, liderul mişcării şiite 
Hezbollah, care în cursul verii a 
luptat împotriva armatei israelie‑
ne. Adjunctul lui Nasrallah, şeicul 
Naim Kassem, a declarat că mani‑
festaţiile nu se vor încheia până 
ce Guvernul nu va demisiona.

Baroul Paris a organizat, timp 
de o săptămână, o serie de eve‑
nimente cu participarea avoca‑
ţilor din mai multe ţări ale lumii, 
printre care şi România. În acest 
context, a avut loc un seminar de 
specialitate, care şi‑a propus să‑i 
convingă pe participanţi de efici‑
enţa modalităţilor alternative de 
soluţionare a conflictelor. Cel mai 
important eveniment desfăşu‑
rat la Paris a fost însă Conferinţa 
Preşedinţilor Barourilor şi 
Organizaţiilor Internaţionale 
de Avocaţi. În urma discuţiilor, 
Conferinţa a adoptat o Rezoluţie, 

prin care reafirmă adeziunea 
bres lei la apărarea principiului de 
apărare a secretului profesional, 
care, potrivit acesteia, „constituie 
dreptul fundamental al fiecărui 
individ de a fi protejat împotriva 
oricărui fel de divulgare a co‑
municării sale cu avocatul”. Deşi 
preşedinţii de barouri consideră 
că apărarea secretului profesio‑
nal trebuie să fie “absolută”, acest 
lucru nu înseamnă că avocaţii au 
dreptul să susţină sau să consilie‑
ze operaţiuni financiare de spăla‑
re a banilor, se mai arată în textul 
citat.

Fiecare persoană care intră şi 
iese din Statele Unite va face obi‑
ectul unei „evaluări de risc” tero‑
rist, al cărei rezultat va fi păstrat 
timp de 40 de ani fără a‑i fi adus 
la cunoştinţă, potrivit unui comu‑
nicat al Departamentului pentru 
Securitate Internă. O asociaţie 
de apărare a libertăţilor civile, 
Electronic Frontier Foundation 
(EFF), a denunţat acest sistem 
„fără precedent”, care ameninţă 
zeci de milioane de persoane. 
Noul sistem cu circuit închis, 
numit „sistem automatizat de 
stabilire de ţinte” şi administrat 
de serviciile vamale, înlocuieşte 
un mecanism echivalent gestio‑

nat anterior de Departamentul 
Trezoreriei, potrivit lui Jar‑
rod Agen, purtător de cuvânt 
al Departamentului pentru 
Securitate Internă. Datele, adu‑
nate de la companiile aeriene 
sau de la Departamentele pentru 
Comerţ şi Trezorerie, vor permi‑
te o „evaluare a riscului” repre‑
zentat de pasageri şi mărfuri. 
Persoanele vizate nu vor avea 
acces la această evaluare, care în 
schimb va fi accesibilă autorităţi‑
lor federale, locale sau din străi‑
nătate.  În anumite circumstan‑
ţe, aceste date vor putea fi, de 
asemenea, accesibile „experţilor, 
consultanţilor, studenţilor...”.

Administraţia americană 
a avertizat companiile finan‑
ciare private din Statele Unite 
în legătură cu un apel al‑Qaida 
privind declanşarea de atacuri 
informatice care ar putea viza 
tranzacţii bursiere şi bancare re‑
alizate online, începând de ieri, 
pe toată luna decembrie, a de‑

clarat o sursă, citată de Reuters. 
Sursa a precizat că gruparea 
teroristă doreşte penetrarea 
şi distrugerea bazelor de date 
ale principalelor site‑uri finan‑
ciare americane, eventualele 
atacuri reprezentând un act de 
răzbunare la adresa Statelor 
Unite, care deţin suspecţi de 

terorism la baza americană de 
la Guantanamo. Departamentul 
de Securitate Internă a confir‑
mat că a lansat o alertă, dar a 
precizat că nu există motive care 
să indice că ameninţarea este 
una credibilă. Mediile financiare 
nu au reacţionat în urma lansării 
alertei.

Guvernatorul democrat ac‑
tual al statului Iowa, din nordul 
SUA, Tom Vilsack, a devenit, joi, 
primul politician care îşi anunţă 
oficial candidatura la alegerile 
prezidenţiale din Statele Unite, 
programate să se desfăşoare în 
2008, relatează AFP. „Ţara noas‑
tră are nevoie de un preşedinte 
care să fie fondator şi creator, un 
preşedinte care vrea să sporeas‑
că securitatea, confruntându‑se 

cu problemele noastre, de un 
preşedinte care să iniţieze schim‑
bări îndrăzneţe şi care are curajul 
convingerilor sale ‑ intenţionez 
să fiu acel preşedinte”, a declarat 
Vilsack, în cadrul unei reuniuni 
desfăşurate la Mount Pleasant, 
oraşul în care s‑a lansat în carie‑
ra politică, în 1986. Vilsack (56 de 
ani) fusese considerat un posibil 
contracandidat al lui John Kerry la 
alegerile prezidenţiale din 2004. 

El face parte din al doilea pluton 
de posibili candidaţi pentru în‑
vestitura democrată din 2008, 
după senatorii Hillary Clinton şi 
Barack Obama sau fostul candi‑
dat John Edwards. Anunţându‑şi 
candidatura, Vilsack a cerut o 
retragere „în acest moment” a 
trupelor desfăşurate în Irak şi s‑a 
angajat să reducă dependenţa 
Statelor Unite faţă de importurile 
de surse de energie. 

Percheziţii în Italia
38 de percheziţii, care vizează cetăţeni din statele balcanice şi 

persoane considerate apropiate de celulele teroriste, s‑au desfăşu‑
rat, ieri‑dimineaţă, în patru regiuni din Italia, în cadrul unei anche‑
te privind terorismul islamist. Contactele dintre aceste persoane au 
fost stabilite în cadrul unor întâlniri desfăşurate în diverse oraşe eu‑
ropene şi prin intermediul internetului. Percheziţiile s‑au desfăşurat 
în regiunea Friul‑Veneţia Julienne, Veneţia şi Lombardia, trei regiuni 
din nordul Italiei, precum şi în Toscana, în centrul ţării.

„Cazul 
Litvinenko”

Experţii au examinat, 
ieri, cadavrul fostului spion 
rus Aleksandr Litvinenko, 
pentru a determina când 
şi cum a fost iradiat cu 
substanţa radioactivă care 
i‑a provocat moartea luna 
trecută, la Londra, potrivit 
Reuters [ Italianul Mario 
Scaramella, care s‑a întâl‑
nit la 1 noiembrie cu fostul 
spion rus, a fost, de ase‑
menea, contaminat cu po‑
loniu 210, a anunţat postul 
de televiziune Sky News, 
citat de AFP * Ministrul 
rus de Externe, Serghei 
Lavrov, a declarat, ieri, că 
nu a primit nicio întrebare 
concretă din partea auto‑
rităţilor britanice în cadrul 
anchetei privind moartea 
fostului spion rus. “Nu în‑
ţeleg relatările din presă, 
potrivit cărora autorită‑
ţile britanice au întrebări 
pentru Rusia”, a declarat 
Lavrov.

„Dosarul 
nuclear”

Rusia este dispusă să 
susţină unele sancţiuni 
la adresa Iranului, menite 
să împiedice regimul de 
la Teheran să se doteze 
cu arsenal militar nuclear, 
a anunţat, ieri, agenţia 
Interfax, citându‑l pe mi‑
nistrul rus de Externe, 
Serghei Lavrov, relatează 
Reuters.

Aeroport 
închis în mod 
misterios

Aeroportul interna‑
ţional din Shanghai, oraş 
care doreşte să devină un 
important punct de trans‑
porturi şi afaceri, a fost în‑
chis timp de două ore ieri, 
în mod misterios, potrivit 
Reuters. Ordinul a venit 
de la Comisia Militară 
Centrală, adăugând că 
“este secret de stat”, a de‑
clarat un oficial de la cen‑
trul de comandă, care şi‑a 
păstrat anonimatul. Presa 
de la Hong Kong a afirmat 
că aeroportul a fost închis 
din cauza unui exerciţiu 
militar.

Pe urmele lui 
Karadzici

Procurorul Tribunalu‑
lui Penal Internaţional, 
Carla Del Ponte, susţine 
că Radovan Karadzici şi 
Stojan Zupljanin, doi etnici 
sârbi suspectaţi de crime 
de război, se ascund pe te‑
ritoriul Bosniei şi al Serbiei, 
relatează un cotidian bos‑
niac, citat de Reuters. 

Papa a încheiat 
vizita istorică 
în Turcia

Papa Benedict al XVI‑lea a 
încheiat, ieri, vizita istorică de 
patru zile efectuată în Turcia, 
primul turneu pe care l‑a în‑
treprins într‑un stat musulman 
în calitatea de şef al Bisericii 
Catolice.

Un nou candidat
Ministrul francez al Apărării, 

Michele Alliot‑Marie, îşi adună 
susţinători în vederea înscrierii 
în cursa pentru desemnarea ei 
drept candidat la alegerile pre‑
zidenţiale din Franţa, după ce 
liderul UMP, Nicolas Sarkozy, 
şi‑a anunţat candidatura, in‑
forma The Financial Times, în 
ediţia electronică de ieri.

Paşapoarte 
europene false

Paşapoartele emise de mai 
multe ţări UE pot fi falsificate 
fără dificultate şi pot fi achizi‑
ţionate fără probleme pe pia‑
ţa neagră, un reporter britanic 
reuşind să intre de două ori 
în Marea Britanie cu astfel de 
documente false, relata Daily 
Telegraph, în ediţia electroni‑
că de ieri.

Propunere
Opoziţia rusă trebuie să 

boicoteze alegerile parlamen‑
tare de anul viitor, deoarece 
acestea nu vor fi decât „o imi‑
taţie de democraţie”, a decla‑
rat unul dintre liderii opoziţiei, 
fostul premier Mihail Kasianov, 
într‑un interviu acordat agen‑
ţiei Reuters. Opoziţia liberală 
din Rusia susţine relaţii mai 
apropiate cu Occidentul şi 
aplicarea unor reforme de pia‑
ţă, iar liderii forţelor de opo‑
ziţie, deşi bine primiţi în Vest, 
sunt marginalizaţi în Rusia.

Cel mai mare 
ceas... 
de ciocolată

În Italia, a fost prezentat 
recent cel mai mare orologiu 
de ciocolată din lume. Cu un 
diametru de 201 cm şi cu o 
greutate de peste un quintal, 
uriaşul orologiu este o crea‑
ţie aparţinând cofetăriei lui 
Guido Carfagna, unul dintre 
cei mai cunoscuţi cofetari din 
Cizmă. Ceasul măsoară 177,5 
cm, iar cadranul interior 120,5 
cm. Pentru realizarea ceasului, 
a fost nevoie de opt maeştri 
cofetari şi 15 zile de muncă 
asiduă.

Alunecare de teren

Tragedie în Filipine

Hacker român cercetat în SUA
‑ pentru acces neautorizat 

în calculatoarele Guvernului american

Beirut

Proteste antiguvernamentale

SUA avertizează

Posibile atacuri cibernetice 
al‑Qaida

La alegerile prezidenţiale din America

Prima candidatură oficială

Reuniune la Paris

Rezoluţie a şefilor 
de barouri

] Apărarea secretului profesional ‑ o datorie a avocaţilor 
din toată lumea

Inedit

„Evaluare de risc” 
în SUA

Trãsnaia Zilei

Închisoare pe viaţă
Cel mai tânăr membru al clasamentului Forbes privind primii 400 

de oameni de afaceri din China în funcţie de averi, Zhou Yiming, a 
fost condamnat, ieri, la închisoare pe viaţă, pentru fraudă financiară, 
transmite Reuters. Yiming, 32 de ani, a falsificat rapoartele financi‑
are ale firmei pe care o controlează pentru a contracta un credit în 
valoare de 380 milioane de yuani (48 milioane de dolari) de la trei 
bănci, fondurile obţinute fiind utilizate pentru achiziţia unui pachet 
de acţiuni la o companie de utilităţi.
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Reprezentanţii Colegiilor 
Medicilor din întreaga ţară au 
fost convocaţi recent la o în‑
tâlnire cu ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, pentru a dis‑
cuta pe marginea modului cum 
se derulează reforma în dome‑
niul Sănătăţii. Prezentându‑şi 
impresiile de la această întâlni‑
re, preşedintele C. M. Galaţi, dr. 
Dumitru Cristea, ne‑a declarat: 
"Principalele probleme care fră‑
mântă corpul medical, la ora ac‑
tuală, sunt legate de o serie de 
acte normative. Potrivit unui or‑
din al Ministrului Sănătăţii, pen‑
tru a fi în concordanţă cu norme‑
le europene, o serie de speciali‑
tăţi ‑ cum ar fi Oncologia, Igiena, 
Epidemiologia, Ortopedia in‑
fantilă, Neurologia infantilă şi 
Neonatologia ‑ vor dispărea sau 
vor fi înglobate în cadrul altor 
specialităţi. Această dispoziţie a 
ministerului a fost aprig dispu‑
tată. Au fost invitaţi reprezen‑
tanţi ai specialităţilor în cauză, 
care şi‑au expus punctul de ve‑
dere şi toţi au avut câte ceva de 

obiectat, pentru că, la emiterea 
ordinului, n‑au fost consultaţi 
specialiştii, ci numai funcţionari 
din minister. În urma discuţiilor, 
s‑a ajuns la concluzia că momen‑
tan, la noi în ţară, nu se poate 
pune problema dispariţiei spe‑
cialităţilor respective. Noi avem 
un anumit specific. Medicina 
noastră este săracă, iar bolna‑
vii au şi ei posibilităţi financiare 
destul de reduse şi au nevoie de 
îngrijiri deosebite. Presupunând 
că va dispărea Oncologia, ce 
vor face bolnavii canceroşi? Vor 
fi internaţi pe diferite secţii, cu 
specificul bolii respective, dar 
fără un tratament complex, la 
care să participe şi oncologul, şi 
radioterapeutul, şi medicul chi‑
rurg. În cele din urmă s‑a ajuns la 
concluzia că această listă trebuie 
revizuită. Se va discuta cu fiecare 
comisie din cadrul ministerului şi 
al Colegiului Medicilor, urmând 
să fie emis un nou nomenclator 
în această privinţă."

Viorel Mârza 

Această infecţie  de natură 
bacteriană sau virală a sinusuri‑
lor este declanşată, de cele mai 
multe ori, de o răceală obişnuită. 
Sinusurile sunt cavităţi ale oase‑
lor din jurul nasului, care comu‑
nică prin mici orificii cu cavităţi‑
le nazale. În mod normal, aerul 
ventilează sinusurile căptuşite 
cu mucoase, iar sinuzita este de 
fapt o infecţie a mucoasei. De 
obicei, când sinusul este infec‑
tat, membrana nazală este şi ea 
iritată, umflată sau purulentă, 
ceea ce determină obstrucţia 
orificiilor. Dacă sinusurile sunt 
astupate, este întrerupt drenajul 
de puroi sau mucus către căile 
nazale, consecinţa fiind acumu‑
larea lor în sinusuri. Inflamaţia 
şi presiunea datorate supraîn‑
cărcării cu secreţii declanşează 
dureri în regiunea ochilor sau a 
obrajilor, dificultăţi de respiraţie 
pe nas şi dureri de cap cu aspect 

migrenos. 
Potrivit dlui dr. Corneliu 

Codreanu, medic primar ORL, 
doctor în ştiinţe medicale, pen‑
tru a uşura aceste suferinţe este 
recomandabil să petreceţi cât 
mai mult timp în încăperi cu o 
temperatură  constantă, con‑
fortabilă; să evitaţi mişcările de 
aplecare în faţă, cu capul în jos, 
care, de obicei, amplifică dure‑
rea; să aplicaţi comprese calde 
pe faţă şi să inhalaţi, cu precauţie, 
aburul dintr‑un vas cu apă fiartă 
în care se adaugă câteva picături 
de soluţie descongestionantă 
(se găseşte în farmacii sub denu‑
mirea de “soluţie pentru inhala‑
ţii”); să beţi multe lichide calde 
pentru fluidificarea secreţiilor; 
să suflaţi nasul astupând alter‑
nativ câte o nară şi fără să forţaţi; 
să utilizaţi picături sau spray‑uri 
nazale decongestive, dar nu mai 
mult de o săptămână.

Dacă durerea (şi eventual 
febra mai mare de 38,5 grade 
Celsius) nu cedează în mai mult 
de 24 ‑ 48 de ore sau dacă dispar 
pentru a reapărea după câteva 
zile, consultaţi medicul. În aces‑
te condiţii, evaluarea gravităţii 
infecţiei se face prin investigaţii 
medicale. Dacă infecţia este de 
natură bacteriană, medicul reco‑
mandă antibiotice orale pentru 7 
‑ 14 zile.

În sezonul rece, senzaţia de 
nas care curge sau este înfun‑
dat poate determina folosirea 
frecventă a picăturilor decon‑
gestive sau a spray‑urilor nazale, 
creându‑se fenomenul de de‑
pendenţă. Consecinţele negati‑
ve sunt demne de luat în seamă, 
de vreme ce acestea produc cu 
timpul iritaţia mucoasei, sen‑
zaţii de usturime sau arsură în 
interiorul nasului şi o inflamaţie 
cronică. Singura cale de trata‑

De la 1 ianuarie
Medicii pot obţine certificate de onorabilitate

După cum ne‑a informat preşedintele Colegiului Medicilor din Galaţi, dr. 
Dumitru Cristea, începând cu data de 1 ianuarie 2007, orice medic va putea 
pleca să lucreze oriunde în ţările Uniunii Europene, doar pe baza paşaportu‑
lui şi a unui certificat de onorabilitate. Potrivit dr. Cristea, Colegiul Medicilor 
va emite aceste certificate, impuse de normele europene, care vor cuprinde 
atât datele personale şi profesionale ale fiecărui medic, cât şi cursurile şi spe‑
cialităţile absolvite, precum şi eventualele sancţiuni aplicate  de colegiu...

Viorel Mârza

Peste 62.000 de cazuri de in‑
fecţii acute ale căilor respiratorii 
superioare şi pneumonii au fost 
raportate, în ultima săptămână, 
de către autorităţile de sănătate 
publică judeţene unităţii centra‑
le de supraveghere a activităţii 
gripale în sezonul 2006‑2007, 
aproape 5.300 dintre bolnavi 
necesitând internare. În cadrul 
Sistemului de supraveghere a 
infecţiilor respiratorii, în săptă‑
mâna 20 ‑ 26 noiembrie au fost 
înregistrate 62.605 cazuri de 
IACRS (infecţii acute ale căilor 
respiratorii superioare) şi pneu‑

monii, cu 5.266 de internări şi un 
deces. Activitatea gripală a fost 
scăzută, cu tendinţă de staţiona‑
re faţă de săptămâna precedentă. 
Au fost înregistrate 16.660 cazuri 
de pneumonie, 3.363 de persoa‑
ne au necesitat internare, fiind 
înregistrat şi un deces, în judeţul 
Galaţi, la grupa de vârstă 0‑4 ani. 
De asemenea, infecţiile acute 
ale căilor respiratorii superioare 
au fost mai numeroase în ultima 
săptămână, cu 45.939 de cazuri şi 
1.903 internări.

Mediafax/Z.M.

Citind compoziţia diferitelor 
preparate cosmetice v‑aţi în‑
trebat probabil ce rol are fiecare 
dintre numeroasele ingrediente 
înscrise (obligatoriu) pe amba‑
lajele şi recipientele în care sunt 
comercializate. Ca să aveţi cât de 
cât idee cum contribuie acestea 
la  îngrijirea şi chiar la ameliorarea 
stării de sănătate a pielii şi părului 
dumneavoastră am discutat cu 
cosmeticiana Mariana Pavel de 
la care am aflat la ce sunt bune 
principalele ingrediente din pro‑
dusele cosmetice.

Împotriva ridurilor se reco‑
mandă vitaminele A, C şi E, acizii 
din fructe, extractele din plante 
sau din alge.

Hidratare: vitamina E este be‑
nefică pentru piele, deoarece 
împiedică pierderea apei din or‑
ganism. Glicerolul şi acidul lactic 
sunt recunoscuţi pentru princi‑
piile hidratante active. Pentru a 

hrăni pielea, se recomandă, de 
asemenea, folosirea uleiurilor ve‑
getale (soia, migdale), a cerami‑
delor şi acizilor graşi esenţiali.

Petele maronii: vitamina C şi 
extractele naturale din plante 
îndepărtează cu succes petele 
apărute ca urmare a expunerii 
prelungite la soare.

Relaxarea cutanată este, în ge‑
neral, legată de tulburările hor‑
monale apărute la menopauză; 
isoflavonele din soia şi retinolul 
limitează efectele negative ale 
acestora. 

Toate ingredientele pe care le 
conţine un produs cosmetic tre‑
buie, conform legii, să figureze 
pe etichetă. Pentru profani însă 
denumirile sunt cam “încifrate”, 
motiv pentru care dna Pavel ne‑a 
„tradus” câteva dintre acestea:

Acizii graşi esenţiali ‑ compuşi 
extraşi din vegetale, destinaţi re‑
glării permeabilităţii cutanate. 

Aloe ‑ plantă bogată în poli‑
zaharide cu proprietăţi antiinfla‑
matorii ce protejează pielea de 
ultraviolete.

Ceramidele ‑ compuşi vegetali 
din care se extrag acizii graşi ne‑
saturaţi, folosiţi pentru hidratarea 
cutanată.

Flavonoizii ‑ compuşi extraşi 
din plante, cu proprietăţi calman‑
te.

Glicerina ‑ substanţă hidrofilă 
utilă pentru ameliorarea supleţii 
pielii prin evitarea pierderilor de 
apă.

Uleiurile esenţiale ‑ substanţe 
de origine vegetală din care se 
extrag compuşi cu proprietăţi 
antibacteriene.

Retinolul ‑ numele ştiinţific al 
vitaminei A, regulator al multi‑
plicării celulelor epiteliale şi deci 
al  creşterii şi refacerii ţesuturilor 
epiteliale.

Vitamina C ‑ un compus fur‑
nizor de hidrogen ce intervine în 
lupta împotriva radicalilor liberi; 
favorizează sinteza de colagen şi 
are rol antioxidant.

Vitamina E ‑ un antioxidant cu 
proprietăţi antiinflamatorii şi de 
protecţie împotriva razelor ultra‑
violete şi a radicalilor liberi.

Filtrele UVB ‑ compuşi de sin‑
teză care opresc prin absorbţie 
razele solare ultraviolete de tip B.

Filtrele UVA ‑ compuşi de sin‑
teză care împiedică prin absorb‑
ţie razele solare ultraviolete de 
tip A.

Marius Mototolea 

Apoplexie 
la… pahar
Românii, 
pe locul 
al doilea 
în Europa
[ Încă un motiv 
pentru consumarea 
alcoolului, 
cu moderaţie

Un studiu întreprins 
în Marea Britanie rele‑
vă că persoanele mari 
consumatoare de alcool 
prezintă  un risc de patru 
ori mai mare de a suferi  
un  atac  de apoplexie 
faţă de cele abstinen‑
te; în schimb, consumul 
moderat de alcool poate 
preveni această mala‑
die. În urma studiului s‑a 
constatat că România se 
situează pe locul al doi‑
lea în Europa în ceea ce 
priveşte consumul de 
alcool. Au fost efectuate 
comparaţii între 230 de 

pacienţi care au suferit 
un atac apoplectic şi un 
număr egal de pacienţi 
internaţi în spital pentru 
alte maladii, ajungân‑
du‑se la concluzia că per‑
soanele care consumă 
cel puţin 30 de pahare de 
vin pe săptămână, echi‑
valentul a 23 de cutii de 
bere sau a 21 de pahare 
cu whisky, prezintă un 
risc de patru ori mai mare 
de a suferi un atac apo‑
plectic faţă de cei absti‑
nenţi. În schimb, cei care 
obişnuiesc să bea mai 
puţin de zece pahare cu 
vin pe săptămână, adică 
echivalentul a şapte pa‑
hare de whisky, prezintă 
doar jumătate din facto‑
rul de risc comparativ cu 
persoanele care nu con‑
sumă.

Marius M.

În sfârşit, a sosit şi rectificarea 
de buget aşteptată încă din oc‑
tombrie,  creând satisfacţie doar 
în rândul reprezentanţilor spita‑
lelor, ai Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă şi ai farmaciştilor.

Astfel, spitalelor gălăţene le‑a 
fost alocat un supliment rectifi‑
cativ de 86 de miliarde lei (vechi) 
la care se adaugă patru miliarde 
destinaţi centrelor medico‑so‑
ciale. Suma este îndestulătoare 
doar în principiu, deoarece ră‑
mân nedecontate servicii medi‑
cale în valoare de aproximativ 
40 de miliarde lei (reprezentând 
depăşiri ale prognozelor de la în‑
ceputul anului), sumă în baza că‑
reia spitalele au angajat diverse 
cheltuieli la furnizori. Dacă aceste 
servicii vor rămâne nedecontate, 
ele vor constitui datorii. Este însă 
destul de puţin probabil că se va 
întâmpla astfel, în condiţiile în 
care Ministerul Sănătăţii a apro‑
bat plata arieratelor din 2004 şi 
2005 ale spitalelor. Numai din 
2005, spitalelor gălăţene le‑a 

rămas o datorie de peste 40 de 
miliarde lei (vechi).

Pentru medicamente com‑
pensate şi gratuite, Casa 
Judeţeană de Asigurări a primit, 
cu titlu de rectificare, 74 de mi‑
liarde lei (vechi), însă, având în 
vedere că a fost nevoită să retur‑
neze la Fondul asigurărilor socia‑
le de sănătate 60 de miliarde lei 
(necheltuite de‑a lungul lunilor 
în care n‑au mai existat cozi în 
faţa farmaciilor), suma reală alo‑
cată este de 14 miliarde lei.

„Asta însă nu înseamnă că 
ar putea fi probleme de acum 
înainte cu asigurarea medica‑
mentelor. Până la finele anului, 
dispunem de 50 de miliarde lei 
pe lună pentru acest capitol, în 
condiţiile în care consumul me‑
diu este de 47 de miliarde lei. În 
august şi septembrie, a fost de 
41 de miliarde lei, dar consumul 
a crescut, probabil pe fondul 
răcirii vremii. Chiar şi acum ne 
aşteptăm să mai rămână ceva 
bani necheltuiţi pe medicamen‑

te, dar, nemaifiind obligaţi să‑i 
returnăm pentru redistribuire, 
îi vom utiliza la plăţile către far‑
macii (plăţi înainte de termenul 
contractual de 90 de zile)”, a 
mai afirmat farm. Olimpia Buzia, 
preşedintele Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate.

Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a primit la această 
rectificare 9 miliarde de lei sumă 
cu care, în opinia reprezentan‑
ţilor CJAS: „Va putea încheia 
anul în cele mai bune condiţii, 
aceasta fiind exact finanţarea 
de care aveau nevoie”. Bine ar 
fi dacă această apreciere ar fi 
împărtăşită şi de salariaţii de la 
Ambulanţă… 

Pentru medicina de familie, 
rectificarea bugetului asigurări‑
lor sociale de sănătate n‑a adus 
nici un leu pe motiv că aceasta ar 
fi beneficiat de o finanţare cores‑
punzătoare încă de la începutul 
anului.

Marius Mototolea

Specialistul 
vă recomandă:
Lentilele potrivite

Odată stabilită nevoia de 
ochelari este necesar să ne 
procurăm ochelari de ca‑
litate foarte bună (rame şi 
lentile). În acest sens vă vom 
prezenta câteva caracteristici 
ale materialelor din care sunt 
executate lentilele. Lentilele 
organice (plastic) prezintă 
avantaje faţă de lentilele mi‑
nerale (sticlă): sunt cu 50 la 
sută mai uşoare, oferă pro‑
tecţie UV, sunt rezistente 
la şocuri. Există tratamente 
speciale care îmbunătăţesc 
calitatea lentilelor: tratamen‑
tul antireflex, care elimină 
reflexiile deranjante ale lu‑
minii artificiale, asigurând în 
acelaşi timp o claritate mai 
mare a lentilei şi tratamentul 
de durificare, ce face ca lenti‑
la să fie mult mai rezistentă la 
zgâriere. Straturile hidrofob, 
oleofob şi antistatic permit 
o întreţinere mai uşoară a 
lentilei, datorită aderenţei 
foarte reduse a apei, a sub‑

stanţelor uleioase şi a par‑
ticulelor de praf. Lentilele 
se pot curăţa mult mai uşor, 
iar în condiţiile schimbării 
temperaturii mediului acest 
tratament are avantajul de a 
asigura o dezaburire aproa‑
pe instantanee şi o claritate 
remarcabilă. Pentru dioptrii 
mari recomandăm lentile cu 
indice mare de refracţie şi 
asferice, deoarece sunt mai 
subţiri, mai estetice, având o 
toleranţă mai bună prin eli‑
minarea aberaţiilor optice şi 
cromatice. Multe persoane 
care utilizează computerul 
mai multe ore pe zi pot suferi 
de aşa‑zisul „sindrom vizual 
de computer”, care se ma‑
nifestă cu oboseală oculară, 
uscăciuni, arsuri, vedere înce‑
ţoşată, dureri de cap, de cea‑
fă. Cauzele acestuia sunt: in‑
suficienta secreţie lacrimală, 
strălucirea şi reflexia intensă 
a monitorului sau necesitatea 
unei corecţii optice adaptate 
vârstei.  Persoanele trecute 
de 40 de ani pot suferi de ve‑
dere înceţoşată şi oboseală la 
computer, cauza fiind pres‑
biopia, slăbirea acomodaţiei 
ochiului la vederea de aproa‑
pe. Lentilele speciale pentru 
computer (Monitor confort, 
Uropal, Skylite, Office Green, 
Office Brown), cu tratament 
antireflex şi dioptria prescri‑
să corect pot îmbunătăţi 
considerabil confortul şi în 
acelaşi timp elimina obosea‑
la şi vederea neclară. Acest 
tip de lentilă poate fi folosit 
şi de către persoanele care 
nu necesită corecţie optică, 
asigurând o protecţie spo‑
rită celor care lucrează timp 
îndelungat în faţa monitoru‑
lui de calculator şi în lumina 
artificială, oferind un confort 
vizual foarte bun. Există pen‑
tru persoanele peste 45 de 
ani lentilele Addpower sau 
Interwiew, care sunt des‑
tinate cititului, lucrului la 
calculator sau desfăşurării 
unor activităţi similare, fiind 
concepute special pentru a 
oferi o vedere clară la diferite 
distanţe, variind între 33 cm 
‑1 m; sunt ideale atunci când 
citiţi o carte, un ziar, o revistă 
sau când petreceţi ore în şir 
în faţa monitorului de calcu‑
lator. Un alt tip de lentile, de‑
numite progresive, sunt re‑
comandate persoanelor care 
au nevoie de ochelari pen‑
tru distanţă, semidistanţă şi 
aproape, persoanelor active, 
dinamice şi exigente. Aceste 
lentile permit o vedere clară 
la toate distanţele, spre deo‑
sebire de ochelarul bifocal la 
care distanţele intermediare 
nu sunt acoperite. 

(Va urma)

Dr. Rodica Aurora 
Mazilescu,

medic primar oftalmolog

Sfatul medicului

Sinuzita, una dintre 
neplăcerile iernii

În sfârşit

S‑a primit rectificarea 
bugetului Sănătăţii

[ Spitalele rămân cu servicii nedecontate [ Dar li se plătesc datoriile „istorice” [ Pentru 
medicamente s‑au reprimit banii necheltuiţi în lunile anterioare [ Oricum sunt suficienţi 

până la sfârşitul anului [ Nici un leu pentru medicina de familie 

Chimia frumuseţii 

ment a acestor efecte secundare 
constă tocmai în oprirea utilizării 
picăturilor nazale. La nevoie, ele 
se pot înlocui cu un decongestiv 
oral utilizat doar ocazional. Chiar 
dacă iniţial dificultăţile respirato‑
rii par să se amplifice, după câtva 

timp (chiar şi câteva săptămâni), 
pe măsură ce efectele adverse 
ale picăturilor se diminuează, 
respiraţia începe să revină la 
normal. 

Marius Mototolea

Ingredientele produselor 
cosmetice

Contraargumente

Colegiul Medicilor 
refuză desfiinţarea 

Oncologiei

Infecţii acute respiratorii şi pneumonii

Raport de‑o 
săptămână

Virtuţiile şofranului 
Şofranul este o plantă cu virtuţi vindecătoare deosebite, folosită încă din 

antichitate ca afrodisiac. Produsul are proprietăţi de stimulare a zonelor ero‑
gene.  Este recomandat în tratamentul impotenţei, sterilităţii, acneii, slăbi‑
ciunii fizice şi a anumitor afecţiuni psihice. De asemenea, este foarte util în 
tratarea unor boli al căror tratament este mai dificil. Este vorba de eczemele 
de etiologie necunoscută şi chiar cancerul, mai ales cel care afectează orga‑
nele genitale. Şofranul este folosit şi la prepararea unor sedative, pe post de 
antispasmodic. Totodată, produsul este utilizat la producerea parfumurilor şi 
a unor cosmetice, precum şi a vopselelor. A.M. Press/M.Z.
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Vor revanşa

Este greu să vorbeşti despre o 
revanşă în casa echipei care n‑a 
mai câştigat de cinci meciuri. Şi 
totuşi, antrenorul Oţelului, Petre 
Grigoraş, nu s‑a ferit să ia în cal‑
cul această variantă, delegaţia 
formaţiei gălăţene plecând ieri 
dimineaţă spre Cluj, acolo unde 
n‑o mai aşteaptă nici Poli Iaşi şi 
nici Gloria Bistriţa. De data aceas‑
ta – aşa cum bine a remarcat 
Marius Stan – roş‑alb‑albaştrii lui 
Grig vor da peste o echipă bine 
pregătită din toate punctele de 
vedere, care ştie ce vrea şi care a 
investit incomparabil mai mult 
în ultima perioadă. Oficialilor 
dunăreni le place să creadă că 
diferenţa din tur, când ardelenii 
i‑au bătut ca pe sacii de fasole 
(scor 3‑1), a fost o întâmplare, un 
accident. “Nu mai poate fi aşa”, a 
dat Grigoraş verdictul. 

”E onorant să vrei 
să baţi la Cluj”

Antrenorul lui Viorel Tănase 
şi compania stă bine la capitolul 
optimism înaintea confruntării 
din Transilvania: “Sper să satis‑

facem suporterii cu un rezultat 
bun la Cluj. Este normal să ne 
dorim o revanşă după înfrânge‑
rea destul de clară din tur, dar în 
acelaşi timp trebuie să recunoaş‑
tem şi faptul că întâlnim o echi‑
pă puternică, pe val, care este 
greu de depăşit. În fotbal nimic 
nu este imposibil şi sperăm ca, 
şi cu puţină şansă, să reuşim un 
rezultat bun.” Marius Stan, “bos‑
sul” clubului local, l‑a completat: 
“CFR‑ul are o echipă bună, dar şi 
noi avem toate motivele să fim 
optimişti în perspectiva meciu‑
lui de duminică. Îi respectăm pe 
clujeni, dar asta nu înseamnă că 
n‑avem voie să‑i batem. E ono‑
rant şi mobilizator să vrei să câş‑
tigi la Cluj.”

”Mă dor şalele, 
dar aş fugi cu Petre”

Cei doi oficiali gălăţeni au 
comentat posibilitatea, absolut 
realistă, ca Oţelul să “jumuleas‑
că” toate punctele în ultimele 
două partide rămase de jucat 
în anul 2006. Mai întâi şi‑a dat 
cu părerea Petre Grigoraş: “Aş 
fi mulţumit cu trei puncte din 
ultimele două meciuri (n.r. – ul‑

[ Cinci suporteri ai echipei 
Feyenoord Rotterdam, care 
au asistat joi la meciul cu Nancy 
din Cupa UEFA, au fost reţinuţi 
după incidentele petrecute pe 
stadion. 600 de huligani olan‑
dezi au spart o barieră de plexi‑
glas în prima repriză, au aruncat 
cu scaune pe teren după pauză 
şi au încercat să smulgă grilaje‑
le care îi separau de spectatorii 
francezi. Partida, câştigată de 
gazde cu 3‑0, a fost întreruptă 
în minutul 80.

[ Victoria  obţinută, mier‑
curi,  de  Dinamo, coroborată 
cu remiza Rapidului în ultima 
sa partidă din cadrul grupei G a 
Cupei UEFA a adus României un 
punct în clasamentul coeficien‑
ţilor UEFA. Cu un total de 39,832 
puncte, România s‑a apropiat 
de Portugalia la numai 0,084 

puncte. O victorie la Atena a ra‑
pidiştilor ar fi urcat ţara noastră 
înaintea lusitanilor!

[ Fundaşul echipei Paris 
Saint‑Germain, Sylvain 
Armand, schimbat la pauza 
meciul cu Mlada Boleslav, din 
Cupa UEFA, din care face parte 
şi Rapid, s‑a accidentat la aduc‑
tori. Armand a fost înlocuit de 
camerunezul Armand Banning 
în meciul încheiat la egalitate, 
scor 0‑0. 

[ Reprezentantul atacantu‑
lui Antonio Cassano, Giuseppe 
Bozzo, a dezminţit informaţiile 
potrivit cărora jucătorul ita‑
lian ar putea părăsi gruparea 
Real Madrid în luna ianuarie, 
informează cotidianul Marca. 
“Cassano nu este de vânzare. El 
nu va pleca de la Real Madrid”, a 
spus Bozzo.

La finele fiecărei etape se în‑
tocmesc clasamente, care au 
menirea să stabilească ierarhiile 
domeniului în care activează. Cu 
câteva zile în urmă s‑a tras cor‑
tina asupra meciurilor turului 
Campionatului Ligii I la fotbal.

În cazul de faţă ne ocupăm 
de ierarhia golgeterilor. În turul 
actualului campionat au fost 
marcate 361 de goluri, o parte 
dintre eroii acestora aflându‑se 
în fruntea clasamentului pe care 
îl prezentăm în rândurile ce ur‑
mează.

Locul întâi este ocupat de di‑
namovistul Ionel Ganea ‑ cu 12 
realizări. În continuare, ierarhia 
se prezintă astfel:

10 goluri: Nicolae Dică 
(Steaua)

9 goluri: Viorel Frunză (FC 
Vaslui)

8 goluri: Ionel Dănciulescu 
(Dinamo), R. Surdu şi Coroian 
(ambii CFR Cluj),

7 goluri: Viorel Moldovan 
(Rapid), Cl. Niculescu (Dinamo) 
şi Thereau (Steaua)

6 goluri: Mara (UT Arad),
5 goluri: Negrean şi S. Costea 

(ambii Gloria), T. Moldovan 
(Farul) şi Opriţa (Steaua). Cu 
cinci realizări se află în acest cla‑
sament şi doi gălăţeni ‑ Gabriel 
Paraschiv şi Gabriel Jula (foto, 
prim‑plan) care merită tot res‑
pectul miilor de admiratori şi 
susţinători, ei conducându‑şi 
deseori echipa spre victorie!

Gh. Arsenie

CSU Metal 
joacă acasă

[ După cea de‑a opta 
victorie obţinută miercuri,  
la  Piatra   Neamţ,     CSU 
Metal joacă astăzi pe te‑
ren propriu, cu Penicilina 
Iaşi. Meciul va începe la 
ora 18,00 şi va fi găzduit 
de Sala “Siderurgistul”.

De la ora 12,00, în ace‑
eaşi sală, CSU Metal II va 
întâlni CSMU Piteşti, în 
Divizia A2.

Celelalte două echi‑
pe gălăţene participante 
în A2 vor juca astfel: Pro 
Volei Botoşani ‑ CSU (fe‑
minin) şi CSS Buzău ‑ CSU 
(masculin).

[ După disputa‑
rea meciurilor turului 
Campionatului Naţional 
de popice (echipe) junioa‑
re, clasamentul se prezin‑
tă astfel: 1. Voinţa I Galaţi 
‑ 6p, 2. Petrolul Băicoi ‑ 4p, 
3. Voinţa II Galaţi ‑ 2p.

[ Secţia de patinaj 
artistic a CSM Dunărea, 
face selecţie, de luni până 
vineri (între orele 14,30 şi 
16,30), la Patinoar. Fetiţele 
şi băieţii care vor să devi‑
nă patinatori primesc, din 
partea clubului, ghete cu 
patine.

[ Joi după‑amiază, 
în ultima zi a “Serbărilor 
Galaţiului”, Direcţia pentru 
Sport şi Clubul Phoenix au 
organizat o interesantă 
competiţie de baschet. Au 
luat parte băieţi şi fetiţe 
din şcolile generale ale 
Galaţiului. S‑au întrecut 
elevi cu vârste cuprinse în‑
tre 9 şi 14 ani. Majoritatea 
participanţilor au fost re‑
compensaţi cu importan‑
te premii de către organi‑
zatori.

[ Astăzi, de la ora 11,00, 
la Patinoarul Artificial, 
Hochei Club Municipal 
Dunărea joacă al doilea 
meci din ultima etapă a 
Campionatului Naţional 
de seniori (prima parte) 
cu Progym Gheorgheni. 
Arbitri: Sebastian Dinu 
(Galaţi), Ovidiu Nichita 
şi Cosmin Topârceanu 
(Bucureşti).

[ În Sala “Florin Balaiş”, 
astăzi este programat 
un cuplaj de baschet. De 
la ora 11,00 vor evolua 
echipele masculine CSU 
‑ Gama Cahul şi Phoenix ‑ 
Rapid Bucureşti, în cadrul 
Diviziei B, masculin.

[ Astăzi şi mâine, în 
sala Clubului Sportiv 
Şcolar continuă meciu‑
rile turneului al doilea al 
Campionatului Naţional 
de juniori II, la care iau 
parte echipele CSS Galaţi, 
LPS Buzău, LPS Brăila, 
CSS Medgidia şi CSS 
Constanţa.

[ Duminică, în Divizia 
A de fotbal în sală (futsal), 
United Galaţi va întâlni 
echipa Quasar Deva (Sala 
“Siderurgistul”, ora 13,00).

[ În Divizia A de hand‑
bal masculin, CSU Galaţi 
s‑a deplasat la Vaslui, pen‑
tru meciul de astăzi, cu 
echipa Handbal Club.

Gh. Arsenie

Handbalistele şi‑au verificat potenţialul de joc

Bătălie mare 
pe Litoral

HANDBAL. Antre‑
norul Lucian Râşniţă 
speră ca HCM Constanţa 
să ia o opţiune impor‑
tantă pentru califica‑
rea în sferturile Cupei 
Cupelor la handbal mas‑
culin încă din primul 
meci pe care îl va dis‑
puta împotriva forma‑
ţiei Dinamo Bucureşti, 
în optimile competiţiei. 
Meciul se va disputa 
duminică, la ora 11.00, 
în Sala Sporturilor din 
Constanţa.

VOLEI. Jucătoarea 
echipei Unic Piatra 
Neamţ, Liliana Borghen‑
dorfer, este nevoită să 
se retragă din activi‑
tate, după ce medicii 
au anunţat‑o că riscă 
să paralizeze dacă va 
continua să joace. “Are 
două vertebre, T4 şi T5, 
care tasează pe nervul 
coloanei. Doctorii i‑au 
recomandat să o termi‑
ne definitiv cu voleiul”, 
a mărturisit antreno‑
rul echipei nemţene, 
Marian Constantin.

BASCHET. Ameri‑
canul David Morris 
a semnat, ieri, un 
contract cu gruparea 
CSM Oradea, după ce 
responsabilii clubu‑
lui West Petrom Arad 
au acceptat transferul 
acestuia. Iniţial, jucăto‑
rul era solicitat de Gaz 
Metan Mediaş, pen‑
tru un salariu lunar de 
3.000 de euro, însă clu‑
bul arădean nu a fost 
de acord. 

NBA. Baschetbalistul 
american Kobe Bryant 
a înscris 52 din cele 132 
de puncte marcate de 
Los Angeles Lakers în 
meciul cu Utah Jazz, 
disputat, joi, în liga pro‑
fesionistă nord‑ame‑
ricană de baschet. În 
sezonul 2005/2006, ve‑
deta celor de la Lakers a 
reuşit să depăşească de 
şase ori bariera de 50 
de puncte pe meci, re‑
cordul său absolut fiind 
de 81 de puncte într‑o 
partidă.

AUTO M O B I LI SM .  
Fin lan dezul Mika Hakki‑
nen,  dublu campion 
mondial de Formula 
1, a efectuat, joi, 79 de 
tururi de pistă pe cir‑
cuitul de la Barcelona, 
la bordul noului mo‑
nopost al echipei 
M cL aren ‑ M erce des , 
după cinci ani de când 
s‑a retras. Oficialii echi‑
pei germano‑britani‑
ce au precizat, totuşi, 
că această şedinţă nu 
înseamnă că pilotul 
finlandez va reveni în 
circuit.

DOPING. Jamaicanul 
Asafa Powell, deţină‑
torul recordului mon‑
dial în proba de 100 de 
metri, a cerut ca atleţii 
care se dopează să fie 
pedepsiţi cu închisoa‑
rea. În cadrul unei ce‑
remonii de premiere 
din Jamaica, Powell, 
desemnat atletul anu‑
lui, a explicat că trişorii 
nu trebuie să scape fără 
acest gen de pedeapsă. 

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

”Dacă marcam...”

Căpitanul Vasile Maftei con‑
sideră că nu este bine că Rapid 
trebuie să aştepte rezultatele din 
ultima etapă a grupei G a Cupei 
UEFA, pentru a afla dacă se va 
califica în primăvara europea‑
nă. “Era important să nu primim 
gol. Dacă marcam eram califica‑
ţi. Suntem la mâna altora şi nu 
este bine. Panathinaikos poate 
să meargă la Paris cu echipa a 
doua”, a spus Maftei, după meci‑
ul de la Atena. Mijlocaşul Costin 
Lazăr nu crede că Panathinaikos 
va juca în Franţa cu echipa a 

doua. “Grecii formează o echipă 
bună, dar am jucat cu ei de la 
egal la egal. Important este că 
suntem neînvinşi în această gru‑
pă”, a spus Lazăr. 

Ajax, învinsă acasă!

Iată echipele care şi‑au asi‑
gurat deja calificarea în şai‑
sprezecimile de finală ale Cupei 
UEFA, în urma meciurilor de 
miercuri şi joi din etapa a IV‑a a 
grupelor competiţiei: Glasgow 
Rangers (Scoţia), Maccabi Haifa 
(Israel), Tottenham, Blackburn, 
Newcastle (Anglia), Dinamo 

Bucureşti (România), Alkmaar 
(Olanda), FC Sevilla, Espanol 
(Spania), Parma (Italia), Nancy 
(Franţa) şi Panathinaikos 
(Grecia). Rezultatele de joi sea‑
ră: Nancy ‑ Feyenoord 3‑0, Wisla 
Cracovia ‑ Basel 3‑1 (Grupa 
E), Ajax ‑ Espanol 0‑2, Austria 
Viena ‑ Sparta Praga 0‑1 (Grupa 
F), Mlada Boleslav ‑ PSG 0‑0, 
Panathinaikos ‑ Rapid 0‑0 (Grupa 
G), Celta Vigo ‑ Fenerbahce 1‑0, 
Eintracht ‑ Newcastle 0‑0 (Grupa 
H).

D.L.

Avancronica primei etape din returul Ligii I

Mare derbi 
în ”Ghencea”!

”Oţelarii” şi‑au luat banii
Joi seară, cu 16 ore înainte de plecarea spre Cluj, elevii lui Petre Grigoraş şi‑au încasat salariile şi 

deja îşi pot face planuri de vacanţă. Marius Stan, directorul general al Oţelului, a comentat această 
situaţie: “Indiferent de rezultate, salariile trebuie să le dăm pentru că o întreprindere serioasă îşi plă‑
teşte angajaţii. Cred totuşi că jucătorii vor mai mult decât atât, mai vor şi nişte bonusuri, prime, iar 
acest lucru depinde de modul în care vor încheia sezonul ăsta.” Surse din cadrul grupării dunărene 
susţin că, în cazul în care vor obţine cel puţin trei puncte din ultimele două jocuri, roş‑alb‑albaştrii 
vor încasa o primă de Sărbători.

Dănuţ Lungu

Petre Grigoraş şi Marius Stan (în plan secund) sunt gata să alerge prin oraş, dacă 
Oţelul va scoate şase puncte în ultimele două partide oficiale din acest an

/ Liga I Oţelul va juca duminică la Cluj, în prima etapă a returului (ora 13.00)

Fugi, Grig, fugi!
[ Petre Grigoraş spune că o va lua la sănătoasa de bucurie dacă echipa 
gălăţeană va câştiga ultimele două meciuri din acest an 
[ Antrenorul Oţelului precizează însă că s‑ar mulţumi şi cu numai trei 
puncte din cele şase disponibile [ Disputa cu CFR Cluj, programată 
mâine, constituie prima ocazie

timul este cu Farul Constanţa, la 
Galaţi). Dacă am strânge patru ar 
fi extraordinar, iar la şase puncte, 
ce să mai zic… Aş lua‑o la fugă, 
de bucurie, pe stradă!” Marius 
Stan nu şi‑ar lăsa colaboratorul 
s‑o facă de unul singur pe atle‑
tul, deşi spune că îl dor şalele. 
“Dacă am scoate maximum de 
puncte în ultimele două runde, 
aş alerga cu Grig, ar fi extraordi‑
nar! O asemenea situaţie ne‑ar 
readuce pe o poziţie de pe care 
să putem gândi, cu totul altfel, 

returul campionatului”, a apre‑
ciat şeful Oţelului.    

Daniel Stan 
resimte dureri la genunchi

Până la cele şase puncte, care – 
vorba lui Stan – “Doamne‑fereşte, 
să nu se transforme în şase go‑
luri în poarta noastră”, Galaţiul 
va juca mâine fără Salif Nogo 
în apărare şi, probabil, cu ata‑
cantul Daniel Stan în tribună. 
Golgheterul din primăvară re‑

simte dureri la genunchiul la care 
a mai avut probleme. “În ultime‑
le partide a jucat nerefăcut com‑
plet, dar o să‑l tratăm şi sperăm 
să‑l refacem până la ora jocului, 
pentru că avem nevoie de el”, a 
spus antrenorul Petre Grigoraş. 
Oţelul ar putea juca duminică în 
formula: Vâtcă – Brujan, Costin, 
Baciu, Semeghin – Mărginean, 
Paraschiv – Gado, Tănase, Stan 
(Crăciun) – Jula.   

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Giuleştenii, doar 0‑0 pe terenul grecilor

Incidente la Nancy ‑ Feyenoord!

Calificarea va fi decisă de alţii
[ Rapid a terminat la egalitate, scor 0‑0, meciul susţinut, joi, în deplasare, 

în compania formaţiei Panathinaikos Atena, în ultima partidă a grupării giuleştene 
în grupa G a Cupei UEFA. [ Bucureştenii mai pot obţine calificarea în faza următoare 

a competiţiei numai dacă PSG nu învinge pe Panathinaikos în ultima etapă

[ Banatul se mută în Capitală pentru un duel Steaua ‑ Poli 
Timişoara, care pare să facă toţi banii

FC Vaslui ‑ Universitatea 
Craiova (azi, ora 13.00, Telesport)

Arbitri: Marian Salomir ‑ Adrian 
Vidan, Nicolae Megheşan ‑ Marius 
Martiş

Steaua Bucureşti ‑ Poli 
Timişoara (azi, ora 17.00, TVR 1)

Arbitri: Sevastian Colţescu ‑ 
Zoltan Szekely, Florin Buzărnescu 
‑ Anton Heleşteanu

Farul Constanţa ‑ UTA Arad 
(azi, ora 20.00, Naţional TV)

Arbitri: Ionică Serea ‑ Miklos 
Nagy, Gheorghe Negoiţă ‑ Marius 
Bocăneală

FC Argeş ‑ Jiul Petroşani (du‑
minică, ora 13.00, Telesport)

Arbitri: Orlando Trandu 
‑ Sebastian Stoianov, Adrian 
Midişan ‑ Tiberiu Lajos

CFR Cluj ‑ Oţelul Galaţi (du‑

minică, ora 13.00, TVR 2)
Arbitri: Augustus Constantin 

‑ Eduard Dumitrescu, Sebastian 
Gheorghe ‑ Victor Berbecaru

Rapid Bucureşti ‑ Pandurii 
Tg. Jiu (duminică, ora 20.00, 
Naţional TV)

Arbitri: Teodor Crăciunescu 
‑ Marcel Savaniu, Dragoş Iliescu 
‑ Mugurel Drăgănescu

Dinamo Bucureşti ‑ FC 
Naţional (luni, ora 20.45, Antena 
1)

Arbitri: Sorin Corpodean 
‑ Sorin Caia, Dumitru Bârgăoanu 
‑ Lucian Dan

Ieri s‑au disputat primele două 
partide ale rundei: Gloria Bistriţa 
– Ceahlăul Piatra Neamţ (2‑1) şi 
Poli Iaşi – Unirea Urziceni.

D.L.

Golgeterii

Joi şi vineri, la Galaţi s‑au în‑
tâlnit echipa locală Oţelul şi cam‑
pioana ultimei ediţii Rulmentul 
Braşov. Au fost două reuşite 
meciuri amicale pentru ambele 
echipe, în care antrenorii au dorit 
să constate potenţialul de joc al 
elevelor lor ‑ participante în Liga 
Naţională de handbal feminin.

Conform aşteptărilor, cam‑
pioanele s‑au impus în ambele 

confruntări: 31‑23 şi 28‑14 (10‑12) 
ieri dimineaţă.

La Oţelul nu au putut fi folo‑
site patru dintre cele mai bune 
jucătoare ‑ toate indisponibile, 
datorită unor accidentări. Este 
vorba despre Daciana Curtean, 
Andreea Tălvâc, Elena Ivan şi 
Carmen Gheorghe.

De partea cealaltă, antrenoa‑
rea Mariana Târcă a rulat întregul 

lot de jucătoare, care evoluează 
în Liga Naţională, precum şi în 
cupele europene.

În cele două meciuri de 
verificare, antrenorul Cornel 
Bădulescu a aliniat următoarele 
jucătoare: Ramona Bocăneală, 
Claudia Boroschi şi Gabriela 
Cristescu ‑ Nicoleta Iacob, 
Cătălina Cioarnic, Mirabela 
Toma, Maria Neghea (transferată 

în această pauză competiţională 
de la Astral Poşta Câlnău), Raluca 
Timaru, Roxana Mazur, Maricica 
Trandafir, Laura Druţu, Nicoleta 
Tudor, Denisa Adriana Păduraru.

Primul meci oficial al gălăţen‑
celor după întreruperea campio‑
natului va avea loc duminică, 10 
decembrie, când Oţelul va primi 
replica echipei Dunărea Brăila.

Gh. Arsenie

D.L.Ar
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Azi vine rândul unui agent co‑
munitar (a cărui identitate prefe‑
răm să nu o dezvăluim) să între‑
be; noi avem ceva răspunsuri (de 
la surse declarate), dar pariem că 
nimeni n‑o să fie mulţumit.

Oameni puţini, locaţii 
mărunte?

Mail‑ul agentului comunitar 
ridică probleme. Dacă sunt sau 
nu reale, dacă au sau nu rezolvare 
– iată ce am încercat să aflăm de 
la Gheorghe Dârjan, directorul 
adjunct al Poliţiei Comunitare. 

Dăm cuvântul părţilor şi înce‑
pem… cu prima întrebare: 

“Sunt agent comunitar […] şi 
vreau să vă aduc la cunoştinţă 
următoarele aspecte:

1) Este cât se poate de firesc 
ca în acest oraş nimeni să nu se 
mai poată simţi în siguranţă, 
căci poliţiştii comunitari aflaţi în 
serviciul de ordine publică sunt 
reduşi numeric şi sunt trimişi să 
acopere zone care nu‑i privesc în 
mod normal (parcuri de copii, ci‑
mitire: în aceste zone/obiective 
ar trebui să se afle colegii de la 
pază, cei de la siguranţa publică 
având rol de sprijinire a primilor 
şi de sancţionare a celor care în‑
calcă legea acolo). Nu s‑a înţeles 
de către responsabilii acestei 
urbi că Poliţia Comunitară nu 
este Corpul Gardienilor Publici, 
ci o instituţie menită să veghe‑
ze şi să apere efectiv siguranţa 

cetăţeanului şi a bunurilor aces‑
tuia; la noi PAZA este activitatea 
de bază!?”

Scurt şi la obiect, răspunsul 
directorului adjunct Gheorghe 
Dârjan tranşează problema: 
“Poliţia Comunitară este alcătui‑
tă din funcţionari publici şi per‑
sonal contractual, adică agenţi 
comunitari. Numărul lor este 
fix de 179. Adică, este clar că nu 
putem, deşi am vrea, să ocupăm 
toate locurile care merită supra‑
vegheate”.

Cu lesă? Fără lesă?

Agentul comunitar anonim 
continuă: “2) Ni s‑a interzis (ver‑
bal!?, căci în scris nu au curajul, 
doar nu sunt nebuni) să mai 
sancţionăm persoanele care 
umblă cu câinii liberi din lesă pe 
străzi şi prin parcuri!”.

Replica? “Nu li s‑a interzis 
în niciun fel agenţilor să aplice 
sancţiuni celor care umblă cu 
câinele fără lesă şi botniţă, ci 
doar să facă distincţia între câinii 
inofensivi – pechinezi, şoricari –, 
care nu muşcă, şi cei care au un 
potenţial   real de a deveni agre‑
sivi.   Bineînţeles că stăpânii aces‑
tora din urmă trebuie sancţionaţi 
dacă nu ţin câinele cu botniţă şi 
în lesă, ca şi stăpânii animalelor 
inofensive care nu au dispozitive 
de strângere a excrementelor 
– lucru valabil pentru ambele 
categorii”, răspunde Gheorghe 

Dârjan.

Invitaţie la dialog

“3) Dotarea asigurată de către 
Primărie este ca şi inexistentă 
dacă ne gândim la imensitatea 
acestui oraş”, mai spune expe‑
ditorul mail‑ului. Explicaţia di‑
rectorului Dârjan: “Chiar în acest 
moment mă uit la noua cameră 
video cu care am fost dotaţi şi 
suntem deschişi la cereri. Ce să 
mai luăm? Probabil mai sunt lu‑
cruri de luat, vom încerca să le 
avem pe toate. Până acum fieca‑
re agent este dotat corespunză‑
tor”.

Ok, problemele Poliţiei 
Comunitare – mai grave sau mai 
superficiale – nu se termină aici, 
chiar dacă un lucrător din branşă 
enumeră doar trei exemple, la 
care noi oferim trei răspunsuri 
punctuale. De aceea “Viaţa li‑
beră” vă invită la dialog, măcar 
prin intermediul nostru, dacă 
discuţia directă este prea dificil 
de abordat. Aşteptăm opiniile 
şi sugestiile dumneavoastră – 
agenţi comunitari, simpli cititori 
sau oameni care au fost impli‑
caţi în evenimente care au adus 
Poliţia Comunitară în prim‑plan. 
Pentru că ne place să credem (şi 
avem dovezi!) că de fiecare dată 
comunicarea detensionează re‑
laţiile, sporeşte eficienţa şi oferă 
soluţii.

Elena Parapiru

Înainte de 
menopauză 

Obezitatea scade 
riscul de cancer 
la sân

Femeile supraponderale şi 
cele obeze prezintă mai pu‑
ţine riscuri de a se îmbolnăvi 
de cancer la sân înainte de 
menopauză, dar obezitatea 
creşte riscul de apariţie a aces‑
tei maladii după menopauză, 
conform unui studiu american 
publicat în Archives of Internal 
Medicine. Cercetătorii de la 
Harvard Medical School au in‑
dicat că nu au reuşit să afle de 
ce excesul de greutate prote‑
jează femeile de cancerul la sân 
înainte de menopauză, dar au 
adăugat că obezitatea creşte 
riscul de apariţie a acestei boli 
după menopauză. “Nu vreau 
ca femeile să utilizeze această 
concluzie ca o scuză pentru a 
lua în greutate”, a spus medicul 
Karin Michels, coordonator al 
acestui studiu. “Este cu atât mai 
important pentru noi să aflăm 
care sunt mecanismele aces‑
tei boli. Adică, ultimul lucru pe 
care dorim să‑l facem, în aces‑
te timpuri, este să‑i sfătuim pe 
oameni să câştige în greutate”, 
a adăugat Michels.

Mediafax/G.C.

Pentru că aşa cere 
UE,

Modificări de 
nume la centrele 
de ocrotire

În vederea acreditării şi li‑
cenţierii serviciilor de protecţie 
a copilului, DGASPC Galaţi va 
trebui să facă unele modificări 
de nume a centrelor de ocroti‑
re, pentru a respecta termino‑
logia utilizată în standardele 
minime obligatorii pentru pro‑
tecţia copilului. Astfel, Centrul 
de primire minori „Irene & 
Stuart” se va numi Centrul de 
primire copii „Irene & Stuart”, 
iar Centrul de Plasament nr. 1, 
Centrul de recuperare şi reabili‑
tare a persoanelor cu handicap 
nr. 1, ca urmare a schimbării 
misiunii acestuia, din ocrotire 
de tip rezidenţial a copiilor cu 
handicap, în ocrotirea adulţilor 
cu handicap sever. 

Laura Gurău

Cercetări în pas de melc

Dosarul accidentului de cir‑
culaţie soldat cu moartea lui 
Vasile Cimpoaie, din Fundeanu, 
comuna Drăguşeni, în vârstă 
de 83 de ani, întâmplat pe 7 
septembrie a.c., în văzul a ne‑
număraţi martori  veniţi la târ‑
gul săptămânal din Tecuci, pare 
că îl „frige” la degete pe cel în 
mâinile căruia se află – poliţistul 
Sorin Bejan de la Poliţia Rutieră 
Tecuci. Deşi, în datele sale prin‑
cipale, „filmul” accidentului este 
simplu, derularea cercetărilor, 
din motive nu tocmai limpezi, 
înaintează anevoie. Autorului 
accidentului, Nicuşor Cristinel 
Grigore (domiciliază pe str. Cpt. 
Gh. Decuseară, bloc E2B, ap. 15, 
Tecuci), îi convine de minune 
„graba” oamenilor legii, dar nu 
şi inginerului Petrel Enache, din 
Galaţi, ginerele celui decedat. 
În momentul când gălăţeanul 
s‑a prezentat la Poliţia Rutieră, 
din partea Lucreţiei Cimpoaie, 
soţia bătrânului omorât de auto‑
mobilul de culoare roşie, marca 
Alfa Romeo, la volanul căruia se 
afla Nicuşor Grigore, cerând, cu 
îndreptăţire, explicaţii legate de 
caz, i s‑a pus pumnul în gură, fără 
scrupule, chiar în sediul Poliţiei, 
de către un civil din preajma lui 
Sorin Bejan: „Dacă nu îţi vezi de 
treabă, i s‑a şuierat printre dinţi, 
s‑ar putea să plăteşti şi repara‑
rea maşinii Alfa Romeo. Ce tot 
te bagi atâta? Pentru depăşirea 
vitezei legea prevede amendă”. 
Sorin Bejan n‑a reacţionat, tă‑
când mâlc. Cel puţin aşa ne‑a 
povestit. Să fi fost respectivul ci‑
vil vreunul din superiorii poliţis‑
tului? Tot ce se poate… Vasăzică, 
se curmă viaţa unui om nevino‑
vat, iar celor din familia sa, pen‑
tru a fi intimidaţi, li se pune în 
vedere că s‑ar putea să suporte 
costul reparării maşinii care le‑a 
făcut socrul praf şi pulbere. Halal 

Poliţie! De unde ştia respectivul 
ce e în dosarul din faţa lui Bejan 
şi, mai cu seamă, cum se vor în‑
cheia cercetările şi ce vor dispu‑
ne şi, respectiv, hotărî Parchetul 
şi Judecătoria?

Şi un Aro avariat
 
Inginerul Enache a cerut să fie 

admis ca parte civilă în proces. 
Făcând investigaţii pe cont pro‑
priu, a ajuns la martori ale căror 
declaraţii scrise sunt la dosar. 
Între aceştia, şi doi foşti poliţişti 
care văd bine, aud perfect şi ştiu 
să aprecieze cât mai realist cu pu‑
tinţă viteza de deplasare a unei 
maşini. Primul este Aurel Ifrim, 
din Corod, martor ocular la trans‑
formarea lui Vasile Cimpoaie în 
minge care a zburat pe deasupra 
iarmarocului, îngrozind lumea. 
El însuşi afectat direct de  vite‑
za autoturismului Alfa Romeo 
(lovită în plin de acesta, după ce 
cu câteva secunde mai înainte îl 
proiectase pe Vasile Cimpoaie 
pe cer, maşina sa, un Aro condus 
de prietenul său Grigore Bogatu, 
a fost grav avariată – i s‑a dus 
şasiul; ridicată de acolo în doi 
timpi şi trei mişcări, cu concur‑
sul Poliţiei; Sorin Bejan însuşi i‑a 
adus lui Aurel Ifrim, după cum 
ne‑a declarat păgubitul, docu‑
mentul de la firma asiguratoare 
‑ repede, repede... Aro a fost scos 
din „câmpul” unde se produsese 
accidentul tras de un tractor, sus‑
pendat pe tiranţi atât de puter‑
nică a fost lovitura…). Al doilea 
fost poliţist este din Vrancea, ve‑
nise la târg cu purcei de vânzare, 
îi avea în portbagajul Daciei. El a 
discutat cu un civil arogant, care 
s‑a dat drept „de la Procuratură” 
(mi s‑a spus că acesta ar fi frate 
cu autorul accidentului şi şofer 
la Parchetul Lieşti, fapt infirmat 
de această instituţie unde nu 
există niciun angajat cu numele 
Grigore). Cerându‑i să se legiti‑

Cazul Motorock:

Organizatorii 
cercetaţi 
penal contestă 
rezoluţia 
procurorilor

Cei doi organizatori 
ai Festivalului Motorock, 
cercetaţi penal pentru 
uciderea din culpă a unei 
fetiţe de 13 ani, au depus 
o plângere împotriva 
rezoluţiei procurorilor 
gălăţeni, a declarat, ieri, 
Liliana Istrate, purtătorul 
de cuvânt al Parchetului 
Judecătoriei Galaţi. 

Contactată telefonic, 
Istrate a spus că avocatul 
lui Anton Banciog şi al 
lui Viorel Ivaşcu a depus 
o plângere împotriva re‑
zoluţiei prin care s‑a dis‑
pus începerea urmăririi 
penale. 

Purtătorul de cuvânt 
al Parchetului de pe lân‑
gă Judecătoria Galaţi 
consideră că măsura este 
menită doar să tragă de 
timp, astfel încât dosa‑
rul să nu poată fi trimis 
anul acesta în instanţă. 
Avocatul celor doi în‑
vinuiţi susţine că a luat 
această măsură deoarece 
procurorii nu au precizat 
ce măsuri de siguranţă 
erau obligaţi să ia clienţii 
săi.

Anton Banciog şi 
Viorel Ivaşcu sunt preşe‑
dintele, respectiv, vice‑
preşedintele Asociaţiei 
“Dunărea Motor Club” 
din Galaţi, care au orga‑
nizat, în septembrie, fes‑
tivalul Motorock. 

La concursul de vite‑
ză, o tânără de 13 ani a 
murit, lovită de bucăţi 
desprinse dintr‑o moto‑
cicletă scăpată de sub 
control.

Paul Bulai, pilotul 
motocicletei, este şi el 
cercetat pentru ucidere 
din culpă. Alături de cei 
trei, este cercetat penal şi 
Dumitru Nicolae, prima‑
rul municipiului Galaţi, 
învinuit de abuz în ser‑
viciu.

Mediafax/M.Z.

Dacă, în aceste zile de post, 
ne‑am da drumul imaginaţiei şi 
ne‑am închipui‑o pe Afrodita, 
zeiţa iubirii, intrând, enigma‑
tică şi suavă, în Piaţa Centrală 
din Galaţi, am putea s‑o vedem 
îndreptându‑se direct spre tara‑
bele cu gutui… Aceasta pentru 
că, în mitologia greacă, gutuia 
era considerată fructul prefe‑
rat al zeiţei. Există istorici care 
presupun că, de fapt, nu mărul 
fusese fructul oprit din Biblie, ci 
gutuia, căreia i se mai spune şi 
“mărul de aur”… În antichitatea 
greacă, pornindu‑se de la fructul 
Afroditei,   considerat simbolul 
fertilităţii, la nunţi, invitaţii arun‑
cau în miri cu bucăţele de gutuie, 
atunci când ei se îndreptau spre 
noua locuinţă. Să se iubească 
etern şi să aibă copii mulţi… 

Acum, la început de decem‑
brie şi în plin post, gutuia nu mai 
e deloc fructul oprit, chiar dacă 
preţul începe de la 6 lei kilogra‑
mul. Aurul ei îşi merită preţul, 
mai ales că medicii spun că gal‑
bena gutuie, prin aciditatea con‑
ţinută, arde grăsimile.

Dar, până la desert, să trecem 
în revistă preţurile legumelor de 
bază. Cartofii costă între 80 de 
bani şi 1,20 lei kilogramul; ceapa, 
1,5 – 1,6 lei kilogramul; prazul, 
1,50 lei kilogramul; morcovii, 80 
de bani – 1 leu kilogramul; var‑
za albă, între 30 şi 50 de bani 
kilogramul; varza roşie, 1,50 lei 
kilogramul; usturoiul românesc, 
între 6 şi 8 lei kilogramul; ardeiul 
gras, 8 lei kilogramul; ciuperci‑
le, 9 lei kilogramul; ţelina, 2 lei 
kilogramul; fasolea, între 2,80 şi 

Topul 
preţurilor 

în Piaţa 
Centrală

Se caută

Adevărul despre moartea 
lui Vasile Cimpoaie

[ Lacrimile Lucreţiei Cimpoaie,  pe dosarul morţii soţului ei [  Pe deasupra târgului neautorizat de la Podul 
Cernicari, o minge umană [ Gălăţeanul Petrel Enache, intimidat în sediul Poliţiei Rutiere Tecuci

meze, insul s‑a făcut că nu aude, 
respingând „vocile” care îl învi‑
nuiau pe Nicuşor de producerea 
nenorocirii, împrăştiind, pe la 
ora 10.00, ultimii martori.

Viteza necunoscută
   
Totul se învârteşte în jurul răs‑

punsului la întrebarea: cu ce vite‑
ză rula maşina lui Nicuşor Grigore 
când a intrat printre oameni?  La 
Cernicari, unde e marginea din‑
spre răsărit a municipiului Tecuci, 
în faţă la Vulcanizare, cel puţin 
până pe 7 septembrie, în fiecare 
joi funcţiona –ilegal‑ târgul săp‑
tămânal. În „joia lui Cimpoaie”, 
pe puţin 200‑250 de oameni se 
foiau în acel loc, inclusiv pe ca‑
rosabil unde aveau loc negocieri 
de preţuri. Dacă Nicuşor Grigore 
ar fi încetinit viteza, după cum 
prevede legea, până la limita 
evitării oricărui accident, urmări‑

le impactului ar fi fost mai uşoa‑
re. Primăria Municipală are şi ea 
partea sa de răspundere în acest 
dosar, aspect asupra căruia vom 
reveni, întrucât inginerul Enache 
intenţionează să cheme şi 
Primăria Tecuci în faţa instanţei, 
fiindcă a „închis ochii”, tolerând 
funcţionarea iarmarocului‑forfo‑
tă inclusiv pe carosabil, şi să facă 
„lumină” şi în privinţa „omului de 
la Parchet”. 

Martorul Aurel Ifrim: „ Venisem 
să cumpăr o vacă cu lapte şi am 
văzut, pe la orele 7.30‑8.00, o 
maşină roşie ce venea dinspre 
Tecuci. Viteza sa? Aproximativ 
80‑100 km/h. Observată şi de 
şoferul meu, Grigore Bogatu”. 
Amândoi au văzut accidentul. 
Vasile Cimpoaie, izbit de botul 
autoturismului Alfa Romeo, a 
fost aruncat în sus, ca o minge, 
„la peste 2 m , măsuraţi de la înăl‑
ţimea maşinii lui Nicuşor Grigore. 

Bătrânul era sus, în aer, în timp 
ce Alfa Romeo trecea pe sub el, 
intrând în maşina mea. Căzut în 
gol, bătrânul  a decedat la con‑
tactul cu asfaltul”. Dacă n‑ar fi 
fost maşina Aro, pe post de ob‑
stacol, după cum susţine Aurel 
Ifrim, ambulanţele i‑ar fi cărat la 
spital pe mulţi din cei aflaţi la ora 
aceea în târg. Să vedem, însă, la 
ce concluzie va ajunge expertul 
Poliţiei Rutiere. Răbdare, deci! În 
tot cazul, Vasile Cimpoaie – nu a 
fost un ţăran oarecare, din mo‑
ment ce în anii războiului a ve‑
nit pe jos din Cehoslovacia ‑ a 
fost făcut „terci”, fapt ce rezultă 
şi din certificatul medical con‑
statator al morţii, semnat de dr. 
Mihaela Panaite, de la Serviciul 
de Medicină Legală Galaţi, elibe‑
rat a doua zi după nenorocire.

Ion Trif Pleşa

Lucreţia 
Cimpoaie

Topul preţurilor

Ce ar cumpăra Afrodita?
[ Bunicile preferă prunele afumate...

3,50 lei kilogramul; ridichile, 1 
leu kilogramul. Pentru cei care 
poftesc la sarmale de post, varza 
murată – 2 lei kilogramul.  

Bunicile noastre obişnuiau ca, 
în postul Crăciunului, să găteas‑
că mâncare de prune afumate. 
N‑avem informaţii dacă se mai 
găteşte aşa ceva, dar prunele 
afumate “dulci, de Vrancea”, se 
găsesc din abundenţă, cu 5 şi 6 
lei kilogramul, în funcţie de cali‑
tate. La fructe, strugurii se vând 
cu preţuri între 2 lei şi 5,5 lei ki‑
logramul, merele cu preţuri între 
1,5 lei kilogramul, “Bot de iepu‑
re”, şi 4 lei kilogramul, “Golden”, 
perele cu 4 lei kilogramul, iar 
miezul de nucă, extrem de nece‑
sar la prăjiturile de sărbători, cu 
16 lei kilogramul. Pentru că Moş 
Nicolae şi‑a cam terminat de 
şlefuit nuieluşa de care se tem 
cei care nu au fost cuminţi, să 
notăm şi preţurile la fructele de 
import, pentru cei cu compor‑
tament adecvat… Portocalele 
– între 2,60 şi 3,30 lei kilogramul; 
bananele, între 2,80 şi 3,70 lei 
kilogramul; kiwi ‑ 4,50 lei kilo‑
gramul; grapefruit – între 2,80 
şi 3,30 lei kilogramul; clementi‑
nele – 3,70 lei killogramul; man‑
darinele – 3,50 lei kilogramul; 
lămâile – 2,60 lei kilogramul.

Dar s‑o lăsăm pe Afrodita să‑şi 
savureze gutuia şi să ne ţinem 
de post, că face bine la sănăta‑
te şi, în plus,  nu mai este mult 
până la sărbătoarea  Naşterii 
Domnului…                     

 Text şi foto: Ion Manea

Poliţia Comunitară la apel

Dialog de la distanţă
Scrisorile   sau mail‑uri sosite la redacţia “Vieţii 
libere” conţin prea rar felicitări, mulţumiri 
sau mesaje de admiraţie. Cele mai multe 

înseamnă întrebări, pe care dumneavoastră, 
cititorii, preferaţi să le adresaţi diferitelor 
instituţii prin intermediul ziarului.
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Piaþa Imobiliarã

lVând garsonieră Ţig. I mobila‑
tă lux, 27.000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (000271)
lP.f. proprietar vând garsoniere 
lux, bloc Muncă şi Artă. 0766591958, 
0722334864. (000548)
lVând urgent garsonieră Micro 19, G‑
uri, 25.000 neg., baie + îmbunătăţiri. 
Tel. 0723846680. (000884)
lVând garsonieră Micro 40, la A‑
uri, 450 milioane, etaj 3. Telefon 
0748190349. (001034)
lVând garsonieră A‑uri Ţiglina I, et. 3, 
700 mil. 0741425329. (001084)
lVând garsonieră, persoană fizică, 
preţ 12.000 RON, negociabil. Telefon 
0742567227. (001210)

lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
Telefon 0788883562, 0788858775. 
(9769825)
lVând cameră în Micro 19 bloc G5, 
preţ 205 mil. neg. Tel. 0747671466. 
(000208)
lVând apartament o cameră zona 
Viaduct bl. H cu multiple îmbunătăţiri, 
et. 4/4, preţ 550 milioane negociabil. 
Telefon 0746068496. (000877)
lVând ap. 1 cameră în zonă civilizată. 
0722642700. (001071)
lVând cameră cămin C5 Micro 40, sp 
= 20,4 mp, mobilată. Tel. 0729087935. 
(001201)

lApartament Domnească vizavi 
«Viaţa liberă», centrală, termopa-
ne, 1,5 mld. 0729032672. (000527)
lVând ap. centru 2 camere, bl L. 
0749758852. (000697)
lVând 2 camere decomanda‑
te Mazepa II, etaj 3, îmbunătăţit. 
0745112302. (000774)
lConstrucţie nouă, locaţie bună, 
imobil nou de apartamente s + p + 
4 cu 2, 3 camere, garaj subteran, fini‑
sajele sunt la cheie. Contractele sem‑
nate până la 31.12.2006 nu‑şi vor mo‑
difica preţul în 2007. Tel. 0747816697, 
0727187217. (000862)
l2 camere Port et. 1/10 lângă Liceul 
Marină, termopan int. ext., parchet, 
liber, g + f, fără agenţii. 0746591067. 
(001046)
lApartament 2 camere Mazepa I, etaj 
4. Relaţii la telefon 432044. (001052)
lVând urgent ap. 2 camere ultramo‑
dern, centru, dotări, CT, AC, termo‑
pane, preţ imbatabil. 0744827788. 
(000751)
lVând ap. 2 camere zonă liniştită, et. 
2, accept credit. 0742141627. (001071)
lVând 2 camere, Viaduct (fost mi‑
nihotel), parter. Tel. 0747946848. 
(000921)
lVând apartament 2 camere, ultra‑
central, particular, etaj 3, poziţie sud, 
zonă foarte liniştită, privelişte super‑
bă, proaspăt văruit, în asociaţie de 
locatari foarte serioasă, fără datorni‑
ci, 40.000 euro. Telefon 0722455715. 
(000885)
lVând ap. Micro 39A, 2 camere. Tel. 
0727907859. (000917)
lP.f. vând ap. 2 camere. Tel. 
0740693215. (001161)
lSdec. et. 1, Parfumul Teilor, 130.000 
RON, neg. 0765639457. (000953)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
g, f, TM, parchet, uşă metalică, Port, 
lângă Lic. de Marină. Tel. 0741997149. 
(001141)
lP.f. apartament 2 camere, supra‑
faţă 65 mp, g + f, parchet, termo‑
pan, CT, bucătărie mobilată + dotări, 
preţ 45.000 euro negociabil. Telefon 
0745105343. (001151)
lVând 2 camere ultracentral, CT, ter‑
mopan, AC, gr + f, uşă metalică, bal‑
con, 140.000. 0745272699. (000809)
l2 camere lux, Centru, utilat, 50.000 
E. 438874. (11.06.BC.5)
l2 camere Silozului, 2 balcoane, 3/4, 
1,250 fix. 438874. (11.06.BC.5)
l2 camere Dunărea, 1/4, 1,3 mld. 
438874. (12.06.BC.5)
l2 dec. Centru, parter, termopan, 
centrală, totul nou, 50.000 E, eventu‑
al garaj. 431002, 0745526231. (11.06.
CS.9)
l45.000 E, apartament Centru, to‑
tal mobilat şi utilat lux. 0726448721. 
(001093)
l2 dec., parter, liber, la Fac. Mecenică, 
modificat, cu autorizaţie, termopan 
interior, exterior, gresie şi faianţă, 
jaluzele verticale, calorifere noi, pre‑
tabil birouri sau locuinţe, 50 mp, 165 
mii lei. 0740492621. (12/06/CS/07)
l2 dec., et. 2, Grădina Publică, 60 mp, 
liber, 130 mii lei. 0740492621. (12/06/
CS/07)
 l2 sdec. Micro 17, et. 1, 150.000 neg. 
438212, 0722612683. (007717)

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
lVând 2 şi 3 camere decomandate 
Mazepa II. 0741203175. (000668)
lVând apartament 3 camere parter, 
Biserica Sf. Vasile, centrală termică, 
gresie, faianţă, T. PVC, uşă metalică, 
balcon. Tel. 0745672600. (000871)
lVând apartament 3 camere stradal, 
strada Brăilei, etaj 2/4, mobilat, 55.000 
euro. Tel. 0744785501. (000700)
lVând apartament 3 camere lux, 
sdec. 2/4, zona mall, 70.000 euro. 
0726602390. (000692)
lVând 3 camere decomandate 2 
grupuri sanitare, etaj intermediar. 
0745112302. (000774)
l3 cam. I.C. Frimu, parter, liber, 80 mp, 
bloc nou, 2 vederi, 2 WC, fără agenţii. 
0743524991. (001046)
l3 cam. Nae Leonard, parter, liber, 
balcon, stradal, 80 mp, bloc nou, ter‑
mopan, g + f. 0743524991. (001046)
l3 cam. I.C. Frimu et. III, liber, curat, 70 
mp, 2 WC, parchet, g + f, fără agenţii. 
0728599602. (001046)
l3 cam. Micro 17, et. 2‑4, centrală, 
termopan int. ext., g + f, parchet, aer 
condiţionat, mobilă buc., fără agenţii. 
0749327920. (001046)
lVând ap. 3 cam. zonă bună, et. 1, 
accept credit, curat, eliberabil repede. 
0742141628. (001071)
lVând ap. 3 cam. semidecomandat, 
et. 1, Ţiglina II (zona centrala tele‑
fonică Doja), curat, 1.500.000.000. 
0722642700. (001071)
l3 camere IREG, 1/4, balcon, 1,5 mld. 
438874. (12.06.BC.5)
lApartament 117 mp Faleză, bloc nou, 
etaj 2, vedere la Dunăre, eventual va‑
riante imobiliare. 436899, 0745637013. 
(11.06.CS.9)
lVând 3 semi, etaj II, Micro 19, centrală 
termică, fără agenţii. Tel. 0741703715. 
(000908)
lVând ap. 3 camere sau schimb cu 2 + 
diferenţă. Tel. 311400. (000687)

lVând apartament 4 cam. dec. et. 1/4, 
Piaţa Centrală, 68.000 E negociabil. 
Tel. 0746957862. (000770)
lUrgent vând ap. 4 camere stradal, 
100 mp Micro 18 la E, renovat. 478424. 
(000980)
lP.f. vând apartament 5 camere, 
parter, Micro 17. Tel. 0721284991. 
(001049)
lVând apartament 4 camere 
ultraîmbunătăţit, centru. Tel. 
0744637785. (000958)
l58.000 E apartament Mazepa, str. 
Brăilei, bloc R1. 0743146523. (001093)

lCumpăr garsonieră ofer 8000‑9000 
euro. 0749083878. (000537)
lP.f. cumpăr 1 cameră, gars. 
0744654141. (000871)

lCumpăr apartament cu o cameră în 
zonă liniştită. 0742141628. (001071)
lP.f. cumpăr 1 cameră, gars., etaj infe‑
rior. 463104, 0728011141. (001047)
lCumpăr apartament urgent, ba‑
nii cash. Rog seriozitate.436899, 
0745526231. (11/06/CS/19)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 39, Micro 40, plata numerar, ime‑
diat. Telefon 0721286576. (9769932)
lCumpăr apartament. Telefon 
0747781821. (000894)
lCumpăr apartament 2 camere, 
zona N. Leonard, I.C.Frimu. Ţiglina 
I, Mazepa, fără intermediari. Tel. 
0729842035, 0742932664. (001008)
lP.f. cumpăr ap. 2 camere. 417916, 
0740881548. (000996)
lCumpăr apartament 2‑3 camere. Tel. 
0747652239, 494184. (000903)
lCumpăr apartament cu 2 camere, 
în cartier liniştit, etaj intermediar. 
0722642700. (001071)
lP.f. cumpăr apartament 2 came‑
re, plata imediat, exclus agenţii. Tel. 
0723545342, 423452. (001015)
lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment, banii cash imediat. 431002, 
0745637013. (11/06/CS/19)

 

lCumpăr apartament cu 3 camere la 
preţ normal (numai oferte serioase) 
prefer etaj intermediar sau parter. 
0742141627. (001071)
lPers. fizică cumpăr apartament 3 ca‑
mere dec., et. 1, 2, 3, eventual 2 grupu‑
ri sanitare. Ofer 130.000 RON urgent. 
Telefon 0743248768. (001031)
lCetăţean străin cumpăr aparta‑
ment central foarte spaţios. 473135. 
(001092)

lCetăţean străin cumpăr aparta‑
ment  central foarte spaţios. 473135. 
(001092)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând urgent casă zonă centrală 
(pot locui două familii). 0723458206, 
460473. (000001)
lVând casă Morilor, d+p+e+m,  se‑
mimobilată, S‑320 mp, teren 500 mp. 
Telefon 0744637900. (007717)
lVând casă+teren, Bârlad, jud. Vaslui. 
Tel. 0747508829. (000176)
lVilă sat Costi. 0740253141. (000702)
lCasă sat Alecsandri, parter, semini‑
vel. Tel. 0748684426. (000758)
lVând casă la cheie, toate utilităţile. 
Tel. 0749879440. (000771)
lVând casă Dogăriei. 0746272916. 
(000528)
lVând casă str. Tecuci. 0721804737. 
(000670)
lVând casă Bariera Traian, preţ bun. 
0766550311, 0236474683, 0723385461. 
(000628)
lVând casă + teren 400 mp str. Unirii. 
Tel. 0744779382. (000650)
lVând casă com. Suceveni. Informaţii 
tel. 420254. (000879)
lConstrucţie + teren 500 mp 
Şendreni. 0743655204. (000882)
lVând casă G. Coşbuc 4 mld. Tel. 
0745208723, 315568. (000723)
lVând casă Smârdan. Tel. 830242. 
(000905)
lVând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
Tel. 334250, 0744548574. (000850)
lVând casă com. Lieşti. Tel. 816724. 
(001050)
lVând casă cu grădină frumoasă, 
seră cu încălzire centrală, plus alte 
bunuri, zona centru. Tel. 348460. 
(001058)
lVând imobil centru demisol + nive‑
luri. Tel. 0744779364. (001107)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866, 463394. (000727)
lVând casă com. 23 August, Zaclău. 
Tel. 0742688493. (001018)
lTg. Bujor vând casă cu teren 2.200 
mp stradal, posibil privatizare, 900 
negociabil. 340633. (000772)
lVând casă Băleni. Tel. 0743008265, 
0236339489. (001093)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând casă Smârdan. 0746625115. 
(001036)
lVând casă Movileni, preţ neg., jud. 
Galaţi. 0749362420. (001056)
lConstrucţie + teren Şendreni, 60.000 
lei. 0743655204. (001080)
lVând casă mare cu grădină + vie, 
2.200 mp, com. Băneasa, preţ inf. 300 
mil. Telefon 348976, 468701. (001196)
lVând casă com. Piscu. Tel. 
0742480010. 827751.  (000321)
lVând casă construcţie nouă cu toa‑
te utilităţile + teren str. Arcaşilor. Tel. 
0749758468. (000656)
lVând casă p + 1 Odaia Manolache 
100.000 E, negociabil. Tel. 0746512343, 
315809. (001103)
lVând casă stradal nr. 246, Vârlezi, 
curent monofazic, trifazic. Tel. 
0749286937. (000801)
lCasă Tuluceşti, 1.000 mp, deschide‑
re 18 m. Tel. 345 119. (000967)
lVând în Tecuci casă de cărămidă, cu 
gaze, 3 camere şi dependinţe (baie, 
bucătărie, antreuri), pe 400 mp sau 
schimb cu apartament în Galaţi. Tel. 
0721217367. (008771)

lVând sau închiriez casă Galaţi 
şi vilă Sinaia. 0244310998, 
0748171774. (001122)

lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0723256511. (4997002)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb garsonieră Ţiglina I, A1, et. 
2, cu 2 camere + diferenţă. Telefon 
0721415339. (001017)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lDoresc să închiriez ap. 1‑2 camere, 
mobilat + utilat, ofer 100 E şi avans 
3 luni. Tel. 0749789072, 0746763435. 
(000848)
lÎnchiriez ap. 2-3 camere urgent, 
termen lung, ofer plata în avans 
pe un an. Telefon 0744624862. 
(000997)

lCaut să închiriez garaj zona 
Dunărea, Ţigline. Telefon 
0788135237. (001127)
lÎnchiriez spaţiu comercial, supra‑
faţa 20‑45 mp. Telefon   0766248405. 
(9769702)
lSC căutăm spaţiu de producţie 
80‑100 mp, parter. Telefon 412379. 
(9769672)

lDoresc să închiriez 2 spaţii co‑
merciale stradale, Ţiglina I, II şi Ada 
Marinescu. Telefon 0747080151. 
(9769830)

lÎnchiriez apt. 1 cameră, mobilat, 
Mazepa, pe termen lung, exclus agen‑
ţii. 0745309704. (000486)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
parter, decomandat, mobilat, zonă 
centrală, 250 E/lună, plata antici‑
pat. Tel. 0748179469, 0765719270. 
(000607)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (000811)
lÎnchiriez apartament 1 cameră. 
Relaţii între 19,00 – 21,00. Tel. 342962. 
(000750)
lÎnchiriez apartament o cameră mo‑
bilat, termen lung, fără copii. Telefon 
480797, 0748052848. (000963)
lVilă la cheie (Lepşa, jud. Vrancea), 
pachet complet de Crăciun şi 
Revelion. 0741254475. (000838)
lÎnchiriez apartament 3 camere com‑
plet utilat şi mobilat, situat în Mazepa 
II. Tel. 0723034122. (000913)
lÎnchiriez două camere curte, mo‑
bilate, încălzire lemne, două mi‑
lioane/lună. Tel. 417102, 0740049028. 
(001148)
lCameră mobilată băieţi, nefumători, 
condiţii deosebite. 480928. (001152)
lÎnchiriez apartament două camere 
mobilat. Tel. 0743687408. (001179)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Micro 19. Tel. 0741541548. (000461)
l2 decomandate nemobilate etaj 2, 
str. Tecuci. 421986. (000896) 
lÎnchiriez apartament 2–3 came‑
re, nemobilat, I.C. Frimu. Telefon 
0748954238. (001069)

l1,2 sau 3 încăperi situate la par-
ter (din p + 1) Micro 17 pretabil bi-
rouri comerţ (vad format), prestări 
servicii. Utilităţi complete, grup 
sanitar cu duş, centrală termică. 
Relaţii la 0729115580, 0740035225, 
0236466750. (000991)
lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez spaţiu birouri (firmă), 180 
mp. 0746272916. (000528)
lÎnchiriez chioşc Micro 20, 12 mp. Tel. 
0747755150. (000404)
lSC închiriază spaţii comercia‑
le P+1+M pentru birouri. Telefon 
0723235310. (000791)
lÎnchiriez spaţiu comercial 51 + 51 
mp, acces stradal separat, toate uti‑
lităţile, zonă centrală. Relaţii telefon 
0744570390, 0766742752. (9769775)
lÎnchiriez hală Traian 179. 0748348530, 
410763. (000903)
lÎnchiriez spaţiu 38 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, chiria anticipat 
3 luni, 550 euro/lună negociabil. 
0746225450, 0744528415. (000918)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 120 mp sau parţial vi‑
zavi Banca Transilvania, lângă magazi‑
nul Larisa, 1.800 E/lună. 0723967608, 
0746005341. (000924)
lÎnchiriez între 100 – 200 mp teren. 
0745989324. (000768)
lÎnchiriez spaţiu comercial în str. 
Silozului (la parterul blocului S3). 
Telefon 0727309266. (001004)

lSC New Rolax  închiriază spaţii 
de depozitare şi birouri aferen‑
te cu suprafeţe cuprinse între 
200 – 1.000 mp, dotări standard 
european, vizavi de Metro. Tel. 
0722228829. (9769735)

lÎnchiriez două spaţii Centru, 75 mp 
şi 50 mp. Tel. 0744779364. (001106)
lSpaţiu comercial ultracentral 16 mp 
str. Brăilei. 0722616552. (001077)

lÎnchiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0740874276. (000966)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0751053901. (11/06CS10)

lTeren 500 mp, cu utilităţi str. 
Octav Băncilă. 416693,0745806044. 
(000800))
lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp. Tel. 0721243071. 
(000112)
lVând teren intravilan la intrarea în 
Parcul Naţional Munţii Măcin, jud. 
Tulcea, parcelat. Tel. 0745820126. 
(000316)
l500 mp teren str. Traian lângă 
benzinăria Mol. Acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (000822)
lVând grădină 26 ari, com. Smârdan. 
0749291199. (000853)
lTeren 800 mp sat Costi (centru), gard 
beton, pomi fructiferi, vie, apă irigaţii. 
0740253141. (000703)
lVând 12.000 mp deschidere 32 m la 
DN 26, înainte de Olimpic House. Tel. 
0741678988. (000944)
lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0766515699. (001039)
lVând teren 10.000 mp la Atlas. 
Telefon 0765533168. (9769667)
lVând teren intravilan, Vânători, 
curent, apă. 0724336670. (000774)

lVând teren casă 2.000 mp comu‑
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(000995)
lVând teren 3.000 mp deschidere DN 
26, 66 m cu 47 adâncime, intersecţia 
Gârboavele spre Tuluceşti, parcelabil 
1.000 mp. Telefon 0744907735. 
(001001)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769797)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (000879)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26. 
Telefon 0741024211. (001062)
lVând teren 1.000 mp Vânători. Tel. 
0746039325. (000220)
lVând urgent şi avantajos teren 
1.000 mp zona Smârdanul nou. Tel. 
0741007658. (000939)
lVând vatră de casă 14 ari în comuna 
Vânători. Tel. 423874. (000973)
lVând 2.000 mp intravilan, Bariera 
Traian, deschidere DN 26, 100 E/mp. 
Tel. 434148, 0726142995. (000894)
lVând vatră casă 800 mp intravilan, 
comuna Tuluceşti. Tel. 0740094899. 
(001032)
lVând 7.000 mp Vânători. 0743042681. 
(009776)
lVrei teren pentru vilă la Târgu 
Bujor? Sună acum! 0722540497. 
(001073)
lVând două hectare teren zona Atlas. 
0743655204. (001080)
lVând suprafaţă de 5,5 ha teren ara‑
bil situat lângă SCV Tg. Bujor şi 4 ha de 
vie situate tot în Tg. Bujor, jud. Galaţi. 
Telefon 0726115353, 0232259740 după 
ora 20,00. (001081)
lVând 6.000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, drumul de centură. Tel. 
0724680502. (009990)
lVând teren 7.500 mp, Vânători, d 
= 25 m la DN26, 45 E/mp. Telefon 
0745810793. (001100) 

lVând teren construcţii 2200 
mp, Micro 17. Telefon 481639. 
(000810)

lP.f. vând teren (toate utilităţile) 
1.040 mp, lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân‑
gă fosta fermă B1. Tel. 0726699456. 
(000098)

lCumpăr teren. Telefon 0745253311. 
(000489)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren. 0747781821. 
(000893)
lCumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi.430253, 0722387376. (000930)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415. (4996831)

lVând magazin în Vădeni, 50 mp, din 
cărămidă, apă în casă, WC, baie, uşi, 
geamuri termopan, parchet  şi gre‑
sie, preţ negociabil. Tel. 0723953145. 
(000674)
lVând night club. Telefon 
0236840636, 0741316098. (009914)
lVând spaţiu comercial, bar, sat 
Schela, negociabil. 0742086681.
lSpaţiu comercial 8 mp, vad foar‑
te bun, Micro 39. 0765236782, 
0765215932. (001135)
lVând urgent spaţiu societate auto‑
rizată, obiectivul de activitate, farma‑
cie. Telefon 415682. (001033)
l1.000 mp hală producţie 380 W, 
garaj, apă, beci, pomi, str. Tecuci 
231 E, 115 E/mp negociabil. 475288. 
(000998)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă pe o st 
= 210 mp. Tel. 467916, 0726128930. 
(001046)
lVând spaţiu comercial parter, bloc 
extindere vizavi IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (001089)
lVând sau închiriez hale cu toate uti‑
lităţile pt. producţie sau depozitare în 
Tuluceşti. Tel. 0749758468. (000655)
lVând spaţiu comercial bar + tera-
să 65.000 E. 0722564311. (001105)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Diverse

Pierderi
lPierdut documente importante 
pe numele Vrânceanu Ovidiu. 
Găsitorului recompensă. Telefon 
0722477924. 
lPierdut Bichon sub tratament puter‑
nic, Şcoala 18, Micro 40, recompensă. 
Tel. 481743, 0720945513. (001195)
lPierdut certificat inmatriculare 
şi poliţă asigurare RCA pe numele 
Lazăr Deomid Daniel. Se declară nule. 
(9769564)
 

lDacă v‑aţi pierdut speranţa şi aţi fost 
dezamăgiţi de alte  vrăjitoare, acum în 
Galaţi este venită cu har şi plante tă‑
măduitoare Natalia. 

Deţine glob de cristal şi plante de 
dragoste, căsnicii şi sănătate. Tel. 
0741906155. (001049

lRestaurant Lamona, I.C. Frimu, 
strada Tuşnad nr. 4, organizează 
Revelion 2006‑2007, petreceri, 
nunţi, mese festive etc., capa‑
citatea 80 persoane. 496718, 
0744627817.  (9769773)

lNou! CAR Proarmonia acordă îm‑
prumuturi cu dobândă avantajoa‑
să la persoanele fizice, în termen 
de 24 ore de la depunerea dosaru‑
lui. Tel. 0236422584, 0236419513. 
(4997069) 

lÎnchiriez spaţiu comercial în Micro 
19. 0745458756. (9769552)

lVând apartamente cu 3 came‑
re, etaj 5 (mansardă) cu centrale 
termice proprii, geamuri termo‑
pan, faianţă, gresie, parchet, sca‑
ră interioară, balcon st = 100 mp. 
Tel. 0730641430, 0730080503. 
(9769604)

A.N.L.
ANUNŢ IMPORTANT

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă solicitanţii de locuinţe cu chirie prin A.N.L., 

care au primit ordine de repartizare pentru blocurile 
S1 şi S2 că luni, 4.12.2006, ora 13,00, 

se pot prezenta în Cartierul Dimitrie Cantemir în ve‑
derea înmânării cheilor.

Rugăm ca titularii dosarelor să se prezinte cu buleti‑
nul de identitate şi ordinul de repartizare.

Ar
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Vânzãri
Auto

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

lVând Dacia 1310, an 1995, 5 trep‑
te, RK recent făcut, alb nova, 44 mil. 
vizibilă str. Eminescu 125. Telefon 
0746921801. (001069)
lDezmembrez Ford Fiesta 2005, 
1990, Audi 80, 1993, VW Passat 2003. 
0723969717. (4997152)
lVând Papuc Diesel carosat an 2003, 
148 mil. neg. 0748954268. (000270)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
23.000 km, full option, 11.000 euro. 
0744471727. (000136)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând Frumoasa Americană carosată, 
urgent. 0722323124. (000215)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri + caro‑
sat, an fabricaţie 2004, 1,9 Diesel, ro‑
şie, impecabilă. Telefon 0745965872. 
(000421)
lOpel Astra 1993, ABS, trapă, unic 
proprietar. 0723921304. (000763)
lVând Olcit Club 11R, preţ foarte 
avantajos. Tel. 0726186649. (000749)
lAudi A4 2003, 1.9 TDI, 131 CP, full 
option, computer, CD, carte service, 
proprietar. 0747558120. (000608)
lVând urgent tractoraş 445. Tel. 
0743513793. (000447)
lDacia 1310, 1998, proprietar. Tel. 
0747755150. (000404)
lCielo HB, 1995, proprietar. Tel. 
0745431142. (000404)
lVând DaciaBreak, anul 1998, propri‑
etar. Telefon 329019. (000831)
lVând remorcă izotermă, 7 t. Telefon 
0721178201. (000831)
lVând Tico, fabricat 2000, preţ 2300 E 
neg. Telefon 0721272520. (9769832)
lVând Ford Focus Turnier, 2002, full 
options, preţ neg. Telefon 0740250728. 
(000848)
lDacia Logan, 2005, Preferance, 
servo‑direcţie, 215 mil. Telefon 
0740300515. (000849)
lDacia Logan 2005, Laureate, aer con‑
diţionat, full electric, 230 mil. Telefon 
0749382303. (000849)
lDaewoo Matiz, 2003, metalizat, pro‑
prietar, 34.000 km, 3850 E. Telefon 
0740300515. (000849)
lVând tractor U 650, plug, disc, în 
condiţii foarte bune, preţ neg. Telefon 
0748046392. (000634)
lVând Dacia Berlină, alb boreal, 1999. 
0723851420. (000637)
lVând cârlig auto Opel, original 
Germania. 0743300491. (000639)
lOpel Astra 2.0 DTL, fab. 2004, full 
option, neg. 0765276323. (000641)
lVând detectoare radar, noi, cu 
garanţie începând cu 2.800.000. 
0765276323. (000641)
lDacia Solenza 2003, cu îmbunătăţiri, 
60.000 km, primul proprietar, 16.000 
RON. Telefon 0722293221. (000667)
lVând Opel Astra model Edition 
2000. 0743155177. (000929)
lVând Dacia Break 1997, albastru me‑
talizat. 0746452855. (000929)
lVând VW Golf IV limuzină Diesel 
2003, proprietar, impecabilă, full 
option. Tel. 0745644993. (000693)
lVând Dacia Break 1989, taxe la zi, 
proprietar, stare bună, preţ 33 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0236490664, 0743122045. 
(000900)
lVând Dacia Papuc carosată, an 
fabricaţie 1994. Tel. 0729772468, 
0748785781. (000902)
lOpel Vectra 1990, 1.600 cmc sau va‑
riante (Cielo), sau Dacia 2.700 E neg. 
0749339158. (000686)
lVând VW Golf IV din 2002, full op‑
tion, preţ 8.800 neg. Tel. 0744611469. 
(000941)
lOpel Astra Meriva 2004, taxe achita‑
te. 0741683121. (000967)
lVând Tico, 1999, stare foarte bună, 
2500 E neg. Telefon 0741047651. 
(000982)
lVW Passat 1.9 TDI, 2002, full options, 
9100 E neg.0766585150. (000989)
lSC CEDEAzĂ CoNTRACT LEASING 
oPEL VECTRA C 2,2 DTI, MAI 2004, 
KM 53.000, MAI SUNT 17 RATE A 
301 E. TEL. 0744502732.(9769714)
lSC VINDE PEUGEoT BoxER 2,8 
HDI DE MARFĂ, AN 2001. TEL. 
0744502732. (9769714)
lVând maşini aduse din Germania, 
VW Golf 4 TDI, variant, fabricaţie 2003; 
VW Golf 4 TDI Variant, fabricaţie 2003; 
VW Golf 4 Limuzină, fabricaţie 2002; 
Ford Focus TDCI Variant, 2001; BMV 
320 D, fabr. 2001, luna XII, full extra‑
se, preţuri atractive. Tel. 0744226406, 
0765144087. (000785)
lVând Logan 1,4 MPI, 11.2004, unic 
proprietar. Telefon 0740385232. 
(001003)
lVând Ford Mondeo 1993, 1,6 litri, 
16 valve euro 2, consum 6,5 %, vop‑
sea originală, preţ neg. 0743137620. 
(000804)
lVând Renault Megane, 2001, 1600 
cmc, 16v, impecabil, AC, full electric, 
comenzi volan, recent adus Germania, 
700 E neg. Telefon 0740433681. 
(000807)

lOpel Vectra B, 1998, 2.0 TDI neg. 
0741172659, 461023. (000822)
lTV 51 M, 4x4, 1971, benzină neg. 
0747540009,461023. (000823)
lVând VW LT 35, an fab. 2002, cu licen‑
ţă oraş. Telefon 0745079674. (000826)
lVW Golf 2003, recent adus. 
0742015073. (000842)
lA6, 2.5 TDI 2002, full extra‑
se, recent adus, variante auto. 
0740300659. (000838)
lVând remorcă auto înmatriculată, 
tip Mârşa, 7 t, stare bună de funcţio‑
nare. Telefon 0765533168. (9769667)
lVând Dacia Break 2001, injecţie, im‑
pecabilă. 496576. (000860)
lDacia 1989, 5 trepte impecabilă, 
22.000.000. 496576. (000860)
lVând plug deszăpezire auto import. 
Telefon 0765538168.(9769667)
lVând Espero an fabricaţie 1996, in‑
stalaţie GPL, aer condiţionat, accep‑
tăm şi la schimb cu alt autoturism, 
preţ negociabil. Tel. 0746141146, 
0788265108. (9769737)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, carosa‑
tă, Diesel, 2005, 19.000 km; Papuc 5 
locuri, benzină, carosat, 23.000 km. 
0742030440. (000930)
lVând urgent autotractor, semi‑
remorcă marca Raba, momentan 
transport rulouri SIDEX, şi basculă 16 
tone scafă. Relaţii la tel. 0743996789, 
0723377513. (9769739)
lVând Golf 4, 2003, motor 1,6, ben‑
zină, geamuri electrice, climatronic, 
argintiu. 0749316627. (001089)
lDacia 1410i, fab. 2000, 35.000 km 
reali. 0742962258. (001090)
lCielo, 1996, Corea, full electric, im‑
pecabil. 0741932209. (001090)
lDacia 1410, fab. 1999, impecabilă. 
Telefon 0740301444. (001091)
lVând Papuc, 2 locuri, izotermat, 
ITP 6.09.2008, neg., urgent. Telefon 
0742326266. (000924)
lProprietar vând Golf I, Diesel, 1.200 
E; Dacia 91, 450 E, stare bună, ambele. 
0747478016. (000791)
lDacia Solenza Avantage 1.9 D, apri‑
lie 2004, 20.000 km, 5300 E. Telefon 
0722587535. (000806)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, acce‑
sorii. 0745496716. (000898)
lVând Opel Astra 1,6 benzină, 
2002, full, cutie automată, 7.500 E. 
0744764086. (001075)
lVând Dacia 1310 an fabr. 1990, preţ 
23 mil. Tel. 0741904817. (001138)
lVând Mercedes S Class, 320 CDI 
2003, full option. Tel. 0742173493. 
(001136)
lVând Dacia 1997, stare perfec‑
tă şi dotări, preţ negociabil. Relaţii 
0748217584. (001134)
lDacia 97, GPL, 50 mil. Tel. 0749087316. 
(000948)
lVând Logan Ambition, 7.500 euro. 
Tel. 0740082592. (000951)
lCedez contract leasing Rexton, 
urgent, avantajos. Tel. 0741007658. 
(000939)
lVând Cielo Executive, de culoare gri 
metalizat, an fabricaţie 2003. Telefon 
0745609138. (001144)
lVând Opel Corsa 1,012V, unic pro‑
prietar, adus recent în ţară. Telefon 
0765482790. (000964)
lParc dezmembrări comercializăm 
piese auto pentru autoturisme im‑
port. Telefon 0722630712. (000983)
lVând maşină Dacia Nova GTI, an fa‑
bricaţie 2000, motor 1.600 cmc, 47.000 
km, stare foarte bună, alarmă, asigu‑
rare Casco achitată, CD MP3 player, 
preţ negociabil. Telefon 0766713221. 
(000970)
lVând Opel Senator 88, 2.000 E nego‑
ciabil şi BMW 520, 91, 3.700 E negocia‑
bil. Tel. 0743891146. (000988)
lVând Papuc, 97, 5 locuri. Telefon 
0721706811. (001137)
lOpel Meriva CDTI, 04.2004, adus 
Germania, accept variante. Telefon 
0743300491. (001061)
lVând Dacia Logan şi Solenza, 
unic proprietar. Telefon 491879, 
0740019962. (001190)
lSolenza Europa, an 2004, preţ 
neg. Tel. 0721929383, 0743155434. 
(001035)
lVând Lancia Prisma, 1984, motorină, 
5,5 %, RAR 2008, stare bună, 25 mil. 
Tel. 0751038471. (001012)
lDacia 1310, 1996, proprietar, 40 mil. 
0745246031. (001009)
lVând Dacia Super Nova Confort, an 
fab. 2001, preţ neg. sau variante. Tel. 
0748046083. (001183)
lDacia 1310, bleu, 1989, 5 trepte, pro‑
prietar.0745613535. (000934)
lVând Dacia 1997 pentru dezmem‑
brări. Tel. 0743090423. (000936)
lVând Dacia  Double cab, 1,9 D, caro‑
sată, 2003, 13.000 km, 6200 E neg. Tel. 
0722208981. (000996)
lVând Dacia Super Nova. Relaţii la tel. 
0722163194. (001053)
lVând Matiz 2003, 10.000 km,3500 
E. 0722246683. (001054)
lVând Peugeot 405 GRDT. Tel. 
0724457403. (001058)
lVând Audi A4, an fabr. 2000, 1.6 i, full 
option, carte service, unic proprietar. 
Tel. 0765216490. (001064)
lMitsubishi Pajero, sport, 3000 cmc, 
benzină, fab. 2002, 177 CP, full op‑
tion. Tel. 0744562510, 0740119882. 
(9769558)
lIveco 65, 3,5 t utilă, fab. 2002, stare 
bună. Tel. 0744562510, 0740119882. 
(9769558)
lDucato Maxi 2.8 D, 1.5 utilă, fab. 
1999, 190.000 km. Tel. 0744562510, 
0740119882. (9769558)
lVW Passat 1,9 TDI, 2003, full options, 
computer, jante, carte, distribuţie 
schimbată. 0747558120. (001078)
lPrim proprietar vând Logan 14.350 
km, carte garanţie, aer condiţionat, 
airbaguri, geamuri şi oglinzi electrice, 
servodirecţie, CD, MP3, ITP 2008, rovi‑
nietă, Euro3. 0746168189. (001213)
lVând Dacia Break 89, 66.500 km 
reali, stare excelentă, negociabil. 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lOlcit Club 12 TRS, 1993. Telefon 
0729817482. (000646)

lVând Dacia 1300 din 1976. Tel. 
420060. (001016)
lDacia 1310 TLX, 1986, 5 trepte. 
442342. (000933)
lVând TV transport marfă, cu motor 
de Braşov, Diesel. Telefon 426941. 
(001130)
lDacia Berlină 1989, 22 mil., neg. Tel. 
0740029767. (001003)
lVând Audi 100 limuzină, bord A6, 
ABS, catalizator, climatronic 2 zone, 
servo total, geamuri faţă şi oglinzi 
electrice, caroserie zincată, alarmă, în‑
chidere centralizată, proprietar, meri‑
tă văzută. Tel. 412402. (001020)

lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00‑16.00. (C.10 / CS)

lVând Dacia Papuc 1999, instala‑
ţie GPL. 0742431877. (9769784)

lMatiz, 2003, 35.000 km, 3.900 E, 
proprietar. 0742030441. (000930)

lVW Sharan 1,9 TDI, navigaţie, 6 
trepte, 2xclimă, 12.700 E, variante. 
0722387376. (000930)

lVând Solenza 2003, echipată taxi 
sau schimb cu Papuc. 0742976335. 
(001142)

lDacia 1994‑2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta‑
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lCumpăr Super Nova sau Solenza, se‑
riozitate. 0740892059. (000907)
lCumpăr Dacia 1989‑1995, 15‑25 mil. 
310602, 0740239520. (000872)
lCumpăr Dacia Papuc 2 locuri, 5 lo‑
curi, 1999‑2005. 430253, 0722387376. 
(000930)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lVând combine frigorifice Arctic 
şi Zanussi, preţ negociabil. Tel. 
0741400257, 0723749465. (000887)
lVând maşină de spălat Bosch sigila‑
tă. Tel. 0747976461. (000658)
lGenerator 220 V curent continuu, 
defect. 0747540009, 461023. (000823)
lVând cameră video Panasonic 
M‑9000, foto Nikon F‑65, accesorii. 
0745496716. (000898)
lVând congelator Gorenje 7 ser‑
tare, nou. Tel. 426938, 0742072415. 
(001095)
lofertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lVând congelator 7 sertare, negocia‑
bil. Telefon 420232. (000840)
lCasă marcat + cucă taxi. Tel. 
0740029767. (001004)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4‑660 RON; moni‑
toare 15”‑21” între 80‑350 RON; lap‑
top P3‑1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)

lBoxe active Montarbo, W18A, 850 
W/buc, impecabile. 0745465640. 
(11/06TD16)

lVând boxe active FBT Maxx4A, 400 
W/buc, noi. 0744421366. (11/06TD11)

lVând 2 uşi cu toc din lemn. Telefon 
0745391131. (001069)
lCalorifere fontă şi iapă 2 ani. 
0745309047. (000396)
lPiscină diametru 4,57, înălţime 0,90. 
Tel. 0742091500. (000305)
lVând porci mari între 100‑150 kg 
porcul, str. 9 Mai nr. 37. Telefon 471923. 
(000734)
lVând baracă metalică. Tel. 
0726295005. (000539)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Tel. 
0743249366. (000612)
lVând mese şi bănci din lemn brad. 
Telefon 0723235310. (000790)
lVând garaj 24 mp în Ţiglina I, în 
spatele blocului C16. Tel. 0742821904. 
(000844)
lVând tensiometre medicale măsu‑
rat tensiunea aduse Germania şi ci‑
ocate piele 42, 43, 44. 0747158718, 
0743300491. (000491)
lCanapea imitaţie piele, şifonier, 
servantă. 0749206407, 0741221908. 
(000640)
lVând purcei înţărcaţi. 80‑100 RON. 
0744227527. (000644)
lVând cherestea răşinoase orice tip, 
preţ negociabil, europaleţi negociabil, 
pomi pentru Crăciun en‑gross, preţ 
negociabil. 0742735706. (000919)
lVând proiectoare originale Logan 
+ suporţi + instalaţie. 0745673328. 
(000706)
lMari reduceri! Detergent concen‑
trat lichid, soluţii de curăţat, deter‑
gent praf 2,60 RON/kg, ambalaje de 
la 0,600 kg la 30 kg, livrare gratuită. 
0722390339. (9769708)
lVând circular formatizat PAL, mar‑
ca Panhans (Austria), preţ 2.000 euro 
neg. Telefon 315637. (000786)

lVând 180 capete oi, com. Schela. Tel. 
0743488361. (000802)
lAnvelope 750R16 negociabil. 
0747540009, 461023. (000823)
lVând cască păr profesională Ceriotti 
nefolosită. 0743073009. (001092)
lVând armă vânătoare semiau‑
tomată Baikal, calibrul 12. Tel. 
0744343383. (000837)
lVând 80 oi, vacă gestantă de 7 luni 
şi o iapă, negociabil. Tel. 0746540229. 
(001132)
lVând moară D.I.‑50.00.0M. Tel. 
0744902943, 496017. (001147)
lTratamente naturiste, dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 0726561232, 480928. 
(001153)
lVând aragaz, 2 mil., maşină cusut 
Singer, servantă, 50 RON. 455861, 
0729394313. (000990)
lFier‑beton striat D 30, 1,20/kg, mala‑
xor, saci iută = 1 leu/buc., uşi de brad 
220 lei, cuptor pâine rotativ 5.000 
buc., cernător. 0745959422. (000912)
lVând tractor legumicol L445 şi U650. 
Rel. telefon 0740590653. (001013)
lVând ciocan forjă în funcţiune. 
Telefon 0740590653. (001014)
lVând porcine. 0749637426. (001170)
lVând tensiometre măsurat 
tensiunea aduse Germania, noi. 
0743300491. (001041)
lVând schelet hală metalică. 
0722540497. (001073)
lVând două uşi garaj căptuşite 2,5 
milioane. Tel. 0728131006. (001075)
lVând uşă glisantă aluminiu, 
geam mat 3,4/2,40. 310240, 413782. 
(001083) 
lVând garaj Ţiglina I, lângă Sidex. 
0745304291. (000614)
lVând un loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0239635723. 
(000776)
lVând palton damă 52 – 54 nou, imi‑
taţie Astrahan. 415726. (001005)
lVând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Tel. 0746265527. (001226)
lVând garaj str. Cezar nr. 1. Tel. 
412038. (001223)
lVând purcei str. Daciei nr. 31, 25‑35 
kg. 476581, 0749992714. (001112)

lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţiona‑
le. Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)

lVând vin Merlot pentru sărbători 
deosebite. 0722540497. (001073)

lDirecţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei nr. 33, 
vinde persoanelor fizice şi ju‑
ridice următoarele bunuri pro‑
venite din confiscări: burghie, 
autoturisme ca piese de schimb, 
tablă inox, vin, haine blană na‑
turală, deşeuri fier vechi, pre‑
cum şi alte mărfuri prezentate 
în magazinul situat la parterul 
clădirii. Relaţii suplimentare la 
compartimentul Valorificări bu‑
nuri proprietate de stat, camera 
419. telefon 491010, 490008 in‑
terior 2053. (11.06.ExT.160m)

lNoU!!! CoNSIGNAŢIE oBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)

lCumpăr cu plata pe loc mobilier 
şi obiecte vechi de peste 80 ani:  vi‑
trine, mese, statuete, scrinuri,   sa‑
lonaşe, ceasuri, oglinzi, motocicle‑
te vechi. Tel. 410745, 0788709681, 
0721236877. (000335)

lCumpăr porumb, grâu, orz, plata pe 
loc. 0744764095. (000989)
lColecţionar cumpăr maşini de cu‑
sut Singer, Naumann, Kaiser etc. serii 
catalogate. Cer şi ofer seriozitate, preţ 
35.000‑65.000 E. Telefon 0749679944. 
(11/06/ext. 179m)

lMămica, tăticu, mamaia, tataia şi un‑
chiul Cătălin îi urează lui 

Robert‑Andrei Poalelungi, cu ocazia 
aniversării unui anişor, multă sănăta‑
te, copilărie fericită, tot ce îşi doreşte 
în viaţă. „La mulţi ani!” (001217
lDragul nostru Ariton Viorel, 

"La mulţi ani!” cu ocazia prinderii în 
buchetul vieţii tale celui de‑al 50‑lea 
trandafir. Noi îţi dorim multă sănătate 
şi fericire în viaţă. Cu multă dragoste 
mama ta, Ariton Emilia, împreună 
cu fraţii tăi, cu familiile lor şi familia 
Bejan. (001062)
lLa prinderea celui de‑al 18‑lea tran‑
dafir în buchetul vieţii părinţii şi rudele 
îi urează lui Prodan Vlăduţ, sat Urleşti, 
multă sănătate, bucurii, împlinirea 
tuturor dorinţelor şi tradiţionalul „La 
mulţi ani!”. (001062)

lTânăr 23 ani, cadru militar, doresc 
cunoştinţă. Telefon 0748638180. 
(000636)
lDomn doresc parteneră relaţie di‑
scretă. Telefon 0741686892. (001202)
l68 ani gospodărie la ţară caut 
doamnă pentru  alungarea singurătă‑
ţii. 821838. (000812)
lAngajat Mittal, 39, 1,75, 90, divorţat, 
un copil încredinţat fostei soţii, îmi 
doresc alături o viitoare soţie cu cali‑
tăţi apropiate. Deţin locuinţă. Trimite‑
mi SMS. Telefon 0751356626. (001096)

lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport, 
experienţă microbuz şi TIR, solicit an‑
gajare. Telefon 0722269571. (000564)
lÎngrijesc copil. 334137. (000673)
lAsistentă medicală îngrijesc copil la 
domiciliul meu. 0740032643, 477499. 
(000922)
lÎngrijesc bătrâni şi menaj. 
0751804783. (000859)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CoNGELAToARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUToMATE, DoMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec‑
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEo, DVD, MUzICĂ 
NUNŢI (DJ), FoToGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748230382, 
0723169521. (11.06.IV.04)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non‑
profit, sindicate. Înregistrare măr‑
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lzugrăveli, gresie, faianţă, instala‑
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)

lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

 lIntermedia execută hidroizola‑
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali‑
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan‑
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lSocietate autorizată execută de‑
molări pereţi, amenajări spaţii co‑
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMoPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere).  
Preţuri minime pentru extrasezon, 
plasă ţânţari gratuit. Telefon 417280, 
0744421650. (4996716)
lPreţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)
lReparaţii frigidere, congelato‑
are, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009945)

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 471073, 0744878897. (000333)
lExecutăm lucrări de amenajări inte‑
rioare de orice fel. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000190)
lTransport marfă 7.000 km. Tel. 
0745900592. (000147)
lIeftin! Muzică nunţi, CD, calculator. 
Tel. 0745642631. (000404)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări com‑
plete. Telefon 0745361207. (000446)
lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare 
gratuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lFinanţări nerambursabile. Tel. 
320055. Email mcaservices@clicknet.
ro. (11.06.CS.44)
lFirmă de contabilitate şi expertiză 
contabilă oferă servicii de specialita‑
te. Tel. 320055. Email mcaservices@
clicknet.ro
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate la domici‑
liu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(000585)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, raşchetat, zidărie, izolaţii. 
0723899475,416045. (000799)
lExecutăm zugrăveli, parchet, 
cercevele, faianţă, rigips. 422122, 
0742337255. (000798)
lRepar tocuri după montaj tâmplărie 
termopan. Tel. 0740437979. (000833)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, scau‑
ne, dormeze. 0751077152. (000878)
lM&M Total Servis execută lucrări 
de termoizolaţii, zugrăveli, faianţă, ri‑
gips carton, electrice. Tel. 0744506761, 
0728026597. (000747)
lSC execută (22 lei/ml) rame PVC 
pentru montatori de tâmplărie. Rel. 
0748030776. (9769707)
lExecutăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice, găuri beton, zidării, 
tencuieli, rigips, gletuiri, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (000714)
lInstalator autorizat execut orice tip 
de instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Non‑stoop. Telefon 
0726844503. (001022)

lÎnsoţesc, supraveghez, ajut la 
teme elev(ă), cls. I‑II, şcolile 7, 12, 13, 
41, 42. 0744863961, 0746577940. 
(000902)

lConfecţionez şosete, mănuşi, 
garnituri pat, mileuri, preţuri ne‑
gociabile. 0746577940. (000902)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

lCu ocazia 
prinderii a 40 de 
trandafiri în bu‑
chetul vieţii, „La 
mulţi ani!”, 

Mihaela, sănă‑
tate şi tot binele 
din lume îţi do‑
resc  mama, sora 
şi fraţii. (001097)

lEfectuăm transport 10 t şi 20 t, 
mărfuri generale şi ADR. Telefon 
0765533168. (9769667)
lExecutăm amenajări interioa‑
re, instalaţii sanitare şi electrice. 
0740542937. (001023)
lSocietate comercială efectuează lu‑
crări de amenajări interioare, zugrăve‑
li, orice tip de construcţii, zidării. Tel. 
0748965677, 481986. (000863)
lLucrări tâmplărie lemn case, man‑
sarde, garaje, foişoare, mobilier. 
0744395480. (000895)
lExecutăm amenajări interioare, 
exterioare, urgenţe. 0744395480. 
(000895)
lExecutăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
inst. electrice, zidării, tencuieli, placări 
termice. Tel. 0236456869, 0721146102. 
(000775)
lFirmă autorizată execută lucrări 
amenajări interioare, exterioare. Tel. 
0744531382. (9769677)
lFirmă de amenajări execută alpi‑
nism industrial şi utilitar, rigips, faian‑
ţă, gresie, şape, glet, construcţii vile 
etc. 0749866810. (000937)
lRecondiţionez profesional căzi de 
baie cu email, orice culoare, garanţie. 
Tel. 0745212371, 0766914101. (001113)
lSC execută reparaţii, montaje, insta‑
laţii electrice, civile, avantajos. Telefon 
423926, 0721597192. (9769679)
lVând pavele BCU pt. zidărie (BCA) 
la comandă, 220 RON/mc, transport 
inclus. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.31)
lExecutăm lucrări de amenajări inte‑
rioare de la A la Z. Tel. 0766670528. 
(001160)
lExecutăm lucrări de amenajări 
interioare, decupaje, rigips, gresie şi 
faianţă, glet, var, tencuieli, zidărie. Tel. 
0766670528. (001160)
lExecutăm amenajări interioare, zu‑
grăveli, montaj rigips. Tel. 0744921074. 
(000820)
lZugrăvim, faianţăm, parchetăm, ca‑
litate, ieftin. Tel. 0742847687. (000927)
lExecut zugrăveli. Lavabile, gresie, 
faianţă, parchet laminat, găuri be‑
ton. Tel. 488632, 0744918909. (11.06.
EXT.167m)
lExecut instalaţii sanitare polipropi‑
lenă. 0745529653. (001030)
lExecutăm faianţări, zugrăveli, rigips, 
termoizolaţii, ieftin, rapid. 0748829742, 
0749037264. (001051)
lÎnchiriez Mercedes Vario 8.4 D, 
izotermă cu autorizaţie sanitară 
pentru diverse transporturi. Telefon 
0788733400, 0722322294. (9769557)
lSpălătoria de covoare Spiridon SRL 
execută bătut, spălat (4,5 lei/mp), 
uscat, cosmetizat covoare, carpete, 
mochete cu preluare de la domici‑
liul clientului. Transport gratuit. Tel. 
464104. (4996679)
lŞlefuiesc–montez parchet la‑
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi‑
lier, ferestre. 0740852292. (9769869)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

lTaxi Galaţi – otopeni, 2.000.000 
lei. 0745673328. (000707)
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Comemorãri

A trecut un an de când 
sufletului tău bun  şi drag 
i s‑au deschis porţile ra‑
iului întru liniştea cereas‑
că, după o suferinţă nemi‑
loasă în lupta cu boala ne‑
iertătoare. Dorul de tine a 
rămas la fel de viu

STELUŢA CHIRVASE.
Familia. (001088)

Decese

lCu durere în suflet anunţăm împli‑
nirea unui an de la dispariţia  fulge‑
rătoare a  celui care a fost  soţ, tată şi 
bunic IVAN MARICEL ‑ 54 ani. Prezent 
vei fi în inima noastră şi nu vom înceta 
niciodată să te iubim. Soţia, fiii şi ne‑
poţii. (001071)
lS‑a spulberat un an de la tre‑
cerea la cele veşnice a cumna‑
tului nostru MITICĂ BOBOC. 
Dumnezeu să‑l odihnească cu cei 
drepţi  şi să‑i dăruiască un colţişor 
de Rai. Fam. Buruiană Gheorghe.   
 lCu durere şi tristeţe în suflete amin‑
tim că  au trecut 40 de zile de când ne‑
a  părăsit, trecând în lumea veşnică,  
cea care a fost soţie, mamă şi bunică 
IFTIMIE PETRICA. Dumnezeu s‑o ier‑
te. Comemorarea în comuna Tudor 
Vladimirescu. Familia.  (001070)   
l Astăzi, se împlinesc 3 ani de când 
ne‑a părăsit, lăsând în urmă o tristă 
amintire,  

NIŢU ION
Finii, Ioan, Eugenia şi Sultana. 

(001197)
lDragă tată 

CERNAT NICOLAE, 
ne‑ai părăsit acum şase ani, lăsând în 
urmă multă durere şi tristeţe în suflet. 
Dumnezeu să‑ţi dăruiască odihna şi 
lumina veşnică, în  împărăţia Sa şi să‑ţi 
răsplătească dragostea, bunătatea şi 
devotamentul cu care ne‑ai  încon‑
jurat. Te vom purta mereu în suflet şi 
amintirea ta nimic nu o va putea şter‑
ge. Cu dragoste şi recunoştinţă, copiii 
şi nepoţii.  (000997)
l S‑a scurs un an de dor de la  dispari‑
ţia bunului nostru soţ, tată şi bunic 

TUDORACHE TOADER ‑ 72 ani, com. 
Cuca. 

Familia. (000999)
lNe este dor de zâmbetul tău, de vor‑
ba şi  încurajările tale, iar lipsa ta, în 
aceşti 3 ani, nu a putut‑o nimeni face 
mai uşoară, 

BARONESCU DUMITRU. 
Dumnezeu să‑ţi lumineze calea şi în‑
gerii să‑ţi păzească sufletul. Soţia, fiica 
şi ginerele. (001168)

lDeşi suntem departe, ne gândim cu 
drag şi dor la cea care ne‑a crescut, 
acum când mama şi bunica noastră 

POPA VASILICA ‑ 69 ani, a împlinit trei 
luni de când a plecat dintre noi, pen‑
tru a fi alături de cel care i‑a fost soţ, 
POPA GEORGE,  decedat în 1976.  Fam. 
Ichim şi nepoatele Alina şi Cristina.
lTrei luni de dor se împlinesc de 
când a plecat în lumea celor drepţi şi 
buni scumpa noastră soră şi cumna‑
tă VASILICA POPA. Niculina şi Ionică 
Roiniţă. (001175)
lTrist şi îndurerat omagiu la 6 ani de 
la dispariţia mult prea timpurie şi ne‑
meritată a dragului nostru fiu, tată şi 
bunic 

BULGARU ANTON‑TONY, Roşcani. Cât 
ai trăit te‑am iubit, cât vom trăi te voi 
pomeni. Mama, cu fiii şi nepoatele. 
(000960)  
lCu durere şi  regrete anunţ că se 
împlinesc 9 ani de când ne‑ai părăsit, 
dragul meu 

IRINEL  CĂTĂLIN. Lacrimi şi durere pe 
tristul tău mormânt. Mama. (000979)
lS‑au împlinit şase luni pe 1 decem‑
brie de când scumpul meu soţ a trecut 
în nefiinţă, după  cincizeci de ani îm‑
preună. Cât ai trăit  te‑am iubit, cât voi 
trăi te voi plânge, scumpul meu soţ 

MUSTEAŢĂ SAVA. O rugă eternă pentru 
sufletul tău bun şi chinuit de suferinţă. 
Comemorarea, sâmbătă, 2 decembrie, 
ora 12,00 acasă. Soţia.  (000918)
lAstăzi, 2.12.2006 se împlinesc 4 ani 
de când ne‑a  părăsit pentru totdeau‑
na scumpa noastră soţie, mamă şi 
bunică 

ADAMACHE TUDORA. Dragostea, grija 
şi sfaturile cu care ne‑a înconjurat ne 
vor lipsi cât vom trăi. Familia. (001076)
lS‑au scurs 40 de zile de când s‑a 
stins din viaţă MIRON GHEORGHE ‑ 64 
ani. Nu te vom uita niciodată. Familia, 
Eugenia  şi Dan. (001080) 
lDe 40 de zile purtăm în sufletele 
noastre durerea despărţirii de scum‑
pul nostru cumnat şi unchi 

FILIP LUDOVIC.
 Pentru sufletul tău generos şi dragos‑
tea cu care ne‑ai înconjurat îţi vom 
păstra o neştearsă amintire tot restul 
vieţii noastre. Dumnezeu să‑ţi dea 
odihna binemeritată şi să te ocroteas‑
că cu razele sale. Fam. Druţu, Hâncu şi 
Bălbărău. (001070)
lUn moment de reculegere şi pioasă 
amintire la împlinirea a 20 de zile de 
la decesul scumpei    noastre mame, 
bunici şi străbunici MIHALACHE 
GEORGETA ‑ 67 ani. Dumnezeu să 
te ierte. Cu multe regrete, familia. 
(01102)

lDecembrie, fără tine, 

MARIUS! Printre lacrimi de 
durere şi neputinţă, întrebări 
fără  răspuns, dor sfâşietor şi  
imensă tristeţe, s‑a strecurat 1 
an de când sufletul tău tânăr şi 
dornic de viaţă a ales alt drum. 
Fără tine viaţa este grea, nimic 
nu mai este ca atunci când erai 
cu noi. Vom plânge mereu şi‑ţi 
vom păstra neştearsă amintirea, 
scumpul nostru copil, soţ şi tată 
fără egal. Protejează‑l, Doamne, 
şi ai grijă de sufletul lui. Familia. 
(001044) 

lReaducem în memoria celor 
care l‑au  cunoscut că astăzi, 
2 decembrie, se împlineşte un 
an de când scumpul nostru soţ, 
tată, socru şi bunic 

ION MĂNESCU, ne‑a părăsit 
pentru totdeauna. Un gând pios  
şi mult respect pentru omul 
deosebit care a fost. Îl vom păs‑
tra veşnic în gândurile noastre. 
Familia. (000736)

lCu durere în suflet anunţăm 
împlinirea a doi ani de la trece‑
rea în nefiinţă a  mamei  şi soţiei 
noastre 

MARDARE FLORICA.  
Cuvintele  nu pot exprima dure‑
rea şi golul pe care le‑ai lăsat în 
inimile noastre. Dormi în pace, 
mama  noastră  scumpă. Cât 
vom trăi te vom păstra vie în su‑
fletele noastre. Dumnezeu s‑o 
odihnească.  (000780)

lTe rugăm, Doamne, dă ceasor‑
nicul vieţii înapoi cu şapte ani să 
mai privim o clipă chipul   lumi‑
nos al celei care a fost 

 LUCIANA ATANASIU,

 să‑i  sărutăm  mâinile care ne 
mângâiau cum n‑o mai făcea ni‑
meni pe acest pământ. Paula şi 
Sterică. (001068)

lMult prea devreme şi mult 
prea dureros a plecat dintre noi 

PREDA PETRE CRISTIAN ‑ 27 ani, 
de la a cărui dispariţie se împli‑
nesc 6 ani. Mama, Costel, Odeta, 
Iulia, Cezar, Cosmina.  (001200)

lCHRISTIAN COMPANY‑
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VETO 2005  N O N 
STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

NOVOMATIC, 461123
lServicii funerare, transport ur‑
ban, interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor‑
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)
lRegretăm stingerea din viaţă a bu‑
nului nostru prieten 

ŞUIERICĂ STELIAN. Sincere condo‑
leanţe familiei îndurerate. Familiile 
Ifrim şi Hâruta. (001023)
lDeplângem trecerea în nefiinţă, 
după o grea suferinţă, a dragii noastre 
CUCU MARLENA,  care ne‑a părăsit la  
nici 40 de ani, pentru a căuta odihna 
veşnică. Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să odihnească în pace sufletul ei mi‑
nunat. Cumnata Bejan Florica şi ne‑
poţii, Elena‑Otilia şi Alexandru‑Igor. 
(000984)
lCu adâncă durere nepoţii Sandu, 
Viorica şi Luciana anunţă trece‑
rea în nefiinţă a bunului lor unchi 
GHEORGHE STANCIU. Nu îl vom uita 
niciodată.  (001193)
lNe doare cumplit despărţirea de 
MIHAI TRIFAN, frate, cumnat şi unchi 
deosebit. Nu te vom uita niciodată. 
Sica, Dorel, Mihai şi Traian.  (001222)
lSincere condoleanţe familiei Trifan 
la despărţirea prea timpurie de cel 
care a fost vecin MIHAI TRIFAN, om de 
aleasă omenie şi  cu multă dragoste 
de viaţă. Dumnezeu să‑l odihnească  
în pace. Familia Codreanu. (001224) 

lCu adâncă durere vom plânge 
trecerea în nefiinţă, după o grea 
suferinţă, a dragii noastre surori 
şi cumnate 

CUCU MARLENA (fostă BEJAN) 
‑ 39 ani. 

Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să odihnească în pace sufle‑
tul ei minunat. Familia Bejan.  
(001059)

lCopleşiţi de durere anunţăm 
decesul fulgerător al iubitei 
noastre soţii şi mame 

CUCU MARLENA (fostă BEJAN) 
‑ 39 ani. 

Suferinţa noastră e nemărgi‑
nită. O vom plânge mereu şi 
nu o vom putea uita niciodată. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la Biserica „Sf. Parascheva”.  
Înmormântarea, sâmbătă, 
2.12.2006, ora 10,30, la Cimitirul  
„Sf. Lazăr”. Marian, soţ şi copiii 
Adrian şi Sorin.  (001059)

lFILIP LUDOVIC, 

ai plecat acum 40 de zile, fără  să  ne 
spui că nu te mai întorci niciodată. 
Te‑ai cufundat în somn fără să te 
mai plângi cât de mare a fost du‑
rerea ta în faţa morţii.  Odihneşte‑
te în pace, suflet blând şi drag. Cu 
durere în suflet  şi lacrimi amare te 
vom plânge mereu. Soţia şi fiica. 
(001069)

lPrea devreme şi nedrept a plecat în 
lumea celor drepţi, acum 10 ani, iubi‑
tul nostru fiu şi frate 

CIOBOTARU IULIAN IONEL, lăsând în 
urmă vise şi speranţe neîmplinite lu‑
cruri neterminate, cuvinte nespuse 
şi multă durere. Cât vom trăi te vom 
pomeni şi ne vom ruga pentru tine. 
Dumnezeu să te ierte şi să îţi lumineze 
drumul în eternitate. Mama,  tata, sora 
şi nepoţelul. (000889) 
lO toamnă tristă ca şi inima noa‑
stră ne‑aminteşte că în urmă cu 40 
de zile ne‑a părăsit scumpa noastră 

LUPESCU SILVIA. Nu te vom uita ni‑
ciodată! Dumnezeu să te  odihneas‑
că în pace! Familia. (001221)
lAstăzi, la patru ani de la nefericitul 
accident, aceeaşi tristeţe ne apasă. 
Cerul sufletelor noastre varsă potop 
de lacrimi ce nu au contenit să se 
oprească. Amintirile frumoase care ne 
învăluie le‑am aşezat în candela aprin‑
să a neuitării şi le păstrăm cu sfinţenie 
pentru sufletul tău tânăr şi generos. 
Îţi vom păstra o veşnică amintire tot 
restul vieţii, 

BASTON VASILE‑GEORGIAN – 21 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Mama, tata, sora şi mamaia. (001111)
lÎncremenim în faţa crucii ce străju‑
ieşte mormântul surorii noastre  

GINA ARGINTEANU (UNGUREANU). 
De şase luni cu prezenţa vie a lui Cristi, 
Alec şi Cosmin încercăm să umplem 
golul rămas în urma ta. Dorul de tine, 
de anii petrecuţi împreună, împărţind 
viaţa frăţeşte. Cât vom trăi nu te vom 
uita. Luminiţa şi Gigi Nistor, Rodica şi 
Dorel Ungureanu. (001119)
lNeîmpăcaţi cu gândul despărţirii, 
cu imaginea dragă în gând şi suflet 
ne plecăm în faţa mormântului unde 
de şase luni odihneşte mătuşa şi nana 
noastră 

GINA ARGINTEANU. Mereu alături de 
Cristi, Alec şi Cosmin ne rugăm să ai 
lumină pe drumul veşniciei. Andu şi 
Gabi Nistor. (001118)
lAcum şase luni a plecat în eterni‑
tate draga noastră nepoată GINA 
ARGINTEANU (UNGUREANU). Cât vom 
trăi ne vom aminti cu drag şi ne vom 
ruga pentru sufletul tău bun. Tanţa şi 
Lulu Corjos. (001117)

lAcum şase luni un strigăt de mamă 
anunţa încetarea din viaţă a fiicei 

GINA ARGINTEANU care a fost noră, 
mamă, soţie de excepţie, prietenă şi 
colegă iubitoare şi generoasă. De la 
despărţire, chip drag, te port mereu în 
gând şi suflet. Doamne, odihneşte‑o 
sub paza Ta divină şi aşază‑i sufletul 
alături de aleşii tăi. (001116)

lSe împlineşte  un an de când a 
plecat pe un drum fără întoarce‑
re BOBOC MITICĂ. Îl rugăm  pe 
Bunul Dumnezeu să te aibă în 
pază. Colectivul de salariaţi al 
S.C. Intruder Mobil SRL Galaţi. 
(001108)

lO inimă bună în care a încăput 
prietenia, omenia şi frumuse‑
ţea sufletească a încetat să mai 
bată acum un an pentru BOBOC 
MITICĂ. Dumnezeu să‑l ierte şi 
să‑l odihnească în pace. Fam. 
Fătăciune, Ciubotariu, Gurău. 
(00198)

lUn mare caracter, o persoană 
deosebită a plecat prea timpu‑
riu dintre noi, aceasta a fost   

STELUŢA CHIRVASE.  
S‑a  scurs un an de la trecerea sa 
în nefiinţă. Nutrim speranţa că 
sufletul său nobil înălţat la cer va 
veghea asupra familiei şi priete‑
nilor. Dumnezeu s‑o odihneas‑
că! Colectivul Control Ulterior al 
OJP Galaţi. (000976)

lS‑a scurs un an de când ai ple‑
cat, mult prea devreme, dintre 
noi,  dragă STELUŢA CHIRVASE. 
Dumnezeu să aibă grijă de su‑
fletul tău. Verişoara Daniela S. 
(001027)  

lAu trecut 40 de zile de când 
scumpa noastră mamă, soacră 
şi  bunică 

ENE PAULA a plecat dintre noi, 
lăsând un gol imens în suflete‑
le noastre. Ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu s‑o odihnească  în 
linişte şi pace. Familia Miron. 
(001216) 

lChiar dacă timpul se scurge ex‑
trem de rapid, nimic nu ne poate 
împiedica să ne aducem aminte cu 
drag, că acum 5 ani, râdeam, vor‑
beam şi ne îmbrăţişam cu cel care 
a fost şi va rămâne veşnic în amin‑
tirea noastră SIMION GOROFTEI,  
tată şi bunic deosebit. Nu te vom 
uita niciodată. Copiii şi nepoţii. 
(001082)

lFulgerătoarea dispariţie a celui care 
a fost TRIFAN MIHAI  ne îndurerează şi 
ne întristează. Nepoţii Cristina, Alina, 
Gina şi Virgil Vasiliu. Sincere  condo‑
leanţe familiei. Dumnezeu să îl odih‑
nească în pace.
lTică, Silea, Ionel, Maricica, Ionica 
regretăm decesul  fratelui nostru 
ALECU BOBEICĂ. Dumnezeu să‑l ierte.  
Înmormântarea, duminică, la Cimitirul 
din Măcişeni, Corni. (001101)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a 
naşului nostru de cununie MAFTEI 
ŞTEFAN.  Dumnezeu să‑l odihnească. 
Condoleanţe familiei. Paul, Elisabeta, 
Margareta, Daniel şi Marian. (001108)
lSincere condoleanţe familiei la tre‑
cerea în cele veşnice a celui care a fost 
TRIFAN MIHAI. Dumnezeu  să‑l odih‑
nească. Familia Budală. (001214)
lDe ce te‑a luat Doamne‑Doamne la 
el? Vroiam să mai stai cu noi, să mai 
cresc şi eu, să te cunosc mai bine. 
Pentru tataia MIHAI,  de la Amalia. 
(001214)
lS‑a stins din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă, dragul nostru 

COVALI VICTOR ‑ 64 ani. 
Înmormântarea va avea loc dumini‑
că, ora 13,00 la Cimitirul Eternitatea. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
domiciliul din strada Dunărea, bloc 
C5, apartament1. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Vali. (001212)
lSuntem alături de familia Trifan, 
greu încercată la trecerea în  nefiinţă a 
celui care a fost MIHAI TRIFAN (59 ani). 
Un om de la care am avut de învăţat, 
un om  care în viaţă multe a îndurat. 
Nu‑l vom  putea uita niciodată. Anca 
şi Zoica. (001211)
lSincere condoleanţe familiei Leca 
Vasilica, în aceste momente cumpli‑
te când se desparte de soţul ei LECA 
ION.  Vecinii de la sc. 1, bloc K, Micro 
20. (001206)
lSuntem alături de familia Leca 
Vasilica la trecerea în nefiinţă a soţului 
LECA ION. Dumnezeu să‑i dăruiască 
odihnă şi lumină veşnică. Fam. Stafie 
D. şi fam. Alexoaie I.  (001207) 
lAnunţăm cu adâncă tristeţe tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
un bun tată, bunic şi socru STANCIU 
GHEORGHE. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Fam. Şalaru şi Stanciu. 
(001115)
lCu regret şi durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiiţă după o lungă 
suferinţă a celui care a fost 

TRIFAN MIHAI. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Sincere condoleanţe. 
Fam. Radu Gheorghe. (001120)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cursuri

lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, 
D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Tel. 462649 
sau 0722510846. (11/06/BC/18)

    

lTraducător autorizat meditez orice 
nivel italiană, engleză, efectuez tradu‑
ceri, Tecuci. Tel. 815733, 0722382586. 
(001009)
lProfesoară cu experienţă meditez 
convenabil matematică IX‑XII. Telefon 
0747755208. (000971)
lProfesor meditez fizică, matemati‑
că (domiciliul elevului). 0788880391. 
(000985)
lLimba română şi limba franceză 
orice nivel. Tel. 469164. (000511)

l În aceste clipe grele suntem ală‑
turi de familia Trifan când se des‑
parte de cel care a fost  

MIHAI TRIFAN. Dumnezeu să‑l ier‑
te. Fam. Miron. (001215)

lCu amărăciune şi tristeţe  în 
suflete regretăm trecerea în ne‑
fiinţă a nurorii şi cumnatei noa‑
stre 

CUCU MARLENA ‑ 39 ani. 
Dumnezeu  să o odihnească. 
Familia Cucu. (001059)

lCu durere şi tristeţe în suflet 
anunţăm că s‑a stins din viaţă cel 
care a fost un mare exemplu de 
tată, socru şi bunic 

LECA ION ‑  65 ani. Dumnezeu 
să‑i odihnească sufletul bun. 
Înmormântarea, în comuna 
Măicăneşti, duminică, 3 decem‑
brie 2006. (001205)

lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lOfer împrumut sumă minimă 1.500 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0742551144. 
(001036)
lVând afacere la cheie! Societate 
şi spaţiu comercial 50 mp în Piaţa 
Energiei, accept şi variante imobi‑
liare. Tel. 0743095934, 0721284987. 
(009452)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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iMPortant!

Oferte de
Serviciu

Societate comercială 
angajează:

Tâmplar  pal, 
salariu 1000 rOn

Relaţii suplimentare la tel. 
0740544894 sau 0788503620.

Societate comercială 
angajează:

UCenICI
 TâmplărIe pal

Relaţii suplimentare la tel. 
0740544894 sau 0788503620.

Societate comercială 
angajează:

mUnCITOrI
 neCalIFICaŢI

Relaţii suplimentare la tel. 
0740544894 sau 0788503620.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi 
anunţă concurs pentru ocuparea postului de:

consilier

clAsA i, GrAd PrinciPAl, tr.1  

condiţii specifice:
 [ studii superioare tehnice;
 [ vechime în specialitatea studiilor minim 5 ani;
 [ cunoştinţe limbi străine (engleză, germană);
 [ cunoştinţe operare calculator;
 [ abilităţi de comunicare;
 [ capacitate de analiză şi sinteză.

Concursul va avea loc în data de 4.01.2007, ora 
10,00 ‑ proba scrisă ‑ sediul din str. Domnească 
nr. 38, interviul 5.01.2007, ora 11,00 ‑ sediul din 
str. Domnească nr. 38. Dosarele de concurs se 
depun la sediul din str. Domnească nr. 38 până 
la data de 22.12.2006. 

Relaţii suplimentare la tel. 0236307713, 
sediul din str. Domnească nr. 38.

 
lSC VIAŢA LIBERĂ SA 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ MECANIC. 
CV-URILE SE DEPUN LA SEDIUL 
REDACŢIEI STR. DOMNEASCĂ 
NR. 68.

lFirma NEACŞU angajează bucătar 
şi bucătar şef, cu experienţă minim 
3 ani. Telefon 462516 sau la sediul 
firmei. 
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez coafeze, salariu avanta-
jos. Telefon 326024. (000943)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lCăutăm administrator pentru 
Asociaţia de Locatari Nr. 282 din 
I.C.Frimu. Întâlnirea, luni, ora 
10,00, la blocul C12, sc. IV, parter.  
(9769746)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Telefon 469978. (009897)
lSC angajează frizeri, manichiuris‑
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
lCasă de amanet angajează per‑
sonal, salariu atractiv. 0236416772. 
(4997151)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lBigtaxi caută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi‑
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lNight Club Atlantic angajează os‑
pătari, barmani cu experienţă. Tel. 
0744621661. (9769979)
lCăutăm persoane active, dornice 
de afirmare, pe un program part‑
time sau full‑time. Trimite CV la 
email zepcn2006@yahoo.com sau fax 
0241672757. (000328)
lDepartament de pază Alfa anga‑
jează agenţi pază, inclusiv absolven‑
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete de masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263 sau la se‑
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/06/
ext. 102m)
lAngajez zidari, zugravi, dulgheri, 
muncitori necalificaţi. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000189)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(11/06/BC/34)
lSC Samatax angajează conducător 
auto, min. 3 ani vechime. Asigurăm 
atestat. 0788695919. (4997187)
lSocietate comercială angajează 
traducători engleză-franceză. CV-
urile la juridic3@yahoo.com până la 
data de 10.12.2006. (9769879)
lSC CMD 2002 SRL angajează urgent 
confecţioneri textili, cu experienţă în 
maşini de cusut industriale, salariu 
minim 470 plus bonuri de masă plus 
prime lunare. Relaţii la tel. 497667. 
(9769808)

lSC angajează cu carte de mun‑
că tânără dinamică, cu aptitudini 
sportive. Telefon 0751624206. 
(11/06/CI/31)

lSC Emac Bucureşti angajează elec‑
tricieni, mecanici şi electromecani‑
ci disponibili pentru lucrări în ţară. 
Telefon 0741163068. (9769812)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lAngajăm: rigipsar, zugrav, faianţar. 
0788858775; angajăm operator co‑
mercial studii medii sau superioare. 
0788858775.(9769826)

lUnion Casa angajează zugravi, faian‑
ţari, zidari. Telefon 453638. (9769828)
lSC angajează în condiţii avanta-
joase tăietori autogen. 0728137300, 
0236312945. (000643)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează: sudori, lăcătuşi, strungari, fre‑
zori în condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 448013. (9769840)
lSRL angajează vânzătoare magazin 
alimentar, cu experienţă în dome‑
niu. Tel. 0788438824, 0788438826. 
(9769841)
lSocietate de proiectare navală an‑
gajează pe perioadă nedeterminată 
cunoscători de Autocad sau Traibon 
pentru lucru în Olanda. Detalii şi CV la 
navalproiectare@gmail.com (000682)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm‑
plari şi montatori Al şi PVC. Se oferă 
salarizare motivantă. Tel./fax 410349. 
(9769780)
lCompanie în domeniul IT angajează 
şofer profesionist. CV‑ul se poate tri‑
mite la adresa irinel.juncu@aline.ro 
sau fax 328240. (9769844)
lSalon elegant angajează perso-
nal (experienţă un an) cu portofoliu 
clienţi pentru următoarele posturi: 
2 coafeze, 1 cosmeticiană, 1 mani-
chiuristă, pachet salarial motiva-
ţional, salariu fix, procent, CM, bo-
nusuri. CV la office@activemall, fax 
407033. (9769703)
lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză personal specializat cu experi-
enţă în domeniile coafură/frizerie, 
manichiură/pedichiură. Dorim per-
soane serioase, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0724554544, zilnic. 
(9769704)
lRestaurantul Dune angajează: os‑
pătăriţe, salatier. Telefon 0747320320. 
(9769706)
lService auto angajează mecanici, 
tinichigii, vopsitori, electricieni auto, 
salariu atractiv, cerem seriozitate. Tel. 
0744518578, 0721728381. (000732)
lSC angajează personal calificat 
pentru meseria tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (9769707)
lAngajez brutari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 320002 sau 0724378635. 
(000767)
lAngajăm barmaniţă‑ospătăriţă, 
cu carte de muncă. Rugăm seriozi‑
tate! Tel. 0744515449, 0744676242. 
(9769716)
lStudio profesionist de videochat an‑
gajează majore, condiţii de lux, salari‑
zare 500‑1500 $. Telefon 0765543110. 
(000809)

lStudio profesionist de videocaht 
angajează modele, legalitate, se‑
riozitate, salarizare 500‑1500 $. 
Telefon 0744570933. (000809)

lAngajăm personal cu aptitudini teh‑
nice (montaj uşi metalice) chiar fără 
experienţă. Telefon 477278. (9769799)
lRestaurantul „La Cosoreanu„ anga‑
jează ospătari cu experienţă, mun‑
citoare. Relaţii la sediul firmei, zilnic 
după ora 17,00. (001017)
lSC angajează un tâmplar bina‑
le şi un muncitor necalificat. Relaţii 
0745534764. (9769728)
lAngajez şofer maxi‑taxi cu experi‑
enţă în traseul 63. Telefon 0747955737. 
(000843)
lSC angajează personal cunoscător 
programe grafică pentru domeniul 
publicitar. Solicitanţii pot depune CV 
prin fax la tel. 463867. (11/06/GC/25)
lSocietate comercială angajea-
ză mecanici reparaţii motoare 
de preferinţă profil naval. Tel. 
0723342109,499101. (9769732)
lSC Mondisalt SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 210 angajează asis‑
tent manager, cunoscător limba rusă 
(scris şi vorbit) şi engleză. Tel. şi fax 
449007, 0788197544, mail: mondisal-
t2005@yahoo.com (9769731)
lAngajez şofer TIR. 0740228930. 
(001047)
lFamilie din SUA caută menajeră, cu‑
noştinţe de bază lb. engleză. Telefon 
0747085194. (001105)
lAngajez şofer tir DAF. 0766244583. 
(001114)

lAngajez coafeză şi cosmeticiană la 
salon central. Tel. 412722, 0745820062. 
(000926)
lAngajez vânzătoare chioşc consigna‑
ţie Micro 19. Relaţii la tel. 0745145712, 
după ora 10,00. (001094)
lRestaurant Ambasador, Grădina 
Publică Galaţi, angajează ospătari. 
Relaţii la sediu. (9769745)
lAngajez persoană fără obligaţii pen‑
tru ajutor menaj bucătărie pensiune 
Deltă. Asigur cazare, masă şi salariu. 
Rog seriozitate. Telefon 0745361200. 
(001100)
lAngajez frizer (frizeriţă) cu carte 
de muncă. Tel. 492704, 0742933370. 
(000726)
lSC angajează cocători şi modelatori. 
Preselecţia vineri, Aleea Comerţului 
Micro 19 – covrigărie. Tel. 410131, 
0742171955. (000942)
lCafeneaua Olympos, str. Domnească 
nr. 29, angajează barmani, bucătari, 
ospătari. Relaţii la tel. 0766460836, 
0743120938. (9769681)
lPregătim gratuit consultanţi de 
vânzări. Munca poate începe imediat 
după examinări. Înscrieri pentru in‑
terviu prin SMS la tel. 0744655194. 
(001140)
lAgenţie crewing recrutează urgent 
personal brevetat punte maşină, per‑
sonal fluvial matroose steuerman cu şi 
fără carnet de Regensburg (Germania). 
Personal calificat pt. lucru în Cipru. 
Contact: www.bigoceanseapal.lx.ro, 
email: crewrecruitment@yahoo.com 
Tel.478722, 0743670567. (9769602)
lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(000972)

lRestaurant angajează ospătari, 
necalificaţi şi calificaţi str. Carnabel 
39A. Tel. 490979, 0720779799. 
(9769685)

lAngajăm gestionar. Cerinţe minime 
cunoştinţe calculator, permis condu‑
cere. 0722334866. (000981)
lSolicităm servicii designer ta-
lentat pentru amenajare bar, res-
taurant. Tel. 0722377122, 319300, 
319301. (10/06/CS/14)
lAngajăm personal calificat pen‑
tru amenajări interioare. Telefon 
0766670528. (001159)
lSucursala Regională CF Galaţi, str. 
Domnească nr. 51, angajează munci‑
tor constructor căi ferate la întreţine‑
rea liniei. Relaţii suplimentare la Biroul 
R.U. al Secţiei L1, Galaţi, str. Gării nr. 1. 
(9769613)
lAngajăm administratoare, cu car‑
net şofer, fără obligaţii, salariu 1000 
RON + comision; şi vânzătoare. Tel. 
0788711030. (9769846)
lAngajez menajeră însoţitoare. 
Ofer cazare şi masă. Telefon 498286. 
(001008)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, cămine nefamilişti Liceul Nr. 
9, seriozitate. Telefon 0745246031. 
(001009)
lService Auto angajează electri‑
cian auto, cu experienţă. Tel. 494047, 
0740197692. (001184)
lSocietate de pază angajează urgent 
agenţi pază. Condiţii avantajoase. Tel. 
472214. (9769612)
lSC angajează personal dinamic, 
promoţia 2001‑2006, ca promoteri, sa‑
lariul 800‑1200 RON. Tel. 0741006086. 
(001061)
lAngajez vânzători materiale con‑
strucţii. 0721233708. (001063)
lAngajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 0745363124. (001067)
lAngajez barmaniţă. 0744764085. 
(001095)
lAngajez frizeriţe (frizeri). Telefon 
419796. (001102)
lAngajez vânzătoare chioşc mixt 
piaţă, Ţiglina I, cu experienţă, garan‑
ţie materială, recomandare. Telefon 
0743020437. (9769741)
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, salarizare 500‑
1000 USD, program de lucru flexibil. 
Contact la tel. 0740313393. (009766)
lAngajez şofer maxi‑taxi cu experien‑
ţă. Telefon 0749058257. (001018)

lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0744404656. (001042)
lCaut familie persoane competente 
să le plătesc să mă ajute la probleme 
personale. Telefon 410209. (001109)
lAngajez pizzar şi bucătar. 
0740170235. (001104)
lInspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea următoarelor funcţii de sub‑
ofiţer din sursă externă: 1 (una) func‑
ţie de subofiţer operativ – la subunita‑
tea mobilă, localitatea Galaţi; 1 (una) 
funcţie de subofiţer operativ ‑ la sub‑
unitatea de supraveghere şi interven‑
ţie, localitatea Tecuci; 1 (una) funcţie 
de subofiţer pază ‑ la subunitatea de 
pază şi protecţie instituţională loca‑
litatea Tecuci; 1 (una) funcţie de sub‑
ofiţer pază ‑ la subunitatea de pază 
şi protecţie instituţională localitatea 
Lieşti; 1 (una) funcţie de subofiţer teh‑
nic (fochist) la plutonul suport logis‑
tic, localitatea Galaţi. În vederea parti‑
cipării la concurs candidaţii trebuie să 
îndeplinească cumulativ următoarele 
condiţii: să aibă cetăţenie română şi 
domiciliul stabil în România, să în‑
deplinească cerinţele postului scos 
la concurs cel puţin studii liceale cu 
diplomă de bacalaureat; să cunoască 
limba română scris şi vorbit; să aibă 
capacitate deplină de exerciţiu; can‑
didaţii să aibă serviciul militar înde‑
plinit; să fie declaraţi apt medical, fizic 
şi psihic; să aibă un comportament 
corespunzător cerinţelor de conduită 
admise şi practicate în societate; să 
nu aibă antecedente penale sau să 
nu fie în curs de urmărire penală ori 
de judecată pentru săvârşirea de in‑
fracţiuni; să aibă înălţimea de minim 
1,75 m şi dezvoltare fizică armonioasă. 
Candidaţii pentru funcţia de subofiţer 
tehnic (fochist) – la plutonul suport 
logistic să fie calificaţi (autorizaţi) în 
specialitatea fochist. Documente ne‑
cesare: cerere de înscriere şi CV, do‑
cumente care să ateste cel puţin ab‑
solvirea studiilor impuse de cerinţele 
postului (original şi copii legalizate); 
documente care să ateste calificarea 
(autorizarea) pentru candidaţii pentru 
funcţia de subofiţer tehnic (fochist) 
de la subunitatea logistică; copii ale 
următoarelor documente: act identi‑
tate, livret militar, carnet de muncă; 
copii legalizate ale documentelor de 
stare civilă: certificat căsătorie, naş‑
tere pentru candidat, soţie şi fiecare 
copil, hotărâri judecătoreşti privind 
starea civilă; autobiografie şi tabelul 
nominal cu rudele candidatului; cazi‑
erul judiciar pentru candidat; fişa me‑
dicală tip de încadrare în MAI; carac‑
terizarea de la ultimul loc de muncă 
(instituţie de învăţământ sau unitate 
militară); declaraţie de confirmare a 
cunoaşterii şi acceptarea condiţiilor 
de recrutare; 3 fotografii (color) tip 
CI; un dosar plic. Probele de concurs 
sunt: 1. probă de evaluare a perfor‑
manţelor fizice (probă sportivă) – nu‑
mai pentru candidaţii la funcţiile de 
subofiţer pază;  2. probă practică de 
evaluare a aptitudinilor cu relevanţă 
asupra performanţei pe post – numai 
pentru candidaţii la funcţia de subofi‑
ţer tehnic (fochist); 3. test scris pentru 
verificarea cunoştinţelor necesare în‑
deplinirii atribuţiilor postului (între‑
bări cu răspuns multiplu – tip grilă) – 
pentru toţi candidaţii. Concursul se va 
desfăşura în zilele de 19 şi 21.12.2006, 
conform programului întocmit de co‑
misia de concurs, la sediul I.J.J. Galaţi 
din Tecuci, strada Gheorghe Petraşcu 
nr. 50 astfel: în data de 19.12.2006, în‑
cepând cu ora 8,00 – proba de evalua‑
re a performanţelor fizice; în data de 
19.12.2006 începând cu ora 8,00 – pro‑
ba practică de evaluare a aptitudinilor 
cu relevanţă asupra performanţei pe 
post; în data de 21.12.2006, începând 
cu ora 10,00 – test scris pentru verifi‑
carea cunoştinţelor necesare îndepli‑
nirii atribuţiilor postului. Data‑limită 
până la care se pot depune cererile 
de înscriere şi tabelele cu rudele can‑
didaţilor este 6.12.2006, ora 16,00, iar 
depunerea celorlalte documente, la 
dosarul de candidat se va face până la 

data de 11.12. 2006, ora 14,00, la sediul 
I.J.J. Galaţi, din Galaţi, str. Traian nr. 
464, Compartimentul Resurse Umane. 
Tematica şi bibliografia de concurs 
vor fi afişate la sediile IJJ Galaţi din 
Galaţi şi Tecuci şi vor fi publicate 
pe pagina de internet a I.J.J. Galaţi.     
Testarea psihologică a candidaţi‑
lor se va desfăşura la Centrul de 
Psihosociologie al M.A.I. la o dată care 
va fi adusă la cunoştinţă solicitanţilor. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
serviciul Resurse Umane al IJJ Galaţi 
din Galaţi, str. Traian nr. 463‑464, tel. 
0236/334152 sau 0236/334161 interior 
161 sau 164. (11.06.EXT.180M)

lAngajăm pentru lucrări ISPAT 
macaragii pod rulant, sudori auto‑
gen, se lucrează şi iarna, se acordă 
tichete. Relaţii vizavi Autogară. 
(9769851)

lSC Nebros Auto angajează me‑
canici auto import, cu experienţă. 
Telefon 0744625144. (9769915)

lSocietate comercială anga-
jează personal vorbitor limba 
franceză pentru Call Center. Tel. 
461051, 461442, 461444.

lTaxi GT angajează dispeceri 
cu experienţă. Rel. tel. 472122. 
(9769774)

lSC angajează manipulanţi. 
Telefon 472840. (000923)

lAngajăm automacaragiu pentru 
automacara Hydrom de 18 tone, 
salariul 600 RON, carte de muncă. 
Telefon 826536, 826888. (9769710)

lAngajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe autobasculantă 
de 16 tone, salariu 600 RON, con‑
tract muncă. Tel. 826536, 826888. 
(9769710)

lAngajăm mecanic pentru în‑
cărcător frontal Hanomag 77C, cu 
calificare şi experienţă pe utilaj de 
acest fel, salariul net 600 RON. Tel. 
826536, 826888. (9769710)

lAngajez coafeză cu experien-
ţă salon central. 0788281665. 
(000815)

lSC angajează montator tâmplă‑
rie PVC, aluminiu, mobilier Pal. 
0745231374, 0742650006. (000978)

lAngajăm ambalator produse 
panificaţie. 0742431877, 499705. 
(9769711)

lSC angajează vânzătoare maga‑
zin instalaţii sanitare cu experien‑
ţă în domeniu. Se oferă carte de 
muncă, bonuri de masă, salariu 
motivant. CV‑urile se trimit la tel./
fax 461611. (9769662)

lAngajăm zugravi şi montatori 
gips‑carton. Telefon 0741072014. 
(9769680)

lSC Zorilex SRL angajează mode‑
latori pâine şi covrigi, salariu mi‑
nim 500 RON (5.000.000). Telefon 
0749394776.(9769674)

lSC angajează inginer mecanic, 
inginer constructor, maistru con‑
structor, zidari, şoferi. Relaţii la tel. 
448761, după ora 8,00. (9769682)

lAngajez meseriaşi în construc‑
ţii, muncitori necalificaţi şi şo‑
fer profesionist, urgent. Telefon 
0743689840. (000978)

lAngajăm sudor autogen pen‑
tru debitare fier vechi inclusiv 
cunoştinţe sudură electrică, sala‑
riul 600 RON net, carte de muncă. 
Tel.826536, 826888. (9769603)

lAngajăm operator instituţie 
financiar nebancară. Telefon 
465530, 471021. (9769699)

lAngajez persoană cu studii supe‑
rioare şi o experienţă de min. 3 ani 
într‑o funcţie de conducere opera‑
tivă în asigurări sau 5 ani în dome‑
niul financiar‑bancar. 0729405143. 
(001107) 
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Prima TV

Realitatea

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Viaþa Horoscop

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni 
până vineri  orele: 18,30 
‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

ReŢeTA 
zilei

 2 ‑ 3 decembrie

Casandra

LocalTV
2 ‑ 3 decembrie

... şi pe  3 decembrie

pe 2 decembrie...S‑a întâmplat

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Cernavodă   36 cm     staţ.
Hârşova 140 cm + 2 cm
Brăila   191 cm staţ.

GALAŢI  193 cm staţ.
Isaccea  152 cm + 1 cm
Tulcea  120 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
1 decembrie 2006

Talon  valabil pe perioada 

27 noiembrie ‑ 3 decembrie 2006 
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Carnet cultural

Duminică

Sâmbătă

1857 ‑ Se naşte JOSEPH CONRAD 
(m. 1924), scriitor britanic.

1860 ‑ Se încheie Convenţia te‑
legrafică cu Rusia, prima convenţie 
internaţională a Principatelor Unite. 
(Intră în vigoare la 1 februarie 1862)

1861  ‑ Deschiderea camerelor. 
În mesajul său, domnitorul Al.I. Cuza 
anunţa că “Înalta Poartă, precum şi 
toate puterile garante au aderat la 
Unirea Principatelor care va fi aşa cum 
“România o va simţi şi o va dori”.

1864  ‑  Al.I.Cuza promulgă 
Decretul organic pentru înfiinţarea 
unei autorităţi sinodale centrale pen‑
tru afacerile religiei române, prin care 
se prevedea autocefalia bisericii ro‑
mâne, legătura cu Patriarhia constan‑
tinopolitană păstrându‑se  doar  sub 
raportul dogmei.

1865 ‑ Al.I. Cuza promulgă Legea 
de organizare a serviciilor de poştă şi 
telegraf.

1873 ‑ Se naşte ILIE BĂRBULESCU 
(m. 1945), lingvist, filolog, membru co‑
respondent al Academiei Române.

1875  ‑ Îşi începe activitatea “Banca 
de Bucureşti”, cu capital francez, care 
se lichidează însă în martie 1877.

1883 ‑ Se naşte ANTON von 
WEBERN   (m.   1945),    compozitor 
austriac.

1888  ‑ Se naşte ION NONNA 
OTESCU (m.1940), compozitor, dirijor, 
pedagog (a fost unul dintre fonda‑
torii Societăţii lirice “Opera”, direc‑
tor al Operei Române şi profesor la 
Conservatorul din Bucureşti), laureat 
cu Premiul Naţional de Compoziţie 
(1928).

1891 ‑ Se naşte OSCAR HAN (m. 
1976), sculptor.

1894 ‑  Încetează din viaţă ROBERT 
LOUIS STEVENSON (n.1850), scriitor 
britanic.

1919  ‑ Încetează din viaţă PIERRE 
AUGUSTE RENOIR (n.1841), pictor, gra‑
fician francez.

1920 ‑  A fost semnat protocolul 
privind constituirea Curţii Permanente 

de Justiţie Internaţională, cu sediul la 
Haga

1934 ‑ A fost înfiinţat Spitalul de 
Urgenţă (actualul Spital de Urgenţă 
Floreasca) din Bucureşti (din iniţiati‑
va lui Constantin Dedulescu, secretar 
general al Ministerului Sănătăţii şi 
Nevoilor Sociale şi a prof. dr. Nicolae 
Minovici ‑ cel care a susţinut financiar 
înfiinţarea spitalului.

1938 ‑ Se naşte FLORIN MITROI (m. 
2002), pictor.

1942 ‑ Se naşte BARBU ANDREI 
NIŢESCU, pictor.

1947 ‑ Se naşte ION HAIDUC, actor 
de teatru şi film.

1948 ‑ Se naşte MARA NICOARĂ, 
poetă.

1949 ‑ Decret pentru înfiinţa‑
rea Camerei de Comerţ Exterior a 
României.

1954  ‑ Încetează din viaţă MARIA 
VENTURA (n.1886), actriţă cu o strălu‑
cită carieră în ţară şi în Franţa.

1967 ‑ Christian Barnard, medic 
sudafrican, realizează primul tran‑
splant de inimă.

1977 [ Încetează din viaţă EUGEN 
LOZOVAN  (n. 1929), lingvist, filolog, 
istoric literar.

[ S‑au inaugurat lucrările de con‑
strucţie a Sistemului hidroenergetic şi 
de navigaţiei “Porţile de Fier II” de la 
Drobeta Turnu Severin.

1981 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE TELUŞI (n.1906), poet.

1991 [ Încetează din viaţă PETRE 
ŢUŢEA (n.1902), “filosof român de di‑
mensiune universală”. În centrul filoso‑
fiei sale a situat creştinismul ortodox.

1992  ‑ Începe să fie marcată 
“Ziua Internaţională a persoanelor cu 
handicap” (proclamată de Adunarea 
Generală a ONU, la 14.10.1992).

1995  [ Încetează din viaţă 
KONARD ZUSE  (n. 1910), cercetător 
german, inventatorul primului calcu‑
lator.

[ Încetează din viaţă ALEXANDR 
KAIDANOVSKI (n.1946), actor, regizor 
rus. 

1804 ‑ Napoleon Bonaparte este 
încoronat împărat al Franţei. 

1814 ‑ Încetează din viaţă 
DONATIEN ALPHONSE FRANCOIS   de 
SADE (Marchizul de SADE) (n. 1740).

1841 ‑ Se naşte PETRU PONI 
(m.1925), chimist, membru, preşedinte 
(1898‑1901; 1916‑1920), al Academiei 
Române.

1845 ‑ Se înfiinţează, la Paris, 
“Societatea studenţilor români” în 
frunte cu Ion Ghica (preşedinte), 
C.A.Rosetti şi Scarlat Vârnav (secreta‑
ri), ce a militat pentru unitatea politică 
a Ţărilor Române.

1849 ‑ Se constituie, la Paris, 
“Asociaţia română pentru conduce‑
rea emigraţiei”, condusă de un comi‑
tet format din Ion Ghica, Gheorghe 
Magheru, Nicolae Bălcescu şi Dumitru 
C. Brătianu.

1864  ‑ Al.I.Cuza promulgă Codul 
penal, alcătuit după modelul Codului 
penal francez (din 1810) şi al Codului 
penal prusian (din 1851), având la bază 
şi unele legi penale autohtone. (Intră 
în vigoare la 1 mai 1865).

1901 ‑ Începe să apară, la  Bucureşti, 
“Sămănătorul”, revistă literară săptă‑
mânală, condusă de G. Coşbuc şi  Al. 
Vlahuţă.

1912 ‑ Se naşte GHEORGHE CHIVU 
(m. 1986), pictor, poet.

1916 ‑ Se naşte, la Galaţi, LUCIA 
COSMESCU (m. 1969), pictoriţă.

1923 ‑ Se naşte MARIA CALLAS (m. 
1977), soprană.

1935 ‑ Se naşte NICOLAE LABIŞ 

(m.1956), poet.
1936 ‑ Se naşte MITICĂ POPESCU, 

actor de teatru şi film; prezent şi pe 
micul ecran.

1937 ‑ Se naşte STAN DONE, grafi‑
cian.

1940 [ Se naşte CORNEL FUGARU, 
compozitor, solist vocal, instrumen‑
tist.

[ Se naşte GEORGE IARIN, poet.
1942 ‑ Încetează din viaţă ARTUR 

ENĂŞESCU (n. 1889), poet.
1950 ‑ Încetează din viaţă DINU 

LIPATTI (n.1917), pianist, pedagog, 
compozitor, apreciat ca unul dintre 
străluciţii interpreţi contemporani.

1970 ‑ Încetează din viaţă ELENA 
DRĂGULINESCU ‑ STINGHE (n. 1881), 
soprană, membră fondatoare a Operei 
Române din Bucureşti.

1972  ‑ Ilie Năstase câştigă, la 
Barcelona, pentru a doua oară  con‑
secutiv, Turneul Campionilor la tenis. 
(În 1971 câştigase pentru prima oară, 
turneul de la Paris)

1974  ‑ Ambasada Franţei la 
Bucureşti înmânează acad. prof. 
dr. ANA  ASLAN titlul de Cavaler al 
Ordinului “Les Palmes Academiques”, 
conferit de Guvernul francez.

1975  ‑ Se naşte, la Galaţi, FLORINA 
ZAHARIA, poetă, laureată cu mai mul‑
te premii literare la festivaluri naţiona‑
le şi internaţionale.

1998 ‑ Încetează din viaţă ILIE 
CLEOPA (n. 1912), arhimandrit, mare 
teolog, scriitor. 

Supă de 
cartofi cu praz

Ingrediente: 3‑4 car‑
tofi, 2‑3 fire de praz, un 
păstârnac, o rădăcină de 
pătrunjel, o ceapă, două 
roşii, o lingură de ulei, sare, 
pătrunjel verde, 2 l apă.

Mod de preparare: Se 
curăţă zarzavatul pentru 
supă şi se spală bine, după 
care se aşază pe foc cu apa 
respectivă. Când zarzava‑
tul este bine fiert, se stre‑
coară supa şi se adaugă 
cartofii tăiaţi cuburi şi pra‑
zul tăiat felii subţiri. Când 
totul este fiert complet, se 
adaugă sare şi roşiile cură‑
ţate de pieliţe şi seminţe, 
se pune uleiul şi pătrunje‑
lul tocate fin.

Zeni

Teatre

‑ Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” prezintă astă‑seară, la 
ora 18,00, „Caii la fereastră”, iar du‑
minică la ora 18,00, „Moartea lui 
Eskrokov”.

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” – duminică, la ora 18,00, 
„Traviata”. Dirijor – Aurelian Francis 
Boniş (SUA).

‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
– duminică, la 10,30, „Croitoraşul 
cel viteaz”.   

Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală: 
expoziţii – „Atelier” Cela Neamţu 
(tapiserie), „Valori patrimoniale”, 
„Interferenţe” (artă decorativă). 
Program 9,00 – 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 

vestimentare”. Program:  9,00 şi 
17,00. Casa Cuza Vodă ‑ expoziţia 
de artă decorativă „La mesele de 
altădată...”. 

‑ La Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii puteţi vizita 
Acvariul, Planetariul şi Grădina 
Botanică. S‑a deschis expoziţia 
„Cuiburi şi ouă – In memoriam Ion 
Cătuneanu”. Program 9,00 – 17,00.

‑ La Galeria Mon D´Art ‑ expo‑
ziţia Remember George Apostu.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”  este    închisă  as‑
tăzi.   Duminică  are   program de 
la 8,00 la 13,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este închisă 
sâmbătă şi duminică.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă.                                            

Angela Ribinciuc

7,00 Aventurile lui Rocky şi 
Bullwinkle (SUA‑ger., 
2000, s. avent. fant.) 

8,40 Desene animate: Club 
Disney  

9,30 Vreau să fiu... cu Itsy 
şi Bitsy

 O producţie On Air 
Studio  

10,00 Joaca de‑a poveştile: 
Fata babei şi fata 
moşneagului

10,30 Elefantul cu bulină
 Invitaţi Valentina 

Ionescu şi Bobby  
11,00 Cartea europeană (talk 

show)
12,00 Meseria, brăţară de aur  
12,35 Pentru toţi românii mei! 

(II)  
14,00 Jurnalul TVR
14,20 La urgenţă (s/r)
15,20 Cu papucii prin deşert
16,00 Teleenciclopedia  
17,00 Fotbal: Steaua ‑ Poli 

Timişoara  
18,55 Eurovision Junior în 

România  
19,00 Jurnalul TVR
20,10 România la Eurovision 

Junior  
21,15 Gala Eurovision Junior 

2006 
23,40 Desperation 
 (horror, SUA, 2006) 
 cu Tom Skerritt, Ron 

Perlman
1,55 Top Super Hit (r)
3,05 Jurnalul TVR (r)
3,55 Pentru toţi românii mei! 

(r)

7,15 Declaraţie 
 de dragoste 
 (dragoste, România, 

1985) cu Teodora Mareş, 
Adrian Păduraru

9,30 Casa de piatră  
10,15 Roata de rezervă  
10,45 Întâmplări hazlii  
11,30 Desene animate: 

Animax; Channel 
Umptee‑3  

12,00 B‑Daman
13,00 Ştiri  
13,15 Felicia
 Magazin cu Carmen 

Moise  
13,45 Întâmplări hazlii  
14,15 Sue Thomas (s)
15,30 Patch Adams 
 (comedie, SUA, 1998)
 cu Robin Williams, 

Monica Potter
18,30 Săptămâna financiară
 Prezintă Gabriela 

Vrânceanu‑Firea  
19,00 Observator
20,30 Nume de cod: Mercury  

(acţiune, SUA, 1998) 
cu Bruce Willis, Alec 
Baldwin

23,00 Jocul puterii 
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Gary Busey, Gary 

Daniels
1,00 Observator (r)
2,00 Concurs interactiv  
3,00 Calvarul 
 (thriller, SUA, 2000)
 cu Gary Busey, Howie 

Mandel

7,00 Teleshopping  
7,30 Desene animate: 

Tutenstein Saber 
Rider  

8,30 Îndreptar pentru fete 
zvăpăiate (s)

9,00 Hugo
 gameshow interactiv în 

direct  
10,00 Autoforum  
10,30 Sport, dietă şi o vedetă  
11,00 The Flavours 3 bucătari 

(r)
11,40 Tele RON  
12,45 Chris Isaak Show (s)
 cu Chris Isaak
13,45 Săptămâna nebună 

(divertisment)  (r)
14,45 Gogo Mania (r) 
 cu Bogdan Dumitrescu, 

Bogdan Talaşman
15,20 S.O.S. Salvaţi‑mi casa 

(reality show)  (r)
16,00 Schimb de mame 

(reality show)  (r)
18,00 Focus  
 cu Magda Vasiliu
19,00 Ciao TV (reality show)  

(r) 
 cu Cătălin Dezbrăcatu’  
19,30 Megastar (2006, emis. 

concurs)
22,30 Cartierul chinezesc 
 (poliţist, SUA, 1974)
 cu Jack Nicholson, Faye 

Dunaway  
0,30 Harrison Bergeron 
 (SF, Canada, 1995)
 cu Sean Astin, Miranda 

de Pencier

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,45 Ziarul realităţii  
7,00 Bună dimineaţa, România!  
10,00 Realitatea de la 10,00
10,45 Ziarul realităţii  
11,15 Greşelile noastre  
12,00 Realitatea de la 12,00 cu 

Ioana Molla, Cristi Niţă, 
Mirela Vasadi şi Bogdan 
Gămăleţ  

13,15 Capital TV (talk show)  
15,20 Fabrica cu Andreea 

Cretulescu, Cristina Şincai  
16,00 Realitatea de la 16,00 cu 

Ioana Molla, Cristi Niţă, 
Mirela Vasadi şi Bogdan 
Gămăleţ  

16,30 3 x 3 cu Stelian Tănase  
18,45 Sport  
19,15 Părerea mea 
20,00 Realitatea de la 20,00 cu 

Cristina Ioniceanu şi Marius 
Ioniţă  

20,30 Secolul XXI  
21,00 Realitatea de la 21,00 
22,15 Am o ştire pentru tine! cu 

Andrei Gheorghe  
23,15 Jurnal de mare audienţă  
0,00 Realitatea de la 0,00 cu 

Cristina Ioniceanu şi Marius 
Ioniţă  

11,05 Rezervele 
 (comedie, SUA, 2000)
 cu Keanu Reeves
13,05 Salvată 
 (comedie, SUA, 2004)
 cu Jena Malone
14,35 Dansezi? 
 (comedie muzicală, SUA, 

2004)
 cu Richard Gere
16,25 Charlie şi fabrica de 

ciocolată 
 (aventuri, SUA, 2005)
 cu Johnny Depp
18,20 Jurnal  de bord 
 (dramă, SUA, 2005)
 cu Jodie Foster
20,00 Eminescu versus Eminem 
 (dramă, România, 2005)
 cu Mihai Bendeac, Gianina 

Corondan
21,20 X‑Men 2 
 (acţiune, SUA, 2002)
 cu Hugh Jackman
22,00 Deadwood (s)
23,35 Candidatul altora 
 (thriller, SUA, 2004)
1,45 Blestemat 
 (horror, SUA, 2005) 
3,20 Numărătorul 
 (thriller, SUA, 2005)

11,05 Aparatul de filmat 
‑ martor al istoriei 
(r)  ‑ Deceniul 
1900‑1909

12,00 Jurnalul cultural  
12,10 Oraşele lumii, Roma  
12,55 Vieţi din vechime  
13,00 Dialoguri despre 

altădată  
13,30 Medicina 

tradiţională 
‑ America Latină

14,00 King Kong 
 (aventuri, SUA, 1933) 
15,45 Clipe şi sunete (r)
15,50 Kinetica (r)
16,00 Ajutor! (s)
16,30 Art context *K. 

Kelemen ‑ artist 
vizual  

17,00 Viaţa din grădină  
17,30 Urcare liberă ‑ debut 

în arte  
18,00 Jurnal de modă  
19,00 Marile oraşe şi 

muzica lor ‑ Leipzig 
şi Mainz

19,30 Inspectorul Lynley 
(s)

20,30 Oameni de aproape  
21,00 Performdance  
21,30 Roberto Rossellini
 documentar  
22,30 Jurnalul cultural  
23,00 Suspiciune 
 (poliţist, SUA, 1941)
 cu Joan Fontaine 
0,40 Hotel de lux 
 (dramă, România, 

1992)

7,00 Suflete rănite (s/r)
 cu Guy Ecker, Jacqueline 

Bracamontes
9,00 Rubi (s) 
11,00 Celebritate (s) 
 Talent sau lăcomie?  
 cu Thiago Lacerda, Deborah 

Secco
13,00 Daria, iubirea mea (s/r)
 cu Victoria Raileanu
14,00 Iubire ca în filme (s/r)
15,30 Suflete rănite (s)
 cu Guy Ecker, Jacqueline 

Bracamontes
17,30 Poveştiri adevărate  
18,30 Rebelde (s) 
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 SOS, viaţa mea! (s)
 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
20,30 Pe aripile vântului 
 (dramă romantică, SUA, 

1939), p. II
 cu Vivien Leigh, Clark Gable
23,00 O lume a fiarelor (s/r) 
 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia
1,00 Poveştiri adevărate (r)
2,00 Extravaganta Anastasia (s)
 cu Norkis Batista, Juan Pablo 

Raba

7,30 În căutarea cerbilor (r)
8,00 Povestea de aur
8,30 Megatehnicus  
9,00 D’ale lu’ Mitică (r) 
 Prezintă Mitică 

Popescu
10,00 Natură şi Aventură  
10,30 Uliţa spre Europa 
11,00 Proiect IT  
11,30 Jobbing (r)
12,00 Lumea azi  
12,30 Atlas  
13,05 Stargate Atlantis (s)
14,00 Neveste de 

Hollywood 
 (dramă, coprod., 

2003)
15,35 Iris la galele TVR  
16,00 Bazar (doc.)  (r)
16,30 De la carte la film  
17,00 Via sacra  
18,00 Miracole (s)
19,00 Planeta Pământ
19,50 Europa altfel
 Prezintă Adriana 

Muraru  
20,05 Andromeda (s)
21,00 Ora de ştiri  
22,10 Duşmanul 
 fiului meu 
 (thriller, SUA, 2001)
 cu John Travolta, 

Vince Vaughn
23,50 Placebo  
0,45 Muzică la maxim  
1,45 Uliţa spre Europa (r)
2,15 Neveste de 

Hollywood 
 (dramă, coprod., 

2003)
3,45 Planeta Pământ (r)

Încercaţi să depăşiţi un 
moment dificil, lucru care 
nu ar trebui să fie chiar atât 
de greu. Doar îi aveţi pe pri‑
etenii dvs. alături.

Vi se reamintesc promi‑
siuni şi vi se pun şi întrebări 
referitoare la viitor. Nu sun‑
teţi gata să răspundeţi la 
toate.

Nu ştiţi cum să faceţi ca 
să împăcaţi pe toată lumea. 
Într‑un fel, poate că nici nu e 
cazul să vă străduiţi atâta.

Vă dau de bănuit anumi‑
te acţiuni ale unor persoa‑
ne din vecinătate. Poate că 
se gândesc la dvs., într‑un 
anumit fel...

Constataţi că prea rar 
obţineţi lucrurile la care 
tânjiţi. De fapt, problema 
este la dvs., dar trebuie re‑
cunoscută.

Sunteţi un/o norocos/
oasă, atât din punct de ve‑
dere profesional, cât mai 
ales sentimental. Asta vă dă 
un confort extraordinar.

Renunţaţi să mai expli‑
caţi,  pentru  că nimeni nu 
pare dispus să vă înţeleagă. 
Nu disperaţi, e prea devre‑
me.

Nu puteţi face lucrurile 
altfel decât v‑aţi obişnuit 
pentru că v‑ar lua prea mult 
timp.  Iar dvs. nu vă permi‑
teţi asta.

Puteţi să realizaţi mai 
mult decât credeţi, cu con‑
diţia să nu vă faceţi prea 
multe gânduri în legătură 
cu finalitatea. 

Sunteţi extrem de efi‑
cient/ă, iar felul în care vă 
organizaţi timpul demon‑
strează clar acest lucru. 
Priorităţile dvs. sunt bine 
puse la punct.

Activitatea profesională 
devine mai stufoasă ca ori‑
când, iar dvs. nu aveţi timp 
să vă mai gândiţi la ale ca‑
sei.

Degeaba încercaţi să vă 
faceţi plăcut/ă anumitor 
persoane. Pur şi simplu sti‑
lul dvs. nu mai cadrează cu 
actualitatea.

]
‑ De ce nu puneţi pictură con‑

temporană în săli?
‑ Abia am curăţat pereţii.
]
Chirurgul desface operaţia pa‑

cientului pentru că uitase înăuntru 

un foarfece. După ce l‑a cusut din 
nou, sare asistenta:

 ‑ Dle doctor, dar ochelarii mei 
unde sunt?

]
‑ Prietenul meu e medic, mamă! 

Am primit de la el o scrisoare, dar 
nu înţeleg nimic.

‑ Du‑te, fata mamei, la o farma‑
cie să ţi‑o citească.

Nume de cod: Mercury
Antena 1, ora 20,30 (acţiune, SUA, 1998)

Cu: Bruce Willis, Alec Baldwin

Toate necazurile lui Art au 
început cu o misiune sub aco‑
perire eşuată. Devenit ţapul 
ispăşitor al departamentului, 
el a fost practic trecut pe li‑
nie moartă şi nu s‑a mai ocu‑
pat decât de cazuri obişnuite. 
Întreaga sa viaţă se va schim‑
ba însă când i se va încredinţa 
un dosar aparent de rutină, un 
dublu asasinat însoţit de dis‑
pariţia fiului de numai nouă 
ani al victimelor.

7,00 Road Runner ‑ cea 
mai rapidă pasăre 
(s)

7,30 Taz‑Mania (s)
8,00 Ştirile ProTv
 cu Iulia Vântur şi 

Cristian Leonte
 Ce se întâmplă 

doctore?
 cu Oana Cuzino  
10,00 Orient Express 
 (dramă, România, 

2004)
 cu Sergiu Nicolaescu, 

Dan Bittman 
13,15 Dansez pentru tine (r)
 cu Iulia Vântur şi 

Ştefan Bănică Jr.
 Ediţie specială
17,15 Mesaje de dincolo 

(s)
 cu Jennifer Love 

Hewitt, David Conrad
18,15 Stilul Oana Cuzino  
18,55 Ştirile sportive 
19,00 Ştirile ProTv
 cu Oana Andoni
20,30 Stăpânul Inelelor: 

Întoarcerea 
 Regelui 
 (fantastic, SUA/Noua 

Zeelandă, 2003)
 cu Elijah Wood, Viggo 

Mortensen
1,15 Orient Express (r)
 (dramă, România, 

2004)
 cu Sergiu Nicolaescu, 

Dan Bittman 
3,30 Ştirile Pro Tv  

8,00 Program pen‑
tru copii:  Fabrica Razei 
de Soare ep.1, 2, 3, 4, 5; 
 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Tirul presei (r); 
11,00 Pe cărarea dorului 
(r); 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Între oglinzi paralele 
(r); 14,00  Dincolo de ba‑
riere: Povestea unui nou 
început; Acasă la Ignat; 
15,00 Dincolo de bariere: 
O nouă şansă; Instituţii 
care luptă împotriva di‑
scriminării; 16,00 Picătura 
de cultură ‑ emisiune de 
cultură (r); 16,30 Dincolo 
de bariere; Etnia ucrainea‑
nă ‑ un alt spirit viu; 17,00 
Documentar: Bartolomeu 
‑ un dar de la Dumnezeu; 
18,00 Documentar: Ţeluri 
înalte; 18,30 Retrospectiva 
Obiectiv Express; 19,00 
Documentar: Inimă înflă‑
cărată; A.C. Green. 19,50 
Flash Obiectiv; 20,00 
Cafeneaua veselă ‑ emisiu‑
ne de divertisment; 20,30 
Documentar; Traficanta 
de vieţi;   21,05 Picătura 
de cultură ‑ emisiune de 
cultură; 21,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informa‑
tiv; 22,00 Paranormal: 
New Age; 23,40 Dincolo 
de bariere: Măguri, o altă 
realitate; 24,00 Închiderea 
programului.

8,00 Program pentru 
copii: Legenda lui Bigfoot; 
Fuga din deşerul Frie Lake;  
10,00 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 
10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Între oglinzi pa‑
ralele ‑ talk‑show (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 
Tirul presei (r); 13,30 Faţă 
în faţă (r); 14,30  docu‑
mentar: Planeta privile‑
giată; 15,30 Documentar: 
Descoperind misterul 
vieţii; 16,30 Documentar:  
Problematica originilor;  
 17,30 Program pentru co‑
pii:  Luminile misterioase 
din Navajo Mesa;  18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ 
jurnal informativ (r); 19,00  
 Documentar: Strigătul ini‑
mii; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,05 Pe cărarea dorului ‑ 
emisiune de muzică popu‑
lară; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 Documentar: La 
Toya; 21,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ 
(r); 22,00 Parapsihologia, 
ep. 1,2; Muzică;  24,00 
Închiderea programului.   

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro
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Teodora MIRON [ CUlTUrÃ /  Angela RIBINCIUC, Th. PARAPIRU, Roxana PENCIU, Cristina CARP, Marius ŢUCA  [ inveSTigaţii / Alina DURBACÃ, Laura GURÃU, 
Elena PARAPIRU [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, D.C. PREDESCU, Dănuţ LUNGU [ eDiTOri ŞTiri / Cristina GOGA, Monica ZANET  [ FOTO / Vasile CABURGAN, Sorin PANÃ 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif PLEŞA[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Lucian ISTRATE

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028 
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, inveSTigaţii, Tranziţie, JUriDiC 414 630 relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ 
TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 / TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

marcă înregistrată

COTiDian inDePenDenT®
viaþaviaþaviaþa

liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

ProgramTV
3 decembrie

TVR 1 TVR 2 TVR Cultural

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV
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Vremea este însorită pe parcursul 
zilei de sâmbătă, cu temperaturi ma‑
xime cuprinse între 10 şi 11 °C. Vântul 
adie uşor, din sector sud‑vestic, cu o 
viteză de 6 km/h. Starea frumoasă 
a timpului se menţine şi duminică, 
acest lucru neexcluzând apariţia nori‑
lor. Maxima atinge 12 °C, iar în timpul 
nopţii temperatura scade până în ju‑
rul valorii de 5 °C.

FilmelaTV
3 decembrie

Joker 

30 noiembrie
Loto 5/40

30 noiembrie
Numere extrase: 30, 27, 14, 10, 26, 24.
Total fond de câştiguri: 285.045,00  lei.

Categoria I: REPORT  184.942,80 lei.
Categoria a II‑a: 2 variante a 32.642,30  lei.
Categoria a III‑a: 260 variante a 133,91 lei.

Numere extrase: 42, 39, 25, 10, 28+10.
Total fond de câştiguri: 2.576.750,14  lei.
Categoria I: REPORT 2.212.742,08 lei.
Categoria a II‑a: REPORT 130.685,20  lei.
Categoria a III‑a: 2 variante a 16.665,91 lei.
Categoria a IV‑a: 59 variante a 282,47 lei.
Categoria a V‑a: 109 variante a 183,47 lei.
Categoria a VI‑a: 1.768 variante a  32,04 lei.
Categoria a VII‑a: 1.463 variante a 15,94 lei.
Categoria a VIII‑a: 6.617 variante a 12,59 lei.
[ PENTRU CATEGORIA I: Plus câte un apartament cu 2 camere, în Bucureşti, pentru fiecare câştigător.

„Niciodată toamna nu fu mai 
frumoasă” ‑ a spus poetul atunci  
când  farmecul     anotimpului 
 l‑a năpădit cu beţia sa de culori şi 
lumină, iar cuvintele l‑au încolţit 
ca nişte jivine dulci muşcându‑i 
sângele cu voluptate. Arghezi, 
neîntrecut poet, a fost şi jucă‑
tor de şah, dacă nu ştiaţi. Ca şi 
Sadoveanu, Dumitru Ţepeneag 
sau Ioanid Romanescu, priete‑
nul lui Cornel Lupaşcu. De ce 
am pomenit aceste nume, de 
ce am numit articolul de faţă 
„Festivalul şahului gălăţean”? 
Cum de ce? Pentru că într‑o sin‑
gură săptămână s‑au desfăşurat 
concomitent două turnee de şah 
cu aceiaşi actori; copii şi vetera‑
ni, dar şi jucători de anvergură 
care acum, chiar acum, în aceste 
zile, participă la Finala României 
de la Predeal. Este vorba despre 
gălăţenii: Marius Manolache, 
Cristian Dăianu, Adrian Ciobanu 
şi Lucian Gîldea, un careu de ju‑
cători cu forma la vârf! Îi aştep‑
tăm cu rezultate frumoase mai 
ales că pentru a pleca acolo, la 
marele turnir naţional au renun‑
ţat la campionatul oraşului în 
plină desfăşurare şi unde ei ar 
fi avut primele locuri arondate! 
Cele două concursuri despre 
care vorbim sunt cele organizate 
de PSD, pentru copii şi veterani,  
iar  cel   de‑al doilea organizat 
de ing. Mihai Tufă şi sponsorizat 
de către Direcţia judeţeană pen‑
tru tineret şi sport. Participare 
numeroasă, premii corespunză‑
toare, stimulative! Acum, în tim‑
pul „Serbărilor Galaţiului” când 

s‑au organizat diverse activităţi 
cultural sportive, spectacole 
teatrale, expoziţii, concursuri 
pe ramuri sportive, alte întrece‑
ri  sau   întâlniri au dat Sărbătorii 
Sfântului Andrei strălucirea de 
care avea nevoie pentru a se im‑
pune în conştiinţa gălăţenilor ca 
protector al cetăţii. Din nou tre‑
buie să‑i mulţumim dlui vicepri‑
mar Constantin Dumitriu, acest 
Mecena al şahului gălăţean 
pentru sponsorizarea rubricii 
noastre de şah cu dezlegări de 
probleme. Începând de sâmbă‑
ta viitoare vă vom prezenta pro‑
blemele şi cum puteţi câştiga 
500 de mii lei vechi rezolvându‑
le!  Copii,   urmăriţi  rubrica Şahul 
pentru toţi şi veţi câştiga 500 mii 
de lei!

Anton Stanciu, 
candidat maestru

Nunta canină
[ Fiecare cu‑a mă‑sii! Cam 

aşa s‑ar caracteriza, pe scurt, 
şedinţa solemnă de joi din 
Parlament, transmisă de tele‑
viziunea publică, în care aleşii 
români de naţionalitate româ‑
nă şi aleşii români de naţionali‑
tate maghiară nu au reuşit să se 
pună de acord vizavi de cum tre‑
buie sărbătorită Ziua României. 
Adică, a ţării aceleia ale cărei 
Constituţie şi legi le‑au permis 
dumnealor să se aleagă, vorba 
lui Caragiale. Deputatul UDMR 
Becsek‑Garda Deszo‑Kalman 
a folosit tribuna şi momen‑
tul pentru a milita în favoarea 
Legii privind Statutul minorită‑
ţilor naţionale. Evident, discur‑
sul dumnealui supără pe orice 
român ce simte româneşte, in‑
diferent în ce limbă i‑a cântat 
mama pe când era în leagăn. 
Dar de aici şi până la a‑l fluiera, 
ca pe maidan (deşi preşedinte‑
le de şedinţă, Nicolae Văcăroiu, 
îl pusese deja la punct), într‑un 
moment ce se voia solemn, e 
cale lungă. Ca de la noi până la 
unitatea în diversitate pe care 
ne‑o tot laudă UE.

[ Pe 1 decembrie, dis‑de‑di‑
mineaţă, la Antena 1 se discuta 
zor nevoie de o nuntă. Personaj 
principal în piesă, Adriana 
Bahmuţeanu. Nu vă speriaţi, nu 
se mai împacă, cel puţin deo‑
camdată, cu Silviu Prigoană. Ba, 
mai mult, se pare că joia viitoare 
li se desface şi ultima căsătorie.  
Convinsă   probabil   că  într‑ale   
mariajelor   umane  a eşuat la‑
mentabil, duduia Adriana s‑a 
apucat să‑şi însoare... câinele. 
În ceea ce se vrea prima nuntă 
canină a anului, eveniment de 
caritate, Bahmuţeanca îşi uneş‑
te flocosul prieten patruped cu 
o căţeluşă la fel de flocoasă a 
unui ins, prezent şi el la emisiu‑
ne, despre care nu ştim decât 
că‑l cheamă Marian, că are o 
coafură superfixată, o bărbiţă 
superaranjată şi, evident, foto‑
fobie. Altfel nu se explică de ce 
trebuia să apară la TV, în zorii 
primei zile de iarnă, cu ditamai 
ochelarii de soare. 

[ La ProTV, de Ziua Naţională, 
reporterii s‑au gândit să facă 
reportaje despre românii de 
aiurea. Lăudabilă intenţia, dacă 
le‑ar fi demonstrat românilor 
de aici că acolo se poate reuşi 
muncind cinstit sau, măcar, că 
viaţa poate fi şi acolo grea, mai 
ales că eşti singur, fără familie, 
prieteni, departe de ţară. În 
schimb, un cetăţean care a ple‑
cat să se căpătuiască în Italia, 
a recunoscut candid, în faţa 
camerelor de luat vederi, că el 
trăieşte bine fiindcă fură! „De 
la cine, de la turişti sau şi de la 
italieni?” , a întrebat reporterul, 
sperând măcar că omul prote‑
jează generoasele gazde. „De 
unde pică!”, a venit răspunsul. 
Păi bine, domnilor de la Pro TV, 
de lecţii de hoţie aveam noi ne‑
voie? La astea, ne pricepem şi 
singuri...
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Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.ro

Şahul pentru Toţi

Festivalul şahului 
gălăţean

Problemă:
Alb: Rd4, b4, h5 ‑ total 3 piese
Negru: Re7, Cb2, a4 ‑ total 3 
piese
Negrul mută şi... câştigă!

7,00 Universul credinţei  
8,00 Semne *Despre nevoinţă  
8,30 Desene animate, Clubul 

Disney  
9,20 Celebrităţile timpului tău  
9,30 Numai cu acordul minorilor
 Realizator Titus Munteanu  
10,30 Amintiri despre... cum va fi  
11,20 Rrom european  
11,50 Viaţa satului  
13,00 Săptămâna politică  
14,00 Jurnalul TVR
14,20 Dănutz SRL (divertisment) 
16,10 Adevărata 
 poveste a Lorettei 

Clairborne 
 (dramă, SUA, 2000)
 cu Kimberly Elise, Tina 

Lifford
17,45 Tezaur folcloric  
19,00 Jurnalul TVR
20,10 Luptă în câmp deschis 
 (western, SUA, 2003)
 cu Robert Duvall, Kevin 

Costner
22,35 Garantat 100%  
23,35 Turneul Schumann
 ROMANIAN PIANO TRIO 

(pianistul Horia Mihail, 
violonistul Alexandru 
Tomescu, violoncelistul 
Răzvan Suma)

0,10 Cină  cu bucluc 
 (comedie, SUA, 2003) 
1,40 Semne (r)
2,10 Turneul 
 Schumann (r)
2,40 Jurnalul TVR (r)
3,35 Fotbal: Steaua ‑ Poli 

Timişoara
 Meci din Liga I  

7,00 Miracole (s/r)
8,00 Povestea de aur  
8,30 Zestrea românilor
9,00 Ferma
10,00 Pescar hoinar  
10,30 Uliţa 
 spre Europa 
11,00 Motomagia  
11,30 Sport extrem  
12,00 Ce bine e!  
13,00 Fotbal: CFR Cluj 

‑ Oţelul Galaţi
 meci din Liga I ‑ 

Etapa 18
15,00 Poftă bună!  
15,30 Arta 
 supravieţuirii (r)
16,00 Top 7.ro  
16,30 Fără limite
17,00 P.S. Te iubesc (s)
18,05 Farmece (s)  
19,00 Codul lui Da Vinci 

decodat  
20,00 Culoarele puterii 

‑ Ctitor de ţară
20,30 Omul între soft şi 

moft 
21,00 Ora de ştiri  
 cu Adriana Muraru
22,10 Întoarcere la 

Brideshead (s)
23,10 Stăpânul 

zodiacului (V)
 (thriller, coprod., 

2006) 
1,00 Andromeda (s/r)
2,00 Uliţa spre 
 Europa (r)
2,30 Duşmanul fiului 

meu (r)
 (thriller, SUA, 2001)

7,00 Road Runner ‑ cea 
mai rapidă pasăre 
(s)

7,30 Fetiţele Powerpuff 
(s)

8,00 Ştirile ProTv  
 Ce se întâmplă, 

doctore?
10,00 Pericol la pătrat 
 (comedie, SUA, 2000)
 cu Ashley Olsen, 

Mary‑Kate Olsen  
12,00 O nouă viaţă (s) 
 ultimul episod  
13,00 Ştirile ProTv  
13,15 Te vezi la Ştirile ProTv  
13,45 Apropo TV  
14,30 Rebel în California 

(s)
15,30 Inelul Muşchetarilor 
 (aventuri, Germania/

SUA, 1992)
 cu David Hasselhoff, 

Alison Doody
17,30 Om sărac, om bogat 

(s) 
 Rezumatul 

săptămânii  
17,45 Meseriaşii (s)
18,55 Ştiri sportive 
19,00 Ştirile ProTv
20,45 Mărturie mortală 
 (acţiune, SUA, 2006)
 cu Bruce Willis, Mos 

Def
23,15 K1 Tokyo 
1,15 Apropo TV (r)
2,15 Mărturie mortală (r)
 (acţiune, SUA, 2006)
 cu Bruce Willis, Mos 

Def

7,00 Concurs interactiv  
8,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo, 

Michael Hurst  
9,00 Masca
 de argint
 (aventuri, România, 

1985)
 cu Florin Piersic, Szobi 

Cseh
11,30 Desene animate: 

Animax, Heavy Gear  
12,00 Desene animate: 
 B‑Daman
13,00 Ştiri  
13,15 Misiunea casa  
13,45 Dispariţii (s)
14,45 Duminica în familie  
18,40 7 zile
 cu Alessandra 

Stoicescu
19,00 Observator
20,30 Piaţa Divertis 

(divertisment)
21,30 Animat Planet Show 

(divertisment)  
22,15 Extragerea Loto 6/49 şi 

Noroc  
22,30 Recursul etapei (emis. 

sport) 
 cu Ovidiu Ioaniţoaia  
0,00 Huff (s)
 cu Hank Azaria, Paget 

Brewster
1,00 Pretendenţii 
 (comedie, Australia, 

2003)
 cu Nick Giannopoulos
2,30 Desene animate: 

Animax, Roboţi 
uriaşi  

7,00 Teleshopping  
7,30 Desene animate: 

Tutenstein Saber 
Rider  

8,30 Îndreptar pentru 
fete zvăpăiate (s)

 cu Johnathan 
McClain, Jenny 
McCarthy

9,00 Hugo
10,00 Imobiliare blitz  
10,40 Teleshopping  
11,00 Levintza prezintă  
 cu Doina Levintza 
11,40 Tele RON 
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga 
12,45 Interviurile Cristinei 

Ţopescu (r)  
14,00 Megastar (r)
 cu Andreea Raicu
16,00 Cronica cârcotaşilor 

(r)
18,00 Focus  
 cu Magda Vasiliu
19,00 Cele mai uimitoare 

filme din lume
19,30 Camera de râs  
20,00 Schimb de mame 

(reality show)
21,30 CSI ‑ Crime şi 

investigaţii (s)
 cu Marg 

Helgenberger, 
William L. Petersen

22,30 Pro Sport Show (emis. 
sport)

0,00 Clipa decisivă 
 (SF, SUA, 1992)
 cu Rutger Hauer, Kim 

Cattrall

7,00 Suflete rănite (s/r)
9,00 Rubi (s)
12,00 Acasă în bucătărie
13,00 Daria, iubirea mea (s/r)
 cu Victoria Raileanu
14,00 Iubire ca în filme (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
15,30 Suflete rănite (s)
 cu Guy Ecker, Jacqueline 

Bracamontes
17,30 Poveştiri adevărate  
18,30 Rebelde (s) 
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 SOS, viaţa mea! (s)  
 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
20,30 Fetele Gilmore (s)
 cu Lauren Graham, Alexis 

Bledel
21,30 O iubire secretă 
 (dramă romantică, SUA, 

1999) 
 cu Janine Turner
23,30 Concert Eros Ramazzotti
0,50 Poveştiri adevărate (r)
1,50 O iubire secretă (r)
 (dramă romantică, SUA, 

1999) 
 cu Janine Turner
3,30 Muzica de acasă  

6,00 Cu copiii în Egipt 
 (film, Danemarca, 2004)
7,20 Aproape celebri 
 (comedie, SUA, 2000)
 cu Patrick Fugit
9,25 Un Crăciun cu scântei 
 (comedie, SUA, 2006)
10,50 Oameni şi oameni 
 (dramă, coprod., 2005)
12,55 Într‑un suflet 
 (film, SUA, 2004)
14,25 Jos cu dragostea! 
 (comedie, SUA, 2003)
16,05 Ocean’s Twelve 
 (thriller, SUA/Australia, 

2004)
18,10 Empire Falls 
 (dramă, SUA, 2005)
20,00 Love, etc. ‑ O conversaţie cu 

Tudor Giurgiu  
21,15 Legături bolnăvicioase 
 (dramă, România/Franţa, 

2006)
21,45 Justiţiarul  (thriller, SUA/

Germania, 2004) 
23,50 Cândva, în aprilie 
 (Franţa/SUA, 2005)
2,10 Industria porno ‑ În spatele 

uşilor întredeschise (s)
2,40 Empire Falls 
 (dramă, SUA, 2005)

6,00 Realitatea de la 6,00 cu 
Dalia Puşcă, Andreea 
Moraru  

7,00 Bună dimineaţa, 
România!  

10,00 Realitatea de la 10,00 cu 
Ioana Molla, Cristi Niţă, 
Mirela Vasadi şi Bogdan 
Gămăleţ  

11,15 Arhitectonic  
13,15 Mănânc, deci exist 
15,20 Zece pentru România
 cu Mihai Tatulici  
18,45 Săptămâna devreme  
19,15 Analiză finală  
20,00 Realitatea de la 20,00  
20,05 Altfel, cu Liiceanu şi 

Pleşu  
21,00 Realitatea de la 21,00 

Cristina Ioniceanu şi 
Marius Ioniţă  

21,50 Prima ediţie  
22,00 Realitatea de la 22,00 

cu Cristina Ioniceanu şi 
Marius Ioniţă  

22,15 Realitatea sportivă 
(emis. sport)  

23,45 Ziarul realităţii  
0,00 Realitatea de la 0,00 
0,45 Ziarul realităţii  
1,00 Realitatea de la 1,00 

9,00 King Kong (r)
 (aventuri, SUA, 1933)
10,45 Clipe şi sunete (r)
10,50 7 minuni ale României (r)
11,00 Şcoala de duminică  
11,30 Clio magazin  
12,00 Jurnalul cultural  
12,10 Oraşele lumii, Praga  
12,50 Vieţi din vechime  
13,00 Zodiac  
13,20 Clipe şi sunete (r)
13,30 Medicina tradiţională 

‑ America Latină
14,00 La porţile ceriului  
14,30 Seniorii 
 micului ecran
15,00 Nord şi Sud (s) 
16,00 Est şi Vest în civilizaţia 

Europeană  
16,30 Artefacte
17,00 Despre 
 documentar... încă ceva 

în plus
18,00 Simetrii  
18,30 Trotter Mania  
19,00 Urcare liberă ‑ debut în 

arte (r)
19,30 Inspectorul Lynley (s)
20,30 Revolta clasicilor  
21,00 România optimistă  
21,30 Muzele lui Vivaldi  
22,30 Jurnalul Cultural  
23,00 Apa caldă 
 de sub Podul Roşu  

(dramă, coprod., 2001)
1,00 Jurnal de modă (r)
1,50 Est şi Vest în civilizaţia 

Europeană (r)
2,20 Jurnalul Cultural (r)
2,50 Suspiciune (r) 
 (poliţist, SUA, 1941)  

Justiţiarul
HBO, ora 21,45 (acţiune, 

SUA‑Germania, 2004)
Cu: John Travolta

Justiţiarul trăieşte în lu‑
mea pe care o cunoaştem 
cu toţii, o lume întunecată 
de război, crimă, cruzime şi 
nedreptate. Nu are puteri 
supranaturale pentru a în‑
frânge răul cu care se în‑
tâlneşte ‑ doar inteligenţa 
lui incredibilă, anii de expe‑
rienţă în luptă şi, mai presus 
de toate, hotărârea de fier pentru a‑i răzbuna pe cei nedreptăţiţi de 
răii societăţii. O poveste curajoasă a răzbunării şi a izbăvirii, Justiţiarul 
este acel element rar ‑ o operă de divertisment care se adresează cu 
forţă timpurilor sale.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20
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Una dintre cele mai cerute ar‑
tiste de pe piaţa muzicală care se 
identifică foarte bine cu numele 
formaţiei cu care s‑a lansat, Sexxy, 
Claudia a ridicat în picioare publi‑
cul de fiecare dată când a apărut. 
Un interviu cu cea care a reuşit să 
creeze o atmosferă incendiară şi 
un show de excepţie la Serbările 
Galaţiului 2006.

‑ Mulţi te critică pen‑
tru look‑ul tău provocator. 
Contează aceste remarci în evo‑
luţia ta ca artistă?

‑ Pentru mine contează ceea ce 
gândeşte publicul despre mine, 
dar important este că eu mă îm‑
brac de fiecare dată aşa cum simt. 
Cert este că am o vârstă la care îmi 
permit să port fuste şi bluze cât 
mai scurte şi am de gând să profit 
de acest lucru. Publicul dacă vrea 
să mă accepte aşa cum sunt, mă 
va accepta, dacă e să mă placă, mă 
va plăcea oricum. Vreau ca toată 
lumea să aprecieze muzica mea. 
Vestimentaţia este mai puţin im‑
portantă.

‑ Presa de scandal a profitat 
de orice ocazie ca să spună pu‑
blicului o poveste senzaţională 
din viaţa ta personală. Cum re‑
uşeşti să nu te laşi afectată de 
aceste lucruri?

‑ Eu mă consider o persoană 
publică fericită, care nu a fost atât 
de mult în vizorul presei, pentru că 
a stat deoparte. Am stat în banca 
mea şi nu le‑am dat ocazia să scrie 
de rău despre mine. Au fost şi ast‑

fel de momente, dar consider că 
presa trebuie să scrie, să câştige, 
şi noi, la rândul nostru, trebuie să 
câştigăm. Ne completăm unii pe 
alţii. Noi fără ei n‑am putea exis‑
ta, iar ei n‑ar mai găsi subiecte de 
senzaţie fără noi. Trebuie să existe 
şi ziarişti pentru că fără ei nu pu‑
tem trăi (râde).

‑ Consideri că oferi publicului 
ceea ce îşi doreşte?

‑ Îmi doresc să fac asta, de asta 
muncesc şi vreau să vă spun că 
sunt o persoană muncitoare, de 
felul meu. Albumul care va apă‑
rea va fi primul meu material solo, 
tocmai de aceea vreau să stau să‑l 
gândesc bine împreună cu produ‑
cătorii mei muzicali, Marius Moga, 
Don Baxter, Costi Ioniţă, Fly Project  
şi să iasă exact aşa cum vreau. Îmi 
doresc să aduc ce este mai bun 
pe scenă şi pe piaţa muzicală şi ca 
publicul să vadă ceea ce n‑a văzut 
până acum. Vreau să dovedesc că 
pot să cânt şi să fac show pe scenă, 
iar pentru asta trebuie foarte mul‑
tă muncă.

‑ Pe cine respectă Claudia cel 
mai mult din lumea muzicală?

‑ De obicei nu‑mi place să‑mi 
dau cu părerea despre nimeni, dar 
am preferinţele mele. Îmi place 
foarte mult muzica neagră, R&B, 
care la noi nu va prinde niciodată, 
dar trăiesc zi de zi cu ea şi‑mi va 
rămâne mereu în suflet. Dintre ar‑
tiştii români, îi apreciez pe cei de la 
Holograf, Direcţia 5, Iris, Loredana 
Groza, pe care o divinizez ca ar‑

În plin 
Centru, un pa‑
nou cu afişe ale 
spectacolelor 
din acest sfârşit 
de săptămână 
îmbie gălăţea‑
nul cu poftă 
de distracţie la 
evenimente ar‑
tistice care mai 
de care mai in‑
teresante. Păcat 
însă că, pentru 
a afla ce, unde 
şi când se joa‑
că, trebuie mu‑
sai să ai talente 
de echilibrist. 
Fiindcă afişele 
cu pricina pot fi 
citite doar dacă 
stai în mâini! 
Aviz amatori‑
lor... 

S.A.T.
Foto: 

C. Stroe

Ne scriu 
cititorii

Un leu 
la Sărbători?
[ Nu este vorba 
de bancnotă, 
ci de animalul 
cu acest nume

La Serbările Galaţiului, pe 
Faleza superioară, printre alte 
tarabe, am văzut ceva cutre‑
murător pentru un iubitor de 
animale: un pui mare de leu, 
adus acolo pentru poze. 

Era foarte mare, ca un dog 
german de exemplu, ca să vă 
daţi seama de mărime, dar 
stătea jos, cu botul pe labe  şi 
ochii închişi (de regulă). 

Clar, era ori sedat, ori în 
agonie. Nu înţeleg cum îşi pu‑
teau imagina că un om normal 
ar face poze cu aşa ceva. 

Eu sunt un simplu cetăţean, 
nu pot face nimic, dar poate 
dvs. aveţi posibilitatea. Era 
imaginea suferinţei; în mod 
normal, o felină de mărimea 
aia ar fi fost un pericol public.

Au avut ei aprobare să ţină 
o felină de acea mărime atât 
de aproape de public? În mij‑
locul veseliei generale, un 
suflet era în mare suferinţă. 
Nimeni nu poate salva acea 
felină din mâinile persoanelor 
fără inimă ce o deţin?

Poate dvs. puteţi face ceva 
cu ajutorul opiniei publice 
sau cu pârghiile de care dis‑
puneţi.

 Elena Cociu, 
o fidelă cititoare 

a ziarului 
„Viaţa liberă”

De Serbările 
Galaţiului

Dezamăgirea 
Dan Negru

Gălăţenii care 
au venit la Casa de 
Cultură a Sindicatelor 
pentru a vedea spec‑
tacolul de Sărbătorile 
Galaţiului au fost, cu 
siguranţă, dezamă‑
giţi de prestaţia lui 
Dan Negru. Vedeta 
Antenei 1 a lăsat pre‑
zentarea show‑ului în 
seama altora, el apă‑
rând pe scenă doar 
de… trei ori. Suficient 
pentru o vedetă. Dar 
fiecare apariţie în 
faţa publicului nu a 
durat mai mult de… 
un minut. „Cântă tru‑
pa Sexxy”, a fost una 
dintre cele trei replici 
ale lui Negru. Cei pre‑
zenţi în spatele scenei 
au remarcat faptul că 
Dan era cu totul în 
afara spectacolului şi, 
mai mult decât atât, 
s‑a observat că vede‑
ta băuse cel puţin un 
pahar în plus.

Dezamăgiţi, gălă‑
ţenii s‑au întrebat şi 
în seara cu pricina, 
dar se vor mai între‑
ba încă, ce onorariu 
a primit prezentato‑
rul pentru doar trei 
replici. Probabil unul 
destul de mare. Deh, 
doar e vedetă!

Teodora Miron

*Cei mai mulţi români care fac economii strâng cam 
500.000 pe lună. Ete ‑ 10 euro şi‑un sfantz. E mult, dar să 
ţinem totuşi cont că sunt căsătoriţi.

*20 la sută dintre românii care au făcut economii îşi ţin ba‑
nii acasă. Asta pentru că economiile sunt atât de importante 
încât nu mai ştiu ăştia pe unde au ascuns banii prin casă.

*Mai mulţi români îşi ţin banii acasă decât la bancă. 
Absolut firesc ‑ coada de la dormitor e mai mică decât aia 
de la bancă.

*55 la sută dintre români au încredere în bănci ‑ mulţi sunt 
încrezători şi siguri că dacă vor lua un credit nu‑l vor mai da 
înapoi.

*24 la sută cred că peste un an vor avea mai puţini bani 
decât acum. Sunt cei care vor să se apuce de muncă.

*Zvon legislativ ‑ primarii care după alegeri nu vor mai fi 
primari vor primi aceeaşi leafă timp de trei luni după înceta‑
rea mandatului. Nu înţeleg ce e atât de spectaculos la ştirea 
asta ‑ şi‑n timpul mandatului ăştia iau bani fără să facă nimic. 
C‑aşa‑i românul ‑ dacă ar munci pentru leafă cât munceşte 
pentru şpagă… 

*Analiză ‑ economia românească dă semne de competiti‑
vitate. Ţara începe să câştige bani mai mulţi din exportul de 
maşini şi utilaje decât din cel de cămăşi şi pantofi. Păi, vine 
frigul, bre, ne ţinem textilele pe noi, să le dăm la lăutari.

*Cică s‑a făcut o comisie parlamentară pentru investigarea 
şi clarificarea conturilor lui Ceauşescu. Apăi dacă‑l caută de 
bani pe nea’ Nicu, se prea poate să‑şi fi dat şi ei seama că în 
ţară e sărăcie multă şi e nevoie de oarece finanţare. Pe de altă 
parte, fiind vorba de parlamentari români, că doar nu nemţii 
îi caută conturile lui Ceauşescu, eu bănuiesc că tipii vor şi ei 
o expediţie moacă în Cuba şi nu ştiau cum să facă să nu ne 
prindem.

Români din România ‑ copiii din Vaslui intră‑n UE cu râie şi păduchi, că 
aşa e la ţară ‑ pe de rând numai păduchi pedofili care‑i pişcă pe copii fără 
să le dea măcar o ciocolată. Asta este cu micuţii ‑ este adevărat că Ana are 
mere, dar Mariana, Geta şi Fănica au păduchi, iar Nicu are râie. Până la 
urma e o 

Chestie de bani

La Serbări

Un show incendiar
[ Claudia de la Sexxy are o deviză mobilizatoare: “Munceşte şi vei câştiga!”

tist.
‑ E important să faci compro‑

misuri în carieră?
‑ E bine uneori să faci şi com‑

promisuri, dar trebuie să merite 
într‑adevăr. Cred că orice om le 
face în viaţă.

‑ Ai un slogan după care te 
ghidezi zi de zi?

‑ Uite, eu nu aş putea trăi fără 
carieră, fără fanii mei, pentru că 
aşa cum spune Mirabela Dauer, 
publicul, Măria sa, merită să dai to‑

tul pentru el. Aşa că, munceşte şi 
vei câştiga!

Poate că e vorba de experien‑
ţa Claudiei, dar noi credem că 
talentul transpare prin ea. Sexxy 
a reuşit să facă din apariţia sa un 
adevărat show. Un artist fără caris‑
mă nu‑şi găseşte locul pe scenă. 
Claudia l‑a câştigat prin muncă şi 
perseverenţă.   

Text şi foto: Ciprian Niţă şi 
Iulia Florea  

În plin centru

Reclamă anti... afiş

Modificare
La acelaşi sediu vor putea funcţiona mai multe societăţi doar dacă imo‑

bilul permite funcţionarea acestora în încăperi diferite, cel puţin unul dintre 
asociaţi este proprietar al clădirii sau minimum o persoană este asociat în 
fiecare companie. Prevederea este inclusă în actul normativ pentru modi‑
ficarea Legii 31/1990 privind societăţile comerciale, care a intrat în vigoare 
ieri. Noua lege stabileşte că trebuie îndeplinită minimum una din cele trei 
condiţii. Actul normativ anterior stabilea o singură condiţie, potrivit căreia 
la acelaşi sediu puteau funcţiona mai multe companii, dacă cel puţin o 
persoană era asociat la fiecare dintre ele.

Mediafax/M.Z.
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Actriţa australiană Nicole Kidman, 
care a obţinut un Oscar în 2002, 
a devenit cea mai bine plătită ac‑

triţă de la Hollywood pe 2006, cu un salariu 
de 17 milioane pe film, conform listei anuale 
publicate de revista specializată Hollywood 
Reporter. Starul australian a detronat‑o pe 
Reese Witherspoon, actriţa cea mai bine plă‑
tită la Hollywood în 2005, care anul acesta a 
primit 15 milioane pentru un film. Pentru pri‑
ma dată în ultimii cinci ani în acest clasament 
nu figurează actriţa Julia Roberts, care a făcut 
o pauză în carieră pentru a se dedica celor doi 
copii gemeni pe care îi are.

Deşi se află pe primul loc în acest clasamen‑
tul realizat de Hollywood Reporter, Nicole 
Kidman, recompensată cu un premiu Oscar 
pentru rolul său din ”Orele”, nu a reuşit să 
egaleze recordul de 20 de milioane de dolari 

pe film atins de Julia Roberts, şi ea deţinătoa‑
re a unui premiu Oscar pentru rolul din ”Erin 
Brockovich”. Renee Zellweger, starul seriei 
”Jurnalul lui Bridget Jones”, s‑a situat pe po‑
ziţia a treia în acest clasament, la egalitate cu 
Witherspoon, 15 milioane de dolari pe film. 
Vedetele din seria ”Îngerii lui Charlie”, Drew 
Barrymore şi Cameron Diaz, ocupă locurile 
al patrulea şi, respectiv, al cincilea, tot cu 15 
milioane de dolari pe film. Ele sunt urmate în 
clasament de alte câştigătoare de Oscar, ame‑
ricanca Halle Berry, cu 14 milioane de dolari 
pe film, şi sud‑africana Charlize Theron, cu 10 
milioane de dolari. Pe locul al optulea s‑a si‑
tuat Angelina Jolie, cu 10 milioane de dolari, 
urmată de Kirsten Dunst, între 8 şi 10 milioane 
de dolari, şi Jennifer Aniston, cu un salariu de 
opt milioane de dolari.

Proiectul “One Laptop 
Per Child” (Un laptop pentru 
fiecare copil) a creat foarte 
multe controverse până în 
prezent, dar discuţiile s‑au 
încheiat acum, informează 
site‑ul news.portalit.net. 
Proiectul îşi propunea să 
producă un instrument pen‑
tru educaţie şi învăţare, un 
laptop la un preţ extrem de 
scăzut, creat special pentru 
copiii din ţările în curs de 
dezvoltare sau din cele mai 
îndepărtate colţuri ale lumii. 
Iar acum primele 10 lapto‑
puri de 100 dolari au fost pre‑
zentate la Departamentul de 
Stat al SUA. În prezent, pre‑
ţul unui astfel de computer 
este de 125 dolari, însă după 
cum a declarat Nicholas 
Negroponte, fondatorul 
Massachusetts Institute of 
Technology Media Lab, se 

estimează că preţul va scă‑
dea până la 100 dolari până 
în anul 2008 când laptopuri‑
le vor fi expediate. ”Laptopul 
de 100 dolari” este dotat cu 
o memorie de 512 MB şi are 
128 MB de RAM, însă există 
speranţe că performanţele 
tehnice ale computerelor 
vor fi îmbunătăţite până 
când acestea vor fi aduse 
pe piaţă, în 2008. Se pare că 
producţia în masă a acestui 
tip de computer va începe 
când Proiectul ”One Laptop 
Per Child” va primi comenzi 
de ordinul a 5‑10 milioane 
bucăţi. Până acum, proiectul 
a trezit interesul guvernelor 
din Brazilia, Argentina, Libia, 
Nigeria, Tailanda şi Israel, ofi‑
cialii acestor ţări dorind deja 
să achiziţioneze aceste lap‑
topuri. 

Marii lutieri italieni ai secolului al XVIII‑lea, Stradivarius şi 
Guarneri, ar fi putut să trateze chimic lemnul de arţar pe 
care‑l foloseau la fabricarea viorilor, pentru a‑l proteja 

şi pentru a produce un sunet inconfundabil, potrivit unui studiu. 
“Rezultatele cercetării demonstrează că lemnul folosit de marii 
maeştri lutieri a fost supus unor tratamente chimice agresive ‑ cel 
mai probabil cu agenţi de oxidare ‑ care aveau un rol crucial în 
crearea sunetului extraordinar al viorilor Stradivarius şi Guarneri”, 
spune unul dintre cercetătorii americani, Joseph Nagyvary, pro‑
fesor de biochimie al Universităţii A&M din Texas. “Ca multe alte 
descoperiri, şi aceasta poate să fi fost accidentală. Poate că lutie‑
rii nu erau conştienţi de efectul acustic al substanţelor chimice. 
Atât Stradivarius, cât şi Guarneri îşi tratau lemnul pentru a‑l face 
mai rezistent. Foloseau agenţi chimici pentru a preveni infestarea 
cu viermi, iar consecinţa neprevăzută a acestui tratament a fost 
sonoritatea inconfundabilă a instrumentelor”, adaugă Nagyvary. 
Echipa de cercetători de la Universitatea A&M din Texas, de 
la Universitatea de Stat din Colorado şi de la Universitatea 
Brigham Young din statul Utah a analizat instrumente, printre 
care viori şi violoncele, fabricate de Stradivarius şi Guarneri în 
perioada 1717‑1741. Antonio Stradivarius (1644 ‑ 1737) a realizat 
aproximativ 1.200 de viori în timpul vieţii sale, se arată pe site‑ul 
universităţii americane. Doar 600 dintre aceste viori au rezistat 
până în prezent şi fiecare valoarează până la 5 milioane de dolari. 
Lutierul Guarneri del Gesu a fost contemporan cu Stradivarius, iar 
instrumentele sale sunt considerate la fel de valoroase.

Un laptop pentru 
fiecare copil

Nicole Kidman, 
cea mai bine plătită actriţă

Cameron Diaz a declarat că nu vrea să se mărite cu iubitul 
ei Justin Timberlake, informează site‑ul infoshowbiz.
com. Actriţa în vârstă de 34 de ani este împreună cu 

Timberlake de câţiva ani, dar a recunoscut că îi este frică să‑şi ia 
angajamentul de a se căsători.

Diaz, care a afirmat recent că nu îşi poate asuma nici măcar res‑
ponsabilitatea de a îngriji un câine, nu‑şi doreşte să fie mireasă, în 
schimb îi place foarte mult la o nuntă să prindă buchetul. ”Nu‑mi 
place să mă lupt cu alte femei pe buchetul miresei. Trebuie doar 
să fii în momentul potrivit la locul potrivit. Nu sunt superstiţioasă, 
nu prind buchetul ca să mă căsătoresc aşa cum fac majoritatea 
fetelor. Eu vreau doar să‑mi înmulţesc colecţia de buchete. Până 
acum am prins 12”, a declarat actriţa.

Întrebat dacă iubita sa este în căutarea rochiei de mireasă, 
Timberlake a răspuns: ”Poate lua rochia de mireasă de pe acum 
cu condiţia să i se potrivească şi peste 15 ani”.

Cameron Diaz 
fuge de măritiş

Ben Affleck a spus că va juca 
în versiunea pentru marele ecran 
a serialului TV “Baywatch”, dacă 
nu i se va oferi un nou post de 
regizor la Hollywood, după lan
sarea, în 2007, a peliculei real
izate de el, “Gone, Baby, Gone”, 
potrivit femalefirst.co.uk.

Ben Affleck îşi doreşte să se lase 
de actorie, pentru a se concentra 
pe activitatea de regizor. El a re
gizat filmul “Gone, Baby, Gone” 
(la care este şi coscenaristn.r.), 
care va fi lansat în 2007 pe marile 
ecrane. “Sper ca oamenilor să le 
placă filmul întratât încât să mă 
angajeze să regizez un alt film”, 
a spus Affleck. Dacă filmul său nu 

va fi bine 

primit, Affleck vrea săşi pună 
costumul de surfboard, să se urce 
pe placă şi să joace în adaptarea 
pentru marele ecran a serialului 
“Baywatch”.

“Gone, Baby, Gone” este 
povestea a doi detectivi care 
investighează un caz de răpire 
a unui copil şi este al doilea film 
regizat de Affleck, după debutul 
său din 1993, un scurtmetraj care 
sa numit “I Killed My Lesbian 
Wife, Hung Her On A Meat Hook, 
And Now I Have A ThreePicture 
Deal At Disney”.

Ben Affleck a câştigat, în 1997, 
un premiu Oscar, alături de Matt 
Damon, pentru scenariul la 
“Good Will Hunting”, în care cei 
doi au jucat şi rolurile principale. 

El a mai apărut în pelicule 
ca “Armageddon” (alături 
de Bruce Willis şi Liv 
Tyler), “Dogma”, “Schimb 
de vieţi” (cu Gwyneth 
Paltrow), “Pearl Harbor”, 
“Gigli” (cu logodnica 
lui de atunci, Jennifer 
Lopez), “Daredevil” (în 
care interpretează un su
pererou şi în care a jucat 
cu actuala sa parteneră, 
Jennifer Garnern.r.) sau 
“Fetiţa din Jersey” (din 
nou cu Liv Tyler şi Jennifer 
Lopez).

Dacă nu poate ajunge regizor la Hollywood 

Ben Affleck ameninţă 
să joace în ”Baywatch” 

Celine Dion a fost ne‑
voită să‑şi anuleze 
cinci concerte şi să 

anunţe că nu va mai participa 
la festivitatea de decernare a 
premiilor muzicale Billboard, 
informează site‑ul infoshow‑
biz.com. Cântăreaţa în vârstă 
de 38 de ani, care susţinea 
săptămânal la Las Vegas pro‑
priul concert intitulat ”A New 
Day”, a suferit recent o infecţie 
respiratorie foarte puternică 
şi a fost nevoită să‑şi amâne 
reprezentaţiile.

După perioada de refacere, 
vedeta se va pregăti pentru 
Crăciun, ceea ce înseamnă că 
pe 28 decembrie va fi din nou 
pe scenă, spre bucuria fanilor 
ei. Potrivit sursei citate, Celine 
Dion şi‑a mai anulat un con‑
cert în luna aprilie.

Celine Dion 
şi‑a anulat 
concertele

Secretul celor 
mai bune viori 
din lume ‑
tratamentul 
chimic
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Români din România
Mihai Costache
costache@viata‑libera.ro

Regii şi reginele României

[De la 1 ianuarie nu mai poţi să 
faci apicultură decât dacă ai diplo‑
mă UE. Eventual şi nişte albine. La 
cât de drastice sunt condiţiile UE 
pentru apicultori, parcă văd că albi‑
nele vor pleca‑n Spania la polenizat 
căpşuni. În cazul ăsta, în România 
nu vor mai munci decât furnicile. 
Şi alea am înţeles că‑s cam monar‑
histe. [Un tăntălău din Bucureşti a 
tras cu un pistol cu gaze într‑o maşi‑
nă din care nişte băieţi l‑au rugat nu 
foarte frumos să dea manelele mai 
încet. Deci maneliştii nu se mai agi‑
tă cu săbiile, acum se joacă cu trăga‑
ciu'. Eu aştept ziua în care maneliştii 
se vor plimba cu portavioanele de‑
capotabile şi vor lansa bombe ato‑
mice împotriva rockerilor. 

Cu procente: [O treime dintre 
români folosesc becuri economice. 
Disperaţi de preţul mare al elec‑
tricităţii, mulţi folosesc becuri arse 

şi lumânări energofage. Iar la cum 
merg sondajele, fo 60 la sută dintre 
români se luminează la faţă când 
văd licuriciu'. [17 la sută dintre ro‑
mâni cred că sunt sănătoşi tun, în 
vreme ce 7 la sută recunosc că abia 
mai pot şi‑i doare tare. Pe ceilalţi nu 
ştim, nu i‑am întrebat, sunt în con‑
cediu medical. 

[Studiu mic ‑ 15 la sută din po‑
pulaţia judeţului Buzău suferă de 
diverse chestii la cap. Nervi, depre‑
sii, mahmureală, ameţeli de foame 
sau chiar contuzii, de la bătăile prin 
cârciumi. 

Vorbe de la noi din sat: 
[Bucureştiul are cele mai scum‑
pe spaţii comerciale din Europa de 
Est. După Praga. Cre’ că problema‑i 
alta: la cât stau româncele prin ma‑
gazine, li se ia plata pentru ziua de 
cazare. Singura chestie pe care nu 
o pricep la magazinele scumpe e că 

nu se pune bilet de intrare. Eu cred 
că ar rupe piaţa.  [Conducerea 
unui liceu din Vaslui a decis îm‑
preună cu comitetul de babaci să‑i 
pedepsească pe chiulangii prin me‑
toda muncă în gospodărie. Dacă e 
nevoie, chiar şi la porci, la curăţat 
cocina. Mare scofală… păi dintr‑o 
discotecă aduni mai multe gunoaie 
decât dintr‑un complex de creştere 
a porcilor. Ar trebui să‑i trimită la 
măturat discotecile. Aia muncă! 

[Veşti destul de rele ‑ maşini‑
le de mare tonaj vor ocoli Vasluiul. 
De ce, le este frică de hoţi?! 
[Comportament de consum ‑ cel 
mai greu se hotărăsc moldovenii. 
Când e să cumpere câte ceva, se 
foiesc de numa‑numa. Caută prin 
magazine, întreabă, verifică, mai în‑
treabă o dată, dau search pe google. 
Dar cumpără cel mai bun produs de 
pe piaţă. În schimb, bucureştenii 

pac‑ţac: văd, cumpără. Nu stau să 
bibilească, fug repede cu marfa‑n 
braţe la maşină, să nu le‑o bloche‑
ze‑n parcare cine ştie ce dobitoc. 

Oameni: [Nea’ Nicu Văcăroiu 
vrea să se mute din biroul lui 
Ceauşescu, din Casa Poporului. E 
prea mare pentru dânsul. E mai 
mare decât Cireşica, dacă vă daţi 
seama de una ca asta. Şi nu vede 
dublu! De când intră pe uşă şi până 
când ajunge la birou trec minute 
în şir. Păi dacă merge târâş, cred şi 
eu… 

[Mai tare ca Gigi Becali! Un 
român a forţat frontiera canadiană‑
printre gheţurile de la Polul Nord. A 
navigat 1.000 de kilometri cu şalu‑
pa, printre gheţuri, din Groenlanda 
până‑n Canada. Mda. Canada 
cu Groenlanda e ca România cu 
Moldova. Numa' Prutul dintre ele e 
ceva mai lat.

Încă două şi‑am plecat: 
[Studiu ‑ termoizolarea pereţilor 
pe exterior este mai bună decât 
termoizolarea pereţilor pe interior. 
În cazul ăsta nu pricep ‑ în case e 
frig ca afară sau afară e cald ca în‑
ăuntru?!

[Tarom şi‑a mărit flota: patru 
Airbusuri mici, de 50 de milioane 
bucata. Mă mir... la cum arată pista, 
de ce nu cumpără ăştia avioane de 
teren?! 

Studiu ‑ 70 la sută din femei nu 
poartă măsurile potrivite la lenje‑
rie. Ori prea mari, ori prea mici, ori 
deloc. Problema este alta. Dacă o 
femeie poartă chiloţi prea mici şi su‑
tien prea mare, e clar că sunt cadou 
de la un bărbat. “Măgaru’ naibii… 
sutien cu 15 numere mai mare mi‑a 
luat, da’ de silicoane se zgârceşte, 
ţine banii de bilete în Champions 
League!” 

S‑a născut la 26 martie 1949. Este pri‑
ma fiică a Regelui Mihai şi a Reginei Ana. 
Şi‑a făcut studiile în Italia, Marea Britanie şi 
Elveţia. Este licenţiată în sociologie, ştiinţe 
politice şi drept internaţional a Universităţii 
din Edinburg, unde a obţinut în anul 1974 
diploma de "Master of Arts". Are o bogată 
experienţă ştiinţifică în domeniul sănătăţii 
publice acumulată la Unitatea de cercetări 
ştiinţifice şi medicale de la Universitatea 
din Newcastle, Universitatea din Edinburg, 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii, continu‑
ând la Organizaţia Naţiunilor Unite pentru 
Alimentaţie şi Agricultură (FAO) şi în cadrul 
Fondului Internaţional pentru Dezvoltarea 
Agriculturii (FIDA). Începând cu anul 1989 
revine la Versoix. În anul 1990, având spriji‑
nul Majestăţii Sale Regele Mihai I, înfiinţea‑
ză Fundaţia "Alteţa Sa Regală Principesa 
Margareta a României", care este o orga‑
nizaţie umanitară, apolitică, fără scop lu‑
crativ, urmărind aplicarea unor programe 
în domeniul sănătăţii, educaţiei şi culturii. 
Alteţa Sa Regală Principesa Margareta este 
căsătorită cu Alteţa Sa Principele Radu de 
Hohenzollern ‑ Veringen. În luna ianuarie 
1998, Majestatea Sa Regele Mihai I a nu‑
mit‑o pe Principesa Margareta moşteni‑
toarea prerogativelor regale, soluţionând 
problema dinastică. Prin activitatea desfăşu‑
rată în domeniul umanitar, în ştiinţă, în cultu‑
ră, Alteţa Sa Regală Principesa Moştenitoare 

Margareta este un simbol al recunoaşterii 
rolului pe care îl au femeile în lumea contem‑
porană. 

S.A.T.

Înaintea celui de‑al Doilea Război 
Mondial, între anii 1935‑1940, România 
ajunsese prin dotări şi distribuiri militare 
marine, prin ansamblul unităţilor Diviziei 
de Dunăre, cea mai puternică forţă flu‑
vială din sud‑estul Europei. Ca urmare, la 
Conferinţa Internaţională de la Montreux 
(1936) pentru un nou statut al strâmtorilor 
(Bosfor şi Dardanele), Bulgaria, susţinută de 
Germania, URSS şi Anglia, propusese desfii‑
ţarea flotelor militare fluviale ca măsură de 
dezarmare. Delegaţia română, condusă de 
Niculae Titulescu şi consilier contraamiralul 
Eugen Roşca, respinge propunerea bulgară, 
motivând că atât România, cât şi Iugoslavia, 
în vest, aveau porţiuni mari de Dunăre unde 
stăpâneau ambele maluri şi deci nu amenin‑
ţau pe nimeni. Navele principale ‑ distrugă‑
toare, monitoare ‑ au primit armament anti‑
aerian modern, tunuri de 37 m, Rheinmetall, 
mitraliere binale de 13,2 mm şi tunuri anti‑
aeriene de 20 mm automate, de fabricaţie 
elveţiană. Apoi, la 14 iunie 1939, era lansată 
la şantierul naval din Galaţi nava plutitoare 
de mine „Amiral Murgescu”.

A urmat apoi o îngrozitoare perioadă 
politică pentru statul nostru, în care, la 26 
iunie, guvernul sovietic cere României ce‑
darea Basarabiei şi Bucovinei de nord, iar 
Germania, la 30 august 1940, trecerea de 
partea aliaţilor la Pactul Tripartit, care a fost 
semnat la 23 noiembrie 1940. Şi iată‑ne in‑
traţi într‑un război nedorit, dar aceasta este 
soarta statelor mici. Ultimatumul sovietic a 
ridicat Marinei Militare o problemă dificilă 
privind retragerea în ritm forţat pe calea 
apei a materialului flotant din Deltă, în spe‑
cial de pe braţul Chilia, evacuarea popula‑
ţiei de pe malul stâng al Dunării, cu bunurile 
pe care le putea salva, în termen de maxim 
patru zile, pe care sovieticii nu l‑au respec‑
tat. La Galaţi a fost constituită o grupare ta‑

cită sub comanda unui comandant al Forţei 
Fluviale (comandor Paul Zlatian), compusă 
din patru monitoare. Cu ocazia evacuării 
trupelor din oraşul Ismail, în ziua de 29 iunie 
1940, după ora 14,00, o parte din "rusofonii" 
care au venit în oraş au tras focuri de armă 
asupra populaţiei civile şi militare, care era 
îmbarcată pentru a trece în România. S‑a ri‑
postat cu foc de mitraliere şi lovituri de tun 
de pe monitorul Lahovari, restabilindu‑se 
operaţiunea de evacuare. Acelaşi lucru s‑a 
petrecut şi la Reni, când a trebuit să intervi‑
nă Forţa Navală Fluvială. A urmat o perioadă 
de haos şi jaf în această zonă. Trenurile erau 
ameninţate cu focuri de armă, au fost mul‑
te victime datorate acestor aşa‑zişi sovietici 
care nici măcar nu cunoşteau un cuvânt ro‑
mânesc.

Ing. Alexandru Harbuz
Prof. Elena Pătrăuceanu

În 2007, România tre' să producă nu ştiu câte tone de biodiesel. În general, din rapiţă. Se poate şi din politicieni, da' tre' să aşteptăm cam mult.

Liga Navală Română

Degringolada Alteţa Sa Regală 
Principesa moştenitoare 
Margareta a României
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Reproducere 
Seminţe se pot găsi rar în comerţ, dar, în 

caz că le aveţi, însămânţarea se efectuează 
în februarie‑martie, într‑un compost specific 
pentru seminţe. Trebuie să menţineţi o tempe‑
ratură de 18‑21 de grade Celsius şi, dacă este 
posibil, să îi asiguraţi un sistem de încălzire la 
partea inferioară, pentru a facilita o încolţire 
rapidă. Când plăntuţele vor ajunge la 5‑7 cm, 
transplantaţi‑le în ghivece diferite, conţinând 
un pământ corespunzător. Cel mai frecvent, 
această plantă se înmulţeşte desprinzând 
mlădiţele care se formează lateral pe tulpini şi 
aşezându‑le, pentru a prinde rădăcini, într‑un 
amestec de pământ şi nisip. 

Pericole şi precauţii 
Această plantă nu ridică multe probleme, 

iar cele care există sunt uşor de rezolvat: 
· Evitaţi udarea excesivă în timpul iernii, 

deoarece poate produce putrezirea rădăcini‑
lor şi, de aici, prin extindere, a trunchiului. 

· Coşenila făinoasă poate afecta uneori plan‑
ta, caz în care trebuie să îndepărtaţi puful alb 
cu ajutorul unei pensule înmuiate în alcool de‑
naturat sau să o trataţi cu insecticid sistemic. 

Specii 
Beaucarnea gracilis este o specie cu tulpină 

dilatată în formă de sticlă în partea inferioară 
şi cu o coroană de frunze gri‑verzui, late de 1.5 

cm şi lungi de 50‑70 cm, cu margini aspre. La 
vârful plantei se formează florile, roz sau roşii, 
grupate sub formă de ciorchini. Nolina longi‑
foglia are frunze solide şi curbate spre exterior, 
lungi chiar şi de peste 1 m. Beaucarnea recur‑
vata are o tulpină groasă şi cărnoasă, de cu‑
loare gri‑brun, dilatată în partea bazală (unde 
stochează apa); înfloreşte rareori, sub formă 
de ciorchini de flori albe. Beaucarnea stricta 
are frunzele cu margini aspre, foarte rigide şi 
proeminente, late de circa 1.5 cm.

Un apartament cu două camere... Sau trei, în 
cel mai fericit caz. Cam asta înseamnă casa ta. 
Înghesui cât mai multe obiecte de mobilier şi, în 
acelaşi timp, te stresezi că nu ai suficient spaţiu. 
Ştii însă că, dacă ai renunţa la mobila care te în‑
conjoară, automat nu vei avea ce să faci cu toate 
celelalte lucruri de care ai atâta nevoie. Şi, cu toa‑
te acestea, te străduieşti să creezi o atmosferă cât 
mai plăcută în apartamentul tău. Dormitorul nu 
face nici el excep‑
ţie. Pentru aceas‑
tă încăpere, ai 
planuri mari... Şi 
frumoase. Şi cât 
mai romantice 
posibil... În primul 
rând, un lucru de 
care trebuie să 
ţii cont este că 
o atmosferă ro‑
mantică trebuie 
să facă apel la 
toate cele cinci 
simţuri. Odată ce 
pui în aplicare 
sfaturile pe care 
ţi le oferim as tăzi, 
vei observa că 
dormitorul tău începe cu adevărat să semene cu 
cel pe care îl vezi în reviste şi îl visezi în fiecare 
seară. Şi este doar al tău! Şi al partenerului tău de 
viaţă, bineînţeles... 

Simţul tactil 
Patul reprezintă punctul central şi de interes al 

oricărui dormitor, iar camerele "intenţionat" ro‑

mantice au nevoie şi "cer" un pat cât mai confor‑
tabil cu putinţă. Lenjeria de pat, în special cear‑
şafurile, trebuie să fie cât mai comodă, preferabil 
din mătase sau satin, iar feţele de pernă din mate‑
rial pluşat şi pernele pufoase sunt detalii extraor‑
dinare. Dacă însă vrei să dai cu adevărat lovitura, 
cheia oricărui pat confortabil este... salteaua! Ca 
atare, ai grijă să alegi o saltea în care să te simţi în 
al nouălea cer şi care să fie cât se poate de sănă‑

toasă pentru spatele 
tău. Şi al parteneru‑
lui tău, desigur. Vei 
avea parte de acum 
încolo de un somn 
liniştit şi odihnitor! 

Simţul vizual 
Lumina din 

această încăpere 
trebuie să fie caldă 
şi filtrată ‑ lumina 
puternică distrage 
atenţia de la întrea‑
ga ambianţă pe care 
încerci să o creezi. 

Foloseşte becuri 
de intensitate scă‑
zută sau care oferă 

o lumina difuză, cu o tentă uşor roz. Iar pentru 
serile cu adevărat speciale, nimic nu se compa‑
ră cu lumina dată de pâlpâirea plăcută şi caldă a 
unor lumânări (dacă sunt parfumate, cu atât mai 
bine). În acest caz însă, nu lăsa niciodată nesupra‑
vegheate lumânările aprinse! 

O atmosferă romantică nu trebuie să devină 
"încinsă" la propriu! 

Dulapurile pentru vase, pahare şi 
căni: Te sfătuim să depozitezi vesela 
pe care o foloseşti de sărbători în boxa 
de la subsol sau în pod, dacă locuieşti 
la casă ‑ de obicei, acestea sunt obiec‑
te "în set", de porţelan, foarte dragi şi 
pe care nu le "scoţi de la naftalină" de‑
cât o dată pe an. 

Ca atare, nu are sens să te încurce 
în fiecare zi, în bucătărie. Pentru un 
acces facil, aşază farfuriile şi paharele 
pe care le utilizezi la fiecare masă pe 
rafturile inferioare ale cuburilor tale 
suspendate (sau pe cele superioare, în 
cazul în care ai mobilierul alcătuit din 
dulapuri normale). 

Sertarul pentru tacâmuri: Păstrează 
tacâmurile pe care le foloseşti în mod 
frecvent şi scoate din raza ta de acţiu‑
ne seturile bune, de ocazie. În orice 
familie există cuţite, furculiţe, linguri şi 
linguriţe "nepereche" şi nimeni nu se 
simte lezat în amorul propriu pentru 
că le utilizează pe acestea. 

Oricum, ele vor fi cele care vor fi 
folosite până la prima masă "oficială", 
cu rudele sau prietenii. La ocazii festi‑
ve, va fi rândul tacâmurilor din argint 
sau de colecţie să facă paradă la masă. 
Pentru o mai mare accesibilitate şi pro‑
tecţie, aşază tacâmurile în plus într‑un 
mic recipient sau vas din plastic.

Podea din lemn, un detaliu 
de luat în calcul 

Dacă podeaua ta este mocheta‑
tă, gândeşte‑te la varianta înlocuirii 
mochetei cu lemn masiv sau parchet. 
Podelele din lemn reprezintă un mod 
excelent de a "deschide" spaţiul. De 
asemenea, lemnul permite luminii să 
"sară" de pe podea, creând în acest 
fel efectul de spaţiu mai generos şi 
mai aerisit. Dacă apelezi la varianta 
podelei din lemn, covoarele care nu 
acoperă integral podeaua reprezintă 

soluţia ideală pentru compartimen‑
tarea şi delimitarea zonelor de inte‑
res din încăpere. 

Tehnologia, 
în sprijinul tău...

Din perspectiva designului, teh‑
nologia îşi poate aduce o contribu‑
ţie fantastică la stilul încăperilor, în 
special în spaţiile de mici dimensiuni. 
Achiziţionează întotdeauna produse 
de bună calitate şi, preferabil, de di‑
mensiuni reduse, care sunt destinate 
să îţi facă viaţa mai simplă, mai efi‑
cientă şi mult mai stilată.

Proiecte de design (V)

Beaucarnea, "rezervorul" 
de apă (II)

Un dormitor romantic

O 
bucătărie 
organizată, 
o casă mai 
ordonată (II)
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Dintre cele opt muzee din 
Germania selectate şi prezentate 
în această carte, au fost prezentate 
în intervenţia anterioară: Friza din 
Pergam, Vechea Galerie Naţională 
din Berlin şi Galeria Vechilor Maeştri 
din Drezda. Astăzi, despre:

Muzeul Städel 
din Frankfurt

Originile acestui muzeu se dato‑
rează unui comerciant, bancher şi 
colecţionar din Frankfurt, Johann 
Friederich Städel (1728‑1816) care 
în anul 1816 a lăsat întreaga lui 
avere de peste un milion de flori‑
ni, casa şi colecţia sa compusă din 

474 de picturi şi desene, pentru 
înfiinţarea unui Institut de Arte 
Frumoase care să‑i poarte nume‑
le, având două meniri: colecţia să 
fie accesibilă tuturor cetăţenilor 
oraşului şi aceasta să fie continuu 
îmbogăţită. Mai mult, tinerii artiş‑
ti urmau să fie încurajaţi aici şi de 
profesori pricepuţi şi prin sprijin 
financiar. Colecţia, iniţial plasată 
chiar în casa lui Städel din piaţa 
Rossmarkt, a crescut repede, o 
şcoală de arte plastice a fost inau‑
gurată şi, în anul 1833, Institutul şi 

Galeria de Artă au fost mutate înr‑o 
clădire  mai spaţioasă. Între anii 
1874 ‑ 1878 a fost ridicată o nouă 
clădire în stil neo‑renascentist pe 
Scaumainkai, după un proiect al lui 
Oscar Sommer. În anul 1907 a fost 
adăugată clădirii o nouă aripă adă‑
postind Galeria Municipală de Artă. 
În anul 1937 naziştii au confiscat 77 
de tablouri, 339 desene şi gravuri, 

trei sculpturi, calificându‑le drept 
"artă degenerată"; în anul 1944 clă‑
direa muzeului a fost puternic ava‑
riată în timpul bombardamentului 
aliat. Muzeul şi‑a redeschis porţile 
în anul 1966, după o reconstrucţie 
laborioasă, după ce pe durata răz‑

boiului majoritatea tablourilor au 
fost puse la loc sigur. Astăzi colec‑
ţia adăposteşte 2.700 de exponate, 
dintre care 600 sunt expuse perma‑
nent. Muzeul deţine opere aparţi‑
nând fiecărei mari şcoli europene, 
începând cu secolul al XIV‑lea şi 
până în prezent. Astfel, cel mai 
important exemplu al picturii ger‑
mane timpurii este "Mica grădină 
a Paradisului", despre care se cre‑
de că a fost creată prin 1410 de un 
maestru din Renania Superioară. O 
altă atracţie importantă este colec‑

ţia de artă olandeză veche: lucrări 
ca "Madona şi Pruncul" a lui Robert 
Campin, "Madona lui Luca" a lui Jan 
van Eyck, "Madona Medicii" a lui 
Rogier van der Weyden sunt expu‑
se alături de picturile lui Hugo van 
der Goes, Hans Memling şi Quentin 
Massys. Şi artiştii italieni sunt bine 
reprezentaţi: Sandro Botticelli cu 
"Portretul ideal al unei tinere fe‑
mei", Martino di Bartolomeo, Fra 
Angelico, Montegna, Bellini şi 
Tintoretto. Barocul este ilustrat de 
operele faimoase ale maeştrilor 
olandezi, printre care Rembrandt 
şi Peter Paul Rubens, iar Adam 
Elsheimer reprezintă Barocul ger‑
man. Un spaţiu considerabil este 
alocat picturii din secolul al XIX‑lea: 
"Triumful Religiei între Arte" a lui 
Overbeck, "Dejunul" lui Monet, 
„Muzicienii într‑o orchestră" de 
Edgar Degas se numără printre 
piesele de rezistenţă ale galeriei 
impresioniste a muzeului.

Nu lipsesc expresioniştii, mai 
ales datorită noilor achiziţii şi a 
donaţiilor, întrucât colecţia de ex‑
presionişti a avut mult de suferit în 
perioada nazistă, iar arta contem‑
porană este reprezentată de artişti 
plastici precum Gerhard Richter, 
Sigmar Polke, Piero Manzoni, Yves 
Klein, Anselm Kiefer. Muzeul este 
considerat ca fiind una dintre marile 
galerii de artă ale Europei, strada pe 
care este amplasat, Schaumainkai, 
devenind o arteră a muzeelor din 
Frankfurt, pe care se află şi Muzeul 
de Arhitectură, Muzeul Filmului şi 
Liebighaus ‑ care adăposteşte o 
colecţie de sculp turi.

Galeria de Artă 
din Hamburg

La Hamburg lua fiinţă, în anul 
1817, prima asociaţie artistică din 
Germania, iar în anul 1850 a fost in‑
augurată, în clădirea Bursei, prima 
galerie municipală de artă, în care 
erau expuse 40 de picturi contem‑
porane. Datorită donaţiilor, am‑
plasamentul a deveit neîncăpător 
pentru colecţia în creştere şi ea a 

fost mutată, în anul 1869, într‑o 
clădire construită pe dealul Alster, 
proiectată de arhitecţii berlinezi 
Georg Theodor Schirrmacher şi 
Herman von der Hude. În anul 1924 
a fost adăugată o aripă nouă în spi‑
ritul grandilocvent al epocii: o faţa‑
dă în culori pale şi o rotondă sur‑
montată de o cupolă impresionan‑
tă. Arta modernă şi‑a găsit şi ea un 
loc, în anul 1997 când  fost inaugu‑
rată Galeria de Artă Contemporană 
într‑un nou edificiu în stil purist, iar 
adăugrea clădirii Hubertus Wald 
Forum, al cărei spaţiu expoziţional 
de peste 1.000 metri pătraţi este 
ideal pentru organizarea unor ex‑
poziţii internaţionale temporare, a 
copletat ansamblul. Datorită diver‑
selor stiluri arhitectonice, un tur al 
Galeriei de Artă din Hamburg sea‑
mănă cu un periplu prin decoruri‑
le unui teatru. Cine pătrunde prin 
intrarea principală va descoperi o 
rotondă decorată cu coloane dori‑
ce impunând o riguroasă atmosfe‑
ră antică. Urcând o scară largă, se 
ajunge la etaj, unde se află colecţia 
de Maeştri Vechi, precum şi expo‑
nate aparţinând artei secolului al 
XIX‑lea şi a celei moderne. Cele 
două altare din goticul târziu, pe‑
rioadă scurtă de înflorire a oraşu‑
lui de dinainte de 1400, creaţii ale 
maeştrilor Bertram şi Francke sunt 
comori inestimable. Pictorii olan‑
dezi ai secolului al XVII‑lea sunt 
foarte bine reprezentaţi; faima 
colecţiei s‑a întins dincolo de gra‑
niţele Germaniei. Alfred Lichtwark 
‑ primul director al Galeriei de Artă 
din Hamburg între 1886‑1914 ‑ a 
adunat operele pictorilor olandezi 
ai secolului al XVII‑lea, a colecţio‑
nat toate operele lui Philipp Otto 

Runge, a cumpărat tablouri de 
Caspar Davis Friedrich (picturile 
sale, ca de exemplu "Călător dea‑
supra mării de ceaţă" şi "Marea de 
gheaţă" exercită o atracţie deose‑
bită în aripa dedicată secolului al 
XIX‑lea). Galeria de artă modernă 
cuprinde creaţiile impresionişti‑
lor, expresioniştilor germani şi ale 

suprarealiştilor.
Nu lipsesc lucrările lui Max 

Liebermann (tablourile "Repararea 
năvodului" şi "Portret al chirurgului 
Ferdinand Saverbruch sunt expuse) 
care a lucrat la Hamburg la invitaţia 
lui Alfred Lichtwark şi a cărui nume 

a fost dat şi cafenelei muzeului, lo‑
cul unei binemeritate pauze între 
vizitarea diverselor colecţii. 

Problema trecerii de la vechi‑
le clădiri la cea a Galeriei de Artă 
Contemporană (concepută de ar‑
hitectul Oswald Mathias Ungers) 
a fost rezolvată prin instalaţia 
"Ceiling Snake", creată de Jenny 
Holzer, un soi de  bandă rulantă 
‑ ce sclipeşte de‑a lungul traseu‑
lui, creând o atmosferă magică. 
Templul artei contemporane are 
patru etaje, expunând lucrări apar‑
ţinând expresionismului abstract, 
artei pop, minimalismului, concep‑
tualismului şi artei media, printre 
care cele semnate de Andy Warhol, 
Joseph Benys, Bruce Nauman, 
Richard Serra, Mario Merz, Jannis 
Kounellis, Richard Long, Roberd 
Morris şi mulţi alţii. Georg Baselitz, 
Gerhard Richter şi Sigmar Polke 
sunt şi ei prezenţi aici, alături  de ar‑
tistul hamburghez Horst Janssen. 

Cuprinzând o  vastă colecţie 
de picturi ‑ dintre care cele mai 
vechi datează din goticul târziu 
‑ sculpturi din secolele al XIX‑lea 
şi al XX‑lea, mai mult de 100.000 
de gravuri acoperind şapte secole, 
Galeria de Artă din Hamburg este 
cel mai mare muzeu din ţară şi se 
numără printre cele mai mari mu‑
zee din  Europa. 

(Va urma)
Virgil Guruianu 

100 cele mai frumoase muzee ale lumii
O carte despre
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Războaie de presă 

După înflorirea singurului port 
al Moldovei, politica taxelor de 
import din anii ´80 ai secolului al 
XIX‑lea şi concurenţa căilor ferate 
pentru transporturile pe Dunăre 
au sărăcit Galaţiul. Urbea care 
a beneficiat de protecţia a doi 
foşti pârcălabi ‑ Costache Negri 
şi Alexandru Ioan Cuza ‑ se sim‑
te uitată de noul rege. Galaţiul, 
care a continuat să‑l venereze pe 
domnitorul Cuza şi după înlătu‑
rarea sa, deşi autorităţile locale 
s‑au grăbit să salute imediat noua 
putere de la Bucureşti ‑ numită 
„Monstruoasa coaliţie” ‑ a fost 
împărţit, ani la rând,  în privinţa 
susţinerii regelui Carol I. 

Împotriva „apanagiului” 

Regele Carol I începuse deja 
industrializarea ţării şi condu‑
sese armata care a cucerit inde‑
pendenţa în 1877. Totuşi, ideea 
de a subvenţiona Casa Regală, 
pentru ca monarhul să aibă in‑
dependenţă financiară, a făcut 
să curgă multă cerneală vitriola‑
tă. Un scandal începuse chiar şi 
atunci când se crease o indem‑
nizaţie pentru viitoarea regină 

Elisabeta, celebra Carmen Sylva, 
protectoarea artiştilor, ai cărei 
bani au susţinut pictura, muzica 
sau literatura de calitate. Încă din 
1870, o iniţiativă parlamentară 
motivată de V. Boerescu, ministru 
al Justiţiei (conservator moderat), 
de a se acorda prinţesei Elisabeta 
“un apanaj de 300.000 lei anual” 
a fost “scânteia care a inflamat şi 
mai mult opinia publică ‑ agitată 
de altfel de neîmplinirile politice 

‑ care, apreciindu‑l <<un furt>> 
din averea publică”, l‑a obligat pe 
şeful guvernului, conservatorul 
moderat Ion Ghica, s‑o respingă. 
Aceasta provoacă până la urmă 
demisia ministrului Kogălniceanu 
şi a miniştrilor liberali care îl sus‑
ţineau. Aşa scrie istoricul Apostol 
Stan („Începutul liberalismului 
Constituirea Partidului Naţional 
Liberal”). Erau glasuri care afir‑
mau ‑ de altfel, greşit ‑ că domni‑
torii dăduseră din averea lor ţării, 
nu ceruseră avere.

Broşuri despre 
“dotaţiune”

Se vede că Guvernul încerca‑
se să informeze populaţia asu‑
pra necesităţii înzestrării Casei 
Regale, distribuind broşuri gra‑
tuite. Ziarul gălăţean conservator 
‑ de opoziţie ‑ „Poşta” consemna 
marţi, 17 iulie 1884: „Ca dova‑
dă mai mult despre oficialitatea 
(că era de fapt o „emanaţie” a 
Guvernului liberal, n.red.) bro‑
şurei Dotaţiunea Coroanei stă şi 
faptul că pe la noi, cum credeam 
că este pretutindine, această bro‑
şură se împarte gratis de către 
agenţii poliţiei.” Deşi broşura era 
difuzată gratuit, mulţi cetăţeni au 
refuzat „cu indignaţiune” să o ia, 
pretinde publicaţia de opoziţie. 
Metoda popularizării unui pro‑
gram guvernamental este folo‑
sită şi astăzi, cu broşuri gratuite 
despre probleme de integrare 
europeană etc.

Pe 20 iulie, „Poşta” anunţa că 
ziarul „brătienist” „Voinţa naţio‑
nală” scria că la Galaţi se strânse‑
seră doar nouă semnături pentru 
„donaţiunea Coroanei” şi numea 
oraşul nostru „cuibul d‑lui Lascăr 
Catargi”. Catargi, fost şi viitor pre‑
mier, era atunci „unul dintre cei 
doi capi ai partidului oposiţiunei” 
– Partidul Liberal Conservator.

Ciubucuri, peşcheşuri, 
şpăgi...

Ziarul spune că acei care vor să 
rămână „pe mâna lor exploatarea 
ţerei au dat peşcheş tronului cele 
mai frumoase şi mai bogate mo‑

şii ale ţărei.” Galaţiul votase însă 
în Parlament împotriva „dotaţiu‑
nei”: „Afară de trei nedemni de‑
putaţi gălăţeni, aleşi prin bâtele 
prefectului de sinistră memorie 
Cerchez, carii au votat apanajul, 
doi pentru a le face loc la primă‑
rie prin disolvarea consiliului co‑
munal, şi  un al treilea pentru că i 
s´a dat leafa de profesor la şcoala 
comercială pe trei luni de poma‑
nă şi fără să serviască o singură 
dzi; afară de aceşti trei, am dori 
să şcim cine dintre cetăţenii din 
Galaţi s´au manifestat în favoarea 
apanajului?” Nici măcar susţină‑
torii guvernului nu au făcut acest 
lucru, scrie „Poşta”.

După Brătianu la băi 

Ca şi astăzi, ziarele de opoziţie 
nu‑i slăbeau pe guvernanţi nici 
în concediu. Pare straniu tonul 
folosit de un gazetar, şi încă un 
om cult, împotriva unuia dintre 
părinţii României moderne, Ion 
C. Brătianu. Probabil că şi cine ne 
va citi şi pe noi, cei de azi, peste 
o sută de ani, nu vor şti dacă gu‑
vernaţii noştri sunt nişte eroi sau 
nişte veroşi...

În 18 iulie, ziarul „Poşta” cita 
publicaţia „Le Pays”, cu informa‑
ţia că premierul I.C.Brătianu nu 
va merge în concediu la Aix, cum 
se ştia, ci la băile de la Slănic. De 
remarcat că sejurul unui premier 
român putea fi pe atunci o ştire 
într‑un ziar franţuzesc!

Până la urmă, demnitarul ro‑
mân nu va alege cele două desti‑

naţii, ci Viena. „Poşta” din 20 iulie 
relatează din Slănic, sub pana 
directorului publicaţiei, avocat 
Constantin Ressu, ulterior de 
patru ori primar al Galaţiului, cu 
accente dezamăgite. Ştim că este 
el, pentru că ziarul anunţase în 
17 iulie plecarea directorului în 
mai multe localităţi din ţară: „A 
plecat d´alaltăeri seara”. Ressu 
critică virulent, în relatarea sa, pe 
„roşii” ‑ cum erau numiţi în acele 
vremuri liberalii. „Un moment se 
dăduse svoană cum că mai ma‑
rele oştilor şi al oraşelor, simpati‑
cul prim‑ministru, cu care ne‑au 
gratificat Ruşii acum opt ani şi pe 
care adzi îl ţin Nemţii, are să vie 
prin Slănic. Svoana însă a fost de‑
şartă spre marea măhnire a dife‑
ritelor ploşniţe roşii ce se găsesc 
pe aice şi care nu puteau negreşit 
decât să se veseliască de sosirea 
prea lăudatului lor stăpân.” Ressu 
nu‑şi ascunde însă adevărata 
dezamăgire ‑ cea a... gazetarului: 
„Se vede că Dumnezeu nu ţine cu 
noi, reporterii”.

Publicitate pe ochi frumoşi

Şi astăzi opoziţia critică vehe‑

ment puterea, cu vorbe dure şi 
acuzatoare, dar se pare că „Poşta” 
chiar se înrăise în lupta pentru 
supravieţuire. În ediţia de luni, 28 
noiembrie 1883, ziarul se plân‑
gea că publicitatea este dată de 
prefectură către ziarele agrea‑
te. Şi, evident, nu către „Poşta”... 
„Primim întruna tânguiri că beţi‑
lor debitanţi de băuturi spirtoase 
li se impune de prefectură să‑şi 
însereze publicaţiele de des‑
chiderea debitului (chioşcului, 
n.red.) în Galaţii, organul fostului 
prefect Cerchez. 

Ba chiar, spre a fi mai siguri 
domnii de la prefectură că ase‑
menea formalităţi se publică în 
foaea arătată mai sus, le trimit 
la Galaţii ex‑oficio cu condica de 
expediţie.” Deci, nici măcar nu 
venea... muntele la Mahomed. 
„Poşta” invocă „o adevărată su‑
grumare a libertăţei individuale.” 

Desigur, abuzuri vor fi fost, 
dar şi protestele „rimează” bine 
cu limbajul personajelor din 
Caragiale, care invocau „vampiris‑
mul” politicienilor care „sugeau 
sângele poporului” etc. etc. 

Victor Cilincă

Începuturile fierbinţi 
ale regalităţii

[ Domeniile Coroanei s‑au născut în chinuri

Regina Elisabeta, 
alături de monarh
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Descătuşare
Atunci când te fe‑

reşti de oglindă pen‑
tru că te‑ai săturat să 
vezi amărăciunea din 
priviri inundându‑ţi 
nările, pecetluindu‑ţi 
buzele şi gata să te su‑
grume, binele se întru‑
chipează în orice lucru 
care ţi‑ar putea aduce 
măcar o frântură din 
fiorul bucuriei, al des‑
cătuşării. Iar în clipa în 
care ai avut senzaţia 
acelui bine efemer în‑
cepi deja să încropeşti 
legăminte, jurând să 
nu mai laşi vreodată 
deschisă portiţa prin 
care ţi s‑ar putea stre‑
cura starea aceea de 
mlaştină a sufletului. 
Trudeşti zi şi noapte 
s‑o seci, storci orice 
picătură de sensibili‑
tate, îţi renegi până şi 
lacrimile pe care le‑ai 
fi plâns, pentru că nu‑
mai neclintirea pare să 
mai inspire siguran‑
ţă...

Ţi‑ai simţit vreodată 
sufletul de piatră? Să fi 
trăit ziua în care pe lo‑
cul abia secat să fi zidit 
o cetate impunătoare, 
şi tot admirând‑o să 
nu fi observat calul 
troian care s‑a furişat 
înăuntru. Să simţi în‑
frângerea fără măcar 
să fi pornit o luptă, să 
ştii fericirea izvorân‑
du‑ţi ca o fântână din 
miezul sufletului şi 
să te temi totuşi pen‑
tru fortăreaţa pe care 
abia o terminaseşi de 
clădit.

Eu am trăit asta ieri, 
sau alaltăieri, nu mai 
ştiu bine. Îmi amintesc 
doar starea de euforie 
care a pătruns în mine 
vestind sentimente 
pe care le credeam în‑
gropate. Îmi simţeam 
gândurile împovărate 
de înlănţuirea jură‑
mintelor antilumeşti 
şi căutam cu privirea 
spre cer o minune. Dar 
mi‑am dat seama că 
miracolul este acolo, 
în sufletul meu, că am 
iubit, că am uitat, am 
plâns, am uscat, am 
construit... am dărâ‑
mat, am îngropat... şi 
iarăşi de la capăt.

Poate că secretul 
celui mai bun arhitect 
este să fie şi cel mai 
bun demolator, nu?

Ana Beliu

Stăm legaţi de scaune reci, me‑
talice, într‑o cameră îngustă şi foar‑
te înaltă. Suntem calmi şi privim cu 
pleoapele uşor lăsate cum aceeaşi 
frunză cade din acelaşi copac din nou 
şi din nou. Apoi ei dau drumul unui 
fum albăstrui, care în combinaţie cu 
picăturile noastre de transpiraţie se 
transformă într‑un mov frumos şi 
descrie spirale deasupra capetelor 
noastre. Noi inhalăm fumul, chiar 
îl sorbim, căci e dulce, şi aşteptăm. 
Apoi o rotiţă dinţată, atârnată de un 
fir de păianjen, coboară rotindu‑se 
cu viteza luminii. Un mic ochi sferic, 
cu irisul albastru deschis, se roteş‑
te şi el, cercetându‑ne pe fiecare. 
Brusc, se deplasează înspre mine, 
se apropie încet, spintecând aerul şi 
privindu‑mă fix. Îi simt privirea cum 
îmi pătrunde ca o andrea subţire, în‑
roşită în foc, în craniu şi apoi în ma‑
teria moale a creierului şi se opreşte 
în centru. Fiori de gheaţă îmi urcă 
pe şira spinării, vertebră cu vertebră, 
şi se izbesc de cerebel. Nu mai pot 
respira, iar fumul albastru îmi intră 
în nări şi se fixează acolo ca o vată de 
sticlă. Rotiţa cu ochiul e deasupra ca‑
pului meu. Toţi mă privesc cu ochii lor 
reci de experimente vii. Toţi mă com‑

pătimesc, în halatele lor albe legate în 
spate cu fundiţe. Dar nu au ce face, nu 
avem ce face. Ei sunt mai puternici şi 
ne studiază în fiecare secundă a vieţii 
noastre patetice, ne injectează sub‑
stanţe necunoscute încă de când abia 
rostim „mama”, ne selectează şi... Îmi 
văd faţa răvăşită şi speriată în luciul 
rotiţei. Timpul încetează, urechile mi 
se înfundă şi o şuviţă de sânge mi se 
scurge din colţul gurii. Îndată micile 
vârtejuri mov se reped şi absorb ime‑
diat lichidul vital. O mână metalică se 
desprinde din perete şi îmi deschide 
gura. O alta îmi toarnă în gură o fio‑
lă cu o substanţă gelatinoasă de un 
verde‑smarald cu firişoare aurii. Nu 
vreau s‑o înghit, dar ochiul îmi dictea‑
ză „Înghite‑o!”, iar muşchii esofagului 
şi ai limbii îl ascultă.  Un gust acrişor 
îmi stăruie în papile în timp ce simt 
cum substanţa e absorbită în sânge. 
Venele mi se umflă, mă ard şi văd cum 
ceva argintiu se întinde pe sub piele 
în locul arterelor. Apoi ajunge la cre‑
ier. Îl simt cum se zbate, cum protes‑
tează şi îi strigă ochiului să îl cruţe... 
Iar eu sunt doar o marionetă cu aţele 
lungi răsfirate în jur, fără păpuşar. Un 
timp mă liniştesc cu totul, dar ceva 
mă apasă. Brusc, încep să vomit sân‑

ge, să‑l elimin din mine ca o otravă, 
litru cu litru. Nu pot decât să privesc 
cum vârtejurile mov îl înghit lacome 
şi îl duc undeva la capătul camerei, 
unde sunt ei. „Mai ai puţin”, îmi trans‑
mite ochiul. Rotiţa îşi înteţeşte mişcă‑
rile şi coboară. Îmi pătrunde în păr şi 
aud cum cade uscat pe podea. Apoi 
începe să taie craniul. Un pârâit sec şi 
a ajuns la creier. Dar se opreşte. Îi pri‑
vesc pe oamenii de lângă mine. Poate 
pentru ultima dată... Un tub subţire 
şi lung şi un cub negru cu modele 
minuscule complicate sunt aduse de 

două mâini. Ochiul mă fixează din 
nou. Şi atunci ştiu că nu voi mai fi om. 
Nu voi mai putea plânge. Nu voi mai 
putea gândi singur. Tubul îmi este în‑
fipt în creier. Apoi chip‑ul este împins 
prin gaură. Un fâşâit şi îl simt acolo, în 
centrul materiei cenuşii. Îl simt cum îşi 
întinde firişoarele argintii şi acaparea‑
ză toţi neuronii. Mă doare îngrozitor 
şi închid ochii. „Transformare comple‑
tă. Felicitări, R2769”. 

Anca Arbune

Capăt de absenţă. Numerotând 
crengile întunecate ale viselor din 
trecut, echivalez trăirea cu uitarea. 
Echivalenţă negativă. Desenez cu 
unghia de la degetul mic, înmuiată în 
lacrimile viitorului, un minus strâmb 
în faţa zâmbetelor mele. Zâmbet ne‑
gativ. Mulţime de elemente necunos‑
cute: un sărut, două mângâieri, mi‑
nus infinit de iubire. Râzi? Ţi se pare 
simpatic minusul strâmb proptit de 
faţada sufletului meu.

Ecuaţie sentimentală a palmelor 
tale ce îmi cuprind umerii, încadrată 
între zero necuvinte şi plus neant de 
clipe vişinii. Nu mă întreba ce caută 
clipele vişinii în această criptologie 
matematică – probabil, termen ne‑
cunoscut.

Hmmm, unde rămăsesem? Radical 
din minciună cu o aripă frântă, stare 
prelungită de dăruire în braţele tale. 
Inconvenienţa rezultatului: zâmbet 
vulgar ce alunecă perfect sferic pe 
gâtul tău, diametru nuanţat în to nuri 

– vişinii, probabil – ce traversează 
atingerea caldă a şoaptelor agăţate 
de lobul urechii stângi, declaraţii per‑
pendicular strivite între spasmele de‑
getelor tale şi tâmplele mele.

Nu, nu e bine… absentezi nemo‑
tivat din calculele mele şi nu mă pot 
hotărî dacă să te în‑
cifrez sub faldurile 
unei dorinţe pur‑ne‑
bune sau să‑ţi redau 
libertatea de a te 
înţelege toţi. Pentru 
că vezi tu, eu vreau 
să‑ţi transform iu‑
birea într‑un cod al 
hazardului, pe care 
numai o minte smin‑
tită l‑ar putea înţele‑
ge – cum era – echivalenţă negativă. 
Nu vreau să te mai înţeleagă nimeni 
în afară de mine, nici tu nu trebuie 
să te înţelegi. Ştiu, posesivă şi egois‑
tă – şi ? Schimbă asta cu ceva datele 
problemei? Desigur că nu, tot la tâm‑

plele mele ajungi… un sărut, două 
mângâieri, minus infinit de iubire.

Să nu crezi că te va înţelege altci‑
neva mai bine decât mine, să nu crezi 
că dacă ţi se vor spune cuvinte mari, 
pompoase, înflorate, vor însemna 
mai mult decât geometria atingerii 

buzelor noas‑
tre, aplicată 
în spaţiul 
străin răutăţii 
celorlalţi. Nu 
se poate mai 
simplu de 
atât – suntem 
absolut para‑
leli cu părerile 
celor din jur, 
dar formăm 

un pătrat perfect ce împins sub radi‑
calul trecerii timpului nu va da decât 
acel rezultat pe care îl ştim bine – do‑
rinţă.

Nu‑i aşa că aproape îţi pare bine 
când citeşti aceste rânduri şi ştii că 

numai tu poţi înţelege, tu, cel care la 
rândul tău iubeşti? Ştii bine că poate 
a existat şi încă mai există vremea în 
care încifrezi gesturile celui de lângă 
şi din tine, tocmai pentru a fi singurul 
care îi ştii mulţimea soluţiilor viabile. 
Ştii bine că iubeşti…dar ştii să o expri‑
mi? Fizic,  sentimental, sub orice for‑
mă?  E şi matematica iubirii o artă… 
aici intervin clipele vişinii – acele cli‑
pe în care ai impresia că spui totul şi 
totuşi nimic, când faci totul, dar prea 
puţin, când pui ca termen necunos‑
cut încrederea şi nebunia aceea de 
a îndrăzni să iubeşti curat, când gre‑
şeşti prea mult pentru a realiza că o 
faci. Clipele vişinii în care cei pe care îi 
iubeşti pleacă.

Şi acum te întreb – când ai sărutat 
ultima dată tâmplele persoanei iubi‑
te ai reuşit să renunţi la minciuna cu 
o aripă frântă şi pentru o clipă să spui 
simplu, dar adevărat: “Te iubesc!” …? 

Elena Hogaş

O frunză cade de fiecare dată ală‑
turi de celelalte fără ca nimeni să‑şi 
mai amintească vreodată de ea… e 
aproape imposibil să o caut printre 
miile căzute de lângă ea şi niciodată 
nu merită. Sunt atâtea pe care le pot 
salva în drumul lor către pierzanie 
şi totuşi nu o fac… nu sunt în stare 
decât să mă uit la ea şi să mai pierd 
încă o lacrimă pe chipul prea des ui‑
tat de ceilalţi. Nu mai am puterea să 
mă las purtat de vânt aşa cum odată 
o făceam… mi‑a plăcut să văd totul 
de sus şi să nu iau nicio formă, dar nu 
m‑au lăsat. Nici măcar pentru tine nu 
au făcut asta. Aveai nevoie de pro‑
pria primăvară, suflet drag, dar nu 
ţi‑ai găsit‑o decât pentru prea puţin 

timp. Ai fi meritat mai mulţi muguri 
din care să se nască viaţa, ai fi meritat 
mai multă linişte şi o soartă mai pu‑
ţin realistă. Tu nu erai ca cei de lângă 
tine… tu nu greşeai sau cel puţin ăsta 
a fost crezul meu niciodată dărâmat. 
Nu erai capabilă să dezamăgeşti, nu 
ştiai să răneşti şi n‑ai învăţat nicioda‑
tă. Ai fost totul şi totuşi ceilalţi n‑au 
văzut în tine nimic. Tocmai asta te 
făcea atât de specială… doar eu te 
cunoşteam şi numai eu ştiam că vei 
fi acolo pentru a te îmbrăca în per‑
fecţiunea pe care ei o căutau cu atâta 

disperare. 
Am fost iubit şi doar tu m‑ai făcut 

să simt asta chiar când credeam că 
te‑am pierdut… am ştiut mereu că 
oricum va fi tu nu vei înceta niciodată 
să mă iubeşti… m‑am simţit prote‑
jat, îmi vedeam viaţa doar în braţele 
tale. Ai fost trandafirul fără de care 
Shakespeare nu şi‑ar fi închipuit po‑
vestea lui Romeo şi a Julietei, ai fost 
crenguţa lui Stendhal care se crista‑
liza fără încetare. De fapt, încă mai 
eşti aşa, chiar dacă pentru ceilalţi ai 
murit. Doar noi doi ştim că încă ne 

mai ţinem de mână pe stradă, doar 
eu ştiu că al tău chip nu a dispărut 
de pe perna de lângă mine, doar eu 
mai pot să realizez că visele noastre 
împreună nu s‑au năruit. De abia de 
acum se pot realiza…acum ei nu te 
mai văd lângă mine. Nu te mai pot dis‑
truge. Ai văzut, draga mea? Ai văzut 
că nu se mai uită nimeni la noi şi că 
ne pierdem în ceea ce am vrut me‑
reu să fim?… într‑un singur suflet. De 
abia acum reuşesc să‑mi dau seama 
cât de mult contează ca noi doi să fim 
departe… doar aşa putem să fim îm‑
preună pentru totdeauna.

Ciprian Niţă

Ecuaţie de gradul… iubire

Doar eu am ştiut...

Roboţi

Ar
hi

va
 "V

.L
."



             Viaţalamaxim7 2 ‑ 3 decembrie  2006

      Tranzit
prinadolescenþã

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

Spaţiul celor 
care nu mai sunt singuri

Ne‑a legat o mare dragoste, o 
strânsă prietenie, pe tata şi pe mine. 
De la început, a fost lumina care des‑
luşea în haosul ce înconjoară copilul: 
fiecare lucru îl lămurea, îi dădea va‑
loarea adevărată. Tata a fost unul 
dintre acei părinţi care nu se mulţu‑
mesc să‑şi educe mecanic urmaşii cu 
„asta nu trebuie să faci”, „n‑ai voie”, 
„nu e frumos” – ceea ce stârneşte şi 
mai mult curiozitatea copilului –, ci 
explica de fiecare dată de ce „nu e 
bine”, de ce „nu trebuie”, în sfârşit, 
cauzele şi efectele fiecărei acţiuni în 
parte, punând mare accent pe ceea 
ce datoram altora. Aşa se naşte în 
copil dragostea şi respectul faţă de 
om. 

Mi‑aduc aminte că, până să mă 
ţin pe picioarele mele, mă purta în 
cârcă, apoi vrednic de a merge, m‑a 
luat de mână şi aşa am făcut dru muri 
nenumărate. S‑ar fi putut spune că 
mă răsfăţa, dar răsfăţul acesta nu 
avea limite. De la început, am ştiut 
de la el să nu cer nimic, pentru că mi 
se dă ceea ce se poate. Că sunt foar‑
te iubit de el şi adesea chiar lăudat, 
asta nu înseamnă că n‑am pereche 

pe lume, ci mai sunt şi alţi nenumă‑
raţi copii. Şi l‑am crezut întotdeauna, 
pentru că tata, dacă cerea adevărul, 
spunea, la rândul său, adevărul. Ura 
minciuna,  iar  el însuşi  nu minţea 
niciodată. Îndemnurile şi principiile 
lui concordau întotdeauna cu fapte‑
le sale.

Alături de un părinte care nu min‑
te, nu urăşte, care nu rosteşte cuvin‑
te urâte (nu l‑am auzit în viaţa mea 
pe tata rostind vreo înjurătură), care 
nu face niciodată un lucru necinstit, 
copilul înţelege că nu doar e învăţat 
să se poarte frumos ca un căţeluş de 
salon, ci că acesta e adevărul adevă‑
rat. Asta pentru că, uite, tata face la 
fel şi nu se dezminte.

Pentru mine, în toată copilăria şi 
adolescenţa, nu există ceva mai de‑
săvârşit decât tata. Admiraţia şi dra‑
goste din acele vremuri durează şi 
acum, deşi părinţii au plecat pe dru‑
mul fără întoarcere. Spuneam mai 
sus că tata îmi vorbea de când eram 
încă prunc ca unui om, cu cea mai 
mare seriozitate, logic şi clar. Copilul 
trebuie ridicat la o înţelegere supe‑
rioară, părintele nu trebuie să ce‑

deze, nici „să se pună la mintea lui”, 
bâlbâind raţionamente. Altfel, copi‑
lul nu evoluează. Iubindu‑mă mult, 
tatăl meu nu‑mi dădea întotdeauna 
dreptate. Îmi deschidea ochii, dacă 
n‑aveam. Trecea de partea presupu‑
şilor mei adversari, dacă o luam raz‑
na şi mă credeam persecutat.

Au trecut 21 de ani de la moartea 
sa şi abia anul acesta am avut cura‑
jul să vorbesc despre felul cum s‑a 
străduit, cum m‑a crescut şi educat. 
M‑am cufundat din nou în acea dra‑
goste care mi‑a încălzit atâţia ani din 
viaţă şi mi‑am adus aminte detalii 
crezute uitate pentru totdeauna, nu‑
anţe, gingăşii. Am regretat un singur 
lucru, pe care aş vrea să‑l reţină toţi 
tinerii: că nu l‑am cruţat niciodată de 
mărturisirea necazurilor, decepţiilor, 
durerilor mele, dintr‑o absurdă ne‑
voie de a spune tot şi dintr‑o egois‑
tă necesitate de a fi compătimit. 
Suferea alături de mine de suferinţe‑
le mele, încât n‑am să‑mi iert nicio‑
dată că i le‑am împărtăşit pe toate. 
Săru’mâna, tată!

Constantin Gheorghe Marinescu

De multe ori m‑am gândit 
la necesitatea de a face fapte 
bune, la scopul lor şi la rezulta‑
te. Câteodată spuneam că nu 
are rost să faci fapte bune, că 
oricum nu te apreciază nimeni şi 
tot rău eşti tratat de cei din jur. 
Apoi, trecând într‑o altă etapă 
a analizei am văzut că făcând 
fapte bune acumulezi energie 
pozitivă care îţi influenţează şi 
cursul vieţii: de undeva primeşti 
recompensa mult aşteptată şi ţi 
se împlinesc cele mai importan‑
te vise. E un proces complicat de 
realizat şi de înţeles mai întâi de 
toate pentru că eşti foarte greu 
să stabileşti de ce ţi s‑a întâmplat 
un anumit lucru. 

Viaţa este de fapt un etern 
schimb între fiinţele umane sau 
între acestea şi alte elemente 

din natură. Odată ce nu reali‑
zezi acest schimb, nu primeşti 
nimic, nu eşti recompensat, nu 
poţi avea fericirea mult dorită. 
Lucrurile NU funcţionează aşa. 
Cei care din cauza egoismului 
excesiv au averi nemăsurate nu 
pot fi fericiţi.

Mă uit la persoane influente 
prin averile acumulate (cum este 
domnul Gigi Becali) şi‑i admir 
pentru că au învăţat lecţia fapte‑
lor bune. Pentru a ajunge într‑o 
poziţie privilegiată, întâi au dă‑
ruit ceea ce aveau ei mai bun. Iar 
acum, când nu le lipseşte nimic, 
dăruiesc celor din jur pentru a 
răsplăti Providenţa pentru că i‑a 
ales tocmai pe ei.

Maria Lorena Gâbu, prof.
limba franceză, Grupul Şcolar 

Industrial Tecuci

Tranzit şi Angela pentru Vivi şi 
pentru toţi cei ce poartă numele 
de Andreea sau Andrei: „La mulţi 
ani! Vă pupăm pe fiecare în parte!” 

Oana pentru Copila: „Tare scum‑
pă mai eşti la vedere, copil frumos! 
Aştept cu nerăbdare să te revăd!”

Lula pentru Andrei: „Cred că… 
m‑am îndrăgostit!”

Lupu’ pentru toţi: „Prietenii îţi 
vor binele, nu‑i lăsa să ţi‑l ia.”

Tranzit pentru Copila: „La mulţi 
ani!”

George 2 pentru Scarlett: „Ce 
este imposibilul? Când dorinţa de 
ieri este speranţa de azi şi realitatea 
de mâine…”

Ciprian pentru Copila: „Vino 

iar… dar pentru totdeauna. Îmi e dor 
de tine, dar mai presus de asta să ai 
tot ce îţi doreşti de ziua ta de nume 
şi să ai parte de cele mai speciale 
persoane din lume. Să te gândeşti 
şi la tine că tu eşti una dintre acele 
persoane.”

George 2 pentru Emma: „Multă, 
multă, multă căldură!”

A rămas doar un nume generic, 
înscris pe singura hală ce se află 
acum pe locul Pieţei Vechi. Puţine 
lucruri mai aduc aminte de culoarea 
şi parfumul epocii. Dacă şi acum o 
jumătate de veac era denumită la 
fel, înseamnă că hrubele şi bolţile 
descoperite în timpul săpăturilor îi 

atestă vechimea. Aşadar, îmi imagi‑
nez Piaţa Veche cea de sub temelii, 
uneori, ca pe un Pompei autohton, 
acoperit de colbul uitării. După ve‑
chime, e clar că aici ajungeau şi mă‑
tăsuri de China şi cuibaţele galbene 
de Ţarigrad şi coloniale cu mirosuri 
înţepătoare. 

Mărfurile erau 
vămuite la Poarta 
Turcească ce‑o mai 
vedem şi astăzi, în‑
cremenită în timp 
şi în stratul gros de 
tencuială ce i‑a răpit 
tot farmecul. Piaţa 
Veche a anilor ’50 – 
’60 era o depresiune 
ce aduna în căuşul 
ei o aglomerare de 
dughene, prăvălii, 
barăci, fiecare cu 
specificul ei. Fie că 
era o simigerie, o 
măcelărie, o căsăpie, 

o sifonărie, o gheţărie, un aprozar 
sau un magazin „Alimentara”, micii 
negustori, zarzavagii, precupeţi îşi 
vindeau marfa pe tarabe afară sau 
direct din coşuri împletite din nuiele 
sau papură (paporniţe).  

Ce erau căsăpiile? Păi, erau nişte 
măcelării de mâna a doua, pentru 
că aici se prelucrau (se căsăpeau) 
ciolane mari, copite, căpăţâni mari 
de viţă, mai mici de oaie şi de porc. 
Văd şi acum, cu ochii minţii, căpăţâ‑
nile sângerânde cu ochi bulbucaţi 
înşirate pe tejghele slinoase. Aceste 
produse, apoi intestinele de miel, 
momiţele, şlungurile, măduvioarele, 
fuduliile, ugerele, burta de vacă erau 
vândute zahanalelor şi transformate 
în mâncăruri săţioase scăldate în seu 
şi osânză, mirosind greu a ceapă şi 
usturoi. 

(Va urma)
Prof. Ioana Stoian

Foto: Piaţa Oraşului, din arhiva 
Costel Gheorghiu

Ioana B. “Bunele intenţii se epuizează într‑o zi...! Mi s‑a făcut 
dor să reîncerc să zbor. Niciodată nu mi‑a reuşit în totalitate, însă 
nu‑mi place să exclud riscul! Mă atrag lucrurile din care mijeşte 
puţină ameninţare, omul trebuie  uneori să rişte pentru a câşti‑
ga, cred... Dacă mă gândesc bine, mă pot ajuta cu date exacte 
din anatomie deşi… nu văd cum s‑ar putea transforma aceste 
banale mâini în aripi puternice... Dar ce mă costă să încerc din 
nou...? Deja  cunosc deliciile secrete ale dezamăgirii... O mică 
doză de infinit şi de nebunie nu‑mi strică...”.

Cosmin. “Bunica mea ce nu mai eşti/ În suflet îmi vei rămâne 
veşnic/ Căci eşti singura care mereu zâmbeşti/ Chiar dacă totul 
pare neprielnic./ Ţin minte cum mereu spuneai/ Că‑n viaţă de 
nimic să nu ne fie frică/ Acum stau, tremur, plâng, mi‑e greu/ 
Căci am rămas fără a mea bunică./ Oricât de mare ar fi durerea/ 
Voi sta drept ca s‑o înfrunt/ Căci astfel îl învăţai, cum trece vre‑
mea/ Pe al tău nepoţel cu păr cărunt./ Suflet mare, nepreţuit/ Îţi 
aduc un ultim omagiu/ Căci pentru viaţă TU m‑ai pregătit/ Al tău 
drag Adrian‑Cosmin Stanciu”. (Pentru Constantina Ilie).  

Adina Coşeru. “Aveam nevoie de un loc în care să mă pot 
ascunde de privirile răutăcioase ale oamenilor. Un loc pe care 
să‑l pot numi paradis. Mi‑am dat seama că paradisul pe care îl 
căutam exista în sufletul meu. Oamenii sunt atât de prefăcuţi 
încât ucid orice încercare a unui înger de a fi fericit. Alţii au uitat 
să zâmbească,  iar cei ce nu au iubit niciodată sunt suflete neîn‑
ţelese. Perfecţiunea devine imperfectă, albul devine negru, ră‑
săritul devine apus, zâmbetul devine lacrimă. Tristeţea coboară 
în fiecare suflet rătăcit şi uită să dispară, oamenii caută un leac, 
dar uită că vindecarea se află în ei. Avem nevoie de iubire, dar 
uităm că iubirea se află în noi. Cercetăm adevăruri, dar uităm că 
esenţialul e în noi”.

Victoria Dicu. “Suntem făcuţi din carne şi spirit/ Tu, Doamne, 
ai menit aşa/ Atunci Te‑ntreb:/ De ce‑ai ales să smulgi/ Carne din 
carnea mea/ Şi spirit crescut în mine?/ Ca păcătoasă mă‑ntorc/ 
Să‑ţi şterg sudoarea tălpilor/ Păşită pe fruntea noastră/ Cu 
părul…/ Cu un deget de‑al Tău/ Poţi îndrepta ce‑i strâmb/ 
Te‑ntreb:/ De ce n‑o faci mai des/ Să lumineze şi în noi drepta‑
tea/ Revoltei din trup?” (Revoltă în trup).

Se apropie sărbătorile. Încercaţi să fiţi buni. Şi să dăruiţi: orice 
– o vorbă bună şi un zâmbet pot vindeca uneori răni care păreau 
fără leac.

Lecţia 
faptelor bune

Iubirea 
din noi

Minutul de meditaţie

Tatălui meu

Galaţiul din sufletul meu (XIX)

Piaţa Veche
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Ma c h i a j u l 
poate fi 
d ă u n ă t o r 

prin prisma a două 
aspecte. Primul apare 
când produsele folo‑
site sunt de proastă 
calitate, expirate sau 
alese necorespunză‑
tor (ex. în cazul unui 
fond de ten pentru ten 
gras seboreic, folosit 
pe un ten deshidra‑
tat). Aceste neajunsuri 
pot fi ocolite citind cu 
atenţie instrucţiunile 
şi termenul de valabi‑
litate, de pe ambalajul 
produselor cosmetice. 
Cel de‑al doilea ţine de 
folosirea necorespun‑
zătoare a produselor 
pentru machiaj, chiar 
şi în situaţiile în care 
acestea sunt de foar‑
te bună calitate şi "în 
termen". Pentru a evita 
"accidentele" legate de 
machiaj, iată un mini 
ghid de folosire a pro‑
duselor cosmetice: 

· Nu se suprapun 
prea multe texturi în 
jurul ochilor; pe aceas‑
tă zonă se aplică doar 
fard corector anticear‑
căn; se doreşte deci evitarea unui fond de 
ten astringent sau matifiant pe zona ochi‑
lor. În caz contrar, ca efect, pielea se poate 
sensibiliza până la apariţia unor iritaţii sau 
chiar mai rău.

· Creioanele pentru ochi trebuie să fie 
pentru uz individual, pentru evitarea unor 
iritaţii transferabile. Dacă există bănuiala că 
a fost folosit creionul şi de altcineva, aces‑
ta se va ascuţi sau se va apropia puţin de 
o flacără. 

Stresul 
Poate mai uşor de 

evitat decât poluarea, 
dar, cu siguranţă, mult 
mai dificil de ţinut sub 
control. Şi, dacă tu  
simţi că mai ai puţin şi 
vei exploda ca urmare 
a suprasolicitării ner‑
voase, nici pielea ta nu 
este prea fericită şi îţi 
trimite şi câteva sem‑
nale de avertisment. 
Care sunt acestea? 
Uscarea şi deshidrata‑
rea epidermei, apariţia 
acneei şi hipersecreţia de sebum sunt 
câteva dintre indiciile exterioare ale stre‑
sului. Dacă vrei să te convingi, uită‑te la 
chipul cuiva despre care ştii că nu a avut 
o viaţă tocmai uşoară... şi va fi un exem‑
plu concludent pentru ceea ce înseamnă 
efectul cumulat, în timp, al stresului asu‑
pra epidermei. 

Ai ghicit ‑ mă refer la numeroasele ri‑
duri! Singura soluţie este să încerci să te 
relaxezi şi să nu dramatizezi inutil. Uşor 

de zis, dar greu de făcut. Dar, după o zi 
tensionată, în afară de un masaj recon‑
fortant, aplică‑ţi, timp de zece minute, o 
mască revigorantă, care va hidrata şi hră‑
ni pielea în profunzime. În cazul în care 
stresul şi‑a lăsat amprenta prin apariţia 
acneei şi a excesului de sebum, foloseşte 
o mască purificatoare. 

Dacă ştii despre tine că obişnuieşti să 
te încrunţi, orientează‑te spre produse 
de îngrijire care ajută musculatura facială 
să se destindă mai repede. 

Dacă vrei să pari mai suplă, nu 
trebuie neapărat să porţi ne‑
gru în fiecare zi. Citeşte trucu‑

rile de mai jos pentru a părea mai înaltă 
şi mai slabă. Cine nu îşi doreşte câţiva 
centimetri în plus (în înălţime) şi o siluetă 
cât mai subţire? Optează pentru ţinute 
monocromatice. Ele îţi vor uniformiza 
look‑ul şi astfel vei părea mai înaltă. Însă 
uni nu înseamnă neapărat plictisitor. Evită 

costumele deux‑pieces, care te vor face 
să arăţi precum un manechin din vitri‑
nă. Combină texturile şi nuanţele. Astfel 
poţi asorta tricotajul cu satenul, pielea 
sau chiar bumbacul. Piesa "de deasupra", 
adică trenchiul, sacoul sau geaca, poate 
contrasta cu restul ţinutei tale. Cu cât 
atragi mai mult atenţia asupra ei, cu atât 
vei părea mai înaltă. Lasă puloverele, ge‑
cile sau paltoanele descheiate la nasturi, 
pentru un efect vizual deosebit. Obţine 
efectul de alungire a gâtului cu ajutorul 
bluzelor cu anchiorul în formă de V, cât 
mai adânc posibil. Orice dungi sau prin‑
turi trebuie să fie verticale. Dungile sunt 
cele mai eficiente pentru crearea senza‑
ţiei de "siluetă filiformă". Alege eşarfele 
sau fularele care au capelele foarte lungi 
şi, eventual, de altă culoare decât restul 
ţinutei. Asortează întotdeauna dresul 
sau ciorapul cu port‑jartier la culoarea 
pantofilor, a pantalonilor sau a fustei. 
Evită curelele mari şi late, care "te taie 
în două" din punct de vedere optic şi 
nu face greşeala de a opta pentru două 
elemente de vestimentaţie foarte lun‑
gi. Este de recomandat ca proporţiile 
să contrasteze. O jachetă mai lungă "dă 
bine" cu o fustă mai scurtă, iar o jache‑
tă mai scurtă se alătură unei perechi de 
pantaloni. Evidenţiază‑ţi decolteul cu 
ajutorul colierelor lungi şi evită bluzele 
care se închid la baza gâtului şi accesorii‑
le de tip cravată.  Poartă mereu fuste care 
sunt mai mult lungi decât largi, iar dacă 
eşti mică de statură, asigură‑te că reduci 
dimensiunile tuturor elementelor ţinutei 
tale: printuri mai mici, buzunare mai mici 
etc. Limita ţi‑o impun numai tendinţele, 
gustul şi confortul tău personal. Chiar şi 
pantofii sport pot avea 2‑3 cm în talpă, 
pentru că nu strică să fii frumoasă nici 
când faci mişcare!

Ţelină cu piure 
de legume

Ingrediente şi cantităţi: o ţelină rasă fin; 
2 linguri suc proaspăt de lămâie; 1 măr tăiat în 
felii mici; hrean. 

Sosul: 12 prune fără sâmburi, înmuiate în 
apă; un căţel de usturoi tocat; un praf de scor‑
ţişoară; un praf de cuişoare; 2 linguri ulei; 1/2 
ceapă tocată foarte fin. 

Mod de preparare: Într‑un castron, se 
combină ţelina cu mărul şi sucul de lămâie. 
Apoi se porţionează şi se decorează cu hrean 
ras pe răzătoarea mică. Într‑un alt vas, cu mi‑
xerul, se pregăteşte un piure din prune, ustu‑
roi, scorţişoară şi cuişoare. Se amestecă piu‑
reul cu ceapa tocată şi se toarnă, în mod egal, 
peste salata de ţelină.

T. Miron

Minighid de folosire

Inamicii zilnici ai pielii (IV)

Vreau să fiu mai suplă
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‑ În viaţa de zi cu zi, cine 
sunt Alexandra Ungureanu 
şi Crush?

‑ Alexandra: E greu să vor
besc despre mine. Sunt aceeaşi 
persoană, atât pe scenă, cât şi 
în viaţa de zi cu zi: un om nor
mal şi norocos pentru că am 
ocazia să trăiesc din munca 
mea. Acesta este cel mai im
portant lucru despre mine.

‑ Radu: Suntem nişte oa
meni simpli, facem muzică, nu 
ne vedem făcând altceva, cu 
toate că am încercat să renun
ţăm de câteva ori pentru că am 
văzut cât de greu e şi acum că 
am  reuşit e O.K.

‑ Ce pregătiţi pentru vii‑
tor?

‑ Radu: Un nou single, vom 
lansa un nou album în primă
vară, am vrea mai curând însă 
mai liberi suntem doar lunea, 
în rest lucrăm foarte mult.

‑ Cum ţi‑ai dori să‑şi amin‑
tească românii de tine?

‑ Alexandra: Vreau ca toa
tă lumea să ştie de proiectul 

actual, neam dedicat total 
pentru el. Îmi doresc ca ei să 
ne aprecieze munca, să avem 
public de vârste cât mai diferi
te. Muzica noastră fiind de club 
duce întro zonă mai exclusi
vistă, dar datorită mesajului 
şi feelingului, cred că poate 
atinge mai multe segmente 
de vârstă. Satisfacţiile aduse 
de colaborarea cu Holograf au 
fost foarte mari pentru că ei au 
fost idolii mei din adolescen
ţă şi la momentul respectiv, 
când în primul rând mergeam 
la spectacolele lor îmi venea 
greu să prevăd ceea ce urma să 
se întâmple. Toate colaborările 
pe care leam avut în trecut au 
semnificat practic trambulina 
spre prezent. Toate lucrurile pe 
care leam trăit, bune sau rele,  
nu le regret pentru că mau 
adus până aici şi eu reprezint 
rezultatul acestor întâmplări. 

‑ Vă simţiţi mândri că sun‑
teţi români?

‑ Alexandra: În ciuda ban
curilor mai mult sau mai puţin 

proaste, a chestiilor care ne 
conving sau nu, eu sunt împă
cată cu gândul că mam născut 
în această ţară, chiar mândră 
uneori. Dar nu mam gândit ni
ciodată să plec din ţară pentru 
că aici se află familia şi prietenii 
mei şi nu maş putea acomoda 
în altă parte. 

‑ Radu: Înainte să începem 
proiectul Crush, intenţionam 
să plec în America, în Santa 
Monica, pe malul oceanului, 
trebuia să lucrez întrun restau
rant care îi aparţinea lui Arnold 
Schwarzzenegger, dar trebuia 
să încerc şi în România. Stau 
foarte prost cu dorul de casă şi 
am zis că dacă nu reuşesc, mă 
chinui un an, doi şi plec dacă 
numi iese pasienţa. Dar am re
uşit şi iatămă aici. Toate astea 
pentru că sunt român. E ceva!

‑ Sorin: Întotdeauna am fost 
mândru de originile mele şi nu 
maş muta în altă ţară pentru 
niciun motiv. 

Text şi foto: 
Raluca Mihai

Mam îndrăgostit de actriţa 
Virginia Mirea după ce am urmă
rito în „Oblomov”, spectacolul 
Teatrului Bulandra. În 2001, la 
Festivalul de Comedie, actriţa a 
cucerit (prin vocea şi talentul său) 
atât publicul, cât şi juriul, obţinând 
Premiul pentru cea mai bună actri
ţă. În Festivalul „Gulliver” din acest 
an, după ce a interpretat un rol 
dintrun spectacol regizat de Dan 
Tudor, Virginia Mirea nea acordat 
un interviu liniştită. Liniştită, fiind
că na sunato nimeni. Na sunato 
nimeni, deoarece, ca şi  Alexandru 
Tocilescu şi Răzvan Vasilescu, actri
ţa nu are mobil.   

‑ Aveţi o voce fermecătoare, 
acesta să fie atuul dumneavoas‑
tră în teatru?

 Nu ştiu, dar oricum îţi mul
ţumesc. Vocea este instrumentul 
esenţial pentru actor.  

‑ Spectatorii vă pot admira 
destul de rar pe marile ecrane. 
De ce? 

 Pentru că se fac filme puţine şi 
probabil eu am trecut deja la cate
goria „Mame”. Este adevărat că în 
ultima vreme nici nam mai fost 
invitată să fac film. Am lucrat anul 
trecut cu o echipă minunată şi cu 
un regizor excelent la „Legături 
bolnăvicioase”. Poate o să urmeze 
de acum încolo. Cine ştie?      

‑ Ce aţi învăţat de la doamna 
Sanda Manu?

 De la profesoara mea am învă
ţat multe lucruri şi toate esenţiale. 
De exemplu, să ştii de ce intri în 
scenă, din ce motiv ieşi, de ce te 
afli acolo, până la urmă. E o întrea
gă bucătărie a creării rolului. Dacă 
aş fi avut ca profesor un actor, în
văţam alte lucruri.   

‑ Pentru rolul din „Oblomov” 
aţi fost nominalizată de UNITER 
pentru cel mai bun rol secundar 
feminin. Cât de importante sunt 
distincţiile? 

 Aş fi ipocrită să spun că nu 
sunt importante, mai ales când vin 
după ce tu simţi că ai făcut un lucru 
foarte bun. A fost suficient faptul 
că am fost nominalizată. Probabil 
că a fost altcineva care merita cu 
adevărat premiul. Mam bucurat 
foarte tare pentru colaborarea cu 
Alexandru Tocilescu.

‑ În momentul de faţă ju‑
caţi în spectacole regizate de 
Alexandru Tocilescu, Horaţiu 
Mălăele şi Gelu Colceag. Cu cine 
aţi lucrat cel mai bine? 

 Eu iubesc meseria pe care o 
fac, îmi iubesc colegii şi mai ales 
regizorii cu care lucrez. Nam avut 
niciodată certuri cu nimeni, decât 
în folosul spectacolului. 

‑ Cum vedeţi noua generaţie 
de actori? 

 Este o generaţie de oameni 
minunaţi. Chiar cred asta. Numai 
că,  acum, meseria noastră e foarte 
greu de făcut. Vremurile sunt  tu
multuoase şi îi admir pentru curaj. 
Aşadar, eu îi iubesc fiindcă sunt 
întradevăr talentaţi. 

‑ De unde ideea de a juca pen‑
tru copii? 

 Ma provocat ideea de a juca 
întrun spectacol alături de o tru
pă de dansatori şi de muzicieni din 
Tulcea. Apoi a venit spectacolul de 
la „Bulandra” şi mam văzut păşind 
şi pe drumul acesta, în care toată 
lumea cântă, râde şi dansează. E 
prima oară când joc întrun astfel 
de spectacol şi este extraordinar.

‑ Dacă aţi avea posibilitatea 
de a schimba ceva din trecutul 
dumneavoastră ca actriţă care 
ar fi acest lucru?  

 Naş schimba nimic. Tot ce am 
făcut până acum mia plăcut.

A consemnat 
Daniel Lungu 

Fotografia de astăzi nea trimiso 
Ana şi este cel mai bun remediu pentru 
o zi în care am uitat să zâmbim.

Ne puteţi trimite prin poştă, pe 
adresa Redacţia „Viaţa liberă”, strada 
Domnească nr.68, cod 800215 sau 
prin email: angela@viatalibera.galati.

ro o fotografie amuzantă sau, pur şi 
simplu, frumoasă, pe care o revedeţi 
cu drag atunci când vă este dor de 
vacanţă. 

Nu uitaţi să menţionaţi pe verso 
numele fotografiei şi să precizaţi pe 
plic (sau în mesaj): Pentru concursul 

"Vacanţă fără frontiere". Cele mai 
reuşite vor fi publicate. 

Toate fotografiile vor fi returnate.       

Angela Ribinciuc
Foto: Liliana Fluture

 „Tot ce am făcut 
până acum mi‑a 

plăcut”
] Virginia Mirea ‑ la categoria Mame

În muzică se reuşeşte 
prin muncă (II)

] „Suntem mândri că suntem români”, 
spun Alexandra Ungureanu şi Crush

Vacanţă fără frontiere

Altfel de prieteni
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În noua ordine mondială, ne 
concentrăm la datele care provin 
din exterior şi omitem esenţialul: 
propria noastră existenţă. Acea 
existenţă divină, inocentă, pură şi 
dulce cu care am fost binecuvântaţi. 
Ne‑am pierdut divinitatea când am 
muşcat din măr. Ne‑am pierdut ino‑
cenţa când am inventat Inchiziţia. 
Ne‑am pierdut puritatea când am 
ucis 6 milioane de oameni că nu 
erau blonzi cu ochi albaştri. Ne‑a 
mai rămas existenţa. Drama. Dar nu 
avem curajul să o înfruntăm. Ne‑am 
creat o realitate pe care credem că 
am fost forţaţi să o facem. Însă sun‑
tem consecinţa propriilor noastre 
alegeri din trecut. El există doar în 
mintea noastră. Am învăţat să func‑
ţionăm cu Cola light şi res turi ali‑
mentare. Să vindecăm cu un sărut. 
Zâmbim când am vrea să ţipăm. 
Cântăm când am vrea să plângem. 
Dacă trebuie să ne găsim fericirea 

în neant, ne găsim fericirea în… ne‑
ant. Am învăţat că dacă ne străduim 
vom izbuti cu siguranţă să ne tra‑
gem un şut în fund. Existăm în toa‑
te formele, dimensiunile şi culorile. 

Uităm totuşi un singur lucru… cât 
de mult valorăm. Ne‑am născut fe‑
riciţi şi puri, dar în timp ni s‑a impus 
să fim realişti şi în ton cu societatea. 
Şi ne trezim la un moment dat că 
avem nevoie de cărţi ca să învăţăm 
să fim ce ne‑am născut, de fapt.  
Nu avem nevoie de TV, de haine, 
cluburi, ţigări, prieteni, ciocolată 
sau de un Brad Pitt personal pentru 
a fi fericiţi. Succesul şi fericirea se în‑
vaţă. Viaţa e o binecuvântare şi nu 
o luptă. Frumuseţea nu depinde de 

numărul de coşuri pe centimetru 
pătrat de ten. Valoarea noastră nu 
se calculează în funcţie de concep‑
tul de look abordat azi la serviciu. 
Toate sunt nişte consecinţe. Noi nu 

trebuie să ne schimbăm. Trebuie 
doar să aducem îmbunătăţiri la ce 
avem deja în noi. Eu NU neg faptul 
că mă doare… dar înlătur cauza! 
Am încetat să mă mai simt vinova‑
tă pentru nefericirea celor din jurul 
meu, a părinţilor, nu am mâncat eu 
toate prăjiturile şi se suferă de foa‑
me pe plan mondial şi nici nu am 
tras în stratul de ozon să fac gău‑
ri… Iar dacă aş fi făcut‑o, aş fi plecat 
capul, mi‑aş fi cerut sincer iertare, 
m‑aş fi acceptat şi aş fi mers mai de‑

parte. Nu‑mi refuz nicio experienţă. 
Găsesc în toate o parte bună, iar 
dacă nu există, o inventez. Două 
femei se uită afară prin gratiile de 
la închisoare… una vede noroi, cea‑
laltă vede stele. Fiţi cea (cel) care 
vede stele. În viaţă nu contează de 
unde pleci sau unde vrei să ajungi, 
ci cât de fericit ai fost pe parcurs. 
NU aştepta idealul. Inventează per‑
fecţiunea. Nu‑ţi fie frică de absolut 
nimic. Cuvântul ''câine'' nu muşcă. 
Ai nevoie de talent? Îl ai! Ai nevoie 
de ambiţie dincolo de limite. Dacă 
nu tu, atunci cine? Ai nevoie de 
nervi de oţel. Instinctul? E în tine. 
Deschide‑te şi învaţă să te asculţi. 
Să ştii să fii frumos, să ai stil, gust 
şi cultură. Fler, intuiţie, spontanei‑
tate. Să‑l ai pe vino‑ncoa' în toate 
cele. Spirit efervescent, pur, candid. 
Încredere în sine, optimism, dorin‑
ţă… E IMPOSIBIL SĂ NU REUŞEŞTI!               

Teodora Miron

Dialog cu 
„Democraţia”
(Acţiunea se petrece 
într‑o oră de curs)

Diriginta: (cu ochelari, sâ‑
sâită) Bună dimineaţa, dragi‑
lor. V‑aţi pregătit pentru ora 
deschisă? (corul clasei: daaa) 
Atunci e bine! În scurt timp o 
să vină şi doamna inspectoa‑
re. Nu trebuie să vă fie frică. 
Vorbiţi despre ce vreţi voi. Să 
întrebaţi dacă aveţi vreo ne‑
lămurire, dar să vă gândiţi de 
două ori înainte de a spune 
ceva. 

Democraţia: (o elevă din 
ultima bancă, nu este îmbră‑
cată în uniformă şi poate de 
aceea are tupeu) De ce toată 
lumea ne învaţă să gândim 
de două ori? Dacă vă respect 
sfatul, cu siguranţă o să de‑
vin ca dumneavoastră? 

Diriginta: Şi care ar fi pro‑
blema, domnişoară? 

Democraţia: Ajung ca 
dumneavoastră, doamnă di‑
rigintă. (diriginta o priveşte 
şi nu înţelege nimic) Adică 
cenzurată.  

Diriginta: Cum îţi per‑
miţi, domnişoară? 

Un coleg al fetei din ul-
tima bancă: Eu nu înţeleg 
toată această discuţie. E fără 
rost, pe bune. De ce nu în‑
ţelegeţi că suntem fanii ei? 
(arată cu degetul către fata 
din ultima bancă) Ştiu că nu 
e frumos să araţi cu degetul, 
dar aşa am eu chef. 

Democraţia: Mai vine 
aia?

Colegul: Doamna inspec‑
toare, măi fată! (toţi colegii 
râd)

Diriginta: De data asta 
aveţi dreptate. Cred că a in‑
tervenit o problemă. 

Colegul: Normal că a in‑
tervenit o problemă. 

Democraţia: De ce vă 
place să vorbiţi degeaba? 
Este un motiv pentru care 
inspectoarea nu a putut să 
vină. Nu ne impresionaţi cu 
vorbe deşarte. 

Diriginta: (unei alte cole‑
ge care vorbeşte doar când 
este întrebată) Ce părere ai 
despre specimenul din ulti‑
ma bancă?

Colega din prima ban-
că:  E o fată atât de bună, dar 
este prost înţeleasă, aproape 
de fiecare dată. 

Diriginta: Scoateţi o 
foaie de hârtie şi scrieţi ce în‑
seamnă pentru voi ziua de 1 
Decembrie, da?

Democraţia: Eu, ştiţi, am 
ceva mai important de fă‑
cut... Pot să plec? 

Daniel Lungu 

Ne convingem cu fiecare zi cât 
de importantă este o educaţie 
bună care să ne ajute în  formarea 
unui viitor. Însă mai este nevoie în 
ziua de azi de educaţie, mai avem 
nevoie de ceea ce învăţăm în şcoală 
odată ce terminăm procesul de 
formare? Ne vor folosi undeva 
informaţiile acumulate în orele de 
curs, care de multe ori pot părea 
plictisitoare? Am ajuns la conclu‑
zia că viaţa cotidiană are nevoie de 
educaţie, de idei noi, de oameni 
bine formaţi.

Ceea ce învăţăm în cadrul şcolii 
este practic fundaţia peste care se 
va clădi propria noastră viaţă. Şi 
cum toate construcţiile rezisten‑
te au nevoie de o fundaţie cât mai 
legată, aşa se vrea şi construcţia 

noastră. Indiferent de ceea ce sus‑
ţin unii, cum că educaţia din şcoli 
nu serveşte la nimic, pentru că pro‑
blemele reale nu coincid cu ceea ce 
citim în cărţi, sau că primele nu pot 
fi rezolvate cu ajutorul unor proble‑
me de matematică, avem nevoie de 
toţi aceşti paşi pentru a ne forma o 
viziune de ansamblu. Cărţile sunt 
de fapt locul unde ne sunt prezen‑
tate unele rezolvări, cu care putem 
fi de acord sau nu, însă indiferent 
de atitudinea pe care o adoptăm 
în faţa lor, avem avantajul că, odată 
apărută o problemă, vom şti cum să 
reacţionăm în situaţii similare.

Pe de altă parte, e nevoie de tot 
ceea ce învăţăm pentru a ne integra 
în anumite grupuri. Nu este obliga‑
toriu şi nici nu avem cum să ştim tot 

în toate domeniile, e de‑ajuns să cu‑
noaştem câte puţin din orice şi ast‑
fel vom reuşi să ne susţinem ideile 
sau să îi corectăm pe cei care, din 
lipsă de cunoştinţe, greşesc. Ideală 
ar fi o cunoaştere cât mai vastă, însă 
timpul nu ne permite, astfel şcoala 
propune poate cea mai bună va‑

riantă de a ne însuşi informaţiile, 
din domenii variate şi apofundând 
doar ceea ce ne interesează. Nu pu‑
tem concepe o viaţă de succes fără 
o educaţie bine formată.

Teodora Dragoş

Ce este timpul? O întrebare pe 
care orice conştiinţă o adresează 
unei ipotetice minţi lucide. O între‑
bare banală, ce poate genera apri‑
ge polemici. 

Să fie o entitate independentă 
de trăirile noastre? Să fie o sferă 
titanică ce ne închide fiinţa obosi‑
tă în apăsătoare şi prelungi ecouri 

divine? Timpul este un element ab‑
stract ce nu are reprezentanţi în lu‑
mea noastră profană. O deschidere 
către „anarhie” şi o împlinire a do‑
rinţei de continuitate. Timpul curge 
în noi ca un izvor de priviri singu‑
ratice. Un izvor limpede în care tot 
ce e transparent  se bifurcă‑n clipe. 
Timpul e tot ce înseamnă substan‑

ţă şi consistenţă în viaţa noastră. 
Fără el nu am fi noi, cu siguranţă. 

Gândul, bucuria, zâmbetul  nu 
au importanţă în lipsa obsesive‑
lor secunde din ticăitul fiecărui 
ceas. Ceas ce materializează ne‑
închipuit de subiectiv orice mo‑
ment, orice clipire... Un ceas care, 
uneori, în nopţi  cu triste amintiri, 
ne face să fim poate melancolici, 
poate euforici.

Timpul ne materializează gân‑
durile în cuvinte sensibile. Fără 
timp, existenţa noastră scurtă 
cât un suspin ar sta în suspensie. 
Totul ar fi inert, bucuriile ar în‑
gheţa pe imaginare sticle albe, în 

noi ar răsări buchete de zâmbete... 
sau de plânset... Tainic am spune 
relative nimicuri pe care toţi le înţe‑
leg, numai noi nu. Am fi şi n‑am mai 
fi, într‑o incertitudine înfricoşătoare 
pe care nu o poţi percepe decât ca 
pe un vid imens ce‑ţi invadează in‑
timitatea. Totul e perfect. Lumea 

e o construcţie absolut fascinantă 
ce renaşte în fiecare secundă din 
propria sa fiinţă. Schimbarea se pe‑
trece doar în formă, nu şi în fond. 
Ascultăm cu nerăbdare, mergem 
grăbiţi, zâmbim pe apucate. Timpul 
nu se grăbeşte. Aşteaptă să‑l ur‑
măm, nu să ne împotrivim. Timpul 
nu‑ţi spune ce să faci decât atunci 
când înveţi din Cartea cea mare pe 
care ţi‑o dă, necondiţionat. El exis‑
tă pentru că noi existăm. Pentru că 
avem nevoie să existăm. 

Vom reuşi, oare, să aflăm ce 
este timpul? Să ne descoperim şi 
să ne redăm pe noi înşine nouă? 
Trecutul nu există, prezentu‑i re‑
lativ...  Viitorul e o certitudine pe 
care  niciun vis, oricât de covârşitor 
ar fi, nu‑l va putea niciodată hotă‑
rî în lipsa noastră. Simplul fapt că 
ne adresăm întrebări nouă înşine 
ne dă certitudinea şi justificarea să 
existăm în deplină cunoaştere.

Marian Ilău 

Nu aştepta idealul!

Zâmbim pe apucate

Oameni şi fundaţii
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Cuvinte... 
de pe aripile 
papagalilor

Cuvintele nu sunt nicio‑
dată de ajuns pentru a expri‑
ma un sentiment. Ele nu fac 
decât să creeze un schelet 
pe care îl poate vedea, nu şi 
înţelege, oricine. Cuvintele 
spun… ele nu exprimă. 
Cuvintele nu pot fi crezute, 
amăgesc sufletul. Cuvintele 
spun ceea ce vrem noi să 
spună. Şi minciunile tot din 
cuvinte sunt alcătuite, şi co‑
mentariile (care nu fac decât 
să găsească explicaţii unor 
sentimente)… reci, atât de 
reci şi crude. Ne îngropăm 
în cuvinte, ne învelim cu 
ele, ne împodobim cu ele 
ca o coţofană cu tinichele‑
le găsite prin gunoaie. Ne 
place să credem în cuvinte. 
Uneori ele ne mângâie su‑
fletul, alteori ne amăgesc. 
Considerăm că ne destăinu‑
ie adevăruri pe când ele sunt 
asemenea penajului colorat 
al papagalilor, penaj care se 
schimbă în funcţie de starea 
de spirit a păsărilor. Mi‑ar 
plăcea să nu mai discut prin 
cuvinte, mi‑ar plăcea să nu 
mai fiu înconjurată de pa‑
pagali. Papagalii sunt păsări 
sincere. Iubesc papagalii. 
Când îşi pierd perechea, 
de disperare, papagalii îşi 
smulg penele şi rămân go‑
laşi şi înfriguraţi. Papagalii 
tac. Papagalii sunt înţelepţi. 
Oamenii nu sunt.

„Când nu ai ceva frumos 
de spus, taci!” Oamenii tac 
atunci când sunt sinceri. 
Atunci când suferă. Atunci 
când iubesc… oamenii au 
nevoie de diplome ca să 
asculte, ca să înveţe să as‑
culte! Oamenii se schim‑
bă. Cuvintele oamenilor se 
schimbă. Tăcerea e aceea‑
şi…

Lacrimile şi suspinele în‑
locuiesc cuvintele. O lacrimă 
spune mai multe decât un 
discurs. De ce abia după ce 
izvorul lacrimilor seacă, în‑
cepem să vorbim? Niciodată 
nu credem pe cineva care 
plânge: „E slab de înger!”, 
spunem noi, dar lacrimile 
sunt singurele cuvinte since‑
re! Lacrimile vindecă! Până 
când învăţăm să scriem, 
suntem neîntinaţi! Când ştii 
să scrii, ştii să minţi! Învăţăm 
de la cei mai mari cum să 
manipulăm şi să modelăm 
cuvintele. Când creştem de‑
venim mai înţelepţi, pentru 
că învăţăm să‑i minţim pe 
cei dragi, să înţelegem şi să 
scuzăm minciuna.

Oamenii sunt bolnavi de 
cuvinte…!

Iulia Florea (Lula)

Într‑unul din weekendurile trecute, am fost în 
Bucegi, unde am făcut câteva ascensiuni splendi‑
de, pe o vreme frumoasă. De data aceasta, împreu‑
nă cu cei doi parteneri de coardă, am ales câteva 
creste de alpinism faimoase, cu dificultate medie 
spre uşoară. 

Pentru că da... traseele de alpinism se diferenţia‑
ză între ele în funcţie de dificultate, tot aşa cum şi 
cutremurele se diferenţiază în funcţie de mărime: 
gradul 4, 5, 6... În alpinism, cu cât dificultatea tra‑
seului este mai mare, cu atât gradul este mai mare: 
de la „Facil” (F) la „Extrem Dificil” (ED). Un traseu de 
alpinism foarte uşor (F) poate fi, dacă vreţi o com‑
paraţie, un traseu de drumeţie foarte dificil precum 
cunoscutele „Strunga Dracului” (dar fără lanţurile 
metalice care există acolo!) sau „Custura Sărăţii” pe 
vreme rea, din Făgăraşi. În Bucegi există numeroa‑
se creste de alpinism facile, care pot fi accesibile 
iubitorilor muntelui cu minimă experienţă alpină, 
dacă sunt însoţiţi de un partener care să se ocupe 
de partea de securitate.

Traseele de creastă sunt unice, în felul lor, deoa‑
rece oferă într‑adevăr senzaţia de vid, gol, care nu 
poate fi trăită pe un traseu de alpinism care merge 
pe vale. Aici pot fi întâlnite pasaje atât de înguste 
încât, de cele mai multe ori, eşti nevoit să încaleci 
creasta, efectiv...

Creasta Colţului Gălbenele este unul dintre 
aceste trasee. Situată la aproximativ două ore dis‑
tanţă de refugiul Coştila, creasta este accesibilă 
numai alpiniştilor care urcă pe valea Gălbenele 
sau Colţilor. Cu scurte pasaje de căţărare, această 
creastă se ridică deasupra norilor, la o altitudine 
de aproximativ 2.000 de metri şi poate fi parcur‑
să în aproximativ două ore. Creasta din Umărul 
Gălbenele, situată în aceeaşi zonă ca prima, este un 
alt traseu „pe muchie”... aerian şi foarte spectacu‑
los. Spre deosebire de creasta Colţului Gălbenele 
însă, este mai dificilă şi mai lungă, iar coborârea din 
ea presupune să facem rapel (să coborâm pe coar‑
da de alpinism). Creasta Morarului, cu faimoasele 
„ace” sau „degete”, creasta Picăturii, cu vârful pira‑

midal cu acelaşi nume.... şi multe altele sunt trasee 
de alpinism îndrăgite de iubitorii verticalelor de 
stâncă, dar accesibile şi celor cu mai puţină expe‑
rienţă, dacă sunt însoţiţi de parteneri de încredere, 
prieteni, colegi de club sau ghizi montani.

Până săptămâna viitoare, poteci însorite. Nu ui‑
taţi că Muntele este frumos, dacă‑l respectaţi!

Marian Anghel – ghid montan
mari_anghel@yahoo.com

0745.33.50.25

Gândurile astea... Dacă n‑ar exista, 
ar fi atât de bine. Doamne, ce fericire 
să nu ştii prea multe! Cu cât ştii mai 
puţine, cu atât vrei mai puţine, îţi 
faci griji pentru mai puţine şi, tot cu 
puţin, eşti şi fericit. Sau ţi se pare că 
eşti... pentru că nu ştii care sunt lucru‑
rile care aduc fericirea cu adevărat, 
deci te complaci în superficialitate. Şi 
crezi că trăieşti. De fapt, eşti convins 
că trăieşti şi că cei care îşi fac tot felul 
de probleme sunt cei care nu ştiu să 
trăiască. Ai dreptate, toată lumea are 
dreptate dintr‑un anumit punct de 
vedere. Dar n‑aş vrea să fiu ca tine, 
oricât de multă durere ar implica 
poziţia asta "privilegiată" în care mă 
aflu. Şi crede‑mă că, pe măsură ce ştii 
mai multe, golul din sufletul tău va 
creşte, iar oamenii care ŞTIU şi VOR 
să‑l umple vor fi din ce în ce mai rari. 

Majoritatea vor trece pe lângă tine, 
fără să te vadă sau să te înţeleagă şi 
nu vor fi dispuşi să se oprească. În 
goana lor după ceea ce ei cred că 
înseamnă fericirea, nu‑şi vor pierde 
timpul cu frământările tale. De ce să 
se oprească şi să‑ţi întindă o mână 
sau un umăr pe care să plângi? Cine 
mai ştie să asculte şi cui îi pasă? 

Cineva tare drag mie mi‑a spus să 
nu încerc să umplu golurile din alţii 
cu bucăţi din sufletul meu, pentru că 
nu va fi suficient şi la un moment dat 
le voi vrea înapoi. Şi e atât de greu de 
recuperat ceea ce ai dat din tine... Eu 
aşa sunt. Fiecare om care îmi ajunge 
în suflet rămâne cu părţi din mine, 
chiar dacă el nu ştie sau nu le vrea. 
Doar că nu mă pot împărţi la infinit, 
dacă nu  primesc ceva în schimb. Iar 
pentru a primi, ar trebui să găsesc pe 

cineva dispus să ofere, cineva pentru 
care "afecţiune" nu e doar un termen 
medical, cineva care să simtă bucurie 
dăruind, aşa cum simt şi eu. 

Mă întreb dacă măcar unu la sută 
dintre cei pe care îi văd pe stradă zil‑
nic ştiu să iubească, dar îmi e teamă 
să mă gândesc la răspuns. M‑aş simţi 
şi mai singură printre atâţia oameni 
care mă sufocă cu ignoranţa lor. Tu, 
care zici că îţi trăieşti viaţa, crezi că 
ştii? Ştii să pui pe primul loc şi altce‑
va decât interesele tale? Ştii să vezi 
când cineva ţipă în interior, deşi ţie îţi 
zâmbeşte? Ştii să ai răbdare, să ascul‑
ţi, să (te) dăruieşti? Să crezi în cineva, 
să‑l încurajezi, să‑l ridici de jos atunci 
când nu mai are puterea s‑o facă sin‑
gur? Sau pleci mai departe în căuta‑
rea a ceea ce ai tu nevoie? NEVOIE, 
asta e pentru tine dragostea. Cum 

ai putea iubi, dacă nu ştii nici măcar 
să cu noşti? Nu‑ţi pierzi tu timpul cu 
prostii de genul "să citeşti pe cine‑
va din priviri". Normal, asta necesită 
timp şi tu n‑ai timp de prostii. N‑ai 
timp să oferi, deci nici să iubeşti. 

Uite la ce mă gândesc eu, în timp 
ce tu "îţi trăieşti viaţa". Râzi acum, nu? 
Cine e mai fericit? ai să mă întrebi. Şi 
am să‑ţi răspund că sunt de o mie de 
ori mai fericită ca tine, chiar şi a tunci 
când durerea mă sfâşie. Fericirea 
cea mai profundă vine din durere, 
dar tu n‑ai de unde şti. Toate trăirile 
tale sunt plate şi superficiale. Nici nu 
suferi prea mult, dar nici nu ai simţit 
fericirea de care îţi vorbesc eu aici. 
Pentru că n‑ai timp... Şi ziceai că ştii 
să trăieşti? 

Monica Drosu

Suntem inteligenţi şi inventivi. Vorbim în timp 
real cu persoane de pe partea opusă a globului şi 
facem incursiuni în cosmos. Descoperim noi teore‑
me, perfecţionăm tehnologii şi găsim noi leacuri. 
Credem, cu fiecare pas făcut, că devenim tot mai 
stăpâni asupra lumii noastre, când de fapt există 
atâtea noţiuni pe care nu ni le putem explica şi pe 
care nu le putem influenţa. Mai presus de toate le‑
gile naturii stă Timpul. E cu noi, îi simţim prezenţa 

invizibilă, chiar dacă nu i‑o putem vedea, e 
atât de aproape încât dacă ne concentrăm 
îi putem simţi uşor respiraţia în ceafă. E ne‑
iertător, nu priveşte în urmă şi nu oboseşte 
niciodată. Mai presus de toate nu îl putem 
înţelege şi din nevoia de a‑i găsi o explica‑
ţie, ne‑a venit ideea să îl spargem în unităţi 
măsurabile, accesibile forţelor noastre efe‑
mere: secunde, minute, ore, zile… Trec, fug, 
se rostogolesc şi se grăbesc, aleargă într‑un 
delir nebun. Trăim într‑o lume prea grăbită 
şi, poate, de aceea, atât de trecătoare. Cu 
cât societatea devine mai avansată, cu atât 
suntem mai ocupaţi şi asta face ca percep‑
ţia noastră asupra Timpului să se schimbe.  

Însă, cu cât trăim mai intens o clipă, ni se pare că 
Timpul zboară. Timpul ăsta e un atlet teribil de 
ambiţios, care se încăpăţânează să reia, la infinit, 
aceeaşi cursă de 100‑metri‑garduri. Oricât ne‑am 
strădui să aruncăm pe pistă cu obstacole, el trece 
mai departe nepăsător. Unii au încercat chiar să îi 
aducă ovaţii sperând să‑l îmbuneze, însă Timpul 
cel încăpăţânat aleargă cu obişnuita lui obstinaţie. 
E ca o limită matematică ce tinde la infinit. 

Avem obiceiul să ne agăţăm de el, să îl imorta‑
lizăm în fotografii, să îl copiem în filme, îl prindem 
cu cârlige pe sfoara pe care am pus la developat 
imagini din trecut. Sperăm să cadă în capcană, ne 
dorim să ne iasă vraja măcar de data asta, să oprim 
Timpul în favoarea clipei  prezente măcar o dată. 
Însă oricât de multe noduri am încerca noi să fa‑
cem pe aţa vieţii, Timpul e un ac şiret, el nu cade 
în plasă. Aşterne amintiri şi naşte întrebări privind 
surprizele din viitor. Noi avem atâtea pe cap, el are 
o singură grijă: să‑şi continue cursa.

Am fi, oare, mai fericiţi să ştim ce va fi sau să 
putem opri momentul? Nu, nu cred că asta ne‑ar 
mulţumi pentru că ar fura frumuseţea jocului, fre‑
nezia s‑ar transforma în banal, aspiraţia în posesie, 
nerăbdarea în plictiseală. Atracţia jocului stă în in‑
accesibilitatea lui, în nebunia clipei, în trăiri intense, 
ştiind că nicio altă secundă nu va mai fi la fel. Ce 
ne rămâne este să tragem adânc are în piept şi să 
învăţăm să mirosim inodorul, să gustăm insipidul, 
ştiind că acolo se ascund cele mai rafinate arome.

Andra Mititelu

Ia‑ţi rucsacul în spate!

Pe muchie...

Arome de timp “Timpul  e un ac, iar noi suntem aţa din el” (Vama Veche)

Cui îi pasă?

Ar
hi

va
 "V

.L
."



       Locuri şi oameni12 2 ‑ 3 decembrie 2006

În Spania trăiesc şi muncesc mul‑
ţi români, dar dintre toţi niciunul 
n‑a reuşit să‑mi descrie Barcelona. 
E şi firesc, atâta timp cât te duci să 
munceşti, să câştigi un ban şi nu să‑l 
cheltuieş‑
ti, iar dacă 
ţ i n t e ş t i 
sud‑vestul 
S p a n i e i , 
Barcelona, 
care se si‑
tuează la 
nord‑estul 
ei, nu e un 
punct de 
a t r a c ţ i e . 
Totuşi, din 
m u l t e l e 
d i s c u ţ i i 
avute cu 
români şi străini care au cunoscut 
Spania, Barcelona pare a fi cel mai 
vizitat oraş al acestei ţări, poate mai 
mult decât Madridul. Amintindu‑mi 
de dictonul italian "Vedi Napoli e 
poi mori", l‑aş parafraza, spunând 
"Vedi Barcelona e poi Spania". Acest 
oraş este emblematic pentru o ţară 
care ocupă locul al doilea în lume, 
după Franţa, ca obiectiv turistic, 
dacă ar fi să dăm crezare statisti‑
cilor. Interesul turistului de a vizita 
acest oraş are multiple şi substanţi‑
ale cauze: poziţia geografică, frene‑
zia cu care trăiesc localnicii fiecare 
clipă, fie a zilei, fie a nopţii, numele 
sonore care şi‑au intersectat desti‑
nul cu cel al oraşului, ansamblurile 
arhitectonice, pieţele, bulevardele, 
muzeele, statuile etc. Aşezat pe 
malul Mediteranei, clima este, evi‑
dent, mediteraneană, cu veri căl‑
duroase şi ierni blânde. Oraşul este 
cosmopolit cu locuitori ospitalieri, 

caracterizaţi printr‑o cordialitate 
sinceră. Barcelona este punct de 
plecare şi de sosire a curentelor 
culturale şi artistice diverse şi surse 
inepuizabile de creaţie. 

Ghidul 
de faţă, 
realizat de 
o echipă 
t e h n i c ă , 
a apărut 
la editura 
E s c u d o 
de Oro în 
2006 şi 
este însoţit 
de schema 
a nouă 
itinerarii , 
f o t o g r a ‑

fii, texte şi 
un rezumat istoric. Istoria oraşului 
îşi are începuturile cu 4000 de ani 
în urmă când flancurile muntelui 
Montjuïc au fost ocupate de iberii 
primitivi, care practicau agricultu‑
ra, creşterea animalelor, comerţul 
cu grecii şi romanii. După lupte 
cu cantabrii şi asturii, romanii din 
vremea împăratului Augustus au 
întreprins lucrări de renovare admi‑
nistrativă şi a căilor de comunicaţie 
care au antrenat numeroase oraşe. 
Micul oraş era cunoscut sub nume‑
le de Mons Taber, în zona cunoscu‑
tă azi drept Cartierul Gotic. Căderea 
Imperiului Roman a facilitat sosirea 
popoarelor germanice la Barcino, 
aşa cum s‑a numit oraşul cu 15 ani 
înainte de Hristos, colonia înfiinţată 
de romani: Iulia Augusta Paterna 
Favenţia Barcino. În 415 după 
Hristos, regele vizigot Athaulz şi‑a 
stabilit capitala aici, fiind mutată 
apoi la Tolosa şi, un secol mai târ‑

ziu, la Toledo. Oraşul a fost cucerit 
de arabi în sec. al VIII‑lea, dominaţia 
lor durând un secol, fiind acaparat 
de franci în 810. Astfel, teritoriul de 
la sud de Pirinei a devenit frontieră 
între islam şi Europa creştină, multe 
secole fiind o ameninţare pentru 
disputele maurilor şi creştinilor. 

Personajul care a fondat dinastia 
catalană a fost Guifré el Pilós, iar fiul 
cel mai mic, Borell II, s‑a detaşat de 
autoritatea carolingiană, Barcelona 
devenind capitala noului stat inde‑

pendent. În timp oraşul a devenit 
un punct de atracţie pentru expan‑
sionişti (francezi, austrieci), unii fa‑
cilitându‑i dezvoltarea în toate pla‑

nurile, alţii înfrânând‑o. Convulsiile 
din sec. XX (Restauraţia, dictatu‑
ra generalului Primo de Rivera, 
Războiul civil) au marcat dezvolta‑
rea oraşului care s‑a revigorat după 
anii '60, după întoarcerea monarhiei 
(1975) dar, mai ales, în perspectiva 
Jocurilor Olimpice din 1992, când 
Barcelona a devenit o metropolă 
cosmopolită, modernă şi dinamică. 
Aşa a ajuns oraşul unul din reperele 
turistice ale întregii lumi. Dar, la is‑
toria zbuciumată, trebuie amintite 
valorile care s‑au adăugat în timp şi 
care fac gloria ei actuală, valori ce 
pot fi admirate în cele nouă itinera‑
rii propuse de autorii ghidului şi pe 
care le vom enumera împreună cu 
cele mai importante obiective:

1. Vedere generală din Piaţa 
Cataluniei, Ramblas ‑ bulevardul 
unde nu se circulă decât cu piciorul 
şi unde sunt cele mai luxoase ma‑
gazine, Palatul Vicereginei, Palatul 
Guelf, opere de Juan Miro, statuia 
lui Columb, Muzeul Maritim;

2. Palatul Muzicii Catalane, 
Catedrala Barcelonei, Piaţa Regelui, 
Primăria Barcelonei;

3. Acest itinerariu pare şi cel 
mai lung, dar şi cel mai bogat în 
atracţii: o splendidă sculptură 
"Faţa Barcelonei" de Moll de la 
Fusta, clădirea Poştei, Complexul 
Maremagnum (care pare a fi inima 
oraşului), Arcul de Triumf, Parcul 
Citadela cu celebra statuie "Femeia 
cu umbrelă" dar, fără îndoială, prin‑
cipala atracţie o reprezintă Muzeul 
Picasso;

4. Piaţa Universităţii, Hotelul Ritz 
şi aici există o atracţie maximă, dacă 
nu cumva cea mai seducătoare din 
întreaga Spanie: "Sagrada Familia", 

uimitoarea operă a unui geniu al 
arhitecturii sec. XX, Antonio Gaudi. 
Aici ar mai fi Parcul Guelf cu banca 
ondulată şi dragonul;

5. Se remarcă prin multe case 
şi palate monumentale între care 
strălucesc Casa Lleó Morera, Casa 
Milá, Casa Fuster etc.;

6. Monumentul unui dans ti‑
pic catalan, Castelul Montjuic, 
Stadionul Olimpic, Palatul Naţional, 
Teatrul grec, Bulevardul Reginei 
Maria Cristina, sculptura "Femeie şi 
pasăre" de Juan Miro;

7. Sediul Băncii, Stadionul "Nou 
Camp", un monument de Gaudi, 
Parcul "Cervantes";

8. Muzeul Ştiinţei, Casa Armelor, 
Funicularul de pe Tibidabe, Templul 
Sacre Coeur, Parcul de atracţii;

9. Portul Olimpic, Plaja Barcelonei, 
Clădirea Forumului, Turnul Agbar şi 
Teatrul Naţional al Cataluniei, Gara 
de Nord, Auditorium etc.

După atâtea şi asemenea ofer‑
te rămâne valabilă invitaţia "Vedi 
Barcelona e poi Spania".

Ioan Rusu

Barcelona ‑ cel mai vizitat 
oraş al Spaniei
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Foileton/Naşterea unui sat imperialist (221)Epigrame ‑ epigrame 
Din presă şi din buzunar
Păstraţi curăţenia. Femeia de 
serviciu în concediu de studii:
Fără carte, nimic nu e,
Zice una cu emfază,
Cum să intru eu în UE
Doar... cu mătura la bază.

Maria Cârneci s‑ar înscrie într‑un 
partid cu mitraliere:
O fi‑având motiv se pare
Ca să‑şi schimbe cariera,
Însă nu pricep ce are
Doamna cu mitraliera.

Se cumpără locuri 
de veci la munte:
Orice bogătan de frunte
Ce‑a‑ndrăgit dolarii‑n viaţă
Îşi comandă loc la munte
Ca să doarmă... sub "verdeaţă".

Premierul operat în Franţa a 
condus guvernul de pe patul de 
spital:
Premierul, faţă tristă,
Ne‑a convins ulterior
Că guvernul său rezistă
Chiar condus... într‑un picior.

Cât te costă să mori:
Moartea nu stă la discuţii
De‑ţi lipsesc piţulele,
Cauţi repede soluţii
Şi‑ţi iei... singur zilele.

La Fârţăneşti, 
becuri contra voturi:
Oamenii din cele locuri
Bucuroşi nu par a fi:
Vom da voturi pentru becuri
Să avem... la ce vorbi.

De la chinezi învăţăm să mâncăm 
cu beţişoare, zice A. Ghelase:
Au chinezii‑ndemânare
Dar la noi, românul, bre,
Nici cu beţe pe spinare
Nu mânâncă, n‑are ce.

Broscoiul cântăcios îl enervează 
pe Gh. Gurău:
Ia‑o, dom'le, mai cu‑ncetul
Că prea stingi lumina‑n bec
Cântă prost broscoiul, bietul,
Însă nu făcea... play‑back.

Iulian Bostan crede că e mai caldă 
o nepoată ca o mătuşă:
Ba e chiar fierbinte, nene,
Însă alta‑i tevatura,
Poate nu ştii, Iuliene,
Cât mai costă‑acum căldura.

Constantin Cristian

Flash‑uri
După
După lupte în baraj,
Înmormântat cum se cuvine,
Am întâiul avantaj,
Voi fi vorbit numai de bine.
Epitaf
Cel din urmă drum luând,
Pot primi felicitări,
Este prima oară când
Nu mai merg pe trei cărări.
Aici
Că sunt aici înmormântat
E semn de ascultare,
Mi‑au spus doi inşi:
‑ Dacă eşti beat, mergi, frate, la cul‑
care!

Aurelian Ghelase

Amor cu sughiţuri
Consecvenţă
Explicată în cuvinte
Dragostea nu se dezminte
Totul e ca înainte
El o bate, ea... îl minte!

Compliment
Blondă, suplă, ce făptură
Mlădioasă ca răchita
Complimentu‑i pe măsură
Piei, ispita!

Descurcăreţii
O pereche ideală
Proaspeţi absolvenţi de şcoală
Şi‑au găsit de lucru‑afară
El la bar, iar ea... la bară!

Ca să vezi...
Să nu mă‑nşeli, iubita mea
Că te mănânc nu altceva
E drept că încă n‑a mâncat‑o
Că doar abia ce a tranşat‑o!

Consens
E ca într‑un acord deplin
Între soţie şi Gheorghiţă
Ea duce băieţelul la cămin
Acasă‑i el cu... o fetiţă!

"DA"‑ul buclucaş
Atât de mult s‑a‑ndrăgostit
De ce‑a rostit la primărie
Că‑n căsnicie s‑a prostit
Mai mult de "Da"... nu ştie!

Idilă împlinită
Aşa a fost să fie
Ca‑n orişice idilă
A luat‑o de soţie
Iar ea l‑a luat... de vilă!

Jurământ
Draga mea, tu ştii prea bine
Că‑mi dau şi viaţa pentru tine
Şi dacă el n‑a vrut ca să şi‑o dea
I‑a luat‑o ea!

Gheorghe Gurău

Amestecate
Toamnă
Bruma toamnei nemiloasă
Vegetaţia ofileşte,
Doar corupţiei nu‑i pasă,
Că ei oricum îi prieşte.

Plăceri de toamnă
Îi plac mititeii, mustul,
Uitând toate relele,
Dar mai mult, să‑şi dreagă gustul, 
Îi plac... mititelele!

Sfat preţios
Când în afaceri eşuezi
Iar lumea te mai critică,
Un sfat te rog ca să‑l urmezi:
Urgent intră‑n politică.

Plângeri
Se plâng salariile cu foc,
În cât mai simple fraze,
Că pasul nu‑l mai ţin deloc
Cu preţul de la gaze.

Gh. Enăchescu

Inspirate 
de confraţi
I. Jecu ne oferă un "Rondel de 
toamnă" 2006
Cu percepţii de april,
În carnet îi trec un zece,
C‑a venit la noi tiptil
Şi nu vrea ca să mai plece!

C. Cristian ne anunţă că din clipa 
aderării va curge la noi numai 
miere...
Şansă să mai curgă n‑are
Mierea la români, dorită,
Că de‑atâta aşteptare
Va veni... zaharisită!

Gh. Gurău ne serveşte 
o fabulă cu broaşte
Compoziţia cu broaşte,
Fii cinstit şi recunoaşte,
E mai greu de‑ngurgitat
Că ne‑ai dat‑o... "pe uscat"!

"Consoarta" lui Teo şi farfuriile
Nevasta lui făcea economie,
Chiar dacă gestul şi‑ar fi repetat,
Să nu‑i fi spart de cap o farfurie,
Ci c‑un castron din tablă să‑i fi dat!

Iulian Bostan

Un duel la... 
7 zile
Spre groapă:
Din zori în seară, tot o apă
Şi‑n restul zilelor la fel
Aleargă omul către groapă
De... iese sufletul din el.

Nic. Ghiţescu (Bucureşti)

Ultima replică:
Ca dorul unei atletiste
Te‑ai frânt acum din alergare
Da‑n inimile noastre triste
Tu ai lăsat un suflet mare.

Constantin Cristian

Moş Rinoceru: Patrioţi gran‑
cariceni şi copii ai soartei naţio‑
nale în opinci, v‑am spus de mai 
multe ori în cursul nunţii noastre 
de tranziţie că este absolut nece‑
sar şi obligatoriu să fim vigilenţi, 
indiferent unde ne manifestăm 
fizicul: în conferinţe de presă 
ovală, scrisă sau vizuală, în acte 
legalizate sau copii erotice de 
moştenire, în contracte cu dife‑
rite conturi profitabile, în dele‑
gaţii, în pat, pe birou, unde ne 
apucă dorinţa de afirmare!...

Vică Veterinaru: Dumneata, 
ca om cu experienţă, ştiai bine 
ce faci! Tot aşa procedez şi eu 
cu animalele mele care îmi sunt 
clienţi de‑o viaţă! Crede‑mă că 
stric orzul pe gâşte. Ei, poftim, 
‑ vin pe urmă spionii şi monitorii 
şi ne iau la mărunţit cu de sene 
porcografice, cu dosare şi cu 
benzi magnetice...! Chestia asta 
cu lipsa de democraţie e o lovi‑
tură cu piciorul tocmai la inima 
cu libertate! Ştiu ăştia de la OTG 
unde să lovească!...

Gudurel Arc‑de‑Triumf: Fraţi 
şi cumnaţi, unchi şi nepoţi, cu‑
metri şi mătuşi, sosit‑a vremea să 
dăm o lecţie de model ideologic, 

administrativ şi politic celor ce ne 
tot aia la cap că avem lipsuri şi nu 
corespundem. Mă adresez tutu‑
ror, rog urgent clasa noastră po‑
litică, răpănoasă şi coruptă cum 
este, sau genială, grasă şi bolna‑
vă veneric, după cum se autoca‑
racterizează uneori, la ebrietate 
sau electoral, să treacă dracului 
la o super‑reformă beton, cu toţi 
membrii goi şi purificaţi moral, 
după băi repetate în zeamă de 
dosare cu sos de dezvăluiri şi 
cu gogonele de proiecte cu im‑
pozite la toate orificiile!... Puteţi 
face asta sau chemăm consilieri 
străini, ambidextri sexual şi de o 
mare competenţă agricolă?...

Biruinţa Vacu: Vom face to‑
tul pentru cauza metropolei!

Ghiocel Curcănlemne: 
Domnule preşedinte, o să facem 
o reformă cu cântec, să răsune 
planeta, de va da Organizaţia 
Terestră Globală în cufureala 
imitaţiei fără frontiere!

Afrodita Găinaţ: Eu şi Ghiocel 
vom cânta din limbi un imn pe 
bază de manele combinate!...

‑ va urma ‑
Th. Parapiru

‑ Aceeaşi mână mângâie, dar 
şi fură.

‑ Când nu ştii ce vrei, nici nu 
vrei să ştii.

‑ Câinele latră ori de foame, 
ori de frică.

‑ Când cazi în ceva, jumătate 
de drum e parcurs.

‑ Şi cel mai bun câine îşi latră 
câteodată stăpânul.

‑ Iarna ciorile sunt mai negre.
‑ Omul care cântă are două 

suflete.
‑ Sărac este acela care nu mai 

vrea să trăiască.
‑ Nu există îmbrăcăminte în 

stare să‑ţi acopere toate defec‑

tele.
‑ Nu există război în care nu 

pierde şi învingătorul.
‑ Nu toţi care zboară văd lu‑

mea de sus.
‑ Adevărata noastră faţă nu se 

vede în oglindă.
‑ Omul este un aisberg, obser‑

văm clar doar o parte.
‑ Când ninge, ploaia a îmbă‑

trânit.
‑ Nu‑i număra anii, numă‑

ră doar faptele şi vei descoperi 
adevărata vârstă.

‑ Ziariştii nu sunt fotografi, ci 
seismografe.

Ion Grosu

La ora de educaţie
‑ Pe ce parte a trotuarului tre‑

buie să meargă bărbatul lângă o 
femeie, elev Georgescu?

‑ Pe partea vitrinelor de ma‑
gazine, doamnă profesoară.

****
La ora de dirigenţie
Profesorul:
‑ Elevi, a crezut Nicolae 

Ceauşescu în Dumnezeu, ia spu‑
neţi‑mi?

‑ Cred că da, răspunse o elevă, 
altfel nu ar fi  ţinut un post aşa de 
mare în România!

****
La ora de educaţie
‑ Cu ce se ocupă tatăl tău, 

Vasilică?
‑ Vinde mobilă, doamnă pro‑

fesoară.
‑ Bună meserie.
‑ O fi ea bună, dar de fiecare 

dată mama trebuie să cumpere 
alta.

****
Tot la ora de educaţie
Profesorul:
‑ Copii, cine‑mi spune de ce 

berzele pleacă în ţările calde?
Elevul:
‑ Este clar de ce. Şi cei din 

Africa vor să le aducă berzele 
copii.  

Vasile Plăcintă

Chemare înflăcărată

Zâmbete şcolare

Aforisme
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Vine Băiatu!
Gura păcătosului
Un vameş le spune colegilor:
‑ Bă fraţilor, am văzut aseară 

un film trăsnet.
‑ De acţiune?, întreabă un gră‑

san.
‑ Da, mă. Ceva în genul... capă 

şi şpagă!

Poartă‑n casă!
Într‑un bar, un moşuleţ simpa‑

tic se apropie de o clientă fidelă 
a localului şi o întreabă direct:

‑ Domniţă scumpă, n‑aţi vrea 
să facem o partidă de sex? 

Tipa se uită la el şi îndesân‑
du‑i pălăria pe cap, îi răspunde 
amuzată:

‑ Table nu ştii?

Punctul pe "i"
O tânără şi strălucită soprană 

îşi invită acasă viitorul logodnic. 
Stând la masă, după câteva şpri‑
ţuri bune, acesta le zice încântat 
părinţilor:

‑ Dragii mei, fiica dvs. m‑a cu‑
cerit definitiv! Aşa cum cântă ea, 
mă bate gândul să ne cumpărăm 
o colivie în care să locuim amân‑
doi!

Atent, tatăl fetei intervine 
prompt:

‑ Uite ce‑i... tinere, fără apro‑
pouri! "Colivia" v‑o cumpăraţi 
singuri!

În familie
La "mititica", un gardian gras, 

cu mustaţă stil rândunică, îi ex‑
plică tăios unui nou chiriaş:

‑ Bă... cutare! Bagă la cap! Aici 
la "pension" eu îţi voi fi de azi 
înainte mamă, tată, frate şi soră, 
înţelegi?!

‑ Acesta, trântind basca de 
pământ, exclamă:

‑ Şi soră?! Uraaaa!!! Avem ga‑
gici!!

Stres continuu
‑ Dom 'doctor, soţul meu vor‑

beşte prin somn.
‑ Vă deranjează?
‑ Pe mine nu, m‑am obişnuit, 

dar amantul e mereu pe fugă din 
cauza asta!

Serviciu garantat
Într‑un magazin de pompe 

funebre, un client discută cu pa‑
tronul localului:

‑ Domnule...
‑ Mort să te văd, să trăiţi, vă 

ascult!
‑ Ce servicii puteţi presta?
‑ Totul, domnule, de la cap la 

coadă!
‑ Adică?
‑ Coşciugul, coroanele, înmor‑

mântarea propriu‑zisă, pomana 
de după... etc., etc.! Dvs. nu tre‑
buie să mişcaţi un deget!

‑ Păi, vedeţi... tocmai asta‑i 
problema. Soacra mea... mai 
mişcă încă!

‑ Nicio problemă! Tot noi o re‑
zolvăm şi pe asta!

Şt. Băiatu

Gata cu postul!
Piciorul premierului 
şi marea schismă din PNL
E zavistie‑n partid,
Pentru că nu e valid
Premierul nostru drag
Să pună picioru‑n... prag!

"Gata cu postul!"
Postu‑n care am intrat
Stă sub semnul bunăstării,
Ultimul ce ne‑a fost dat
Înaintea... aderării!

Pâinea noastră...
Atunci când preţul pâinii se ridică,
O rezolvare vine salutară:
Brutarii să o coacă tot mai mică
Până‑ntr‑o zi când ea o să dispară!

O serie de chibrituri 
proaste au invadat piaţa
M‑apucă mânia,
Scapăr şi deloc
Din toată cutia
(Numai eu iau... foc!)

Iulian Bostan
Pe stradă, 
nu‑ncheia afaceri...
Postul săracilor
Evenimentul e comun
Şi nu simţi sărbătoare‑n casă,
Atunci când Postul de Crăciun
Soseşte pe "nepusă masă"...

Intrarea în U.E.
Această faină întâmplare,
De izgoni‑va norii negri
Sperăm că după integrare,
Vor fi mai mulţi români "integri"...

Destinul meu
Atât se ţine după mine,
M‑ascund zadarnic, plec haihui
Şi faptul chiar mi‑ar prinde bine,
De‑ar fi ceva de capul lui!

Mărturisire
De fosta lui nevastă ‑ ex ‑
A divorţat cu mult temei
Flămând de dragoste, de sex,
Da‑ndestulat de gura ei!

Epitaf
Să cred că se dorea stafie?
Murind începe tevatura,
Căci el îmi spune cu tărie:
O să mai ţinem legătura!

"Marinărească"
Pe când sifon am pus în vin,
A izbucnit al meu vecin
Cam cherchelit, la o agapă,
‑ Săriţi, c‑avem un om la apă!

Mărturisirea mirelui
Către ea simţeam chemarea,
Şi spărgând tăcere‑adâncă,
Mi‑a răspuns la întrebarea
Ce nu i‑o pusesem încă...

Principiu sănătos
Acei care la minte‑s ageri
Au un precept prin a lor fire:
În stradă nu‑ncheia afaceri,
De vrei să ai "acoperire"!

Dan Căpruciu
Una pe săptămână
După unii
Nu are rost să‑nveţi carte multă,
Să fii o persoană foarte cultă,
S‑ajungi profesor, medic sau artist.
E mai rentabil să fii... fotbalist!

Paul Dumitrescu

Zece de la Ghican
* Sângele şi caracterul sunt două componente principale care dau valoare 

unui om.
* La oraş timpul pune de‑un diamant, la ţară, de‑o mămăligă.
* Sunt femei cu ochi de foc care ascund în suflete inimi de gheaţă.
* Când te bate Dumnezeu o face pentru a te îndepărta de cărarea plină de 

pericole pe care ai apucat.
* Galbenul îşi trage veninul din mierea verdelui.
* La umbra timpului se lăfăie mai ales amintirile lipsite de griji.
* De când femeia a fost considerată minune, bărbaţilor li s‑au împuţinat so‑

clurile.
* Bine că cel puţin cuvintele nu au hotare.
* Într‑o casă cearta este întreţinută de slăbiciunile sângelui.
* Fereşte‑mă, Doamne, mai ales de cei care m‑au părăsit.

V. Sevastre Ghican

Nu te urăsc, amice, nici te iubesc nespus
frânar la trenul vieţii ca tine‑s mai presus
dar nu mă dau la bară vreun geniu, că‑s profan,
eu sunt al meu cu totul prieten şi duşman!

Şi chiar de unii încă mă mai lovesc perfid
eu îi iubesc cu pixul, nu‑i torn şi nu‑i ucid
deşi aş vrea, te‑asigur, să le mai tai din nas
că‑n lumea asta prostul e cel mai tare‑n glas!

De aceea noi, flămânzii, nu‑l credem pe sătul
că e bogat în toate, da‑i prost şi e fudul...
aşa că tot e bine din când în când să‑i spui
că viaţa‑i doar o dată şi alta nu‑i şi nu‑i...

Degeaba baţi monedă că eşti stăpân pe vânt
suntem egali la Domnul ‑ o apă şi‑un pământ!

Anton Stanciu

Mai bine mii de versuri să‑i fi scris,
Să‑i fi făcut cunună din sonete,
Şi‑n cele mai alese epitete
Tot focul ce te arde să‑i fi zis!

Să‑i fi trimis garoafe în buchete,
Să o fi‑ncoronat ca pe o miss,
Şi dac‑ai fi făcut‑o ştiu precis
Că n‑ai mai fi avut acum regrete!

Să o fi asaltat ca pe‑o cetate
Cu dulci cuvinte bine dirijate,
Sau să‑ţi fi pus durerea într‑un verb,

Dar tu ai admirat‑o pe tăcute,
Şi ai crezut naiv într‑un proverb,
În cel cu "marile dureri sunt mute"!

Iulian Bostan

De la Traian citire
 Lenuţa vine acasă plân‑

gând. Mama o întreabă: 
‑ De ce plângi?
‑ Ionel a aruncat cu o piatră 

în mine.
‑ Dar tu ce i‑ai făcut?
‑ Nimic! Eu nu l‑am nime‑

rit!
 Copilul:
‑ Tăticule, ce‑i aia o fabulă?
 Tatăl (după o îndelungată 

reflecţie): 
‑ O fabulă este atunci când 

boul şi viţelul stau de vorbă, 
aşa cum stăm noi acum.

‑ Măi Ioane, tu ştii de ce 
ardelenii îşi pun pâine în cior‑
bă?

‑ Ştiu, Costică! Ca să nu caş‑
te gura de două ori.

‑ Măi Nicule, tu ştii care‑i 
deosebirea dintre o gutuie 
şi‑o fată?

‑ Fata e bună când îi dă pu‑
ful, iar gutuia când cade.

‑ Ai auzit? Pe Sandu l‑a 
muşcat un câine.

‑ E grav?
‑ Sandu n‑are nimic, dar 

câinele a trebuit să fie internat 
pentru dezalcoolizare.

Culese de Traian Vasiliu

De cerul vostru pământul meu îl sprijin
Prin aer atârnă versul unui poem
Astăzi m‑am îmbătat cu rachiu divin
Toate gândurile negre le‑am făcut ghem.

Lentile de lacrimi am purtat amândoi
Poezia ca şi umbra se nasc din lumină
O zi de lucru poate fi şi ziua de apoi
De mult tânjesc după liniştea divină.

Păsările zboară deasupra tuturor
Văd urme de fiare flămânde pe stradă
Acelaşi, poetul, marele luptător
Luându‑se la trântă cu clipa nomadă.

Cu smerenie ne amintim străbunii
Marea ne aduce munţii la picioare
Numai în artă, iată, ne consumăm unii
Între ce este şi ceea ce mi se pare.

Ilie Matei

Epigrame ‑ epigrame Destin

Geaba ifose pe note (fără dedicaţie!)
‑ aproximativ sonet ‑
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apărute în ziarul de 
ieri

Pe
şc

he
ş

Triunghiul 
magic

ORIZONTAL şi VERTICAL (la 
fel): 1) Material căzut, surpat dintr-o 
clădire în ruină. 2) Persoane care pro-

duc o agresiune în masă. 3) Recrutată într-o 
activitate reprobabilă. 4) Părtaşi, complici la 

o uneltire cu caracter criminal. 5) Fructul mălinu-
lui, sub formă de drupă sferică de culoare neagră şi 

cu gust amar. 6) A irita pe cineva la culme. 7) În unanimi-
tate. 8) Duşmănie. 9) Carie la molari! 10) Singură!

Exerciţii de încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate 

cuvintele de mai jos, astfel încât să rezulte o în-
crucişare corectă:

* IN, IR, RI, UR, VA;
* ARI, AŢĂ, CAL, FAR, OAŞ, PRE, ŞOC, TEC, 

UNA;
* ACAR, ASAB, COJI, CURĂ, GRAF, PRIM, 

RÂPĂ, TAŢI;
* AVARĂ, ERATĂ, GARAJ, ILARI, SOAŢĂ;
* AMĂRIE, GRISAT, TĂRÂŢĂ;
* ATAMANI, ESTIMATĂ;
* ETALONARE;
* IREFUTABIL, LATICIFERE, LEGĂTURICI, 

REPETITORI.

Înscrieţi în cele 24 de casete 
toate cuvintele de mai jos, por-
nind din locul indicat de săgeată 
şi ghidându-vă după literele aju-
tătoare. La o dezlegare corectă, 
pe cele trei coloane marcate prin 
raster, se vor putea citi câteva din 
roadele toamnei.

ORIZONTAL: 1) "Bază" de plecare 
spre eternitate. 2) Nobil român... din 
lumea bună - Se dă mare în lumea 
cărţilor. 3) Mort, copt... ăsta e (pl.) - 
Afişat... ca timp de studiu. 4) Se ia de 
sportivi după cum bate... vântu' - Dat 
spre aprobare. 5) Oameni de la centru! 
- O figură acră întoarsă în parcare! - De 
la Mona pentru Simona! 6) Soţie sedu-
să dintr-un motiv anume! - Dau impre-
sia de mai mare. 7) Trădaţi în dragoste 
(sing.) - Refuză o slujbă de zile mari. 8) 
Plan urbanistic de înaltă perspectivă - 
Se opune sfinţitului la ţară. 9) Unitate 
cinematografică în plină desfăşurare - 
Un galben în forma lui redusă (pl.). 10) 
Petrecute de durată la timpul lor - Se 

aude că ar fi căzut... din greşeală.
VERTICAL: 1) Masa de adio. 2) Cu 

ea norocul îţi surâde, atunci când e 
cu tine - Ordin mortal! 3) Dată la casa 
copilului de azi pe mâine - Ieşite din 
tură. 4) A se lăsa... de agăţat - Deschid 
calea unor "foto-modele" pe timp de 
război (sing.) 5) A se antrena... aiurea 
- Angajament de plată. 6) Dată-n plasă 
dintr-o pasă! - Te trec în nesimţire - Cu 
ce te alegi dacă îţi arde una. 7) Rea de 
gură, vorba vine - Du-o unde nu-i! 8) 
Însemnat trapez la un tip cu dare de 
mână - Nu are timp de judecată. 9) 
Aflat în curs de inundaţii - Lovitură de 
succes. 10) Nu ştiu de vorbă bună.

Ucidere în masă
Care produc
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Legendă
Puşcărie

Aici (reg.)
A dirija

Notă muzicală
Animal nordic

Făcută de oaie
A uimi

Aproximativ
Nereuşite

Păpuşă
Jocul cu focul

Supărat
Ucigaşi

Mortale
Curbă

A da viaţă
Folositoare

Plătite din 
greşeală

La gura sobei
Stricată

Târnă!
Dedublate!

A ocărâ
Cântece de 
dor (sing.)

Tăiată!
Adieri

Primul gol
Floarea 
purităţii

Gingaş

Vârf de munte
Orificiu mic

Reparat
Aţe răsucite!

Mutat în 
centru!
Campioni

Ofilire
Parte!

A uni pe dos!
Ics!

Stau comod Prinsă în 
lanţuri

Case de 
cultură

Nu face 
nimic

ADEVĂR, AVARIE, CINEVA, 
DINŢAR, ECONOM, ECUSON, 
FIZICĂ, HOTARE, INODOR, 
LEGUMĂ, MOLARI, OCAZIE, 
ODISEE, OSPĂTA, PRIPAS, PSIHIC, 
SCALAR, SPAŢIU, ŞALUPĂ, TRICOU, 
UVRIER, UZINAL, VALURI, ZARURI.

EXPRESII - Orizontal: D, 
F, C, RAFINAT, RACORI, R, 
MARATON, CALAMITATE, 
DEPASIRE, PACATE, INS, 
CI, UITA, A, PITAR, ATAT, 
NIMICI, LI, TONA, INTER, 
SARA, ADIA 

TIMP - Orizontal: 
EVENIMENTE, RECENT, 
OUT, ACUMA, ZILE, I, 
ULIU, ER, CEARTA, VIN, O, 
VIATA, EI, PAIR, ANI, T, IJ, 
EO, ASCA, LUT, RO, CAT, 
ANIVERSARE.
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